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Un om de afaceri din Galaţi deplângea zi‑
lele trecute oraşul acesta, în care trăieşte 
şi munceşte de ani buni. Ca mulţi alţii, 
omul este nemulţumit de starea jalnică 

a drumurilor, de curăţenia precară, de calitatea 
îndoielnică a serviciilor urbane, de starea deplo‑
rabilă în care se află spaţiile verzi, de dughenele 
care au erupt în cartiere precum acneea pe faţa 
unui adolescent, în fine, de aerul de sat fără 
câini pe care oraşul l-a căpătat în cei peste 20 
de ani de proaste astfel de obiceiuri, împămân‑
tenite prin “grija” unor administraţii prea dezin‑
teresate sau, pur şi simplu, prea slabe.

Mai rău, spunea omul de afaceri, este că 
acest malign proces ne-a scăzut aşteptările de 
la administraţia publică periculos de mult, până 
acolo încât să ne facă să uităm adevăratul ei 
rol. Vedem că este vopsită o bordură sau că este 
demolată o dugheană şi îi suntem recunoscători 
administraţiei. Luăm treburile acestea drept reali‑
zări, şi nu drept ceea ce sunt ele de fapt - obligaţii 
de serviciu. Pentru că a face curat într-un oraş ori 
a le asigura cetăţenilor nişte servicii de calitate 
intră în fişa postului oricărei administraţii, iar res‑
ponsabilităţile incluse în fişa postului nu trebuie 

discutate, ci executate. Ceea ce trebuie discutat 
este rolul administraţiei - viziunea acesteia referi‑
toare la dezvoltarea oraşului şi programul de mă‑
suri pe care îl propune pentru a o împlini.

Într-o anumită măsură, e ca în afaceri. Angajaţii 
unei firme nu aşteaptă de la management să cum‑
pere consumabile; acest lucru îl poate face res‑

ponsabilul cu aprovizionarea. Singurul lucru pe 
care ei i-l pretind managementului este să aleagă 
o direcţie de dezvoltare a afacerii şi să o urmeze, 
asigurându-se - printr-un business plan bine pus la 
punct - că direcţia aleasă este sustenabilă şi pro‑
ductivă. Aceasta este garanţia că firma va prospera 
şi, odată cu ea, şi angajaţii ei.

Ar fi frumos, aşadar, să încetăm să îi fim recu‑

noscători administraţiei publice pentru o bordură 
vopsită, pentru un spaţiu verde reînverzit, pentru 
o dugheană eliminată de pe domeniul public sau 
pentru o stradă asfaltată şi toate acestea să se facă 
operativ şi discret. Ar fi frumos să ne cultivăm obi‑
ceiul de a avea aşteptări mari de la administraţie şi 
ar fi şi mai frumos ca acţiunile administraţiei să se 

ridice la nivelul aşteptărilor noastre.
“Think big!”, obişnuiesc să spună americanii, 

care aproape au transformat acest concept într-
o concepţie. Unul dintre numeroasele articole 
din presa de peste Ocean dedicate acestei abor‑
dări prezintă trei paşi către succes, începând de 
la zero şi stabilindu-ţi ţinte înalte. Primul este 
adoptarea atitudinii corecte, prin deprinderea 
unor obiceiuri bune, renunţarea la obiceiurile 
proaste şi conştientizarea faptului că, în fond, 

cursa către succes este un maraton, nu un sprint. 
Al doilea pas este experimentarea, iar al treilea 
este cunoaşterea şi evitarea greşelilor trecutului. 
Concluzia la care ajunge autorul articolului citat 
e următoarea: cheia progresului este să păstrezi 
echilibrul între a gândi la scară mare şi a mişca 
lucrurile din loc.

Avem nevoie  
de ţinte înalte!
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Şoc printre colegii comercianţilor morţi în Ialomiţa

"A murit pentru 
câteva perechi  
de pantaloni"

O bucată de Italie 
se prăbuşeşte 

în Galaţi
Observator/18

Până duminică, în Piaţa Centrală

Spectacol 
şi cumpărături,  

la Târgul de Toamnă
Timp Liber/8

Persoane  
indezirabile

Palestinienii 
acuzaţi  
de terorism  
vor fi expulzaţi

Dosarele X  
ale tranzacţiilor gălăţene

Primăria  
şi caracatiţa 
imobiliară

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Masteratele  
şi-au făcut planul 
la studenţi

„Lanţul scumpirilor”

Se anunţă  
noi valuri  
de creşteri  
de preţuri

Fără bucătărese,  
fochişti şi şoferi

Criză acută  
de personal  
în învăţământ

La Muzeul de Artă

Expoziţie  
de xilogravură

De „Ziua inimii”,  
la Galeria Real

Testări gratuite 
ale tensiunii 
arteriale 

Bursa locurilor de muncă

Eveniment/3

Asigurările  
primarului Marius Stan
Nu vom plăti  
mai mult  
pentru căldură!

Marius Stan a declarat că, în 
mod cert, gălăţenii nu vor plăti 
mai mult pentru căldură la iarnă: 
„Apaterm are obligaţia de a păstra 
preţul de distribuţie. Mai mult, a 
primit sarcină să facă tot posibilul 
să micşoreze preţul şi lucrul acesta 
se poate face numai prin disponi-
bilizări, pentru că schema de per-
sonal este încărcată nejustificat”.

Diaspora/7
De la “Danubius” la Padova
Ana-Maria, avocat 
de succes în Italia

La doar 33 de ani, Ana-Maria 
Codreanu are o carieră frumoasă 
în Italia, fiind avocat în Baroul din 
Padova. Visul său este să înfiinţeze 
un birou internaţional de avocatu-
ră ca să poată să le fie de folos cât 
mai multor români.

Astăzi, la Teatrul Muzical
”Noaptea 
Devoratorilor  
de Publicitate”  

Cel mai popular eveniment 
dedicat publicităţii ajunge astăzi 
în Galaţi, la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, unde cei pasionaţi pot 
viziona, timp de opt ore, 290 de 
spoturi din toată lumea.

Eveniment/3

Interior 

[ 240 de joburi în Galaţi şi 32 în Tecuci [ Participă 28 de angajatori [ Bursa locurilor de muncă  
se va desfăşura astăzi, începând cu ora 9.00, simultan în Galaţi, în holul Universităţii şi la Tecuci,  

la Casa de Cultură, pe strada 1 Decembrie, nr. 62 

] Patru gălăţeni şi-au pierdut viaţa, 
ieri-dimineaţă, într-un teribil accident de circulaţie 
petrecut în timp ce se deplasau spre Bucureşti

Sport/6

Stabilitate financiară 
asigurată

Oţelul îşi pregăteşte 
proiectul de viitor 

“Fabrica 
de diplome”

Cadre universitare, 
acuzate de corupţie
Actualitate/2

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro
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Case care mor

Zeci de firme gălăţene 
fac astăzi angajări
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Râmnicu Vâlcea
Protestul  
de la Oltchim 
continuă

Peste 400 de angajaţi ai 
combinatului Oltchim din 
Râmnicu Vâlcea au continuat 
ieri protestele pe platoul din 
faţa pavilionului administra-
tiv al societăţii, cerând să li se 
plătească salariile restante şi 
solicitând fonduri pentru re-
luarea producţiei. Protestul 
s-a încheiat, la prânz, fără 
incidente, iar salariaţii s-au 
retras la locurile de muncă. 
Angajaţii Oltchim spun că 
sunt decişi să protesteze în 
fiecare zi, iar după 1 octom-
brie, dacă situaţia nu se va 
rezolva, vor protesta şi la 
Bucureşti. Potrivit liderului 
angajaţilor de la Oltchim, 
Corneliu Cernev, ieri urma să 
fie date tichetele de masă pe 
luna iulie, după ce miercuri 
s-au dat banii pe concediile 
de odihnă şi urmează să fie 
date şi salariile pe august. 
Astăzi ar urma să aibă loc un 
nou protest.

Pentru 600 de oi
Doi ciobani 
români, 
împuşcaţi  
în Italia

Doi ciobani români au 
fost agresaţi în nordul Italiei, 
fiind împuşcaţi de patru 
bărbaţi care le-au furat 600 
de oi, a informat presa itali-
ană. Agresiunea a avut loc 
în apropierea localităţii Asti, 
în regiunea Piemonte. Patru 
bărbaţi rămaşi neidentifi-
caţi i-au atacat pe români, 
în cursul nopţii de miercuri 
spre joi. Cei doi ciobani au 
fost bătuţi, împuşcaţi şi le-
gaţi în rulota în care locuiau. 
Agresorii au izbutit să ia oile 
cu un camion şi s-au făcut 
nevăzuţi. Ciobanii au reuşit 
să alerteze autorităţile după 
ce s-au dezlegat. Unul dintre 
români este în stare gravă, 
având plăgi prin împuşcare.

Declaraţii la ONU
Japonia şi China, 
la un pas  
de război

Premierul japonez Yoshi-
hiko Noda a declarat mier-
curi că “niciun compromis” 
nu este posibil cu China cu 
privire la suveranitatea insu-
lelor Senkaku, revendicate 
de Beijing. Potrivit lui Noda, 
China a înţeles greşit proble-
mele disputate şi acesta a so-
licitat oprirea atacurilor îm-
potriva intereselor japoneze 
din China. Aceste insule situ-
ate în Marea Chinei Orientale 
“sunt o parte integrantă a 
teritoriului nostru, ţinând 
cont de istoria noastră şi de 
legile internaţionale”, le-a 
declarat Noda jurnaliştilor, 
în cursul Adunării generale a 
ONU. “Este foarte clar că nu 
există probleme de terito-
rialitate ca atare. Astfel, nu 
poate exista un compromis 
care să reprezinte revenirea 
la această poziţie de bază. 
Trebuie să afirm asta clar”, a 
continuat liderul japonez.

China este deranjată de 
refuzul niponilor de a reve-
ni asupra deciziei recente 
de a naţionaliza insulele din 
această regiune maritimă, re-
vendicată de cei doi giganţi 
asiatici. Micul arhipelag este 
numit Dinoyu de către China, 
în timp ce Japonia îl numeş-
te Senkaku. China a acuzat 
din nou Japonia de “încăl-
carea flagrantă a integrităţii 
chineze”, în cadrul unei întâl-
niri desfăşurate între liderii 
diplomaţiei celor două state, 
marţi seară, la New York.

Protest  
faţă de măsurile 
de austeritate
Grevă la metroul 
din Lisabona

Metroul din Lisabona a 
fost paralizat ieri-dimineaţă 
de o grevă parţială, în semn 
de protest faţă de privati-
zarea transportului la nivel 
urban şi faţă de tăierile de 
salarii anunţate de guvern în 
cadrul măsurilor de austeri-
tate. Toate staţiile de metrou 
din capitala Portugaliei au 
fost închise până spre prânz. 
Ca şi la metroul din Lisabona, 
care a fost afectat deja de 
mai multe greve parţiale în 
mai, mişcările de grevă faţă 
de austeritate s-au amplifi-
cat în diverse sectoare.

Siria
Peste 300 de 
persoane, ucise 
într-o singură zi

Cel puţin 305 persoane 
au murit miercuri în violen-
ţele din Siria, acesta fiind cel 
mai ridicat bilanţ din cele 18 
luni de conflict, potrivit sta-
tisticilor Observatorului siri-
an pentru drepturile omului 
(OSDO), publicate ieri. “Este 
vorba despre cel mai grav bi-
lanţ înregistrat într-o singură 
zi, din martie 2011. Şi aceasta 
doar numărând persoane-
le identificate. Dacă luăm în 
considerare cadavrele găsite 
şi neidentificate, bilanţul ar 
putea fi mult mai mare”, a 
declarat liderul OSDO, Rami 
Abdel Rahman. “Ce îi trebuie 
în plus lumii pentru ca să aju-
te poporul sirian? Sunt sute 
de morţi zilnic”, a subliniat 
el. Între cei 305 morţi se află 
199 de civili, potrivit acestei 
organizaţii nonguvernamen-
tale (ONG) cu sediul în Marea 
Britanie, care se sprijină pe 
o largă reţea de activişti şi 
medici aflaţi pe teren. Un alt 
bilanţ sângeros a fost înregis-
trat la 19 iulie, când au fost 
ucise 302 persoane.

Poliţiştii şi procurorii au fă-
cut ieri 22 de percheziţii în 
Bucureşti şi judeţele Ilfov, 

Vâlcea şi Olt, fiind vizate mai multe 
cadre didactice şi salariaţi ai unei 
instituţii de învăţământ superior 
din Capitală, cercetaţi pentru fapte 
de corupţie şi fals. În urma perche-
ziţiilor, peste 40 de persoane au 
fost duse la audieri. Parchetul i-a 
pus sub acuzare pe Florin Adrian 
Dulugeac, şef de lucrări în cadrul 
Universităţii Bioterra Bucureşti - 
Facultatea de Control şi Expertiză a 
Produselor Alimentare, şi pe Laura 
Harcan, şef de lucrări la Facultatea 
de Drept, în legătură cu divulgarea 
de subiecte de licenţă.

 Potrivit anchetatorilor, în peri-
oada iunie - iulie, cei doi ar fi furni-
zat informaţii care nu sunt destina-
te publicităţii mai multor persoane 
ce au susţinut examenul de licenţă 

la Universitatea Bioterra Bucureşti. 
De asemenea, cu ajutorul mai mul-
tor funcţionari din cadrul universi-
tăţii ar fi modificat notele obţinute 
la susţinerea lucrării de licenţă sau 
la alte examene semestriale sau 
anuale, ori au procedat la notarea 
unor studenţi fără ca aceştia să 
susţină respectivele examene.

Totul, contra cost

Angajaţii de la Universitatea 
Bioterra cercetaţi de procurori ar 
fi cerut de la studenţi între câteva 
sute şi 1.000 de euro pentru o mări-
re de notă şi între 1.000 şi 3.000 de 
euro pentru o diplomă de licenţă, 
au declarat surse judiciare. Potrivit 
acestora, unii studenţi erau ajutaţi 
să primească subiectele pentru 
examenul de licenţă, iar cei care 
le transmiteau aceste date cereau 

în schimb până la 500 de euro. 
Rectorul Universităţii Bioterra, 
Cornel Trandafir, a declarat că la 
universitate nu au existat recla-
maţii de la studenţi că profesorii 
le cer bani pentru acordarea unor 
note mai mari la licenţă. Ancheta 
în acest caz continuă.

Scandal Bioterra şi în 2000

Universitatea Bioterra a mai 
fost implicată într-un scandal 
legat de diplome. În anul 2000, 
instituţia de învăţământ a emis di-

plome şi certificate imprimate de 
Ministerul Educaţiei, fără să aibă 
dreptul pentru asemenea tipizate. 
De exemplu, o diplomă care apă-
rea la Universitatea Agronomică 
cu menţiunea “anulat” a fost re-
găsită la Universitatea Bioterra ca 
document autentic. 

În plus, instituţia de învăţământ 
anulase 40 de certificate emise ile-
gal doar printr-un anunţ în presă, 
şi nu în Monitorul Oficial, iar docu-
mentele nu au fost recuperate de 
la absolvenţi şi nu se regăseau în 
arhiva instituţiei. O altă neregulă 

constatată era legată de existenţa 
ilegală a unor filiale la Constanţa, 
Arad, Alexandria şi Drăgăşani, deşi 
atât în faţa comisiei ministerului, 
cât şi printr-un anunţ în presă, 
conducerea instituţiei a susţinut 
că nu are niciun fel de filială. La 
acea vreme, Consiliul Naţional de 
Evaluare Academică şi Acreditare 
i-a retras autorizaţia, până la re-
medierea problemelor. Anul tre-
cut, Universitatea Bioterra din 
Bucureşti a fost clasată ca instituţie 
de învăţământ superior centrată 
pe educaţie.

“Fabrica de diplome”

Cadre universitare,  
acuzate de corupţie

[ Percheziţii în Capitală şi în alte trei 
judeţe [ Profesori universitari şi salariaţi 
ai unei universităţi private din Bucureşti 

au fost audiaţi ieri, fiind suspectaţi de fapte 
de corupţie [ Doi şefi de lucrări au fost 

puşi sub acuzare

Declaraţi persoane indezirabile

Palestinienii acuzaţi  
de terorism vor fi expulzaţi

Recursul celor opt palesti-
nieni suspectaţi de către SRI 
de legături cu entităţi asociate 
terorismului şi luaţi în custodie 
publică a fost respins. În urma 
deciziei date de instanţă, cei opt 
palestinieni, care au fost cazaţi 
pentru o perioadă la Galaţi, vor fi 
obligaţi să părăsească România. 
“La data de 25 septembrie 2012, 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
a respins recursul înaintat de 
cei opt etnici palestinieni sus-
pectaţi de către SRI de legături 
cu entităţi asociate terorismului 
internaţional şi luaţi în custodie 
publică de către statul român la 
data de 24 august. Prin aceas-
tă hotărâre, rămâne definitivă 
sentinţa civilă emisă de Curtea 
de Apel Bucureşti, prin care s-a 
hotărât declararea ca persoane 
indezirabile pe o perioadă de 15 

ani, urmând îndepărtarea lor de 
pe teritoriul naţional”, se arată 
într-un comunicat al SRI.

Cele opt persoane au ajuns 
în România şi au încercat să se 
stabilească în diferite zone ale 
ţării, utilizând filierele de migra-
ţie ilegală cu punct de plecare 
în zona Orientului Mijlociu. Ei au 
fost cazaţi inclusiv în centrul de 
refugiaţi de la Galaţi, fiind trans-
feraţi de la Timişoara.

 “Intenţia acestora era iden-
tificarea posibilităţilor de con-
stituire în ţara noastră a unei 
eventuale structuri de sprijin 
ce putea fi accesată de membrii 
unor organizaţii teroriste active 
la nivel internaţional. Prin aceas-
tă acţiune, Serviciul Român de 
Informaţii, ca autoritate naţio-
nală în domeniul prevenirii şi 
combaterii terorismului, împre-

ună cu instituţiile din cadrul 
Sistemului Naţional de Prevenire 
şi Combatere a Terorismului şi 
partenerii externi, este implicat 
activ în prevenirea şi combate-
rea ameninţărilor pe profil an-
titerorist”, se mai precizează în 
comunicatul SRI.

 Imediat ce a aflat de inten-
ţiile palestinienilor, SRI a ce-
rut Parchetului Curţii de Apel 
Bucureşti declararea ca inde-
zirabile a opt persoane din 
Orientul Mijlociu, pe o perioadă 
de 15 ani, “din motive de secu-
ritate naţională”. Propunerea 
Serviciului Român de Informaţii 
a fost aprobată de magistraţii 
de la Curtea de Apel Bucureşti şi 
confirmată acum la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie.

Teodora Miron

BNR

Rata dobânzii  
de politică 
monetară, 

nemodificată
Banca Naţională a României 

(BNR) a menţinut ieri rata dobân-
zii de politică monetară la 5,25 la 
sută pe an, precum şi nivelurile 
ratelor rezervelor minime obli-
gatorii aplicabile pasivelor în 
lei şi în valută ale instituţiilor de 
credit, de 15 la sută, respectiv 
20 la sută, în conformitate cu aş-
teptările analiştilor. Decizia BNR 
este în linie cu aşteptările ana-
liştilor din Asociaţia Analiştilor 
Financiar - Bancari din România 
(AAFBR), care apreciază că scă-
derea dobânzii şi a rezervelor în 
lei ar putea fi reluată anul viitor. 

De asemenea, rezervele minime 
obligatorii pentru pasivele în lei 
şi valută ar putea rămâne nemo-
dificate până la finalul anului. 
BNR a redus dobânda de politică 
monetară cu 0,75 puncte pro-
centuale de la începutul anului, 
până la minimul istoric de 5,25 
la sută pe an. La începutul lunii 
mai, BNR a oprit însă ciclul de 
reducere a ratei de politică mo-
netară, din cauza schimbărilor 
politice din România, care s-au 
suprapus pe intensificarea te-
merilor investitorilor cu privire la 
viitorul zonei euro.

CSAT

România va cumpăra avioane multirol din Portugalia
Consiliul Suprem de Apărare 

a Ţării (CSAT) a aprobat ieri pro-
iectul de “realizare graduală a 
capabilităţii de apărare aeriană” 
în cadrul programului “Avion 
multirol al Forţelor Aeriene”, 
“în concordanţă cu interesele 
esenţiale de securitate ale ţării 
şi cu angajamentele asumate 
de România în cadrul organiza-
ţiilor europene şi nord-atlanti-
ce”, potrivit   unui comunicat al 
CSAT, remis ieri.

Potrivit ministrului Apărării, 
Corneliu Dobriţoiu, modele-
le de avioane avute în vedere 
sunt avioane de generaţia a 
V-a. Întrebat dacă avionul ame-
rican F-16 mai este o opţiune, 
Dobriţoiu a precizat că la aces-
ta făcea referire. “Despre asta 
vorbeam. Atât avionul F-16, cât 
şi F-35 folosesc aproape aceeaşi 
infrastructură de aerodrom, 
aceleaşi pachete de înarmare, 
iar aceasta înseamnă o econo-

mie deosebită în bugetul unei 
ţări sărace”, spunea ministrul 
Apărării. El a dat asigurări că 
forţele aeriene române nu vor 
fi transformate “într-o compa-
nie de transport”. Avioanele vor 
fi achiziţionate din Portugalia, 
după terminarea procesului de 
instruire a piloţilor, începând 
cu 2016.

La începutul lunii septem-
brie, Dobriţoiu preciza, după 
întâlnirea cu omologul bulgar, 

Anyu Angelov, că în situaţia în 
care forţele aeriene ale celor 
două ţări se vor dota cu ace-
laşi tip de avion multirol, se vor 
analiza posibilităţile de coope-
rare în domeniile mentenanţei 
şi instruirii personalului.

Membrii CSAT au concluzi-
onat că Armata României are 
capacităţi limitate de a-şi înde-
plini misiunile ce-i revin şi au 
decis ca, la viitoarea şedinţă a 
Consiliului, Guvernul să prezin-

te un program multianual de 
restabilire a capacităţii de luptă 
a acesteia.

Şedinţa CSAT de ieri a avut 
pe agendă, printre altele, stra-
tegia pentru refacerea credibi-
lităţii României, starea Armatei 
României, demersurile între-
prinse pentru iniţierea progra-
mului Avion Multirol al Forţelor 
Aeriene şi privatizarea CFR 
Marfă, potrivit unui comunicat 
al Preşedinţiei.

Agenţii economici, în vizor
Controale „3 în 1”

Autoritatea pentru Protecţia Consumatorilor, Ministerul Muncii şi 
Ministerul Sănătăţii vor face de la sfârşitul lunii octombrie controale 
comune la operatorii economici, pentru a reduce numărul verificări-
lor şi a nu mai exista suprapuneri ale mai multor instituţii.

Curtea Constituţională:
Crin Antonescu  
rămâne preşedintele Senatului

Curtea Constituţională a respins ieri sesizarea PDL privind hotărâ-
rea prin care Vasile Blaga a fost înlocuit de la şefia Senatului, astfel că la 
conducerea acestei camere rămâne Crin Antonescu. În 3 iulie, liderul 
PDL Vasile Blaga a fost revocat din funcţia de preşedinte al Senatului, 
în această poziţie fiind ales preşedintele PNL Crin Antonescu.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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SEMNAL EDITORIAL

Bun venit, 
PresaGalaţi.ro!

Începând de astăzi, la Galaţi 
apare o nouă publicaţie tipărită, 
fenomen care din păcate este 
din ce în ce mai rar în peisajul 
mass-media din România. „Nou-
născutul” este săptămânal, poar-
tă denumirea de PresaGalaţi.ro şi 
este deja cunoscut publicului gă-
lăţean, în varianta online. Noua 
publicaţie (care pentru început 
are 8 pagini format A3, dintre care 
4 full color) beneficiază de con-
tribuţia unor jurnalişti gălăţeni 
cu mare experienţă. Redactor şef 
al PresaGalaţi.ro este Dan Paic 
(„fixat” în memoria publicului 
în calitate de corespondent lo-
cal al agenţiei naţionale de ştiri 
Agerpres), iar poziţia de redac-
tor şef adjunct este ocupată de 

Maria Măndiţă (corespondent 
Radio România, fostă până de 
curând jurnalist la „Viaţa liberă”). 
Din colegiul redacţional mai fac 
parte, din câte am aflat, Cristinel 
Luca, Elena Parapiru, Gabi Chifu, 
Ticu Ciubotaru, Aura Cristian şi 
Florin Matei. Salutăm această 
apariţie media, care se anunţă de 
bun augur pentru Galaţi. Oraşul 
are nevoie - poate mai mult ca 
niciodată - de o presă activă, 
onestă şi concurenţială, care să 
promoveze şi să apere valorile 
fundamentale ale democraţiei, 
dar şi valorile fundamentale ale 
comunităţii locale. Îi urăm noii 
publicaţii succes deplin, audien-
ţă cât mai mare şi vânzări bune!

Costel Crângan

Fondurile nu acoperă tot anul
Bani pentru Sănătatea gălăţeană

Spitalele din Galaţi au primit bani pentru lunile septembrie, oc-
tombrie şi o bună parte din noiembrie. „Este vorba despre 142.566 
de lei, alocaţi judeţului nostru în urma rectificării bugetare. Noi am 
cerut 153.646 de lei, ceea ce ar fi acoperit cheltuielile spitalelor până 
la sfârşitul anului”, a explicat preşedintele CAS, Iulia Petcu. Banii vor fi 
folosiţi pentru salarii şi plata furnizorilor.

Remus Basalic

La Universitatea „Dunărea de Jos”
Masteratele şi-au făcut planul la studenţi

Aşa cum era de aşteptat, s-au ocupat toate locurile finanţate de 
stat la masteratele pe care le organizează Universitatea „Dunărea de 
Jos”. În plus, 372 de studenţi au acceptat să urmeze cursurile la forma 
de învăţământ cu taxă. Au rămas, însă, neocupate aproximativ o mie 
de locuri pentru care studenţii ar fi trebuit să plătească.

Marius Ţuca

Bursa locurilor de muncă se 
va desfăşura astăzi, începând 
cu ora 9.00, simultan în Galaţi, 
în holul Universităţii şi la Tecuci, 
la Casa de Cultură, pe strada 1 
Decembrie 1918, nr. 62. Pentru 
Galaţi, cei 19 angajatori pun la 
bătaie 240 de posturi, în timp ce 
la Tecuci nouă firme oferă 32 de 
locuri de muncă.

De la programatori  
la dulgheri şi zidari

De departe, printre cele mai 
tentante oferte de muncă pentru 
studii superioare la Galaţi se numă-
ră cele două locuri de programator 
de la ArcelorMittal, cele trei posturi 
de referent pentru relaţii externe 
de la Asil Group, dar şi posturile de 
unit manager şi director de agen-
ţie de la BCR Asigurări de viaţă. Tot 
pentru absolvenţii de studii su-
perioare, vor fi şi câteva locuri de 
ingineri la Asil Group, Menarom 
PEC, MAR-INA Prodprest, PICAS şi 
RETEC. De asemenea, PICAS mai 
caută şi translatori de limba fran-
ceză şi germană, dar şi trei repre-

zentanţi de relaţii cu publicul, doi 
coordonatori de magazin, dar şi 
şapte şefi de magazin, toate pos-
turile necesitând studii superioare. 
Tot cu studii superioare se caută şi 
kinetoterapeut.

Oferte multe  
pentru studii medii

Cele mai multe locuri de mun-
că sunt pentru studii medii. Astfel, 
UK Fashion IMP-EXP   vine cu o 
ofertă de 70 de locuri, 20 pentru 
muncitori necalificaţi în industria 
textilă şi 50 de confecţioneri de 
articole textile. Contempo TEX are 
disponibile, de asemenea, 17 lo-
curi de confecţioneri şi muncitori 
necalificaţi în industria textilă. RCS 
RDS pune la bătaie 20 de posturi 
pentru agenţi comerciali, iar PCAS 
- 10 locuri pentru muncitori în con-
strucţii. Se mai caută mecanici şi 
electricieni auto şi navali, agenţi 
de securitate, agenţi comerciali, 
vopsitori, prelucrători prin aşchi-
ere, bucătari, patiseri, ospătari, re-
cepţioner de hotel, dulgheri, zidari 
şi gestionari.

La Tecuci se caută doar 
absolvenţi cu studii medii

La Tecuci, cum era de aşteptat, 
oferta nu este la fel de bogată. Se 

caută doar absolvenţi de studii 
medii, sunt doar 32 de locuri de la 
nouă firme angajatoare. Slujbele 
sunt pentru faianţari, zugravi, bru-
tari, agenţi de pază, bucătari, mun-

citori necalificaţi, dispeceri, femei 
de serviciu, casiere, frizeri, cosme-
ticiene, manichiuriste, coafeze şi 
asistenţi balneofizioterapie.

Roxana Artene Penciu

Bursa locurilor de muncă 

Zeci de firme gălăţene  
fac astăzi angajări

[ 240 de joburi în Galaţi şi 32 în Tecuci
[ Participă 28 de angajatori

Asigurările primarului Marius Stan

Nu vom plăti  
mai mult pentru căldură!

Consiliul Local a aprobat ieri 
după-amiază, cu trei abţineri 
PDL şi 21 de voturi favorabile, 
constituirea operatorului regio-
nal Calorgal SA şi delegarea ges-
tiunii serviciului de producere, 
transport, distribuţie şi furniza-
re de energie termică în sistem 
centralizat în municipiul Galaţi. 
Constituirea acestui operator, 
având drept acţionari Galaţiul, 
Tecuciul şi Şendreniul, este un 
compromis, a admis primarul 
municipiului Galaţi, Marius Stan, 
pentru a evita scoaterea la lici-
taţie a distribuţiei, caz în care 
povestea s-ar fi prelungit până 
în primăvară, riscând asigurarea 
căldurii oraşului.

La conferinţa de presă care a 
urmat şedinţei extraordinare a 
CL, Marius Stan a declarat că, în 
mod cert, gălăţenii nu vor plăti 
mai mult pentru căldură la iarnă. 
„Apaterm are obligaţia de a păs-
tra preţul de distribuţie. Mai mult, 

a primit sarcină să facă tot posi-
bilul să micşoreze preţul şi lucrul 
acesta se poate face numai prin 
disponibilizări, pentru că schema 
de personal este încărcată nejus-
tificat. Acelaşi lucru trebuie să se 
întâmple şi la Electrocentrale. 

Acolo sunt 550 de angajaţi cu un 
salariu mediu de 3.000 de lei, iar 
la Apaterm sunt 819 cu un salariu 
de 1.700 de lei. Noi vom face dis-
ponibilizări, dar trebuie să facă şi 
ei, iar atunci se poate compensa 
creşterea de preţ a gazului me-
tan”, a spus Stan.

De altfel, primarul i-a atras 
atenţia administratorului special 
al Apaterm, Adriana Stratulat, că 
se vor face reduceri de personal: 
„E foarte rău că în prag de iarnă 
vor rămâne oameni fără servi-
ciu. Dar nu avem încotro, pentru 
că la trecerea de la Apaterm la 
Calorgal nu cred că jumătate din 
actuala schemă va intra în noua 
schemă. Prefer să mulţumim 
200.000 de oameni, provocând 
probleme şi necazuri la 3-400. 
Altă soluţie nu există şi nu putem 
să încărcăm la infinit nota de pla-
tă”, a subliniat Marius Stan.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Până la anul
Înregistrarea 
electronică  
a tranzacţiilor, 
suspendată

Înregistrarea electronică 
a operaţiunilor de schimb 
sau vânzare de bunuri şi ser-
vicii dintre operatorii eco-
nomici care emit şi primesc 
facturi în formă electronică 
este suspendată până la 
1 ianuarie 2013, a anunţat 
Fiscul. Măsura a fost luată 
în urma modificării, prin 
Legea 148/2012, a regimului 
juridic aplicabil activităţilor 
de emitere, transmitere şi 
arhivare a facturilor elec-
tronice. Adaptarea acestor 
activităţi la noile cerinţe 
presupune modificarea 
infrastructurilor tehnice 
existente, iar autorităţile au 
decis să suspende până la 1 
ianuarie 2013 înregistrarea 
electronică a operaţiunilor 
comerciale, tocmai pentru 
a le acorda operatorilor 
economici un timp rezo-
nabil pentru adaptarea in-
frastructurilor existente la 
noul cadru juridic.

Rodica Mişcalencu

Alegeri 
parlamentare
Trei judecători 
pentru Biroul 
Electoral 
Judeţean

Alegerile parlamentare 
bat la uşă. Potrivit calen-
darului electoral stabilit 
de Guvern, cei trei jude-
cători care vor conduce 
Biroul Electoral Judeţean 
de Circumscripţie Galaţi au 
fost desemnaţi ieri, prin tra-
gere la sorţi. Preşedintele 
BEJ este judecătorul Lucian 
Chetrone, iar cei doi locţii-
tori ai săi sunt judecătorii 
Doru Benescu şi Veronica 
Dumitrache.

Anca Melinte

La Librăria 
Humanitas
„Noaptea 
cărţilor 
deschise”

Librăria Humanitas din 
Galaţi, situată pe strada 
Domnească, la numărul 
45 (lângă fostul Cinema 
Republica) îi aşteaptă pe 
gălăţenii iubitori de lec-
tură la „Noaptea cărţilor 
deschise”, sâmbătă, pe 29 
septembrie. Între orele 
19.00 şi 23.00, beneficiaţi 
de o reducere de 10 la sută 
la achiziţionarea de cărţi,  
CD-uri şi DVD-uri.

Angela Ribinciuc

Dosarele X  
ale tranzacţiilor 
locale
Primăria  
şi caracatiţa 
imobiliară

Primarul municipiului 
Marius Stan a mai dezvă-
luit ieri o tranzacţie imo-
biliară devenită subiect 
de anchetă. Povestea, 
demnă de un episod din 
„Dosarele X” combinat cu 
„Caracatiţa”, are ca obiect 
terenul de la sensul gira-
toriu pe care acum se con-
struieşte un supermarket 
Kaufland, firmă care n-are 
nicio vină. Potrivit lui Stan, 
cele două hectare au fost 
ale Primăriei, care le-a vân-
dut firmei Terra Invest, cu 
1,9 milioane de euro, plus 
TVA. „Prin contract, Terra 
Invest se obliga să con-
struiască un hypermarket, 
dar a vândut terenul cu un 
milion în plus! Tot în con-
tract, Primăria se obliga, 
pe propria cheltuială, să 
devieze reţelele de pe te-
ren. Asta se întâmpla prin 
2006-2007. La scurt timp, a 
apărut o persoană care nu 
mai este în Primărie, dar 
care este în foarte multe 
procese intentate Primăriei 
- şi poate că în felul acesta 
vom sparge caracatiţa din 
jurul Primăriei şi a terenu-
rilor ei. Persoana respecti-
vă, în numele Primăriei şi 
cu semnătura primarului, 
semnează un act adiţional 
cu firma respectivă, potri-
vit căruia condiţia prin care 
Primăria se obliga să facă 
devierea de reţele se anu-
lează. Kaufland se apucă şi 
face devierea de reţele pe 
propria cheltuială. Partea 
frumoasă ştiţi care e? Că şi 
Primăria a executat lucrări-
le de deviere a conductei, 
în acte cel puţin. Şi dacă la 
Kaufland a costat în jur de 
200.000 de euro, aici costă 
de vreo trei ori mai mult! Şi 
ca să fie povestea comple-
tă, acea reţea de canalizare 
de pe Prelungirea Brăilei 
nu funcţionează nici azi, 
iar auditul nostru intern 
i-a cerut constructorului 
(ICMRS) să remedieze de-
fecţiunile extrem de gra-
ve, fără însă vreun rezultat 
până acum!”, a dezvăluit 
Stan.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Omul bun foloseşte liniştea sufletească 
numai ca aperitiv.”

(Vasile Sevastre Ghican)
  
 A început... (nici n-am crezut c-o să înceapă
 ultimul dans al nesfârşitului dintâi)...
 ai plâns încet şi ţi-ai pus rochia degrabă,
 ai sfărâmat sărutul morţii sub călcâi!
  Şi, vai, ce vals, ce ispitiri eratovore
 mă toropesc sub ispitirea cestui vis!...
 dansez şi tac!... rezist!... mai sunt câteva ore...
 până va scrie pe retina ta „deschis”!
 Cine va scrie?... oare cine va să scrie
 de nesfârşitul cel din urmă?... cine va
 şti să mai plângă-n sacrosancta mea pustie...
 să mai sfâşie (cu-n sărut) rochia ta?
 Ce fals de tot! ce timp zadarnic, fără vreme!...
 ce sfâşieri se dau în stambă!... ce uşor
 începe iar sfârşitul veşnic!... nu te teme:
 aşa începe orice vis eratovor!D
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Nici n-am crezut 
c-o să înceapă Poliţiştii din cadrul Sectorul 

Poliţiei de Frontieră Galaţi au prins 
trei bărbaţi la furat. „Poliţiştii de 
frontieră au observat la aproxima-
tiv 200 metri de fâşia de protecţie 
a frontierei, pe direcţia localităţii 
Vlădeşti, un grup de trei persoa-
ne care încărcau bunuri într-un 
autoturism. În urma verificărilor 
efectuate s-a constatat că cele trei 
persoane sunt cetăţeni români, cu 

vârste cuprinse între 24 şi 30 de 
ani, care intenţionau să sustragă 
de pe o suprafaţă cultivată trei 
saci cu morcovi”, se arată într-un 
comunicat al Poliţiei de Frontieră. 
Morcovii furaţi au fost predaţi pe 
bază de proces-verbal unei socie-
tăţii agricole, iar poliţiştii îi cerce-
tează pe bărbaţi sub aspectul să-
vârşirii  infracţiunii de furt calificat.

Teodora Miron

 La Vlădeşti

Prinşi la morcovi

(un vals pentru Milică Iancu  
şi fiica lui, Diana, cititori profesionişti)
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 septembrie 2012

Valută LEI

1 franc elveţian 3,7360
1 EURO 4,5140
1 liră sterlină 5,6966
1 leu moldovenesc 0,2832
1 dolar SUA 3,5131
1 gram AUR 198,1462

În Galaţi şi Brăila 

Ne angajăm citind ziarul sau stând pe net 
Dacă eşti patron şi vrei 

să îţi angajezi personal, fie 
dai un anunţ în ziar sau pe  
site-urile specializate cum ar fi 
BestJobs sau eJobs, fie chemi 
la interviu persoane recoman-
date de cunoscuţi. Acestea 
sunt, pe scurt, concluziile unui 
studiu realizat de Centrul de 
Cercetare şi Dezvoltare Socială 
„Solidaritatea”, la care au luat 
parte angajatori din judeţele 
Galaţi şi Brăila. Potrivit inter-
pretării datelor colectate pe 

durata a doi ani, 45,3 la sută 
dintre angajatori îşi caută per-
sonal dând anunţuri în ziare, pe 
site-urile de profil sau chiar pe 
site-ul propriei firme. În Brăila, 
procentul este şi mai mare, 
ajungând la 57,7 la sută. 

În urma recomandărilor cu-
noscuţilor şi a datelor culese 
din reţele informale, îşi chea-
mă personal la interviu 45,3 la 
sută dintre agenţii economici 
gălăţeni şi 32 la sută dintre cei 
brăileni. Doar 5,3 la sută dintre 

angajatorii din Galaţi şi doar 7,2 
la sută dintre cei din judeţul ve-
cin solicită ajutorul Agenţiilor 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) pen-
tru a-şi găsi personal.

Alţi 1,6 la sută dintre patronii 
gălăţeni şi 3,1 la sută dintre cei 
brăileni apelează la serviciile 
firmelor private de recrutare 
de personal pentru a face an-
gajări.

Gabriel Kolbay

În septembrie
Cotele Dunării s-au dublat

Nivelul Dunării a crescut de două ori de la 31 august, când a 
fost înregistrată cota minimă din acest an, la Galaţi. Fluviul a măsu-
rat atunci doar 59 de centimetri. De la 1 septembrie, cotele apelor 
Dunării au crescut constant, ajungând ieri la 117 centimetri. Tendinţa 
de creştere se va menţine şi în zilele următoare, relevă prognozele 
hidrologice.

Rodica Mişcalencu

Gălăţenii au fost prinşi 
în această toamnă în-
tr-un „lanţ al scumpiri-
lor” în care, fie că vor-

bim de utilităţi sau de produse-
le alimentare de bază, preţurile 
au devenit din ce în ce mai 
apăsătoare. La cererea cititori-
lor „Vieţii libere” am prezentat 
în ultimele zece zile evoluţiile 
preţurilor pe anumite categorii 
de produse, iar acum suntem în 
măsură să vă facem cunoscut şi 
un tablou de ansamblu al cau-
zelor reale care au dus la aces-
te scumpiri şi ce ne aşteaptă în 
viitor.

Vârful aisbergului

Scumpirile din luna septem-
brie sunt, din păcate, doar vâr-
ful aisbergului într-un proces ce 
va continua în lunile şi chiar în 
anii următori. Cauza principală o 
reprezintă scumpirea energiei, 
fie că ne referim la carburanţi, 
gaze naturale sau energie elec-
trică. În ceea ce priveşte carbu-
ranţii, distribuitorii de pe piaţa 
internă se aliniază preţurilor de 
pe piaţa internaţională. Şi cum 
piaţa internaţională a crescut 
în acest an cam cu 17 la sută la 
benzină şi 27 la sută la motorină, 
şi preţurile pe piaţa internă au 
sărit considerabil. Benzina bate 
deja spre 7 lei/litru şi a devenit 
aproape un produs „de lux”! Dar 
la capitolul scumpire a energiei, 
ANRE a dat frâu liber în septem-
brie şi la creşterile de preţuri la 
gaze naturale (10 la sută pentru 
clienţii industriali, 5 la sută pen-
tru clienţii casnici) şi electricitate 
(unde 15 la sută din piaţă a fost 
liberalizată, ceea ce înseamnă 
o creştere de 2-3 la sută pentru 
consumatorii non-casnici). Un 
lucru pe care guvernanţii uită 
să-l pomenească sau vorbesc 
despre el mai pe şoptite este 
acela că vor urma şi alte valuri 
de scumpiri ale energiei, în vir-
tutea procesului de liberalizare 
atât a pieţei gazelor naturale (ce 
se va finaliza în 2014 - clienţi in-
dustriali, 2017 - clienţi casnici), 
cât şi a pieţei energiei electrice 
(2013 - agenţi economici, 2017 - 
clienţi casnici)!

Ultimul plăteşte pentru toţi

După principiul dominoului, 
scumpirea energiei se reper-
cutează în tot lanţul econo-
mic. Pe partea industrială, de 
exemplu, gaze naturale mai 
scumpe înseamnă costuri mai 
mari ale gigacaloriei pentru 
gălăţeni. Romgaz scumpeşte 
gazul, Electrocentrale scum-
peşte agentul termic furnizat 

Apaterm, iar Apaterm va trans-
fera majorarea în facturile loca-
tarilor de la bloc. Dar în acest 
„lanţ trofic” al gigacaloriei, în 
care gălăţeanul de rând se află 
pe scara cea mai de jos sau, mai 
bine zis, pe cea mai scumpă, 
problema majoră este cea a 
unui sistem centralizat de ter-
moficare intrat în metastază. 
Pierderile pe reţele sunt imen-
se, instalaţiile de producere şi 
distribuire a agentului termic 
sunt în mare parte învechite, 
datoriile „istorice” generează 
blocaje la Electrocentrale şi 
Apaterm, iar ultima dintre ele 
este intrată în insolvenţă şi nu 
mai are puterea financiară nici 
măcar pentru a asigura repa-

raţiile curente. Unda de şoc a 
creşterii facturilor s-a pus deja 
în mişcare, iar după parcurge-
rea circuitului birocratic, gălă-
ţenii vor fi, probabil, înştiinţaţi 
spre sfârşitul anului că întreţi-
nerea îi va costa mai mult.

Produse „exotice”  
pentru buzunare goale

Scumpiri la carburanţi, gaze 
şi electricitate se regăsesc şi în 
coşul alimentar zilnic, pentru că 
energia înseamnă în ultimă in-
stanţă transport, procesare etc. 
Dar în cazul alimentelor mai 
intervin şi alţi factori, precum 
efectele secetei, precontracte-
le cu fermierii, evoluţia pieţei 

internaţionale, orizontul de aş-
teptare privind evoluţia econo-
miei. Agricultura din acest an a 
stat sub semnul secetei şi prin 
urmare am avut fie culturi arse 
de soare, fie culturi irigate la 
costuri adesea extrem de mari. 
O parte dintre culturile de legu-
me au fost calamitate, iar unele 
sortimente au ajuns să fie deja 
de-a dreptul „exotice” în pieţele 
gălăţene. Pe de altă parte, mai 
bine de două treimi din scumpiri 
au legătură mai puţin cu seceta 
şi preţurile la producători şi mai 
degrabă cu lanţul nesfârşit de in-
termediari care umflă adesea, la 
unison preţurile. Dar efecte ale 
secetei s-au transmis şi în secto-
rul zootehnic. Furaje mai scum-

peşi energie mai scumpă au în-
semnat costuri mai mari pentru 
procesarea cărnii. În plus, unii 
dintre producători reproşează 
că, adesea, autorităţile române 
sunt „mai catolice decât Papa” 
când vine vorba de normele 
europene care impun restricţii 
în activitate, dar când vine vor-
ba de facilităţi cum se acordă în 
alte ţări UE toată lumea dă îna-
poi. Preţurile pe piaţa cărnii au 
crescut cu 20 la sută, dar vânză-
rile unor producători au scăzut 
şi cu 40 la sută. Aşa se face că, 
pe fondul creşterii preţurilor im-
posibil de susţinut prin puterea 
de cumpărare a clienţilor, multe 
societăţi din domeniul cărnii au 
ajuns în pragul falimentului.

Scumpiri pe pâine

Un fenomen asemănător cu 
cel de pe piaţa cărnii îl întâlnim 
în panificaţie. Preţurile de pro-
ducţie au crescut, dar fabricile 
încearcă, totuşi, să ţină preţurile 
cât mai puţin modificate. Asta şi 
pentru că mediul concurenţial 
este mai puternic, iar o piaţă o 
dată pierdută este greu de re-
câştigat. Cel mai probabil, pre-
ţurile vor avansa cu paşi mici, 
cu alinieri de preţuri mai pu-
ţin sesizabile, dar implacabile. 
Tensiunile de pe piaţa grâului 
s-au transmis şi pe piaţa semin-
ţelor de floarea-soarelui. De fri-
ca secetei, marii procesatori s-au 
angajat în contracte anticipate 
şi la preţuri de 600 de dolari/
tonă. În unele judeţe, precum 
în Galaţi, floarea-soarelui a avut 
de suferit pe 40-60 la sută din 
suprafaţă, însă per ansamblu, la 
nivel naţional, situaţia nu a fost 
chiar atât de neagră. Dar… pre-
ţurile au fost deja aruncate, iar 
procesatorii încearcă să-şi aco-
pere cheltuielile suplimentare 
din contracte transferându-le în 
preţuri. Producătorii mai mici se 
aliniază la preţurile celor mari şi 
aşa litrul de ulei a ajuns să bată 
în magazine chiar şi spre 9 lei/
litru.

Pentru lunile imediat urmă-
toare nu par a veni vremuri prea 
blânde pentru buzunarele noas-
tre. Dincolo de aspectele strict 
economice, precum alinierea 
unor preţuri la anumite materii 
prime, scumpirea unor servicii, 
seceta etc., va mai interveni şi 
efectul electoral. Tensiunile po-
litice din ultimele luni au dus 
temele economice în planul doi, 
cu toate efectele păguboase de 
rigoare. În prag de iarnă ne paş-
te o nouă rundă de confruntări 
politice puse nu sub semnul în-
cercării de a găsi soluţiile cele 
mai potrivite pentru a ieşi din 
criză, ci mai degrabă al polemi-
cilor sterile. Desigur, acest lucru 
ne va costa tot pe noi, simplii 
clienţi.

Se anunţă noi valuri 
de creşteri de preţuri

[ Majorarea preţurilor la energie - carburanţi, gaze naturale şi electricitate - a „contaminat” tot lanţul 
economic [ Gigacaloria va exploda în plină iarnă [ Coşul alimentar zilnic, îngreunat de efectele secetei şi ale 

contractelor anticipate [ Producătorii, între creşterile de preţuri şi puterea de cumpărare scăzută a clienţilor

25 octombrie 
Termen  
pentru firmele  
cu TVA la încasare

Agenţii economici care vor 
aplica sistemul TVA la încasare 
de la 1 ianuarie 2013 trebuie să 
depună la Finanţe, până la data 
de 25 octombrie 2012 inclusiv, o 
notificare din care să rezulte că ci-
fra de afaceri realizată în perioada 
1 octombrie 2011 - 30 septembrie 
2012 nu depăşeşte plafonul de 
2.250.000 de lei. Amintim că per-
soanele impozabile înregistrate 
în scopuri de TVA, a căror cifră de 
afaceri în anul calendaristic pre-
cedent nu depăşeşte plafonul de 
2.250.000 de lei, vor aplica siste-
mul TVA la încasare de la 1 ianu-
arie 2013, conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 15/2012 pentru mo-
dificarea şi completarea Codului 
fiscal.

Rodica Mişcalencu

Analiza zilei
Leul 
se redresează 
uşor

Moneda naţională a 
avut ieri o şedinţă cu o 
volatilitate redusă a co-
taţiilor, dar cu o creştere 
a volumelor de tran-
zacţionare, ordinele ve-
nind de pe segmentul 
comercial. Cursul euro 
a scăzut de la 4,5168 la 
4,5140 lei, deschiderea 
realizându-se la 4,5160 
- 4,5180 lei, tranzacţi-
ile oscilând apoi între 
4,5150 şi 4,52 lei, cotaţii 
care se înregistrau şi la 
ora 14.00. Decizia BNR 
de a menţine dobânda 
de politică monetară la 
5,25%/an nu a surprins 
piaţa, care consideră că 
nivelul se va menţine 
până la finalul anului. 
Reamintim că banca 
centrală a redus dobân-
da cu 0,75 puncte pro-
centuale de la începutul 
anului, până la minimul 
istoric de 5,25%, pentru 
ca din mai, pe fondul 
tensiunilor politice, să 
decidă să nu o mai mo-
difice.

Cursul dolarului 
american a urcat de la 
3,5079 la 3,5131 lei, în 
timp ce francul elveţian 
a scăzut de la 3,7358 la 
3,7360 lei. Monedele 
din regiune erau stabi-
le, la fel ca şi leul, euro 
fluctuând între 4,141 şi 
4,153 zloţi, respectiv, 
284,5 - 285,2 forinţi.

Perechea euro/dolar 
a scăzut, după aproape 
două săptămâni, sub 
pragul de 1,29 dolari, 
ieri coborând la 1,2846 - 
1,2899 dolari. Investitorii 
îşi iau măsuri de protec-
ţie înainte de prezenta-
rea de către premierul 
Mariano Rajoy a bugetu-
lui Spaniei pe anul 2012, 
punându-se întrebarea 
dacă statul iberic va 
decide să solicite ajutor 
financiar din partea UE 
şi a BCE, având în ve-
dere că de la Bruxelles 
i-a parvenit solicitarea 
de a face, între 2012 şi 
2014, economii de 150 
miliarde de euro, mă-
sură care a condus la 
declanşarea unor ma-
nifestări violente de 
protest la Madrid.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe decembrie 
la 1,2855 - 1,290 dolari, 
în timp ce uncia fluc-
tua pe octombrie între 
1.753,3 şi 1.758, iar pe 
decembrie preţul futu-
res era de 1.757,2 dolari.

    Radu Georgescu
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Trei ani de la ridicarea în rang a Arhiepiscopiei Dunării de Jos

„Nimeni nu are nevoie de inculţi”
[ A declarat IPS Casian, în legătură cu operele lui Antim Ivireanul

Gălăţenii, de la mic la mare, 
au sărbătorit ieri, cu rugă şi în-
chinare trei ani de la ridicarea în 
rang a Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, zi care coincide cu prăznu-
irea Sfântului Antim Ivireanul, 
Mitropolit al Ţării Româneşti, între 
1708-1716. Alături de Arhiereul 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, au stat umăr lângă 
umăr în Catedrală reprezentan-
ţii autorităţilor locale: primarul 
Marius Stan, dr. Nicolae Bacalbaşa, 
preşedintele Consiliului Judeţean, 
Emanoil Cătălin Bocăneanu, pre-
fectul de Galaţi, alţi reprezentanţi 
ai instituţiilor de cultură şi artă. 
Erau prezenţi mai mulţi credincioşi 
din judeţul Brăila, dar şi câteva mii 
de pelerini gălăţeni care s-au pe-
rindat la Catedrală, unde au fost 
scoase la închinare Sfânta Cruce 
cu o părticică din Lemnul Crucii 
Mântuitorului şi Moaştele Sfinţilor 
Nectarie, Vasile şi Nicolae.

Pelerinii - râuri, râuri

Printre râurile de pelerini erau 
ieri şi nenumăraţi elevi: „Ne-a 
anunţat profesorul de religie că 
este la închinare Sfânta Cruce şi, 
dacă dorim, să venim şi noi. Nu a 
fost din obligaţie şi asta mi-a plă-
cut. Am venit şi din respect pen-
tru Sfântul Antim Ivireanul, mare 
Dascăl şi Ctitor al culturii române, 
care, deşi s-a născut în Georgia, 
a tipărit ˝pre limba românească˝ 
multe cărţi. Cele mai dragi ne sunt 
învăţăturile din Didahii”, ne-a spus 
Leonard Domnişoru, elev în clasa 
a X-a, CNVA.

„De trei ani, ziua de 27 septem-
brie este - asemeni Sărbătorii de 
Sfântul Apostol Andrei - un dar de 
suflet românesc. Cred că trebuie 
să învăţăm să ne respectăm mai 
mult înaintaşii”, ne-a spus Mirela 
Potârniche, în vârstă de 38 de ani, 
în prezent şomer.

Didahiile, în actualitate

De mare actualitate au fost cu-
vintele Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian care a subliniat conjunctura 
dificilă, „cu devieri periculoase”, 
în care a păstorit Sfântul Antim 
Ivireanul. „În acele vremi pline de 
învrăjbiri, pe când trăia Sfântul 
Voievod Constantin Brâncoveanu, 
într-o vreme când românii plă-
teau 42 de biruri otomanilor, 
Mitropolitul Antim a gândit la vii-
tor. Împreună au investit în Limba 
română şi în Cultură şi au lăsat 
peste veacuri cele mai profunde 
urme de demnitate ale poporu-
lui român, un stil brâncovenesc 
în Artă, care astăzi este brand în 
străinătate pentru noi, românii”, a 
spus Arhiereul locului.

Făcând referire la „Didahiile” 
Sfântului Antim Ivireanul, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos a 
explicat rolul şi rostul lucrării pre-

otului şi al Bisericii în comunitate. 
„În plină eră consumistă, noi ar 
trebui să privim spre viitor luând 
drept reper modele din trecut. 
Aşa vom reuşi împreună să reîm-
prospătăm memoria comunităţii 
şi aşa ne vom identifica, asemeni 

înaintaşilor noştri, cu o conduită 
demnă, creştinească. Tipăriturile 
lui Antim Ivireanul ne demon-
strează o dată în plus că nimeni 
nu are nevoie de inculţi!”

   Maria Stanciu
 Foto: Arhiva ADJ

Schimbare la vârf
Ştefan Mihai, noul director al CFR Marfă

Centrul Zonal de Marfă Galaţi are un nou director. Numit la începu-
tul acestei săptămâni, Ştefan Mihai i-a luat locul lui Săndel Dumitru, 
cel care a asigurat conducerea instituţiei timp de două luni şi jumăta-
te. Între timp, la Bucureşti, Guvernul face ultimele pregătiri înaintea 
privatizării companiei feroviare de transport mărfuri. CFR Marfă va fi 
vândută prin licitaţie cu strigare.

Rodica Mişcalencu

15 gălăţeni au plecat joi, la pri-
mele ore ale dimineţii, într-o cursă 
spre Bucureşti care nu se anunţa a 
fi, în vreun fel, mai riscantă decât 
celelalte sute pe care le făcuseră 
până atunci. Cu aceeaşi maşină 
cu care mergeau săptămânal la 
Dragonul Roşu, pentru cumpă-
rături şi cu acelaşi şofer în mâinile 
căruia îşi puseseră de atâtea ori 
siguranţa, oamenii, majoritatea 
proprietari de standuri cu îmbră-
căminte în pieţele gălăţene, aveau 
de gând să ajungă în complexul 
din care obişnuiau să se aprovizi-
oneze şi să revină la Galaţi în timp 
util pentru a-şi expune mărfurile 
la tarabe. Drumul cu microbuzul 
s-a întrerupt însă pe raza judeţu-
lui Ialomiţa, în jurul orei 5.30 când 
şoferul, Adrian Munteanu, de 34 
de ani, nu a mai putut stăpâni ma-
şina care a lovit violent un TIR tras 
pe dreapta. Impactul a fost atât 
de violent încât cabina vehiculului 
de mare tonaj a fost deplasată cu 
circa şapte metri, iar microbuzul a 
fost transformat într-un morman 
de fiare.

„Un camion cu remorcă a fost 
oprit pe banda de urgenţă întrucât 
avea pană de cauciuc pe partea 
dreaptă faţă, având în funcţiune 
semnalizările necesare (avarii şi 
triunghiul reflectorizant) pentru a 
semnaliza o defecţiune. Dinspre 
Buzău a venit acest microbuz cu 
numere de Galaţi, care a intrat în 
spatele camionului”, a precizat 

Iuliana Fecioru, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Ialomiţa.

 În urma impactului deosebit 
de violent, patru pasageri din mi-
crobuz şi-au pierdut viaţa, me-
dicii declarând decesul în cazul 
Crizantemei Bădin, al lui Claudiu 
Tuluc, al lui Ştefan Lupu şi al lui 
Vasile Roşu. Alte 12 persoane au 
fost grav rănite, printre ele aflân-
du-se şi şoferul microbuzului. 
Transportate iniţial la spitalele din 
Buzău şi Urziceni, mare parte a vic-
timelor au fost mai apoi transferate 
la Bucureşti.

„Ne riscăm viaţa pentru o pâine”

Joi dimineaţă, vestea tragediei 
se răspândise ca focul în pieţele 
gălăţene, comercianţilor din halele 
din Micro 19, Piaţa Centrală şi de la 
depozite nevenindu-le să creadă 
că oameni cu care lucrau cot la cot 
de ani de zile şi care făceau frecvent 
drumuri la Bucureşti cu microbuzul 
nu mai erau printre ei. „Aseară şi-a 
luat la revedere. Am insistat să nu 
plece, că se ducea pentru câteva 
perechi de pantaloni. Şoferul era 
foarte de treabă, nu au fost nicio-
dată probleme cu el sau cu maşi-
na, aşa că nu şi-a făcut griji. Avea 
aici standul fiului ei, el este patro-
nul”, ne-a spus cu ochii în lacrimi 
Măndiţa Chirilă, şocată de moartea 
Crizantemei Bădin, colega sa de 
stand în halele din Micro 19.

Negustorii pentru care unica 
sursă de venit este vânzarea de 
articole de îmbrăcăminte, afacere 
despre care spun că nu mai merge 
deloc, nu îşi explică faptul că şofe-
rul în care aveau atâta încredere a 
avut teribilul ghinion să le ducă co-
legii la moarte.

„Îl ştiam pe şoferul acesta, am 
fost şi la el la nuntă. Era un băiat ca 
lumea, nu bea, nu fuma, era mereu 
odihnit. La ora 10.00, el dormea în 
fiecare seară. De vreo zece ani se fă-
ceau curse aproape zilnice cu firma 
asta, dar aveau şoferi de schimb. 
Nu au fost niciodată probleme”, 
ne-a spus şi Dănuţ Stoian.

O atmosferă apăsătoare domi-
na şi în halele din Piaţa Centrală. 
Doi oameni care aveau standuri 
aici şi care plecaseră joi diminea-
ţă să cumpere marfă au murit pe 
drum. Unul dintre ei, Ştefan Lupu, 
avea 62 de ani. „A plecat azi dimi-
neaţă la marfă. Soţia este în stare 
de şoc. S-a zis întâi că este în comă, 
dar a murit. Era un om tare deo-
sebit, un om săritor. Suntem co-
legi aici de când s-a deschis piaţa 
asta. Nu credem că a fost maşina 
defectă. Dumnezeu de sus ştie ce 
s-a întâmplat. Toţi ne ducem acolo 
pentru o bucată de pâine. Eu merg 
cu maşina mea personală, dar mul-
ţi se duc cu microbuzul, că nu au 
altă posibilitate”, spune şi Mariana 
Izvoranu, proprietara unui stand 
din Piaţa Centrală.

Şoferul, un angajat model

Patronul firmei Sical Trans, al 
cărei microbuz era cel implicat în 
accidentul de joi, a plecat la lo-

cul evenimentului imediat după 
producerea tragediei, pentru a 
se interesa de soarta pasagerilor 
care îi erau clienţi fideli de ani 
de zile. Acesta a dat asigurări că 
maşina era în perfectă stare de 
funcţionare şi avea toate docu-
mentele la zi. „Foloseam această 
maşină de trei ani pentru curse 
ocazionale Galaţi - Bucureşti. 
Toate verificările şi documentele 
erau la zi, iar starea maşinii era 
foarte bună. Despre şofer pot 
să spun că este un băiat cumin-
te, căsătorit, conştiincios. Nu am 
avut niciodată probleme cu el”, 
a precizat Ion Caramfil, patronul 
SC Sical Trans.

Poliţia Rutieră Ialomiţa şi 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
au demarat cercetările în acest 
caz, pentru a stabili cauzele care 
au dus la producerea tragediei. 
Cel care ar putea da lămuriri rele-
vante este chiar şoferul gălăţean, 
aflat însă în stare critică la Spitalul 
Floreasca din Bucureşti.

Şoc printre colegii comercianţilor morţi în Ialomiţa

„A murit pentru câteva 
perechi de pantaloni”

[ Patru gălăţeni şi-au pierdut viaţa, ieri-dimineaţă, într-un teribil accident de circulaţie petrecut în timp 
ce se deplasau spre Bucureşti [ O gălăţeancă de 52 de ani, una dintre persoanele decedate în tragedia de 
pe E 85, plecase la Bucureşti pentru a aproviziona standul fiului său [ Firma transportoare efectuează 

curse regulate pentru „buticarii” care se aprovizionează de la Dragonul Roşu [ Atât clienţii, cât şi patronul 
microbuzului susţin că nu au fost niciodată probleme în legătură cu siguranţa curselor

Viitorul  
în zona Arcaşilor
PUZ-ul  
pentru cartierul  
Traian Nord, 
scos la licitaţie

Nu există şedinţă de 
Consiliu Local în care aleşii 
să nu dea undă verde pentru 
construcţia unor noi locuin-
ţe ori „pensiuni turistice” în 
Arcaşilor. La câteva luni, ale-
şii botează şi câte o stradă 
sau o alee din acelaşi cartier, 
Traian Nord, unde vilele nu 
sunt identificate întotdeau-
na după adresă, ci după tarla 
sau parcelă. În aceste con-
diţii, Primăria municipiului 
Galaţi a scos la licitaţie în-
tocmirea Planului Urbanistic 
Zonal şi a Regulamentului 
local de urbanism aferent 
PUZ-ului, pentru suprafaţa 
de teren de 266,53 hectare 
aflată în intravilanul muni-
cipiului Galaţi. Valoarea es-
timată este de 350.000 de 
lei, din fonduri bugetare, 
dar criteriul de atribuire va fi 
preţul cel mai scăzut. Biroul 
de Presă al Primăriei Galaţi 
ne-a explicat care sunt mo-
tivele pentru care s-a scos 
la licitaţie acest PUZ: trebuie 
stabilite reguli clare privind 
construcţiile, arhitectura 
lor şi investiţiile, astfel încât 
zona să aibă o dezvoltare 
armonioasă, civilizată, nu să 
devină o sorcovă.

În plus, după realizarea 
Planului Urbanistic General 
al oraşului, pasul următor 
este realizarea de PUZ-uri 
pe zone de interes şi cartie-
re. De exemplu, elaborarea 
PUZ-ului pentru Faleză ar 
putea dura doi ani, contrac-
tul de servicii în valoare de 
199.000 lei de lei fiind câşti-
gat, la licitaţie, de asocierea 
SC Quattro Design SRL - SC 
Halcrow Romania SRL.

Anca Melinte

Şcolile, 
luate cu asalt  
de poliţişti
Elevii, sfătuiţi 
cum să nu apuce 
pe căi greşite

Într-o vreme în care copiii 
sunt expuşi pericolului de a 
adopta tot felul de apucă-
turi greşite, care nu sunt de 
natură să îi conducă pe calea 
cea dreaptă atât în ceea ce 
priveşte rezultatele şcolare, 
cât şi în societate, poliţiştii în-
cearcă să le explice, la vârste 
fragede, riscurile şi pericole-
le care se ascund în spatele 
unor tentaţii. Săptămâna 
prevenirii criminalităţii, care 
a debutat la şapte zile de la 
începerea anului şcolar 2012-
2013, a avut în deschiderea 
calendarului activităţi desti-
nate expres copiilor şi tineri-
lor. Atât în şcolile din oraşe,  
cât şi în cele de la ţară, elevii 
au primit vizita poliţiştilor de 
la ordine publică şi investi-
gaţii criminale, care au încer-
cat ca, din experienţa lor, să 
le explice copiilor care sunt 
căile prin care pot fi atraşi în 
mrejele delincvenţei juve-
nile, riscurile absenteismu-
lui sau abandonului şcolar, 
cum pot ajunge minorii 
să răspundă penal, dar şi 
cum pot face faţă unei stări 
conflictuale fără să încalce 
legea. O sesiune specială 
de întâlniri a fost dedicată 
metodelor prin care copiii 
pot evita să devină victime 
ale traficanţilor de carne 
vie ori ale altor genuri de 
infracţiuni, ce se pot co-
mite inclusiv prin inter-
mediul site-urilor de socia-
lizare. Atât profesorii, cât şi 
elevii prezenţi la dezbateri 
au primit cu această ocazie 
materiale cu conţinut pre-
ventiv-educativ. Săptămâna 
prevenirii criminalităţii va 
continua cu activităţi de 
prevenire a furturilor din 
locuinţe, a tâlhăriilor şi a in-
fracţiunilor rutiere.

Mariana Constandache

Fără bucătărese, 
fochişti şi şoferi
Criză acută  
de personal  
în învăţământ

În raportul prezentat de 
conducerea ISJ la Colegiul 
prefectural de ieri se sti-
pulează că „există un de-
ficit major de încadrare cu 
personal didactic auxiliar 
şi nedidactic, cauzat de 
blocarea posturilor care 
s-au vacantat. Sunt multe 
unităţi şcolare care nu au 
personal la bucătărie, nu 
au şoferi, deşi au în dotare 
microbuz şi trebuie asigu-
rat transportul elevilor, nu 
au  fochişti, deşi au centrale 
termice”.

 La ora actuală, în şcolile 
din judeţul Galaţi ar mai fi 
nevoie de aproape 250 de 
posturi pentru personal di-
dactic auxiliar şi nedidactic, 
iar unităţile de învăţământ 
fac cu greu faţă. „Cei de la 
Prefectură ne-au promis că 
vor cere la Guvern o ordo-
nanţă de urgenţă prin care 
să se deblocheze o serie de 
posturi, să putem face an-
gajări. Situaţia e aceeaşi în 
toate judeţele ţării”, ne-a 
spus inspectoarea general-
adjunctă Diamanta Bulai.

Roxana Artene Penciu

Workshop  
de tradiţie
Cercetarea 
academică, 
alături  
de producţia 
industrială

Una dintre cele mai 
importante manifestări 
ştiinţifice care se desfăşoa-
ră la Galaţi, workshopul 
„Progrese în Fabricarea şi 
Controlul Produselor din 
Materiale Polimerice”, a avut 
loc ieri la sediul Facultăţii 
de Mecanică din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Specialişti şi reprezen-
tanţi ai unor importante 
firme de profil, alături de 
doctoranzi ai universităţii şi 
studenţi specializaţi în do-
meniu, s-au întâlnit pentru 
a face schimb de informaţii 
şi pentru a găsi modalităţi 
de a pune în acord cerce-
tările teoretice şi practica 
în domeniu. Cu atât mai 
mult cu cât printre partici-
panţi s-au numărat şi cei de 
la Parcul Industrial Galaţi, 
în ideea de a atrage firme 
care să desfăşoare activi-
tăţi de producţie în oraş.

Marius Ţuca

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Microbuzul implicat în accident a fost adus joi după-amiază la Galaţi

Dănuţ 
Stoian

Măndiţa 
Chirilă

Mariana 
Izvoranu
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Eveniment
Sesiune de autografe cu Viorel Tănase

Odată cu apariţia celui de-al şaptelea număr al publicaţiei oficiale „Oţelul”, clubul gălăţean organizează 
o sesiune de autografe la sediul magazinului oficial, la care va fi prezent antrenorul Viorel Tănase, astăzi, 
de la ora 15.00. Revista „Oţelul”, numărul şapte, va putea fi achiziţionată şi de la chioşcurile „Viaţa liberă”, 
de la începutul săptămânii viitoare. Publicaţia are 28 de pagini color, urmăreşte activitatea echipei fanion 
a oraşului din ultima lună, şi costă 5 lei.

Marian Săvăstru

Ne merge destul de bine în luna septembrie, tocmai am mai con-
semnat un bilet câştigător cu o cotă de 6,32. Nu degeaba am îndemnat 
la pariuri pe Slask contra celor de la Belchatow. După victoria din cam-
pionat, campioana en-titre a Poloniei a câştigat, scor 3-0, şi în Cupa 
Poloniei. Aproape la fel de comod s-a impus şi Leverkusen în confrun-
tarea din deplasare cu Augsburg. După ce au condus cu 3-0 la pauză, 
oaspeţii au redus din turaţie, iar în cele din urmă s-a încheiat 3-1 pentru 
Leverkusen. Nici la Norwich - Doncaster nu am stat cu griji, deşi gaz-
dele au învins cu 1-0, golul fiind marcat încă din prima repriză.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

Real Madrid B - Ponferradina 	 1 	 (cotă 1,70)
Nordsjaelland - Esbjerg 	 1 	 (cotă 1,70)
Limerick - Athlone 	 1 	 (cotă 1,25)
Dinamo Kiev - Zorya 	 1/1 	 (cotă 1,50)

Bani multiplicaţi

Argumentaţie
Nu există niciun dubiu că Real Madrid e un club foarte mare, ast-

fel că şi echipa a doua este una puternică, mai ales că întâlneşte pe 
teren propriu pe Ponferradina, una dintre codaşele ligii secunde spani-
ole, fără niciun punct scos din deplasări. Campioana Danemarcei, FC 
Nordsjaelland, nu-şi mai permite paşi greşiţi, iar meciul cu Esbjerg, până 
de curând ultima clasată din ligă, pare prilejul perfect pentru revenire. 
După o pauză de câteva săptămâni, am revenit din nou la Limerick, o 
echipă care nu ne-a dezamăgit niciodată când am mizat pe victoria sa. A 
mai rămas jocul din Ucraina, acolo unde Dinamo Kiev înfruntă pe Zorya, 
pe care trebuie să o învingă fără probleme, pentru a putea profita de 
duelul dintre locurile 1 şi 2, Şahtior - Dnepr. Cota finală este de 5,42.

La Buzău, 
primul turneu 
la tenis  
de masă

* Turul l al Diviziei A de 
seniori la tenis de masă pe 
echipe se desfăşoară, de 
astăzi până duminică, în 
Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău. În 
întrecerea feminină va 
fi prezentă şi formaţia 
Voinţa Galaţi, alături de 
Tehnopres Iaşi, Romgaz 
Mediaş, C.S.S. Odorheiu 
Secuiesc, C.S.M. II Bistriţa, 
C.S.S. Slatina, Nova Force 
Giurgiu şi C.S.S. Târgu 
Mureş. Antrenorul gălă-
ţean Mircea Lazăr prezin-
tă în concurs următorul 
lot de jucătoare: Aura 
Bordei, Iuliana Caloianu, 
Loredana Safta, Olimpia 
Pascar, Nela Pintilie şi 
Cristina Roşu.

* Campionatul Na-
ţional de handbal pentru 
juniori III se va desfăşura, 
şi în actuala ediţie, tot 
sub formă de turnee (de 
vineri până duminică), 
organizate pe rând, de 
fiecare competitoare  din 
serie, turnee semifinale 
şi turneul final. Echipele 
gălăţene sunt repartizate 
în Seria B şi vor susţine, 
începând de astăzi,  jo-
curile primului turneu, 
la Bacău. C.S. Şcolar 
Galaţi (antrenor Florin 
Andronic) se prezintă la 
startul competiţiei cu 
următorul lot de jucă-
tori: Sebastian Dogaru, 
Ovidiu Cornea, Sergiu 
Cătălin Radu, Ionuţ Prună, 
Laurenţiu Ghindaru, 
Marius Bejenaru, Nicolas 
Manolache, Andrei Popa, 
Gabriel Ilie, Iulian Chiriac, 
Silviu Pârlog, Sabin 
Petrea, Andrei Ghimeş, 
Daniel Susanu, Daniel 
Ionescu, Giani  Paţilea şi 
Ştefan Patriche. A doua 
echipă a noastră, C.S. 
Şcolar Tecuci, repartizată 
în Seria B, pregătită de 
antrenorul Dănuţ Vieru, 
are următorul lot de jucă-
tori: Andrei Turcu, Florin 
Damian, Robert Sturzu, 
Cătălin Mihalache, 
Irinel Enache, Leonard 
Dumitrescu, Andi Nica, 
Cătălin Ilie, Doru Nechita, 
Ionuţ Pavel, Teodor 
Patriche şi   Nicolae 
Costea. Din Seria B 
mai fac parte echipele: 
C.S.S. Bacău, Sport Club 
Municipal Bacău, Liceul 
„Nadia Comăneci” Oneşti 
şi Şcoala Nr. 3 Adjud. 
Jocurile vor fi conduse de 
arbitri locali - Cojocaru, 
Ocheană, Teodor, 
Bărbuţoiu şi Butucaru.

* La sediul Federaţiei 
Române de Atletism 
are loc astăzi şedinţa 
Comitetului Federal.  
Printre participanţi se 
află şi prof. Dumitru 
Văduvoiu, preşedinte-
le Asociaţiei Judeţene 
Galaţi, antrenor la C.S. 
Municipal Dunărea.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Gălăţenii au reuşit cea 
mai mare performanţă 
din istorie, câştigarea 

campionatului şi a Supercupei, 
având la bază o echipă compu-
să din fotbalişti crescuţi în pro-
pria pepinieră şi cu un buget 
mai mic decât cel pe care îl are 
acum, odată cu finanţarea de 
două milioane de euro pe an din 
partea Astra Asigurări. În plus, 
suma ar putea creşte odată cu 
nivelul echipei. Şi cum „formula 
câştigătoare” nu se schimbă nici-
odată, Oţelul îşi va păstra profilul 
de club preocupat de creşterea 
jucătorilor din propria pepinie-
ră, plus câteva transferuri ca im-
plant. Surse din cadrul clubului 
susţin că din iarnă vor veni patru 
sau cinci jucători noi, pe care gă-
lăţenii deja îi monitorizează de 
mai multă vreme.

 Centrul de Copii şi Juniori se 
va dezvolta şi în judeţele de lân-
gă Galaţi, care nu au nicio echipă 
la nivelul primei divizii (Vrancea, 
Brăila, Tulcea sau chiar Bacău). O 
altă sursă pentru creşterea jucă-
torilor poate fi şi clubul patro-
nat de Radu Călin, un apropiat 
al Oţelului, acolo unde se află 
deja o serie de fotbalişti care au 
avut legături cu Galaţiul: Valentin 
Munteanu (dorit de clubul roş-
alb-albastru în mai multe rân-
duri), Cioinac, Butoi sau Floruţ. 
Deja o măsură de profesiona-
lism a fost impusă la nivelul ju-
niorilor, toţi cei 500 de copii vor 
avea echipamente personalizate 
(acasă - deplasare) cu însemnele 
clubului.

 „Va exista stabilitate finan-
ciară, nu vor fi probleme cu ba-
nii, nu trebuie să se îngrijoreze 

suporterii. Ne afectează locul 
ocupat în clasament, dar eu sunt 
convins că nu vom avea proble-
me cu retrogradarea, iar cu mai 
multă răbdare vom ajunge din 
nou la nivelul dorit de toată lu-
mea”, a spus Narcis Răducan, cel 
desemnat să conducă clubul.

 Până acum, în România, mo-
delul de succes a fost cel abordat 
de Unirea Urziceni şi Oţelul, iar 
în lume, fotbalul este dominat 
de echipele cu centre de copii şi 
juniori foarte puternice, atât la 
nivel de club (Barcelona, Athletic 
Bilbao, Arsenal, Ajax etc.), cât şi 
la naţionale (Spania, Germania, 
Olanda etc.).

Generaţii promiţătoare

Clubul roş-alb-albastru pune 
accent pe creşterea de copii şi ju-
niori, deja fiind generaţii de tineri 
fotbalişti care pot ajunge idoli ai 
tribunelor peste câţiva ani. Oţelul 
II este liderul la zi al Seriei I din 
Liga a III-a, având în componen-
ţă un lot plin cu jucători talentaţi 
cu vârste fragede. „Sunt jucători 
foarte talentaţi, ca grup funcţio-
nează chiar foarte bine. Sunt mul-
ţumit de ei, dar de la acest nivel 
depinde doar de nivelul de pre-
gătire al fiecăruia, pentru că talent 

au”, a declarat Damian Băncilă, 
antrenorul echipei secunde. De 
la jucătorii născuţi în ´92, Marus, 
Gâţă, Manea sau Chipirliu, Oţelul 
are alte câteva generaţii de fot-
balişti promiţători. La nivelul ce-
lor născuţi în ´96, portarul Daniel 
Vicol deja se antrenează cu echi-
pa secundă, iar Moglan, Dajbog 
şi Tudorie sunt printre cei mai im-
portanţi jucători ai echipei naţio-
nale U 17. Adăscăliţei, Gohoreanu, 
Lupu, Ousmane Gueye, Miron, 
Stoian sau Toma sunt doar câţiva 
dintre cei foarte talentaţi care fac 
parte din lotul echipei secunde şi 
ar putea deveni piese de bază în 
nucleul Oţelului de peste câţiva 
ani.

Cucu şi Murgoci,  
ultimii debutanţi

Ultimii doi jucători crescuţi 
de Oţelul care au debutat la pri-
ma echipă sunt fundaşii stânga 
Lucian Murgoci şi Sorin Cucu. Cei 
doi asigură concurenţa pe ban-
da stângă a defensivei gălăţene, 
ambii integrându-se deja în an-
grenajul echipei. Cucu s-a călit în 
liga secundă, la Delta Tulcea, for-
maţie cu care a fost foarte aproa-
pe de promovare.

Foto: Sorin Pană

FOTBAL						      Stabilitate financiară asigurată

Oţelul îşi pregăteşte 
proiectul de viitor

[ Clubul roş-alb-albastru este preocupat 
de dezvoltarea Centrului de Copii şi Juniori 

la nivel înalt şi pregăteşte strategia

Ousmane Gueye, unul dintre 
fotbaliştii care ar putea pune 

umărul la o nouă performanţă  
a Oţelului

FLASH FOTBAL
Oţelul II are 
etapă liberă

* Astăzi sunt progra-
mate jocurile etapei a 
V-a a Ligii a III-a. Oţelul II 
nu va juca, adversara sa 
retrăgându-se din com-
petiţie. Următorul meci 
al „oţelarilor” tineri va 
avea loc pe 5 octombrie, 
pe teren propriu, în com-
pania echipei Bucovina 
Rădăuţi.

 * În meciul de marţi 
seara, dintre United 
Galaţi şi Smart Bucureşti 
(scor 4-8), contând pen-
tru etapa a II-a a Ligii I de 
futsal, jucătorii noştri l-au 
avut adversar pe Marian 
Şotârcă, fostul lor coechi-
pier cu două sezoane în 
urmă.

 * FCM Dunărea va sus-
ţine mâine meciul etapei 
a V-a, cu Rapid Suceava, 
pe teren propriu.

 * Duminică sunt pro-
gramate partidele etapei 
a IV-a a Campionatului 
Naţional pentru juniori A 
şi B. Echipele gălăţene vor 
juca astfel: LPS - Viitorul 
Constanţa, FCM Dunărea 
- Rapid Bucureşti, CS 
Otopeni - Oţelul şi LPS 
Tecuci - FCM Bacău.

Gh. Arsenie

TENIS
Horia Tecău,  
în semifinale 
la Bangkok

Perechea Horia Tecău/
Leander Paes (România/
India), cap de serie nu-
mărul unu, s-a calificat 
în semifinalele probei 
de dublu din cadrul tur-
neului de la Bangkok 
(Thailanda), dotat cu 
premii în valoare tota-
lă de 608.500 de dolari. 
Tecău şi Paes au învins, 
în sferturile de finală, cu 
scorul de 6-0, 3-6, 10-5, 
după o oră şi 13 minute, 
cuplul Janko Tipsarevici/
Alexander Waske (Serbia/
Germania). În semifinale, 
cei doi vor întâlni învin-
gătorii partidei dintre pe-
rechea Eric Butorac/Paul 
Hanley (SUA/Australia), 
cap de serie numărul 4, şi 
cuplul Christopher Kas/
Viktor Troicki (Germania/
Serbia).

Marian Săvăstru

Nou pol de 
putere în fotbal
Leeds United, 
cumpărat  
de un grup  
de investiţii 
din Zona 
Golfului

Gulf Finance House, 
un grup de investiţii din 
Zona Golfului, a anunţat 
că filiala sa GFH Capital 
Limited a încheiat un 
acord exclusiv pentru 
achiziţionarea clubului 
englez Leeds United (liga 
a doua). O sursă apropia-
tă negocierilor a declarat 
că valoarea tranzacţiei 
s-ar ridica la circa 50 de 
milioane de lire (n.r. - 
circa 75 de milioane de 
euro). Un alt grup de in-
vestitori arabi din Zona 
Golfului a mai încercat să 
cumpere gruparea Leeds 
în 2003, dar afacerea nu 
s-a concretizat. Fondat 
în 1919, clubul Leeds are 
în palmares trei titluri de 
campion al Angliei, în 
1969, 1974 şi 1992, două 
trofee ale Cupei Oraşelor 
Târguri (Cupa UEFA), în 
1968 şi 1971, un trofeu 
al Cupei Angliei, în 1972, 
şi unul al Cupei Ligii, în 
1968. Din 2004, Leeds 
United a evoluat în ligile 
a doua şi a treia ale cam-
pionatului englez.

Marian Săvăstru

Turneu amical

Locul întâi la Buzău 
pentru voleibaliştii 

de la Arcada
Patru echipe masculine din 

cel de-al doilea eşalon de vo-
lei s-au întrecut, în cadrul unui 
turneu amical, în sala sporturi-
lor din Buzău. Între acestea s-a 
aflat şi noua echipă a Galaţiului - 
Arcada, pregătită de antrenorul-
jucător Marian Apostu. Formaţia 
gălăţeană a avut o bună evo-
luţie, obţinând victorii în toate 
jocurile: 3-1 cu Dacia Buzău, 3-1 
cu Ştiinţa Bacău şi 3-0 cu Rapid 
Bucureşti.

 Într-un alt joc de verificare 
(înaintea acestui turneu), ele-
vii tânărului antrenor Marian 
Apostu învinseseră formaţia 
Dacia Buzău cu scorul de 3-2.

 Campionatul Diviziei A2 va 
debuta pe 6 octombrie, când 
Arcada va juca în deplasare cu 

Tricolorul Liceul „Mihai Viteazul” 
Ploieşti. Pentru viitorul apropi-
at sezon competiţional, Arcada 
se va prezenta cu următorul 
lot de jucători: Liviu Râpeanu, 
Eduard Popescu, Ionuţ Cociş, 
Florin Florescu, Sorin Dragomir, 
Liviu Todaşcă, Sebastian Palfi, 
Arin Ciucă, Nicu Harabagiu, 
Alexandru Voinea, Marian 
Apostu, Marius Pârvu şi Andrei 
Stoian.

 * Fetele de la CSU, care vor 
activa tot în eşalonul al doilea 
de volei, vor participa în acest 
weekend la un turneu de pregă-
tire în oraşul Botoşani. Vor parti-
cipa echipele: ACS Penicilina Iaşi, 
CSM Târgovişte, CSS ProVolei 
Botoşani şi CSU Galaţi.

Gh. Arsenie

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

„Oţelari”, la naţională

Începe campania pentru EURO
Echipa naţională Under 17 a 

României a plecat în Macedonia, 
unde va participa la miniturne-
ul de calificare la turul de elită al 
preliminariilor Campionatului 
European, ediţia 2012-2013. 
“Tricolorii” fac parte din grupa a 
10-a, alături de reprezentativele 
Macedoniei, Irlandei şi Suediei. 
Antrenorul principal Nicolae 
Ungureanu şi antrenorul coor-
donator Ştefan Iovan au con-

vocat următorii jucător: portari: 
Karoly Fila (Liberty Salonta), 
Cătălin Cabuz (Voinţa Sibiu); 
fundaşi: Alexandru Haranguş 
(Borussia Dortmund), Cătălin 
Torişte (Viitorul Constanţa), 
Robert Moglan (OŢELUL 
GALAŢI), Andrei Radu, Ionuţ 
Nedelcearu, Sebastian Bucur 
(toţi Dinamo Bucureşti); mij-
locaşi: Răzvan Marin (Viitorul 
Constanţa), Alexandru Tudorie, 

Daniel Dajbog (ambii OŢELUL 
GALAŢI), Radu Totalcă (CSM 
Râmnicu Vâlcea), Carlo Erdei 
(Olimpia Satu Mare); atacanţi: 
Raul Gabor, Andrei Blejdea (am-
bii Dinamo Bucureşti), George 
Puşcaş (FC Bihor), Andrei 
Luduşan (Viitorul Constanţa), 
Silviu Balaure (Poli Timişoara).

 România va juca, sâmbătă, la 
Skopje, împotriva reprezentati-
vei similare a Macedoniei, pe 1 
octombrie va înfrunta Suedia, 
iar pe 4 octombrie va disputa 
ultimul joc, contra Irlandei.

 În acest tur de calificare 
sunt 13 grupe a câte patru echi-
pe fiecare, toate miniturnee-
le desfăşurându-se în această 
toamnă. Se califică la turul de 
elită din primăvara anului vii-
tor primele două clasate, plus 
cele mai bune două echipe de 
pe locul trei, luându-se în calcul 
doar punctele din jocurile cu 
primele două clasate din grupa 
respectivă.

  Marian Săvăstru
Moglan, Tudorie şi Dajbog (toţi trei de la Oţelul) vor juca în turneul 

din Macedonia pentru naţionala U17

Prima victorie din mandatul lui Tase

Optimism  
după succesul cu Sportul

Tabăra gălăţeană s-a declarat 
mulţumită după obţinerea pri-
mului succes cu Viorel Tănase la 
cârma echipei, 1-0 cu Sportul, în 
şaisprezecimile Cupei României. 
“Este prima victorie de când am 
venit la Galaţi şi îmi felicit jucătorii, 
chiar dacă a fost obţinută cu greu 
în faţa unei echipe foarte bine 
organizate. Cupa este foarte im-
portantă, ne-am creat un obiectiv 
din asta, dar să fim realişti! Este şi 
mai important ca în campionat să 
ieşim din acea zonă a nisipurilor 
mişcătoare”, a spus Tase.

 Încrezători în forţele lor, fot-
baliştii Oţelului sunt conştienţi că 
şansa de a mai prinde un loc de 
cupă europeană este doar reuşind 
să câştige Cupa României, ceea ce 
înseamnă încă cinci meciuri de dis-
putat până la final. “De multă vre-
me nu am mai obţinut o victorie. 
Sperăm să fie de moral şi să ne dea 
încredere pentru campionat. E pu-

ţin o victorie cu Sportul, dar este o 
calificare în Cupa României. E foar-
te importantă Cupa pentru noi, 
deoarece este cel mai scurt drum 
spre cupele europene. La Galaţi 
nu se vorbea de cupele europene 
nici când eram pe locul 1. Nu cred 
că am prins Oţelul într-o aseme-
nea stare, sunt mult prea tânăr ca 

să ştiu”, a declarat Marius Pena.  În 
urma acestei victorii, Oţelul s-a ca-
lificat în optimile Cupei, unde va fi 
cap de serie şi are şanse să evolu-
eze din nou cu o formaţie din eşa-
lon inferior. Cupa României este 
singurul trofeu intern care îi lipseş-
te clubului gălăţean din vitrină.

Marian Săvăstru

Marius Pena, în premieră căpitan al Oţelului într-un joc oficial
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Privind în urmă
Amintiri din Galaţi

„Mă întorc cam o dată pe an la casa părintească. Am multe amin‑
tiri frumoase din copilărie, cu familia, la şcoală cu colegii şi priete‑
nii, de când cântam în corul Bisericii «Sf. Nicolae» şi din perioada în 
care am predat la Şcoala Nr. 20 ca învăţătoare”, ne‑a povestit avocata 
Ana‑Maria Codreanu.

La doar 33 de ani, 
Ana‑Maria Codreanu 
are o carieră frumoa‑
să şi solidă în Italia. A 

început Dreptul la „Danubius” 
în Galaţi şi l‑a absolvit cu brio în 
Italia. Ana‑Maria este fiica unui 
fost pilot de aviaţie şi a unei asis‑
tente medicale, astăzi pensiona‑
ră, iar reuşitele ei sunt, în mare 
măsură, meritul părinţilor.

Pe când era elevă la Liceul 
Pedagogic din Galaţi, Ana‑Maria 
Codreanu visa doar să‑şi găseas‑
că un post de învăţătoare lângă 
ai ei. După trei ani de Drept la 
„Danubius”, dându‑şi seama că 
în România nu are perspective, 
a decis să plece. Nu i‑a fost de‑
loc uşor: „Ştiam limba, dar nu 
la perfecţie. Am învăţat italiana 
singură, cu dicţionarul şi uitân‑
du‑mă la Rai. Când am ajuns în 
Italia, în februarie 2002, mi‑am 
dat seama cât de dezvoltată era 
societatea lor faţă de a noastră. 
La început nu mă puteam obiş‑
nui, plângeam mereu că‑mi era 
dor de părinţii mei”, îşi aminteş‑
te Ana‑Maria.

Bursieră la Trento

Recunoaşterea studiilor a 
fost complicată şi birocratică: 
traduceri, legalizări, aposti‑
le... cozi lungi la Ministerul de 
Externe. „Am ales facultatea din 
Trento, pentru că mi‑a recunos‑
cut cele mai multe examene, 11 
din 18. Altele îmi recunoşteau 
doar jumătate, ceea ce însem‑
na că trebuia să mai pierd un 
an. Facultatea din Trento este 
frecventată de mulţi studenţi 
străini din Germania, Albania, 
Austria, China, Anglia, veniţi în 
cadrul programului Erasmus. 
Examenele erau toate orale, mai 
întâi cu asistentul universitar, 
apoi cu profesorul, pentru nota 
finală. Iar dacă asistentul nu era 
mulţumit de răspunsuri, nici nu 
mai ajungeai la profesor! Din fe‑
ricire am avut doar o restanţă, la 
dreptul muncii... materie pe care 
azi o profesez cel mai mult. Am 
luat şi bursă de studii de 3.600 
de euro, pe care o obţineau doar 
cei care reuşeau să acumuleze 
numărul de credite cerute pe 
fiecare semestru. În decembrie 
2004 am dat prima licenţă (lau‑
rea triennale) în drept european, 
apoi în martie 2007 licenţa de 
specialitate, în drept pur”, ne‑a 
povestit avocata.

”A fost obositor,  
dar a meritat”

Am aflat cu surprindere că în 
perioada de doi ani a stagiului în 
avocatură, munca depusă la ca‑
binet este gratuită, aşa că stagia‑
rul trebuie să îşi găsească o sursă 

De la „Danubius” la Baroul din Padova

O gălăţeancă,  
avocat de succes în Italia

[ Un birou internaţional de avocatură ca să poată să le fie de folos cât mai multor români, asta îşi doreşte  
să înfiinţeze gălăţeanca Ana‑Maria Codreanu, avocat în Baroul din Padova, Italia [ Deja a reuşit  

să le fie de folos multor conaţionali în procese dificile

Condiţii inumane
Muncitori la 
negru în Cizmă

Presa italiană relatează 
cazul a 13 muncitori români 
care munceau şi trăiau în 
condiţii inumane la o fermă 
de lângă Siracusa (Sicilia). 
Românii, care lucrau în tim‑
pul zilei la cules de legume, 
dormeau într‑o clădire dără‑
pănată, cu acoperişul stricat 
şi fără ferestre, în care   erau 
depozitate legume, îngră‑
şăminte chimice şi recipien‑
te cu benzină. Cinci dintre 
români nu aveau contracte 
de muncă. Clădirea a fost 
evacuată, iar activitatea coo‑
perativei agricole a fost sus‑
pendată de către autorităţi. 
Proprietarul fermei a fost 
pus sub cercetare penală şi 
a primit o amendă de 15.000 
de euro, pentru că nu le‑a 
făcut contracte tuturor an‑
gajaţilor.

Reuşită 
românească  
în Marea Britanie
Liverpool Band, 
revelaţia „Beatle 
Week Festival”

Trupa românească „Liver
pool Band” a făcut furori la 
Beatle Week Festival, manifes‑
tare  cu tradiţie în Liverpool, 
dedicată trupei Beatles, in‑
terpretarea lor fiind catalo‑
gată de organizatori ca fiind 
esenţa a ceea ce a însemnat 
legendara trupă britanică, 
scrie Romanian Global News. 
Din păcate, Guvernul nu le‑a 
oferit susţinere, trebuind să‑şi 
suporte singuri cheltuielile! 
Trecând peste gustul amar 
al întoarcerii acasă, trupa şi‑a 
câştigat fani în întreaga lume. 
Mai mult, un spectator itali‑
an a intrat în cabina lor după 
concert, a îngenuncheat cu 
piciorul drept, şi‑a scos pălăria 
şi‑a spus: „Thank you! That‘s 
all!” ‑ „Mulţumesc! Atât!”.

Martie 2013
România, la 
„Salon du Livre”

La „Salon du Livre”, Paris, 
în perioada 22‑25 martie 
2013, România va avea statut 
de ţară invitată de onoare. 
Institutul Cultural Român 
pregăteşte, de asemenea, ca‑
taloage de prezentare a au‑
torilor români. Cataloagele 
cuprind o fişă bibliografică 
a autorului, prezentarea 
cărţii şi un fragment tradus 
în franceză. Cataloagele se 
adresează editorilor fran‑
cezi cu care reprezentanţii 
Institutului Cultural Român 
şi autorii români urmează să 
aibă întâlniri în perioada târ‑
gului de carte.

Film  
la Ambasada SUA
Comoara 
pierdută  
a dacilor

Moştenirea regatului dac, 
trecând prin invazia romană 
şi colonizarea din 101‑106 
d.Hr. sunt analizate şi explora‑
te în filmul „Decoding Dacia: 
Romania‘s Lost Heritage”, a 
cărui premieră în România a 
avut loc la Ambasada SUA. 
Filmul a fost început de re‑
gretatul regizor Nicholas 
Dimăncescu şi continuat de 
tatăl său, Dan Dimăncescu, 
şi de echipa de la Kogainon 
Films, pentru că, în timpul 
filmărilor de lângă Peştera 
Cioclovina, tânărul regizor a 
murit într‑un tragic accident, 
prăbuşindu‑se din vârful 
unei stânci. Documentarul 
a fost finalizat de familie cu 
sprijinul echipei publicaţi‑
ei „National Geographic”, 
anunţă Romanian Global 
News.

Portugalia
Joaca  
de‑a  
limba  
română

„Dă‑mi supă de legu‑
me şi carne de porc cu 
salată”, adică „Dá‑me 
sopa de legumes e car‑
ne de porco com sala‑
da”, în portugheză. În 
această toamnă, limba 
română e la loc de cinste 
în capitala Portugaliei, 
şi asta graţie activităţi‑
lor propuse de Institutul 
Cultural Român de la 
Lisabona.

Sâmbătă, când, la 
iniţiativa Consiliului 
Europei se sărbătoreş‑
te Ziua Europeană a 
Limbilor ICR Lisabona, 
alături de celelalte insti‑
tute culturale membre 
ale EUNIC Portugalia, or‑
ganizează un eveniment 
festiv multicultural şi 
pluridisciplinar, la sediul 
Institutului Camões. 
Institutele participante 
vor pune la dispoziția 
publicului un larg evan‑
tai de activități: prezen‑
tarea ofertei de cursuri, 
minicursuri gratuite de 
limbi străine (cehă, fran‑
ceză, italiană, germa‑
nă, germană austriacă, 
spaniolă, finlandeză şi 
română), activități pen‑
tru copii, degustare de 
specialități culinare in‑
ternaţionale, tombolă 
cu premii, minicurs de 
dans, concert de muzică 
internațională şi concurs 
de fotografie cu imagini 
din ţările participante.

De la înfiinţarea sa, în 
2006, Institutul Cultural 
Român din Lisabona 
le oferă celor intere‑
saţi posibilitatea de a 
studia limba română. 
Semestrul de toamnă 
al cursurilor de limba 
română va debuta în 
data de 15 octombrie. 
La sesiunea din februa‑
rie 2012 au fost înscrişi 
aproximativ 80 de elevi. 
Concret, portughezii 
învaţă româna prin joc. 
Promovarea se bazea‑
ză pe legătura dintre 
limbile portugheză şi 
română, ignorată de 
mulţi dintre lusitani. 
“Kitul de supravieţuire” 
în România exemplifică 
cum se poate construi 
o frază simplă folosind 
cuvinte extrem de ase‑
mănătoare: „Dá‑me 
sopa de legumes e car‑
ne de porco com sala‑
da”. Simplu, nu?

Istoricul, scriitorul, publicistul şi omul 
politic Vasile Alexandrescu Urechia este 
una dintre personalităţile care au mar‑
cat decisiv viaţa Galaţiului din a doua 

jumătate a secolului al XIX‑lea.
S‑a născut la Piatra Neamţ, pe 15 februarie 

1834, într‑o familie boierească, iar după moar‑
tea tatălui său a plecat la Paris, unde şi‑a luat 
bacalaureatul şi a frecventat grupul exilaţilor 
români. A debutat literar în 1854, abordând în 
timp majoritatea genurilor, de la poezie la ro‑
man. În capitala Franţei, a militat pentru consti‑
tuirea unui stat român, condus de un domnitor 
străin de gintă latină. Apărarea latinităţii a fost, 
de altfel, unul dintre idealurile pe care le‑a pro‑
movat de‑a lungul întregii vieţi.

A revenit în ţară, iar din 1860 a fost profesor 
la nou‑înfiinţata universitate din Iaşi. Din 1861 a 

început să publice revista Atheneul Român, în 
jurul căreia s‑a format o mişcare culturală care 
a determinat fondarea Academiei Române, în 
1866. Din 1864 s‑a mutat la Bucureşti, unde a 
predat la Facultatea de Litere şi a fost şef de de‑
partament în Ministerul Educaţiei. Recunoscut 
ca bibliograf şi colecţionar de cărţi, Urechia nu 
şi‑a întrerupt nici un moment pasiunea pentru 
literatură, continuând să scrie poezii, teatru 
sau critică literară.

În 1866 a fost ales deputat de Tutova, 
Ismail şi Galaţi, iar ulterior a devenit senator 
de Covurlui, judeţ pe care l‑a reprezentat în 
Parlament timp de 34 de ani. A contribuit, în 
1875, la fondarea Partidului Naţional Liberal. 
După 1880 a fost ministru al Educaţiei în două 
guverne, nereuşind însă să‑şi promoveze refor‑
ma sistemului de învăţământ din cauza duratei 

reduse a mandatelor. Spre sfârşitul secolului 
s‑a concentrat pe cercetare istorică (a scris o 
istorie a românilor în 14 volume), militând şi 
pentru unirea Transilvaniei cu România. Tot 
în această perioadă şi‑a transformat colecţia 
proprie de carte în biblioteca publică gălăţeană 
care‑i poartă astăzi numele.

A reprezentat România la numeroase con‑
grese internaţionale, fiind în acelaşi timp 
membru corespondent al mai multor academii 
europene de prestigiu, Cavaler al Legiunii de 
Onoare în Franţa, dar şi consul al Ecuadorului 
în România. V.A.Urechia a fost şi primul român 
candidat la Premiul Nobel, propus şi susţinut 
de o uniune interparlamentară europeană.

Unanim considerat drept o personalitate 
excepţională a culturii române, V.A.Urechia a 
murit, la Bucureşti, pe 21 noiembrie 1901.

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

V.A. Urechia

Gălăţeni fără hotare
„Viaţa liberă” vă aşteaptă!

Dragi gălăţeni fără frontiere, dacă aveţi de transmis mesaje şi gân‑
duri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi poveşti de 
viaţă, experienţe în pagina de Diaspora, scrieţi‑ne pe adresa de email 
ancam@viata‑libera.ro. De asemenea, vă aşteptăm şi pe http://www.
facebook.com/groups/galatenidiaspora/, contul de Facebook creat 
de „Viaţa liberă”.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Mărturie de suflet
„Tata, îngerul meu păzitor”

„Tatăl meu, Nicu, a fost pilot de aviaţie. Din păcate nu 
mai este printre noi din 2007. Am rămas doar cu mama, 
Didina, fostă asistentă medicală, azi la pensie. Acum 
sunt cine sunt datorită lor. Mama se poate bucura de 
rezultatele mele. Sper ca şi tatăl meu să fie mândru de 
mine, de acolo de sus. Îl consider îngerul meu păzitor”, 
ne‑a mărturisit avocata Ana‑Maria Codreanu.

de venit alternativă! Ana‑Maria 
şi‑a început practica în avocatură 
în februarie 2008 într‑un cabinet 
din Padova. La început n‑a pri‑
mit nimic, abia după un an ‑ 200 
de euro pe lună. „După primul 
an de practică, poţi cere la Barou 
să fii abilitat să profesezi, înlo‑
cuindu‑l pe avocatul titular, dar 
în anumite limite: în civil ‑ cauze 
până la 25.000 de euro, iar în pe‑
nal doar infracţiuni cu pedepse 
de până la patru ani”, ne‑a spus 
Ana‑Maria. Examenul de stat 
este compus din două părţi, scris 
şi oral. „Partea scrisă am dat‑o 
în decembrie 2010 la Curtea de 
Apel din Veneţia, competentă 
pentru regiunea Veneto, pen‑
tru că se ţine cont de reşedinţă. 
Sunt trei probe (trei zile la rând 
câte şapte ore): speţă de civil, 
speţă de penal şi un act la alege‑
re (civil, penal sau administrativ). 
Rezultatele se dau abia după 
şase luni. În iunie, când am aflat 
rezultatele, nu‑mi venea să cred! 
S‑au prezentat la scris în jur de 
2.000 de candidaţi. Am luat doar 
490. Am început imediat să mă 
pregătesc pentru proba orală pe 
care am susţinut‑o în octombrie, 
la şase materii, patru la alegere şi 
două obligatorii. La sfârşitul pro‑
bei orale am trecut doar 200 de 
candidaţi! Cine nu trece oralul, 
trebuie să refacă scrisul, care se 
ţine o dată pe an. A fost greu şi 
obositor, dar a meritat! Azi sunt 
înscrisă la Baroul din Padova”, 
ne‑a spus Ana‑Maria.

De la „Ah, eşti româncă”  
la complimente

Ca orice român aflat peste 
hotare, gălăţeanca a simţit gus‑
tul amar al discriminării, în primii 
ani, când îşi căuta de lucru. A lu‑
crat într‑o fabrică, într‑un institut 
de credite, şi apoi într‑un birou 
de avocatură ca secretară. Chiar 
dacă avea un CV interesant, i 

s‑a spus „Ah, dar eşti româncă!”. 
„Azi, în schimb, lucrurile s‑au 
schimbat. Chiar la Examenul de 
Stat, după terminarea probei, 
preşedintele Comisiei mi‑a făcut 
complimente pentru străduinţă. 
Sunt mulţumită, deoarece cole‑
gii mei mă apreciază. Mai sunt şi 
unii invidioşi. Când mă prezint, 
la începutul proceselor, judecă‑
torii ‑ care au de-a face cu mulţi 
inculpaţi români, şi deci cunosc 
numele străine ‑ rămân uimiţi 

şi îmi zâmbesc”, ne‑a mărturisit 
avocata.

Cazuri dificile câştigate

Am rugat‑o să ne povesteas‑
că despre dosarele românilor, 
în care a pledat ca avocat. Unul 
dintre cele mai strigătoare la 
cer a fost cazul a doi români, 
aflaţi în Italia în vacanţă, impli‑

caţi într‑un accident rutier cu un 
italian. Compania de asigurări 
a italianului nu vroia să le plă‑
tească despăgubiri pe motiv că 
maşina nu era înmatriculată în 
Italia. Dar cu sprijinul avocatei, 
au obţinut 15.000 de euro! Cea 
mai mare satisfacţie a obţinut‑o 
în faţa unui avocat italian care 
reprezenta o româncă. Aceasta 
îşi dăduse în judecată fostul 
soţ şi tatăl copilului (tot român) 
pentru a cere pensie alimentară. 

„Tribunalul român pronunţase 
deja o sentinţă în acest sens, 
prin urmare, mama ar fi trebuit 
să ceară doar modificarea su‑
mei. Conform regulamentului 
european în materie de obliga‑
ţii alimentare, sentinţele străine 
sunt recunoscute automat. Am 
câştigat procesul (reprezentam 
tatăl român), pentru că avocatul 
italian al mamei a greşit propu‑
nerea recursului, care a fost de‑
clarat inadmisibil”, ne‑a poves‑
tit Ana‑Maria. Dar asta n‑a fost 
tot, avocatul perdant a sunat‑o 
şi i‑a propus colaborarea la un 
dosar nou, de recuperare a unei 
sume de bani în România, pen‑
tru un client de‑al său. Asta da 
recunoaştere profesională! În 
acest moment, tânăra avocată 
este implicată în procesul unei 
mame românce, domiciliată în 
Italia, care îi cere tatălui român 
pensie alimentară pentru fiica 
sa, conform nivelului de viaţă 
din Italia.

Planuri

Dorinţa tinerei avocate este 
de a înfiinţa un birou interna‑
ţional de avocatură, ca să le 
poată fi de folos cât mai multor 
români: „Deja lucrez la acest 
proiect. Sper, şi cu ajutorul unui 
bun avocat şi prieten din Galaţi, 
să‑l pot realiza cât mai curând”, 
ne‑a spus Ana‑Maria Codreanu. 
Îi dorim succes şi dorinţa să i se 
împlinească!
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Vernisaj la bibliotecă
Un artist - 70 de lucrări

Iubitorii de artă sunt aşteptaţi, pe 6 octombrie 2012, la Biblioteca  
„V.A. Urechia”, unde are loc expoziţia de pictură, artă decorativă şi 
colaje a artistei Marietta Vătafu. Deschiderea vernisajului este pro­
gramată pentru ora 16.30 şi face parte din evenimentul „Noaptea 
Bibliotecilor”. De prezentarea celor 70 de lucrări ale artistei se va ocu­
pa pictorul Theodor Vişan.

Iuliana Chitic

Expoziţie de documente
„Memento Grigore Hagiu”

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ omagiază împlinirea a 79 de 
ani de la naşterea poetului, publicistului şi creatorului de şcoală li­
terară Grigore Hagiu, prin expoziţia de documente aflate în colecţi­
ile proprii, reunite sub numele „Memento Grigore Hagiu“. Expoziţia 
poate fi vizionată până pe 30 septembrie, în sala de lectură „Mihai 
Eminescu”.

Angela Ribinciuc

„Noaptea Devoratorilor de 
Publicitate” ajunge astăzi în 
Galaţi. Oraşul de la Dunăre găz­
duieşte anul acesta la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” cel mai 
popular eveniment dedicat pu­
blicităţii, organizat în România 
din 1995 şi susţinut de către 
Flanco. Sub principiul “energie 
pentru creativi”, evenimentul 
este destinat celor pasionaţi de 
reclame, care vor viziona, timp 

de opt ore, 290 de spoturi din 
toată lumea.

Conceptul „Nopţii Devora­
torilor de Publicitate” a fost ima­
ginat de Jean Marie Boursicot, 
cinefil înrăit încă de la vârsta de 
trei ani, care a intrat în cartea re­
cordurilor pentru colecţia sa de 
700.000 de filme publicitare. Anul 
acesta, selecţia lui Jean Marie 
Boursicot include un record de 
reclame româneşti selectate, 13 

la număr, iar spotul românesc 
Gelozia - IQads - va deschide 
evenimentul. Bloggerul oficial al 
evenimentului este Cabral (ca­
bral.ro).

Spectacolul „Noaptea Devo­
ratorilor de Publicitate” începe la 
ora 21.00.

Biletele sunt disponibile la 
casieria Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, str. Mihai Bravu nr. 50, 
la preţul de 30 de lei.

Astăzi, la Teatrul Muzical

„Noaptea 
Devoratorilor 
de Publicitate” 

La Muzeul de Artă

Expoziţie 
de xilogravură

La Muzeul de Artă Vizuală se 
va deschide astăzi, la ora 18.00, 
expoziţia   „Xilogravura - Matrice 
stilistică VI”, având-o pe Suzana 
Fântânariu (România) - curator   şi 
pe Ortansa Moraru (Canada) - asis­
tent curator. Ampla expoziţie con­
ţine în exclusivitate: xilogravură, 
linogravură, xilogravură-obiect, 
linogravură-instalaţie şi tehnică 
personală adiacentă, vizând stră­
vechea gravură a tiparului înalt, 
cu mutaţiile survenite în arta con­
temporană. După cum aflăm de 
la Simona Biriş, responsabil relaţii 
publice în cadrul instituţiei-gaz­
dă, „este vorba despre un proiect 
complex, conceput şi iniţiat în 2007 
de Suzana Fântânariu, profesor dr. 
la Facultatea de Arte şi Design - 
Universitatea de Vest, Timişoara”. 
Expun foşti studenţi ai   Facultăţii 
de Arte şi Design - Universitatea 
de Vest, Timişoara alături de invi­
taţi de onoare din Canada, Mexic, 
Franţa  şi România: Ciprian Ciuclea 

(Bucureşti), Ciprian Chirileanu 
(Timişoara), Suzana Fântânariu 
(Timişoara), Florin Haţegan 
(Toronto, Canada), Ortansa  Mo­
raru   (Toronto, Canada), Mircea 
Popescu   (Timişoara), Cristina 
Sandor   (Durango, Mexic), Sza­
kacs Yvette   (Metz, Franţa), Voicu 
Sătmărean   (Metz, Franţa), Fe­
licia Selejan   (Timişoara), Cristi­
na Vlădilă   (Timişoara), Mihai 
Zgondoiu     (Bucureşti), Zsombori 
Robert (Timişoara).

Invitaţi de onoare: Ethel 
Lucaci-Băiaş   (Bucureşti), Libby 
Hague (Toronto, Canada), Naoko 
Matsubara   (Oakville, Canada), 
Oscar Mendoza Mancillas (Du­
rango, Mexic) şi George Walker 
(Toronto, Canada).

La vernisaj vor fi prezente 
Suzana Fântânariu, iniţiatoarea 
proiectului şi, totodată, curatorul 
expoziţiei şi Naoko Matsubara 
(Canada).

Angela Ribinciuc

Până duminică, în Piaţa Centrală

Spectacol şi cumpărături,  
la Târgul de Toamnă

Începând de astăzi şi până 
duminică după-amiază, gă­
lăţenii care vin la Târgul de 
Toamnă organizat în zona halei 
de legume şi fructe din Piaţa 
Centrală vor avea ocazia să îşi 
cumpere, de la cei aproape 300 
de producători participanţi, nu 
doar alimente, ci şi obiecte de 

artizanat. Pe durata celor trei 
zile de târg, voia bună va fi în­
treţinută de Fanfara „Valurile 
Dunării” şi de „Ansamblul 
Doina Covurluiului” din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Vor avea reprezentaţii şi 
actorii Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”.

Potrivit directorului Ad­
ministraţiei Pieţelor Agroalimen­
tare, Eugen Zaharia, târgul se 
inaugurează astăzi, la ora 9.00, 
în acordurile Fanfarei „Valurile 
Dunării”. Va urma turul oficial, 
care durează, de regulă, până 
la două ore. Muzica va răsu­
na încontinuu astăzi, sâmbătă 
şi duminică, între orele 9.00 - 
19.00. Actorii Teatrului Muzical 
vor veni la sărbătoare astăzi, 
începând cu ora 13.00 şi mâine, 
începând cu ora 14.00. „Avem şi 
câţiva invitaţi surpriză, ale căror 
identităţi nu le dezvăluim încă”, 
a precizat Eugen Zaharia.

Evenimentul s-ar putea bu­
cura şi de prezenţa ministru­
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (DADR), care ar putea 
să viziteze şi târgul gălăţean, 
în drum spre inaugurarea celui 
din Iaşi. Până ieri, la orele prân­
zului, Administraţia Pieţelor nu 
primise o confirmare oficială în 
acest sens.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Spectacole  
de weekend
Turinni şi Albee, 
la Dramatic

La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”  puteţi vedea sâm­
bătă, la ora 19.00, specta­
colul ”Diavolul şi moartea”, 
de Peter Turinni, în regia lui 
Ulf Duckelmann. În distri­
buţie: Vlad Vasiliu, Ciprian 
Braşoveanu, Petronela Buda, 
Tamara Constantinescu, Liliana 
Lupan, Gabriel Constantinescu, 
Lucian Pînzaru şi Grig Dristaru.

Duminică, la ora 19.00, va fi 
prezentat „Echilibru instabil”, 
de Edward Albee, în regia lui 
Cătălin Vasiliu, cu Ioana Citta 
Baciu, Grig Dristaru, Liliana 
Lupan, Lucian Pînzaru, Carmen 
Albu şi Petronela  Buda în dis­
tribuţie. Preţul biletelor este de 
18,9 lei pentru adulţi şi 10 lei 
pentru elevi, studenţi şi pensi­
onari.

Angela Ribinciuc

Festivalul 
”Grigore Hagiu”
Colocviu  
la Biblioteca 
„V.A.Urechia”

Astăzi, în cea de-a doua 
zi a celei  de-a XX-a ediţii 
a Festivalului Naţional de 
Poezie ”Grigore Hagiu”, 
în sala „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”, va avea loc, 
începând cu ora 10.30,  co­
locviul ”Nichita Stănescu şi 
Grigore Hagiu - reprezen­
tanţi ai generaţiei ‚60”.

Vor fi acordate diplome 
şi premii din partea unor 
reviste literare celor mai 
valoroase grupaje lirice tri­
mise la festival, precum şi 
marele premiu pentru vo­
lum în manuscris, al editu­
rii Bibliotecii „V.A.Urechia” 
- ”Axis Libri”.

Festivalul este or­
ganizat de Societatea 
Scriitorilor ”C. Negri” şi 
Revista ”Porto-Franco”, în 
parteneriat cu Biblioteca 
”V.A. Urechia” Galaţi şi 
Biblioteca ”Grigore Hagiu” 
din Tg. Bujor, cu spriji­
nul Primăriei Galaţi şi al 
Primăriei Tg. Bujor. Invitaţii 
manifestării sunt scriitori 
şi oameni de cultură din 
Bucureşti, Chişinău, Iaşi, 
Focşani, Craiova, Bacău, 
Brăila, Tecuci, Galaţi. Între 
aceştia îi amintim pe acad. 
Mihai Cimpoi, profeso­
rii universitari Mihaela 
Albu, Nicolae Georgescu, 
Dan Anghelescu, Vasile 
Spiridon şi poeţii Liviu 
Apetroaie, Nicolae Grigore 
Mărăşanu, Ioan V. Maftei-
Buhăieşti, Gheorghe 
Neagu, Mihai Haivas.

Angela Ribinciuc

La Complexul de 
Ştiinţele Naturii
Atracţii  
pentru  
toate vârstele

La Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt 
deschise expoziţiile 
„Feeria cristalelor”, „Viaţa 
în pădure” şi „Artizanii 
naturii”. De asemenea, 
puteţi vedea Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astrono­
mic. Preţul biletelor este 
de 6 lei pentru adulţi şi 
1,5 lei pentru copiii pes­
te 5 ani, elevi şi studenţi. 
Copiii sub 5 ani şi per­
soanele cu dizabilităţi au 
acces gratuit. Programul 
este de la 10.00 la 18.00, 
de miercuri până dumini­
că, inclusiv (luni şi marţi 
închis).

Angela Ribinciuc

Crina Iancu
crina.iancu@viata-libera.ro
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Oferte de Serviciu

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)

• Închiriez scaun post manichiură. 
Telefon 0740177725. (30053)

• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC şi AL, geamgii, lă-
cătuş confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
Experienţă. 0722355038. (30970)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice. Condiţii avantajoase, Brăila. Tel. 
0730049078. (31193)

• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (31310)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0743173400. 
(31706)

• Angajez asistent manager, experien-
ţă ofertare. Studii superioare tehnice, 
MS. OFFICE, engleză avansat, carnet 
conducere. 0729477068. (31747)

• Angajăm supervisori şantier naval 
cu experienţă 2 ani pentru lucrări 
lăcătuşerie şi tubulatură navală, ca-
pabili să citească desene construc-
tive. Relaţii la tel. 0722.692.393, 
e-mail duvalgroup@gmail.com 
(31783)

• Salon Bella Tina angajează 
coafeză cu experienţă. Telefon 
0755741722. (31960)

• SCOALA NATIONALA DE MESERII 
incepe cursurile de calificare acredi-
tate, recunoscute international. Frizer 
- Coafor - Manichiurist - Pedichiurist 
; Macelar (Transator); Bucatar; 
Ospatar (Barman); Lucrator comerci-
al; Confectioner textile; Constructor; 
Agent Securitate; Formator. Tarife 
minime, in rate, posibilitati angajare, 
locuri limitate, 0740.806501 (31961)

• TIMEA SALON, strada Saturn, 
angajează coafeze, frizeri, cos-
meticieni. Experienţă minim un 
an. 0754586928, 0766401602. 
(31992)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 39B. 0743871136. (32292)

• Restaurant angajăm ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(32370)

• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (32409)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. CV-urile 
la sediul firmei, Micro 19. (32420)

• Restaurant Micro 39 angajea-
ză urgent bucătar (bucătăreasă) 
cu experienţă pentru activita-
tea de catering. Relaţii la telefon 
0755864489. (32490)

• Icredit angajează în regim PFA, 
consilieri financiari şi colec-
tori, persoane serioase, pentru 
acordare credite la domiciliu. 
0740093805. (32498)

• Angajez bucătărese, ajutor de bu-
cătărese şi ospătăriţe. 0742475242. 
(32724)

• SC ADA MOTORS COMPANY, an-
gajează: SECRETARĂ. CERINŢE: 
- cunoştinţe operare PC; - cunoş-
tinţe minime de limba engleză; - 
organizată şi atenţie distributi-
va; - aspect fizic placut. CV-urile 
vor trebui să aibă obligatoriu 
ataşată poza, cele fără poză nu 
vor fi luate în considerare! CV-
urile pot fi trimise la adresa de 
mail: daciana.ciochina@adamo-
torscompany.ro (32762)

• SC angajează lucrători patiserie cu şi 
fără experienţă, ambalatori manuali. 
0747057572. (32778)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILE, 
SALARIU FOARTE MOTIVANT. TEL. 
0236460358, 0744642090. (32784)

• Primesc ucenici pentru formare co-
afor, frizerie, cu posibilitate angajare. 
Tel. 0723329556. (32799)

• After school angajez profesor /cu-
noscător limbă engleză pentru con-
versaţie zilnică. 0748804274. (32810)

• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (32839)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se (part-time/normă întreagă) con-
silier transport mărfuri ADR. Relaţii: 
0756.03.00.23. (32893)
• SC angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie Pal -lemn masiv circular şi 
montaj. Tel. 0743540480, 0236311379. 
Depuneri CV, magazin Piaţa Centrală, 
str. Traian 57. (32896)
• Angajăm urgent barmaniţă, ospătări-
ţă, accept şi studente. Tel. 0754766261. 
(32937)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0236421010, anmoda1999@yahoo.
com. (32941)

• Angajăm part- time agent vân-
zări. CV 0336815000, financiarcon-
tabilitate@gmail.com. (32944)

• Brutăria MONSTART angajează 
MODELATOR şi COCĂTOR cu experi-
enţă. Transport asigurat. 0742431877, 
mon_start@yahoo.com. (32976)
• Angajez coafeza/inchiriez post tel 
0756133866 (32989)
• SC Bogcar Quality SRL angajează 
electrician şi mecanic auto cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0742088855, 0752303235. (32992)
• Angajez shaormar, bucătar fast -food. 
0748865501. (33022)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie, ospătari, cu contract. 
0749506301. (33037)
• Angajez personal cu experienţă, pen-
tru vulcanizare auto. Tel. 0723170225. 
(33039)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119. 
(33040)

• Angajez coafeză, cosmeticiană, 
frizer, condiţii bune, salon, vad for-
mat. 0753569460. (33097)

• Angajez contabil cu experienţă pen-
tru societate de contabilitate. Telefon 
0236481603, 0744785205. (33143)

• Select Security angajează 
agenţi intervenţie, conform Legii 
333/2003, cu permis conducere. 
Telefon 0725892115, e-mail: bus_
viorel@yahoo.com. (33169)

• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară, zona Piaţa Centrală, ofer şi cer 
seriozitate. Tel. 0748304260. (33184)
• SC angajează sudor electric şi ARGON 
INOX, cu cunoştinţe de lăcătuşerie 
în confecţii metalice INOX. Telefon 
0742286542. CV: office@northstarin-
ox.ro (33185)

• Angajez barmaniţă Club Tenis 
-Biliard.Telefon 0754552325, după ora 
12.00. (33223)
• SC angajează curier cu experienţă. 
0726682345. (33229)
• Societate comercială angajăm elec-
tricieni cu experienţă, posesori permis 
conducere cat. „B”. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la telefon 0755050273. CV la 
email: breeding_electric@yahoo.com. 
(33230)
• Restaurant angajăm ospătari şi bucă-
tari cu experienţă. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la telefon 0755050275. CV la 
email: office@galmondo.ro. (33231)
• Brooklyn cafe angajează ospătări-
ţe, cu experienţă. Tel. 0749290431. 
(33232)

• SC angajează tăietor Oxi-Gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(33270)

• SC angajează şofer TIR, pentru comu-
nitate. Relaţii tel. 0744159253. (33275)
• Restaurant, fast -food angajează per-
sonal, cu experienţă. Tel. 0756806199. 
(33283)

• Ada Motors Company, angajea-
za: consilier vanzari VW. Cerinte: 
- experienta in domeniu consti-
tuie avantaj; - cunostinte ope-
rare pc; - permis conducere ca-
tegoria B; - cunostinte de limba 
engleza constituie un avantaj. 
CV-urile se pot trimite la adresa 
de mail: mirela.virlan@adamo-
torscompany.ro (33292)

• Societate angajează buldoexcava-
torişti cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740429703 între orele 10.00- 14.00. 
(33306)

• Angajăm barman- ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, 
cu calificare. Interviul astăzi, orele 
16.00, Bariera Traian, str. Tunelului 1, 
restaurant „Janine Janmari” (33314)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali pentru corp şi lăcătuşerie nava-
lă, sudori CO2 pentru DAMEN şi STX. 
0751414248. (33319)
• Angajez şoferi profesionişti cu ex-
perienţă pe Comunitatea Europeană, 
deţinători card tahograf pentru 
TIR. Salariu în ţară cu diurnă 1500 E, 
plătim transportul. Relaţii telefon 
0748838801. CV email: tat.trans@ya-
hoo.com. (33321)
• Restaurant angajează: ospătăriţe, 
pizzari şi bucătărese, salariu moti-
vant, experienţa constituie avan-
taj. Relaţii tel. 0757707279, între 
orele 13,00 -15,00. (33324)
• SC Galaterm SRL angajează instala-
tori. Tel. 0371407877. (33330)
• Formaţie caut solistă cu experien-
ţă. Telefon 0749301912. (33331)

• SC angajează responsabil echi-
pă mecanici auto. Se necesită cu-
noştinţe în domeniul auto. CV la 
e-mail: autostefan92@yahoo.com, 
tel. 0758068998. (33332)

• SC ENGELMI angajează ingineri, mo-
delatori patiserie şi panificaţie, mun-
citori necalificaţi. Aşteptăm CV-urile 
la: resurse.umane@cukys.ro. Relaţii la 
telefon 0757102561. (33341)
• Angajez zugrav, zidar, gresar -fa-
ianţar, dulgher. Telefon 0751700338. 
(33356)

• CASINO „MAXBET” (Hotel Turist) 
angajează personal. Trimite CV la 
adresa de email: maxbetgalati@
gmail.com. (33357)

• Angajez electrician auto. 0743361311. 
(33362)

• Asil Group angajează meca-
nic pentru secţia mase plastice. 
Experienţă în producţia de mase 
plastice constituie avantaj şi per-
sonal necalificat. Fax 0236449445, 
hillpack@asilgroup.ro. (33369)

• SC angajează, cu CM, muncitor cu 
experienţă în amenajări interioare şi 
exterioare. 0755354988. (33380)
• Summer Time angajează bucătar cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (33397)
• SC angajează tâmplari binale şi pre-
lucrare lemn. Telefon 0741788902. 
(33400)
• SC angajează inginer instalaţii, 
subinginer instalaţii, inginer con-
strucţii civile; inginer coordonare re-
paraţii mecanice Sidex; inginer calcul 
devize (construcţii); maistru instalaţii 
industriale; lăcătuşi reparaţii poduri 
rulante; sudori (el. +autogen +ţea-
vă). CV-urile se depun la adresa: su-
perakru@yahoo.com. Interviul zilnic 
între 8,00-15,30, pe bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751, 0752167964. (33402)
• SC ONLY ONE SECURITY SRL an-
gajează agenţi intervenţii. Telefon 
0336111000. (33406)
• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoala Europeană 
organizează cursuri REFLEXOMASAJ, 
COSMETICĂ, MANICHIURĂ, indiferent 
vârstă. 0722196463. (33413)
• SC angajează contabil economist 
evidenţă primară. Tel. 0723372828. 
(33428)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0754556384. (33437)
• Angajez temporar muncitor necali-
ficat. Tel. 0740175831. Relaţii după ora 
19.00. (33489)
• Caut însoţitoare pentru bolnavă. 
0749204926 după 17.00. (33513)
• Angajăm vânzătoare. Salariu atractiv. 
0740332558, 0721848649. (33538)
• Angajez buldoexcavatorist cu expe-
rienţă. Tel. 0745219904. (33560)
• Angajăm maseuze pentru masaj ero-
tic, urgent. Salariu de la 1000 până la 
3000/ lună. Tel. 0741479907. (33567)
• Societate naţională în domeniul pa-
zei şi protecţiei angajează în condiţiile 
legii agenţi intervenţie, posesori per-
mis auto. Tel. 0725005332. (33569)

• Societate comercială angajează 
contabilă cunoscătoare program 
DATA LIGHT 2005 cu experien-
ţă, preparatoare mezeluri (mici, 
cârnaţi) cu experienţă. CV pe 
diablocomac@yahoo.com. Tel. 
0236334230. (33572)

• Angajez zugravi cu experienţă. Tel. 
0755193331. (33583)

CONVOCATOR 

PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA  A ACTIONARILOR 

S.C. ArcelorMittal Galati S.A.

Consiliul de Administraţie al ArcelorMittal Galati S.A. (denumita in continuare „Societatea”),

Având in vedere

Prevederile art. 111, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata;•	

Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii;•	

Hotararea Consiliului de Administraţie din data de 20.09.2012,•	

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 30 octombrie 2012, orele 12.30, 
la sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judeţul Galati, sala de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi in Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 22 octombrie  2012 in Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Depozitarul Central S.A., 
cu următoarea

ORDINE DE ZI

Modificarea Actului Constitutiv al Societăţii , astfel :1.	

Articolul 17 (2) va avea urmatoarea formulare : 	

“  (2) Toţi administratorii Societăţii, precum şi preşedintele Consiliului de administraţie , pot fi cetăţeni străini . Consiliul de 
administraţie al Societăţii Comerciale ArcelorMittal GALAŢI S.A. este compus din 5 membri, după cum urmează :

Dl. SANJAY SAMADDAR – •	 membru, cetatean Indian, nascut la data de 13.10.1961 in New Delhi, identificat cu 
pasaport tip P, cod IND nr. Z 1748231 emis de Autoritatile Indiene la Varsovia la data de 02.04.2008 ; “

Dl. THIERY ALAIN FRANCOIS LE GALL•	  – membru, cetatean francez, nascut la data de 04.04.1954, identificat cu 
pasaport nr. 07CK11442, emis de Autoritatile Franceze la data de 28.11.2007, valabil pana la data de 27.11.2017 ;

Dl. CHARLES RAPHAEL FRANK Jr.•	  - membru, cetatean al Statelor Unite ale Americii, nascut la data de 15.05.1937, 
identificat cu; pasaport nr. 482528171, emis de Autoritatile S.U.A. la data de 21.04.2011, valabil pana la data de 
11.04.2021 ; 

Dl. SIMON FRANCIS EVANS•	  – membru, cetatean britanic, nascut la data de 10.10.1963, identificat cu pasaport nr. 
301962878, emis de Autoritatile din Marea Britanie la data de 24.09.2002, valabil pana la data de 24.11.2012 ;

Dl.•	  Carl J.M.G. De Maré - presedinte, cetatean belgian, nascut la data de 28.03.1962, in  Kortrijg, Belgia, identificat cu 
pasaport nr. EI 711331, emis de Autoritatile din Belgia, la data de 04.05.2011, valabil pana la data de 03.05.2016;

Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, emisa de Politia 2.	
Galati la data de 03.03.2005, si a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, emisa de Politia Galati la data de 
08.06.2005, sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si sa efectueze toate formalitatile prevazute de lege 
pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor Societatii, sa depuna si sa ridice 
acte, sa semneze in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare (inclusiv Actul Aditional la Actul Constituitiv 
al Societatii si Actul Constitutiv actualizat), precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror persoane juridice, in special in 
relatia cu Registrul Comertului, in legatura cu cele de mai sus. 

In situatia neîndeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare generala pentru data de 31.10.2012, 
ora 12:30. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta stabilita mai sus pentru participarea la vot a actionarilor, precum si locul 
intrunirii raman valabile. 

Incepând cu data de 24.10.2012, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi este disponibil la sediul Societatii, 
zilnic de Luni pana Vineri, intre orele 10.00 – 16.00, gratuit, la cerere. 

Reprezentarea actionarilor in adunarea generala se poate face atat prin alti actionari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnatura 
privata, cat si prin terte persoane, prin intermediul unei procuri speciale in forma autentificata. Actionarii fara capacitate de exercitiu, 
precum si actionarii persoane juridice pot fi reprezentati prin reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala 
altor actionari. In cazul reprezentarii actionarilor prin alti actionari, formulare de procuri speciale se pot obtine de la sediul Societatii, 
mentionat mai sus. Administratorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii actionarilor in adunarea generala 
a actionarilor Societatii. Dupa completarea si semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul ArcelorMittal Galati 
S.A., pâna la data de 29.10.2012, ora 12.30  inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar ramânând la 
actionarul care da împuternicirea.	

Nou-născuţi  
în ziua de 27 septembrie

Nitică Selena Narcisa1.	
Constandache Bianca Nicoleta2.	
Pîrvu Mario Răzvan3.	
Nitu Ramona Teodora4.	
Mărăscu Iannis Ştefan5.	
Guglea Rebecca Maria6.	
Tocu Maria Teodora7.	
Oprea Stan Iasmin Gabriel8.	
Iliescu Elena9.	
Munteanu George Gabriel10.	
Oprea Claudia Roberta11.	
Prună Cosmina Teodora12.	
Bordeianu Sasha13.	
Trandafir Violeta14.	
Onică Eva Andreea15.	
Onose Bianca Ştefania16.	
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Oferte de Serviciu
• Restaurant DIVINO angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviul va avea 
loc pe data de 27- 28.09. 2012, în inter-
valul orar 11.00- 13.00 în incinta resta-
urantului. (33584)
• SC SIMBA INVEST SRL, punct de lucru 
Galaţi, angajează supervizor pentru 
punctul de lucru Galaţi. Cerinţe: expe-
rienţă relevantă în vânzări; calităţi de 
lider; seriozitate şi dorinţă de muncă. 
Se oferă: pachet salarial atractiv; ma-
şină de serviciu; posibilităţi de promo-
vare; mediu de lucru performant. CV 
la email: mchiriac@simbainvest.ro sau 
fax 0236448505. (33595)
• Angajez vânzătoare magazin 
aprozar, experienţă. Salariu 900 lei. 
0751552502. (33598)
• Societate comercială angajăm bru-
tar. Tel. 0236311905. (33606)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, zona Port, 
salariu atractiv. Pentru relaţii sunaţi la 
numărul de telefon 0236448044 sau 
0740413537 între orele 9.00- 14.00. 
(33618)

• Videochat angajăm modele, 
minim 18 ani, cu sau fără expe-
rienţă. Oferim salariu motivant, 
ambient plăcut, camere HD, 
aparatură modernă, posibilita-
te cazare, fotografii profesio-
nale. Program flexibil. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la telefon 
0753569880. (33644)

• SC Tango angajeaza agent paza pen-
tru depozit fier vechi. Tel. 0236.312.061 
si 0741.052 902 (33679)

• Firmă de distribuţie produse ali-
mentare pentru brutării, cofetării, 
patiserii, cu activitate în Galaţi şi 
Brăila, angajează consilier vânzări. 
Tel. 0742338624. (33695)

• Firmă construcţii angajăm zidari. 
Interviul str. Dogăriei 44, orele 
10.00- 12.00. (33701)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0754563412. (33708)
• Angajăm operatori GPL. Cei intere-
saţi pot trimite CV la fax 0236319458 
sau email: emilguciu@yahoo.com. 
(33712)

• Societate comercială cu sediul în 
incinta Şantierului Naval Damen 
Galaţi, angajează tâmplari şi izo-
latori pentru amenajări navale. 
Detalii la telefon 0752288255. 
(33725)

• Angajăm muncitori termoizola-
ţii exterioare. Telefon 0767578162, 
0746569547. (33732)

• Angajez barmaniţă şi ospătăriţă. 
Tel. 0748757291. (33738)

• Angajez şofer cat. D cu atestat. Tel. 
0236324857. (33745)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
072640809. (33812)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0756684728. (33826)
• Urgent, angajăm farmacişti- minimă 
experienţă. Tel. 0748135223. Trimiteţi 
CV fax 0336814510. (33834)
• Companie de asigurări şcolarizează 
persoane pentru CALIFICARE- consul-
tant financiar în condiţii avantajoase. 
CV: minarmariana@yahoo.com. Tel. 
0741945844. (33837)
• SC angajează rigipsari, faianţari 
cu experienţă în construcţii. Tel. 
0742193596. (33851)
• Angajăm şofer pentru TIR cu prelată 
transport marfă intern. 0744562793. 
(33852)
• Angajăm agenţi imobiliari serioşi. 
0724798995. (33855)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(33859)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier si 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (33860)

• Angajez frizeriţă salon TOTTI- 
I.C.Frimu. Tel. 0740058363. (33872)
• Angajez şofer TIR cu ADR. 
0744618645. (33873)

Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(26947)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, şapă, trotuare, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (28915)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (29656)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (29657)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (29661)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• Reparaţii instalaţii sanitare, electrice, 
maşini spălat, frigidere. 0743740791, 
0764202134. (30929)

• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le. Telefon 0752273277. (31225)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC. 0745516410. (31233)
• evidenta contabila la preturi avanta-
joase tel 0748950953 (31389)
• Execut puţuri forate până la 70 m. Tel. 
0754984501. (31525)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0746848020. (31528)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KUNZLE TASIN. 0742703584. (31827)
• Executăm curăţăm sobe şi hornuri, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
faianţări, rigips, şape. 0336884302, 
0754309681. (31907)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (31985)
• Executăm lucrări pentru amenajări 
interioare de orice tip, preţuri avanta-
joase, negociabile pentru oricine, seri-
ozitate. 0756845781. (32016)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)
• Fier forjat, garduri, porţi, copertine, 
balustrade. 0755503261. (32300)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(32521)
• Tratamentul durerii prin osteopatie- 
terapeut specializat. Tel. 0743708992. 
(32615)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, hidroizolaţii şi termoizolaţii la cele 
mai mici preţuri. 0751393507. (32640)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, branşamente individuale, 
subsoluri, apometre. Preţuri negocia-
bile, seriozitate. 0755345456. (32861)
• Profilare, nivelare, compacta-
re teren, închiriere Autogreder, 
Vibrocompactor 10 tone. 0740420905. 
(32862)
• Echipă finisori executăm orice ţine 
de amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0746498606. (32882)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0746853939. (32919)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
drizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (32993)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea şi garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(32994)
• Executăm faianţări, zugrăveli, 
lambriu, sobe, rigips, tencuieli. Tel. 
0742870202. (33012)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(33020)
• Închiriez pentru lucrări buldoex-
cavator JCB şi basculantă 8x4. Tel. 
0752004103. (33102)
• Tai beton cu maşină electrică şi de-
molatoare industriale. 0743536219. 
(33111)

• Executăm termoizolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare de ori-
ce tip. Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0754840031. (33116)
• SC execută termoizolaţii şi finisări 
interioare, preţuri neg. 0757679313. 
(33199)
• Reparaţii interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, zugrăveli. 0747634086. 
(33301)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (33312)
• Executăm- curăţăm sobe, hornuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări. Montăm dibluri în pe-
reţi, mobilă suspendată. 0336884302, 
0754309681. (33338)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seri-
ozitate, garanţie. 0741211335. (33342)

• Asistent medical principal (speci-
alizare Bucureşti) efectuez îmbăl-
sămări la domiciliu. Ieftin, rapid, 
garantat. Tel. 0749821042. (33346)

• Instalaţii sanitare, montaj centra-
le, faianţă, glet. Ieftin. 0746773653. 
(33386)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (33491)
• Electrician autorizat execut reparaţii 
dosare electrice şi automatizări. Tel. 
0726534069. (33492)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (33511)

• Reparaţii- modificări instalaţii sa-
nitare şi termice. Branşamente de 
apă rece. Tel. 0756335036. (33529)

• Balast, nisip, pământ cu auto 3 tone. 
0742871949. (33532)
• Execut picturi vile, zugrăveli, faian-
ţări, instalaţii sanitare, electrice, zidă-
rii. 0755653854. (33534)
• Executăm gresie, faianţă, gleturi, zu-
grăveli, rigips, izolaţii termice, instala-
ţii sanitare. 0749328070. (33580)
• Executăm fundaţii, consolidări zidării, 
construcţii case. Preţuri avantajoase. 
Tel. 0745671839, 0732245884. (33614)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0745671839, 0732245884. (33615)

• Ofer masaj reflexoterapie la domi-
ciliu. Telefon 0770512822. (33737)

• Execut pereţi şi montări centrale ter-
mice. 0746594702. (33792)
• Depanări la domiciliu TV (tub, LCD). 
0742304757. (33862)

Propuneri  
de Afaceri

• ÎNCHIRIEZ/ CEDEZ afacere în func-
ţiune PUB, Club, TERASĂ- restaurant, 
ultracentral. 0724044339. (29813)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)

• Gratuit! Spaţiu spre folosinţă, 
format din 3 cabinete medicale, 
avizate sanitar, zona Complex 
Ancora-Mazepa 1. Telefon: 
0744208993. (31802)

• Caut asociat pentru livrare pizza- gril, 
la domiciliu. 0753566336. (33080)

• Deţin service auto, caut asociat. 
Telefon 0731839329. (33119)

• Vând afacere la cheie, cafenea, 90 mp 
+terasă. Tel. 0755735225. (33226)
• Vând urgent afacere la cheie (bar). 
Relaţii la tel. 0756495550. (33636)

Cursuri
• Cursuri Club Alice- formator limbi 
străine, mentor, metodist, antrepre-
nor, inspector în domeniul S.S.M, 
agent asigurări, masaj reflexoterapie, 
frizer- coafor, manichiură, unghii teh-
nice, cosmetician make-up, opera-
tor PC, tinichigiu vopsitor auto. Tel. 
0741393712, 0236437177. (31803)

• After- School face înscrieri 
pentru anul şcolar 2012- 2013. 
Relaţii la telefon 0749619622, 
0751257216. (33084)

Matrimoniale
• Pensionară, cu locuinţă, studii me-
dii, şatenă ochii verzi, 51 ani, 1,60, 66 
kg, doresc cunoştinţă domn fără vicii, 
între 50 şi 57 de ani, preferinţă văduv, 
pensionar cu locuinţă. 0749355804. 
(33125)
• Tânăr divorţat, 40 ani, doresc cunoş-
tinţă tânără de vârstă apropiată în 
vederea căsătoriei. Tel. 0754457785. 
(33224)

CONVOCATOR 

PENTRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA  A ACTIONARILOR 

S.C. ArcelorMittal Galati S.A.

Consiliul de Administraţie al ArcelorMittal Galati S.A. (denumita in continuare „Societatea”),

Având in vedere

Prevederile art. 111, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata;•	

Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii;•	

Hotararea Consiliului de Administraţie din data de 20.09.2012,•	

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 30 octombrie 2012, orele 12.00, la 
sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judeţul Galati, sala de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi in Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 22 octombrie  2012 in Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Depozitarul Central S.A., 
cu următoarea

ORDINE DE ZI

Realegerea domnului 1.	 THIERRY ALAIN FRANCOIS LE GALL, cetatean francez, nascut la data de 04.04.1954, in La Roche 
-Maurice, Franta, identificat cu pasaport nr. 07CK11442, emis de Autoritatile Franceze  la data de 28.11.2007, valabil pana la 
data de 27.11.2017, in functia de membru al Consiliului de Administratie al societatii, pentru un mandat de 4 (patru) ani. 

Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, emisa de Politia 2.	
Galati la data de 03.03.2005, si a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, emisa de Politia Galati la data de 
08.06.2005, sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si sa efectueze toate formalitatile prevazute de lege 
pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii Generale  a Actionarilor Societatii, sa depuna si sa ridice acte, sa semneze 
in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare (inclusiv Actul Aditional la Actul Constituitiv al Societatii si Actul 
Constitutiv actualizat), precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror persoane juridice, in special in relatia cu Registrul 
Comertului, in legatura cu cele de mai sus. 

In situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei adunări, se convoacă din nou Adunarea Generala Ordinara a Acţionarilor 
Societatii pentru data de 31.10.2012, la aceeaşi ora, in acelaşi loc si cu aceeaşi ordine de zi. In eventualitatea unei noi convocări, data 
de referinţa stabilita mai sus pentru participarea la vot a acţionarilor ramane valabila.

Propunerile de candidaturi pentru alegerea membrului Consiliului de Administratie pot fi depuse la sediul Societatii pana la data de 
23.10.2012, ora 16.00. Pentru fiecare candidat propus se va depune un Curriculum Vitae Lista cu informatiile privind numele, domiciliul/
resedinta si calificarea persoanelor propuse pentru functia de membru in Consiliul de Administratie al Societatii vor fi disponibile, pentru 
consultare, atat la sediul Societatii – Directia Juridica, cat si pe web site-ul Societatii: www.arcelormittal.com/galati. 

Începând cu data de 24.10.2012, documentele si materialele informative referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi sunt disponibile 
la sediul Societatii, zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 16:00, cat si pe web site-ul Societatii: www.arcelormittal.com/galati. 
Actionarii indreptatiti sa participe la Adunarea Generala Ordinara vor putea cere Societatii copii după aceste documente, urmand a 
suporta costurile copierii.

Actionarii vor putea solicita in scris copii ale acestor documente, prin e-mail la adresa puiu.hrisca@arcelormittal.com, prin fax la numarul 
+40 378 875 881 sau prin curier la adresa sediului social al Societatii, mentionat mai sus in acest ultim caz platind costul fotocopierii. 
Indiferent de modul de transmitere, solicitarile vor fi semnate de actionari sau de reprezentantii acestora si vor fi insotite de documente 
purtand mentiunea conform cu originalul si semnatura actionarului/ reprezentantului acestuia, care sa ateste identitatea actionarilor si – 
acolo unde este cazul – calitatea de reprezentant a semnatarilor. De asemenea, solicitarile vor indica adresa postala, adresa de e-mail 
sau numarul de fax unde respectivul actionar doreste sa primeasca copii ale documentelor mentionate anterior. 

Conform prevederilor legale in vigoare, numai persoanele care sunt inregistrare ca actionari la sfarsitul zilei de 22.10.2012 au dreptul de 
a participa si de a vota in cadrul Adunarii. Actionarii inscrisi in registrul actionarilor la data de referinta pot participa la Adunare personal 
sau prin reprezentant.

Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la Adunare este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in cazul actionarilor 
persoane fizice cu actul de identitate sau in cazul persoanelor juridice si a actionarilor persoane fizice reprezentate, cu imputernicirea 
data persoanei fizice care le reprezinta. 

Reprezentarea acţionarilor in adunarea generala se poate face prin intermediul unei procuri speciale sub semnătura privata, atât prin alţi 
acţionari cat si prin terţe persoane. Acţionarii fara capacitate de exerciţiu, precum si acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin 
reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda procura speciala altor persoane. Administratorii, directorii si functionarii Societatii 
nu pot primi procura in vederea reprezentarii actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Un exemplar original al procurii 
se va depune la sediul S.C.  ArcelorMittal Galaţi  S.A., pana la data de 29.10.2012, ora 12.00.AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră, Viaduct, parter, baie, li-
beră, 45000 ron. 0746474992. (32987)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0721047390. (33137)
• Vând garsonieră Micro 39, fostele 
cămine IMEH, 50000 lei. 0746602679. 
(33191)
• Vând/ schimb garsonieră Ţiglina 
1, et. 4/10 cu 2 camere+ diferenţă. 
0766489111. (33296)
• Vând garsonieră A4, Ţiglina 1, îmbu-
nătăţită. 0747649427. (33399)
• Vând contract garsonieră nefamilişti. 
0752203520. (33424)
• Vând garsoniere: Micro 19, bl. G4, et. 
2- balcon; Micro 40 bl. I2, parter, baie+ 
balcon. 0741134624, 0743454745. 
(33537)
• Vând garsonieră 28 mp, impecabil, 
etaj I, Viaduct. 0758369025. (33548)
• GARSONIERĂ Dunărea, baie, balcon, 
amenajată, mobilată. 0754781722. 
(33761)
• P.F. vând garsonieră Ţig. I, bl. A3, et. 3, 
liberă, 67000 lei neg. Tel. 0741488595. 
(33793)

• Vând şi închiriez garsoniere în ace-
laşi bloc. 0744559216, 0746427025. 
(33815)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră 3/8, Micro 20, 42 mp, după 
ora 17.30. 0756546629. (32098)
• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(33021)
• Apartament 1 cameră 36,14 mp, 
parter, termoizolaţie, gresie, faian-
ţă, Micro 17, fost Familial, preţ 25000 
euro. 0742344795. (33139)
• Vând/ schimb apartament o ca-
meră, Micro 40, bl.G. 0747564475, 
0753704322. (33147)
• P.F 1 cameră, et. 7/11, BR-uri, 
Mazepa 1, foarte curat, gresie, 
faianţă, parchet, AC, reabilitat 
termic, cablu TV+ tel.+ internet 
etc. Preţ 31.000 E negociabil. Tel. 
0743581430, 0751929378. (33209)
• Urgent! 1 cameră, M20, negociabil. 
0733449102. (33244)

• Vând apartament 1 cameră, zona 
Mioriţa. 0730191259. (33294)
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 2, 4/4, anvelopat, termoizolat, 
UM, AC, termopan balcon, 22000 euro 
negociabil. Tel. 0744544957. (33353)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa. 0742763106. (33577)
• Apartament 1 cameră General, et. 
1/4, 76.000 lei. 0745227466. (33602)

• Vând apartament o cameră cen-
tral. Tel. 0742641028. (33605)

• Vând 1 cam. General, 37 mp, mobi-
lat, utilat lux, renovat, CT. 0724169060. 
(33626)
• Vând 1 cameră ICFrimu, buc. mobila-
tă, 80000 lei. 0726080055. (33632)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
parter, simplu, 20.000 euro. Exclus 
agenţii. 0740631276. (33828)
• 1 cameră Viaduct, etaj 1/4, imb, um, 
gr. sanitar, 42000 ron neg., 0753833281. 
(33874)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Telefon 0728685138. (33878)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, etaj 9, 
Mazepa, loc Orange, semimobilat, AC, 
CT etc. Preţ 60.000 E. Exclus agenţii. 
Tel. 0733080701. (22098)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29658)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Vând /schimb 2 camere dec. Centru, 
4/4, cu apartament Mazepa 2 +dife-
renţă. 0748757432. (31968)
• Faleză. Apartament ultraîmbunătăţit, 
finisaje superioare, 80 mp. Vizionarea 
este o experinţă plăcută. 0744652194. 
(31986)
• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, Micro40, p,g,f,t, centrală ter-
mică, 95000 neg. 0746719318. (32295)
• P.F. vând apartament 2 camere, IREG, 
et.1, 56 mp, mobilat şi amenajat mo-
dern, CT, AC, G, F, P, T, utilităţi separate. 
0747057572. (32437)
• P.f. vând 2 apartamente Micro 38 par-
ter, simplu şi I.C.Frimu parter, parţial 
îmbunătăţit. 0757631919. (32557)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19, et. 1/4, CT, gresie, faianţă, parchet 
stejar, exclus agenţii. Tel. 0741053097, 
0744201704. (32561)
• 2 decomandate, Spicu, 40.000 euro 
negociabil. 0728043248. (32622)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, Micro 17, et. 4, preţ 
130000 neg. Telefon 0745874901. 
(32639)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, central. 0742598623. 
(32730)
• P.F. vând apartament 2 camere, cen-
tral, lux. 0744572471. (32734)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa II, etajul 2, ultralux, 42.000 
E negociabil. Tel. 0756604799, 
0763614460. (32840)
• 2 decomandate, zona Dunărea, etaj 
6, liber, 23000 euro. 0747708566. 
(32988)
• Proprietar, 2 decomandate I.C.Frimu, 
parter, liber. 0747353387. (33038)
• Urgent ap. 2 camere, Ţiglina I, par-
ter, simplu, 24000 E negociabil. Tel. 
0744978331. (33114)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65.000 lei. 0720154628. (33144)

• P.F. vând apartament 2 camere. 
Variante. 0743482962. (33150)

• Vând 2 camere, Centru, îmbunătă-
ţit complet, semimobilat, totul nou. 
0756495550. (33189)
• Vând apartament 2 camere. 
0743529515. (33196)
• 2 camere, 3/4, Mazepa, îmbunătăţit, 
negociabil. 0733449102. (33238)
• Apartament 1-2 camere, la cheie. 
Posibilitate rate. 0733449102. (33240)
• Urgent! 2 camere, M20, la cheie. 
Foarte avantajos. 0733449102. (33242)
• P.F. vând apartament 2 camere. 
Telefon 0751108592. (33298)
• 2 camere semidecomandate, Centru, 
4/4, curat, liber. 0764470621. (33345)

• Proprietar vând super ofertă: 2 
camere decomandate, Micro 20, 
etaj 1, living enorm, ultramodern, 
totul nou, la cheie, 52 mp, liber. 
0741403492. (33355)

• Vând/ închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat şi utilat, Piaţa 
Centrală. 0721397440. (33403)

• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 3, AC, CT, termopane, izo-
laţie exterioară, 39.000 E negociabil. 
0746059715. (33425)
• Vând ap. de lux, 2 camere, Ţiglina 1, 
bloc PS13A. Tel. 0742041330. (33426)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Mazepa. 0748995643. 
(33431)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, eta-
jul 1, 2 balcoane, 68 mp, 38000 euro. 
0747708566. (33435)
• Vând apartament două camere, 
decomandat, 7/9, Ţiglina II, liber. Tel. 
0745350965. (33487)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 40. 0733067392. (33488)
• 2 decomandate M21, îmbunătă-
ţit, parter, cu balcon, 31500 euro. 
0747851801 (33500)
• Vând 2 sdec. zona Spicu+ garaj. 
Telefon 0741366152. (33515)
• 2 decomandate Micro 39, etaj 1, 
30.000 euro. 0746551187. (33563)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
pe sud, lângă Faleză, simplu, termo-
pan balcon, geam baie, liber, 49 mp, 
35.000 E. 0724308795. (33588)
• 2 camere Micro 17, parter, amena-
jat, 52 mp, 135.000 lei. 0755541794. 
(33603)
• Vând apartament semidecoman-
dat, 2 camere, parter, Ţiglina 1. Tel. 
0735841453. (33612)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 63 mp, 
îmbunătăţit. 0726080055. (33624)
• Vând 2 cam., parter, Ţiglina, 1050000 
lei neg. 0724169060. (33631)
• P.F. vând ap. 2 cam., parter, cu balcon 
construit, Micro 17. Tel. 0758581016. 
(33653)
• P.F. vând ap. 2 camere N. Bălcescu. 
0743725841. (33654)
• 2 camere I.C.Frimu, 34.000 E. 
0757594575. (33660)
• 2 camere, etaj 2, 2 balcoane, Dunărea. 
0742846233. (33661)
• 2 decomandate, 62 mp, bloc nou. 
0754209310. (33662)
• Vând ap. 2 camere dec. mobilat. 
0724835540. (33719)
• Vând apartament 2 camere, nedeco-
mandat, Ţiglina 3, îmbunătăţiri, 3/4, 
30.000 euro negociabil. 0749865168. 
(33721)
• P.F. vând apartament 2 camere M40. 
0757121223. (33786)
• Lieşti apartament 2 camere, garaj, 
gaze, utilat complet. 0753373474. 
(33802)
• Micro 20, simplu, 54 mp, 120.000 lei, 
0758331449. (33820)
• Icfrimu, TP, etaj 3/4, contorizat, 
33.000E, 0752627723. (33821)
• Micro 18, etaj 3/10, contorizat, 56mp, 
simplu, 36.000E, 0758331449. (33822)
• 2 camere Ţig. I, parter, liber, T, G, F, 
P şi mobilat, 26.000 euro. 0743877510. 
(33838)
• 2 cam. Ţig. III, CT, T, G, F, P, izolaţie ext, 
AC, sau schimb cu 2 cam. Ţig. I, et. I- II 
îmb. 0746399243. (33840)
• 2 camere CF. I, parter, 115.000 lei. 
0747569090. (33857)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Gars Port, renovata,curata 	 28000 lei
Gars Viaduct, renovata 	 40000lei neg. 
Gars M.40, libera,WC. 	 34000 lei 
Gars M.19, bl. mixt,partial imb.  	 50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  	 17500 lei
Gars Tig libera, balcon 	 15000euro
Ap 1 cam M.21, curat  	 73000 lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat  	 75000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 21500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp 	 110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,T Um  	 95000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,mob  	 67000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat  	 115000 lei  
Ap 2 cam ICF, curat, 	 130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber 	 140000lei
Ap 2 sdec. M.38, curat 	 80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat  	 100000 lei
Ap 2 cam Maz II et 2/4 liber 	 155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat 	 90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber 	 38000 euro
Ap 3 cam dec M.17 simplu 	 140000 lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber 	 105000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit. 	 120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc  	 155000lei
Ap 3 cam Maz., renovat, CT 	 53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT 	 58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber 	 32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4 	 30000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu 	 150000 lei
Ap 4 cam Maz curat 	 70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 	 31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 	 190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu, 	 165000 lei
Ap 4 cam M21 curat 	 155000lei
Teren Arcasilor 	 45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob 	 250lei/ luna
Gars Tig.I mob.	 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob 	 100 euro/luna
Ap 2 cam M39, mob 	 500lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob 	 500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,  	 150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob, 	 600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou 	 250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.  	 750 lei/luna
Ap 3 cam Tig, mob nou 	 250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT 	 500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou  	 200 euro/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars Tig 1, A-uri, et1/4, simpla 	 68.000lei
1 cam IREG, et 4/4, Tp, UM, g+f+p 	 75.000lei
1 cam M 21, et 3/4, Tp, UM, g+f+p 	 75.000lei
1 cam MAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC 	 20.000E

Apartamente 2 camere
2 cam M 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob 	 85.000lei
2 cam M 19, et. 2/4, g+f, TP, inst sanit noi 	 105.000lei
2 dec ICF Str. 1 Dec, et 1/4, liber 47MP 	 115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu 	 125.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, TP, iz. ext, geam baie 	 125.000lei
2 circulare M 17, et 3/4, liber, geam la baie 	 26.000E
2 dec TIG 1, et. 4/4, g+f+p, TP, UM, mob si utilat 	 28.000E
2 dec SID, SD-uri, et 3/4, simplu, 47mp 	 29.000E 
2 dec SID, et 4 cu pod, simplu, 3 balcoane 	 130.000lei
2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu, 50mp 	 145.000lei
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber 	 33.000E
2 sdec M 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob 	 35.000E
2 dec NL, C-uri, et. 3/4, g+f+p, TP 	 36.000E
2 dec SID V, et 3/4, Tp, AC, dorm renovat 	 165.000lei
2 dec MAZ 2, stradal, et 2/4, Tp, UM 	 37.500E
2 dec PC, et 1/4, AC, curat, 55mp 	 160.000lei
2 dec SID, et 3/4, CT, TP, 2 balc, 64mp 	 39.000E

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, TP, UM, parchet 	 120.000lei
3 sdec TIG 1, D-uri, et 1/4, Tp, UM 	 140.000lei neg
3 dec M 16, et. 3/4, UM, TP, 60mp 	 165.000lei
3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp 	 170.000lei
3 dec M 19, et. 2/10, g+f+p, TP, UM, 70mp, 2 balc 	37.000E
3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp 	 38.000E
3 dec MAZ 2, G-uri, et 8/10, liber 	 42.000E
3 dec Port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare 	 43.000E
3 dec Doja, et 3/4, TP partial, UM, 76mp 	 45.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, TP, AC, UM, g+f+p 	 45.000E
3 dec Str. Vultur, et. 1/4, TP, AC, 64mp 	 46.000E
3 dec PC, et 5/6, partial imb, 2 bai, 2 balc, 88mp 	 65.000E
4 cam Centru, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balcoane, 	43.000E
4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon, 53.000E

Case si terenuri
Casa Com Cuza Voda, ST=1240mp, SC=90mp 	 70.000lei
Teren zona Metro 530mp, D=12m, liber de constructie
apa, gaz, curent la poarta 	 27.500E

Inchirieri
2 cam M 17, et 2, mob si utilat, tp, g+f+p 100lei/noapte
2 dec Centru et 3/4, mob si utilat, AC, TP, UM, boiler 300E/luna
Casa Mazepa 2, Str Al. Cernat, 4 camere, grup sanitar, CT, 
TP, g+f+p, alarma, pt birouri, cabinete, saloane 550E/luna
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Vânzări 2 camere
• 2 camere M19, parter, CF. I, 125.000 lei 
neg. 0747569090. (33858)
• 2 camere Aviatie, etaj 3, imbunatatit, 
68.000 Ron. 0754/267318 (33868)
• PF, 2 decomandate Micro 18, et 1/4, 
imb, 62mp, liber, accept credit p.c, 
150000 ron, 0746666753. (33875)
• 2 dec, Ţig 1, ps-uri, 1/4, 2balcoa-
ne, 52mp, curat, liber, 35.000 euro, 
0753783575. (33876)
• 2 semidec, Ţig 1, 1/4, liber, mici im-
bunatatiri, 24.000 euro, 0753783575 
(33877)
• 2 dec, sid-vest, 3/4, 2 balcoane, mici 
imbunatatiri, 56 m, 35.000 euro neg, 
0753783575. (33880)
• Apartament ultracentral, bloc P4, 
vedere aleea pietonala, 116000 lei. 
0755277293 (33881)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, ultralux. 
0724169060. (33629)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. (28820)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29659)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0722228351. (30557)
• 3 camere decomandate +extinde-
re 20 mp parter, I.C.Frimu, ultraîm-
bunătăţit. Tel. 0745623594. (31947)
• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 39, 40000 E. Tel. 0722784510. 
(32272)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
110 mp, mobilat, ultramodern, cu 2 ca-
mere subsol, intrare prin casă, 290.000 
negociabil. 0728846142. (32493)
• Apartament 3 camere, extindere par-
ter, 3 AC, CT, gresie, parchet, semimo-
bilat lux, urgent, Ţiglina 3, 55.000 E. 
Exclus agenţii. 0724040068. (32757)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, izolaţie exterioară, Micro 21, et. 4, 
preţ 160.000 lei negociabil. Fără agen-
ţii. Tel. 0755872781. (33058)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
et. 4, spatele Spitalului Judeţean. Tel. 
0745660754. (33098)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ţiglina 3, curat, termopan, 
uşă metalică. Preţ 160.000 negociabil. 
Telefon 0729972172. (33157)

• Vând 3 camere, Faleză, vedere la 
Dunăre, bloc nou, îmbunătăţit com-
plet. 0756495550. (33192)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit. 0741113679. (33193)
• Apartament 3 camere dec., +garaj 
autorizat, Ţiglina I, 3/4, complet utilat, 
mobilat, izolat, 74000 E. 0753955859. 
(33290)
• Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, 
195000. Tel. 0236443691. (33309)
• De vânzare 3 camere ultracentral. Tel. 
0722436393, 0729821920. (33354)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0748873410, 0236412727. 
(33395)
• Vând apartament 3 camere, 7/10, 
Micro 18. Tel. 0758013822. (33477)
• Vând apartament 3 camere, M38. Tel. 
0723822690. (33494)
• Particular vând apartament 3 came-
re, 80 mp, ultracentral, bloc Pescăruş 
(lângă Şcoala 26), construit 1990. 
Telefon 0720282333. (33508)
• Vând 3 decomandate Micro 16, et. 4, 
130.000 neg. 0747071694. (33518)
• Vând 3 camere, decomandate, 4/4, 
îmbunătăţit, Micro 16, 145.000 nego-
ciabil. Tel. 0747591566. (33536)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 3/4, zona Gh. Doja. 
Relaţii la telefon 0745483566 după ora 
18.00 sau 0236313077. (33545)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 39C, etaj I. 0757944886. 
(33547)
• Vând 3 camere Nae Leonard, 4/4, 
34.500 E. Fără agenţii. Tel. 0770642836. 
(33555)
• Micro 21, 3 decomandate, etaj 4, 
140.000 lei. 0746551187. (33565)
• Particular, vând avantajos aparta-
ment liber, îmbunătăţit. 0745920812. 
(33607)
• Vând 3 dec. Micro 17, îmbunătăţit, 
45000 E neg. 0724169060. (33630)
• Apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, 75 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 
4/10, 55000 E negociabil. 0754913769. 
(33643)
• 3 camere, etaj 2, 2 balcoane, Mazepa 
1. 0754209310. (33655)
• 3 camere, zona Doja. 0757594575. 
(33657)
• Vând apartament 3 camere, G1, vizavi 
Tribunal. 0747089258. (33717)

• Vând/ închiriez ap. 3 cam. sdec. 
mobilat, bloc C37, et. 2, Ţiglina 1. Tel. 
0751397822, 0236318365. (33739)
• VAND AP.3CAM, 90MP, P/4, CU 
BALCON STRADAL 7/2, 5MP, GEAM 
LA BAIE. I.C.FRIMU TEL 0749020592. 
(33754)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 2, 
preţ 35000 E. 0745667133, 0755303861. 
(33766)
• Vând 3 camere parter, Mazepa 1, 
dec., 51000 E. 0757366775. (33783)
• Vând apartament 3 camere lux, Ţig. 
III, negociabil. 0763123031. (33790)
• Apartament 3 camere I.C.Frimu, în 
spatele „Două Babe”, etaj 2/4, mobilat, 
CT, AC, 57.000 E. 0757082017. (33804)
• Vând ultracentral 3 camere+ garaj: 
55000 E. Numai garaj- 5500 E. Telefon 
0236491821. (33806)
• Icfrimu, parter, balc cu autorizatie, 
45.000E, 0752627723. (33823)
• 3 cam. Spitalul de Copii, et. III, T, G, F, 
P, deosebit. 0747564984. (33839)
• 3 camere Ţiglina, etaj 3, 120.000 lei. 
0755545735. (33856)
• 3 decomandate SID-Vest, etaj 3, CT, 
2 balc, 168.000 Ron. 0745/526231 
(33869)

• 3 dec, ICF, 1/4, imbunatatit, 2 bal-
coane, 75m, ct,4 6.000 euro neg., 
0753783575. (33879)
• 3 sdec, Ţig 1, 3/4, curat, 56m, um, 
125.000 ron neg, 0753783575. (33885)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, Micro 
39, et.3/4, 45.000 euro negociabil. 
0788141146. (32772)

• Apartament lux 4 camere, bloc R - 
Treistar , etaj 2 , semimobilat , liber 
, 90.000 euro. 0744517388 (32812)

• Duplex, etaj 7-8, blocuri Vega. 
0746016571. (33325)
• Vând apartament 4 cam. dotat. Tel. 
0748520375, 0744626812. (33328)
• Apartament superlux, 250 mp, 
zona Turist, garaj, curte. 0722575671. 
(33409)

• Vând apartament 4 camere, et. 3, 
88 mp, Centru. Telefon 0721253854 şi 
0758855223. (33551)
• Vând ap. 4 camere, super îmbună-
tăţit, 10/11, parchet masiv tot aparta-
mentul, termopan stejar int- ext, aer 
cond, Micro 18 cu vedere str. Brăilei 
vizavi Neacşu, sau schimb cu casă 
Şendreni, Sat Costi. 70.000 E. Tel. 
0740479159. (33882)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• Cumpăr apartament, plata cash. Rog 
seriozitate. 0744611406. (33410)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0742846233. (33658)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (32324)
• 3 camere orice zonă. 0757594575. 
(33659)

Vânzări Case
• Vând casă 4 camere, cu anexe 
pe teren, vie 2025 mp, central Tg. 
Bujor. Tel. 0746015350, 0741096601. 
(29153)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)

• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (30276)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu 
ap. +diferenţă sau 2 apartamente. 
0744134948. (31108)
• Vând imobil retrocedat, str. Bălcescu, 
suprafaţă curte 306 mp, construcţie 
186 mp, zonă comercială. T0741231423, 
0236432973. (31429)
• Vând vilă zonă rezidenţială, com. 
Vânători. Tel. 0751070153. (31548)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0746048003. (31560)
• Casă Vânători, p+m, la roşu, 45000 
euro. Tel. 0747703450, 0740501429. 
(31619)
• Vând casă Şendreni. Telefon 
0743476284. (31652)
• Vând casă cu teren, vad privatizare. 
0751552502. (31934)
• Vând casă în comuna Folteşti, cen-
tral. Tel. 0747490843. (31940)
• Vând ieftin casă Nămoloasa, 850 mp. 
Telefon 0721938533. (31946)
• Corni, jud. Galaţi, 38000 mp, casă 
cabană, vie, livadă, ideal eoliene. Tel. 
0740867849. (31965)
• Vând casă Şendreni. 0746530772. 
(32021)
• Vând casă Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (32040)
• Casă nouă P+1, la cheie, preţ 120.000 
euro, zonă rezidenţială Barieră. 
0745208845. (32063)
• Vând casă P+1, sat V. Alecsandri, S.U 
250 mp cu teren aferent 1200 mp, ne-
terminată la interior, preţ avantajos. 
Tel. 0747681999, 0743584234. (32239)
• Vând casă Vânători, 4 camere, 3 băi, 
living, bucătărie. Suprafaţă locuibilă 
200 mp. 0752941167. (32369)
• Urgent casă Tuluceşti, 695 mp, 60000 
lei. Tel. 0747296699. (32595)
• Vând vilă P+1, Şendreni, cartie-
rul nou, teren proprietate- 700 mp, 
SC= 170 mp, 47.000 euro negociabil. 
0751393507. (32641)
• Vând sau schimb casă cu apartament 
2 camere +diferenţă. Tel. 0744609804. 
(32954)
• Casă parter +etaj DN25, st =1402 mp, 
sc =450 mp, garaj dublu, Lieşti, urgent. 
0743547365. (33019)
• SC vinde case cartier rezidenţi-
al Vânători- Arcaşilor. 0733449102. 
(33245)
• Casă +teren 724 mp, str. Muzicii, 
175000 E neg. 0760235083. (33246)
• Vând casă +teren, com. Independenţa. 
0743515715, 0743308823. (33254)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M. 
Utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (33302)
• Vând casă ultracentrală. 0748043199. 
(33304)

• Vilă 2008 s+p+1+2, la cheie, po-
sibilităţi grădiniţă, cabinete me-
dicale, avocatură, zona bănci. 
0744796070. (33348)

• Vând sau schimb casă în Jijila, jud. 
Tulcea, 2000 mp teren, cu aparta-
ment în Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0764486173, 0767574685. (33387)

Gars Port  et int,libera  		  35.000lei
Gars Tig 1 et int,curat   		  62.000lei
Gars M19  et int,liber,simplu 		  16.000lei
Gars M40  libera,gr san,et 2  		  19.000lei
Gars M19 gr.san,bl mixt,imb 	  	 58.000lei
Gars Viaduct 22mp,libera 		   35.000lei 
1cam M40 28 mp, gaze 		  58.000 lei
1 cam Maz  curat,imb 		   95.000lei
1 cam M17 40 mp,et int,liber 	  	 95.000lei
1 cam Doja imb,et int 		  80.000 lei
2 dec P.C 65mp,et int,imb  		  160.000lei
2 sd Tig et int,liber  			   100.000lei
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P 		  130.000Lei
2 cam M17 et int imb,liber  		  120.000Lei
2 cam ICF  56 mp, partial imb  		  135.000 lei
2 dec SID et 1,simplu,liber    		   140.000lei
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber 	  	 115.000 lei
2 dec M19  et 1,T,UM,liber 		   100.000lei
2 dec M19 et int,simplu,stradal  		 128.000lei
2 dec ICF et int, simplu  		  31000 E 
2 dec M18 simplu,et int  		  127.000lei
2 dec M21  imb,et int  		  90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb 		  135.000Lei 
2 dec M38 part,2 balc,partial imb  	 140.000lei

2 dec M38 45mp,simplu 		  105.000 lei
2 cam M40 40mp,simplu 		   70.000lei
2 cam Aviatie toate imb,et int 		   80.000Lei
2 dec TIG PS-uri,partial imb 		  35.000E
3 sd Centru et 1,2balc 		  135.000 lei 
3 cam Maz  Br-uri, 78 mp 		  39.000E
3 sd Tig 3  et int,imb 			  145.000Lei
3 dec Doja et int,liber  		  42.000E
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san 		  160.000Lei
3 cam M17 et int,curat 		  36.000 E
3 cam TIG 1  PS-uri, et int, imb,CT 	 51.000 E
3 cam TIG 1 et int,liber  		  125.000 lei
3 cam Aviatie  balc,apa si gaz sep 	 85.000 lei
4 sd M39 et int,partial imb   		   120.000lei  
Teren Vanatori  4286mp,d=27,la DN 26  	 12E/mp
Teren Sendreni  intrav ,utilitati 		 14E/mp
Teren Galati  zona centrala,300mp 	 93E/mp
Teren Arcasilor 500 mp 		  50 E/ MP

INCHIRIERI 0749260758
Inchiriez gars renovata 		  100 E/LUNA;
Inchiriez 1 cam mob utilat lux Ac 	 180 E/LUNA;
Inchiriez 2 cam mob util   	                	 550 LEI/LUNA;
Inchiriez 3 cam  et int  mob util           	 900 LEI/LUNA;

EXCLUSIV: 2C., M 21 8/10,58MP 120.000 lei

2cam M 16,3/4, geam baie 	 115.000Lei 
2D M 40,3/4 G,F,P,TM  	 80.000 Lei
2d M 21 1/4,2 balc 	 140.000Lei
2d Sid et.1,tm,p,ac 	 157.000 Lei
3 sd M17,et.2,TM,G,F,P 	 145.000Lei
2Dec M 17,4/4,imb  	 110.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3Dec Sid V p/4,curat , 	 165.000 Lei 
3Dec NL,2bal,2gs,et4 	 165.000Leineg
3Dec ICF,3/4 TM,CT 2GS, 	 40.000 E 
3sd Tig1 et1,geam baie 	 135.000 lei
3Sdec M16,et3,2balc,imb 	 31500 E
3Sdec M 19,P/4,curat  	 95.000 Lei
-Casa Central+Sp comercial	 98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=500mp 	 78.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam 	 102.000 Lei 
Inchirieri  1cam Maz mobilat-utilat,AC 	 150 E
Gars Tig mobilata-utilata 		  100 E
2SD Tig 2,mobilat-utilat 		  170 E
2Dec Centru mobilat-utilat lux 		  300 E

Gars M 19.et 1, mob,p 	 23.000 Lei
Gars M 39 et 2 T,G,F,P, 	 43.000 Lei 
Gars Port TM,P,G,  	 37.000Lei neg
Gars M 40,p/4,balc,gs,mixt 	 46.000 Lei
1cam M 40,et.2,mixt,gaze 	 68.000 lei
Gars Tig 1, la cheie 	 58.000Lei 
Gars Tig 1,et.1,stradal  	 68.000 Lei
1cam M 40 1/4,30mp  	 62.000 Lei
1Cam SidV p/4,37mp,balc	 20.000 E 
1cam Sid V et.1,balc 	 83.000 Lei
1Cam M 19 et 2 gaze 	 70 000lei
2Dec Ireg,2/4,T,G,F,P 	 155.000 Lei
2Dec Maz2,2/4,balc,imb 	 36.000 E
2sd Tig 1,et.2,TM,P 	 109.000Lei
2Dec M 19 4/4, imb 	 65.000 Lei 
2sd M 38,et.4 	 80.000Lei neg
2Dec NL,1/4,T,G,F,P 	 155.000 lei
2Dec M 19,9/10,IMB 	 90.000 Lei
2Dec M 20, ¼ imb total	 36.000 E
2Dec M19,ET.5, 54mp 	 130.000 Lei
2SD Tig 2,3/4,balc 	 125.000Lei 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Vineri, 28 Septembrie 2012

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Vânzări Case
• Vând casă com. Cuca. Telefon 
0746367043. (33392)
• Vând caasă parter+ etaj, ga-
raj, apă, gaze, teren 536 mp. Tel. 
0740479359. (33507)
• Vând vilă 4 camere, verandă, gaze, 
sobe teracotă, baie, apă curentă, bu-
cătărie, anexe, curte 4000 mp, pomi 
fructiferi, comuna Independenţa, 
jud. Galaţi. Telefon 0748881013, 
0762900948. (33554)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (33556)
• Urgent casă Vânători, locuită, 60.000 
euro. 0746551187. (33564)
• Casă Barboşi, 2 camere+ bucătărie, 
30.000 lei. 0746551187. (33566)
• Vând casă comuna Cudalbi, judeţul 
Galaţi, preţ 50.000 negociabil, 1139 
mp. Tel. 0749648133. (33570)
• Vând urgent casă 200 mp, zonă bună. 
0742763106. (33578)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0741545680. (33585)
• Vând avantajos casă nouă P+M, 
toate utilităţile, în cartierul de vile- 
Şendreni, zonă excepţională, negoci-
abil. 0753104134. (33594)

• Vând casă cu teren 3000 mp, com. 
Rogojeni, central. 0742272653. (33613)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (33649)

• Casă, 400 mp, Grădina Veche, 
poziţie foarte bună. 0741581876. 
(33650)

• Vând casă zonă centrală, 3 camere, 
toate utilităţile, 140 mp, 69.000 euro 
neg. 0746558484. (33670)
• Vând casă Şendreni. 0754505697. 
(33707)
• Vând casă Galaţi. 0724835540. 
(33718)
• Urgent! Proprietar vând casă spaţi-
oasă, cărămidă, pivniţă, ultracentral, 
Mazepa, curte 330 mp, deschidere la 
stradă 14 m. Tel. 0729800805. (33749)
• CASA LA SIVITA - LA SOSEA 1500MP, 
URGENT - 0751842318, 0763865053. 
(33762)
• Vând casă P+1, str. Dr. Răutu nr. 10 
(Micro 16). Accept şi variante. Tel. 
0753843934. (33767)
• P.F. vând casă bătrânească cu teren 
16000 mp, Nămoloasa Târg şi 35 ari 
vatră. Preţ 30.000. Tel. 0336415456. 
(33771)

• Vând casă cu teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (33776)
• Vând casă cu vie şi livadă în suprafaţă 
de 3000 mp, în Mândreşti- com. Valea 
Mărului. Telefon 0742178997. (33801)
• Str. Domneasca, 441mp, teren cu 
casa, 0752627723. (33824)
• Vând casă Şendreni sau schimb cu 
garsonieră+ diferenţă. Preţ 80.000 lei 
negociabil. Urgent. Tel. 0741167120. 
(33827)
• Casă Piaţa Centrală, cărămidă, 
300 mp, zonă liniştită, 48000 euro. 
0769258513. (33844)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb /vând casă Vânători cu apar-
tament 2 camere Ţiglina 1,2, Centru, 
Mazepa, parter, etaj 1. 0740026541. 
(29106)
• Schimb ap. 2 camere Micro 17, cu 3-4 
camere, ofer diferenţă. 0744639142. 
(32664)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)
• Închiriez vilă. Suprafaţă minim 150 
mp. Zonă centrală, semicentrală. 
0754954809. (33273)
• Caut să închiriez apartament, pe ter-
men lung. Ofer avans. 0744611406. 
(33408)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• Caut urgent garaj de închiriat 
I.C.Frimu. 0755611749. (33763)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (24630)
• Închiriez apartament curat, zonă 
bună, avantajos. 0758502818. (27121)
• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(29563)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (29568)

• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Închiriez garsonieră, zona Tribunal. 
Tel. 0749638090, 0754743256. (31518)
• Închiriez 3 camere, decomanda-
te, parter, negociabil. 0722839244. 
(31993)

• Închiriez/ vând casă nouă P+1, 
Barieră Vega. 0745208845. (32067)

• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez ap. 2 camere Baia Comunală. 
0744639142. (32665)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina I. 
0754594949. (32711)
• 2 camere decomandate mobilat, 
utilat+ maşină de spălat. 0752388959. 
(32715)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat, pentru o salariată sau studentă. 
Tel. 0748546293. (33034)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, com-
plet mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 
0755336106, după ora 15,30. (33046)

• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
70/zi. 0757537109. (33057)
• Primesc în gazdă elevă/ studen-
tă. Toate utilităţile inclusiv internet, 
I.C.Frimu. 0746195872. (33064)
• Primesc în gazdă două fete, condiţii 
deosebite. 0336884336. (33071)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740284751. (33113)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, 
decomandat, mobilat, contorizat, 
maşină spălat, Mazepa, BR-uri, 800 lei. 
0744707051. (33121)
• Închiriez două camere, casă. Tel. 
0742792764. (33176)
• Închiriez (gazdă) 1- 2 fete, eleve- stu-
dente. Condiţii excepţionale, preţ ac-
cesibil. 0743458600. (33190)
• Închiriez apartament 1 cameră, utilat 
şi mobilat. Tel. 0723034122. (33234)
• Închiriez apartament două camere, 
Doja, mobilat, utilat nou, doar familie, 
200 E. 0755764289. (33236)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0746753713. 
(33258)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0754788946. 
(33260)
• Închiriez garsonieră A4, Ţiglina I, îm-
bunătăţită. 0747649427. (33279)
• Primesc eleve în gazdă. Relaţii la tele-
fon 0757816415. (33308)
• Primesc în gazdă două fete, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0749773663. (33316)
• Închiriez ap. 4 cam. CT, modern mo-
bilat. 0730647148. (33334)
• Închiriez ap. 2 cam., CT, lux, pen-
tru studenţi, staţiunea Mamaia. 
0730647148. (33335)

• O cameră mobilată pentru un bă-
iat. Tel. 0743605535. (33340)

• Apartament 3 camere, Doja, parter, 
pentru firme. 0722741425. (33389)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Telefon 0745665293. (33407)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, CT, 
AC, mobilat, utilat, 200 E, Micro 17. 
0755923580. (33411)
• Apartament două camere Mazepa 
2, mobilat, utilat. Tel. 0744626803. 
(33427)
• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilate, Mazepa. 0748995643. 
(33430)
• Apartament 2 camere Mazepa 
(Ancora), vedere la Dunăre, supermo-
bilat, utilat, CT, AC, 200 euro /lună, an-
ticipat 6 luni, fără agenţii. 0740303828. 
(33449)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumător. 
Tel. 0753784971. (33501)
• Primesc în gazdă elevă- stuentă. 
0762634693. (33504)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, mobilat, condiţii bune. 
0756070175. (33506)
• Închiriez cameră mobilată elevă- stu-
dentă, salariată. 0729077311. (33519)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, fumă-
toare. 0752657648. (33527)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 1. Telefon 0740955799. (33540)
• Ofer gazdă unei persoane, bloc 
Centru. 0751148026. (33558)
• Primesc în gazdă o doamnă serioa-
să. Tel. 0742487417 după ora 18.00. 
(33571)
• Primesc un student în gazdă, Ţiglina 
I, lângă Piaţă. Tel. 0760992114. (33579)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, zona Port. 0729323712. (33600)
• Apartament mobilat/nemobilat. 
0722612683. (33620)
• Închiriez 3 camere Micro 19, mobilat, 
utilat nou, 180 E. 0741794861. (33622)
• Închiriez 3 cam. Micro 17, mobilat, 
utilat, CT. 0726080055. (33623)
• Închiriez 2 dec. Faleză Vega, mobilat, 
utilat, lux. 0724169060. (33627)
• Închiriez 1 cam. Faleză Vega, mobilat, 
utilat lux. 0749376977. (33628)
• P.F. închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, BR, mobilat. 0755104455. 
(33635)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0726616822, 0763680879. (33639)
• Cameră mobilată lângă Universitatea 
din Centru. 0742604113. (33702)
• Închiriez ap. 2 cam. 3/4, mobilat, uti-
lat, Mazepa. Tel. 0751588386. (33713)
• Ofer spre închiriere apartament 
1 cameră, mobilat, Micro 19. Tel. 
0724749008. (33714)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam. 
nemobilat. Telefon 0756104714. 
(33730)
• Apartament 2 camere central, mo-
bilat şi utilat, 170 euro. 0728634803. 
(33735)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona Piaţa Centrală. 0745433247. 
(33750)
• 2 camere central, mobilate, utilate. 
0743135826, 0730016281. (33774)
• Ofer cameră mobilată zonă centrală. 
Tel. 0236310008. (33779)
• Apartament 1 cameră, Mazepa II, bloc 
DL, mobilat şi utilat nou. 0770628050. 
(33800)
• Închiriez 1 garsonieră, zona Liceul 9. 
0747395555. (33805)
• 1 camera semimobilata Mazepa, 
110E, 0758331449. (33816)
• 2 camere Mazepa mobilate, 900lei, 
0752627723. (33817)
• 2 camere Micro 21, mobilate si utila-
te, 600 lei, 0758331449. (33818)
• 2 camere Micro 13, nemobilate, CT, 
TP, UM, 600lei0752627723. (33819)
• 3 decomandate Tiglina I, mobilat si 
utilat. 0745/526231 (33871)
• 2 camere stradal Brailei, ultraimbu-
natatit, mobilat modern, CT, 200euro. 
0722.129.309 (33883)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial parter, 
Siderurgiştilor, 100 mp (sediu Bancă). 
0723376902. (30231)
• Cameră birou Mazepa, vizavi BRD, 
etaj 1. 0753022955. (30233)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• A1, renovat, Brăilei: birou 200 euro/ 
lună. 0723984908. (32241)

1 Cam Ireg, mobilata utilata 	 650 lei

2 Dec Mazepa, mob lux, bl. Atena  	 400 euro neg

2 Dec Micro 13, nemob. CT, de la 1 octombrie.  600 lei

2 Dec Centru, mobilat utilat 	 200 euro

Garsoniera Tiglina 1, florarie, et. 6/10  	 65000 ron

1 Cam Mazepa, et. 4/7, la cheie 	 95000 ron

Garsoniera Viaduct, gr. san.  	 40000 ron

2 Dec Mazepa, et. 5/10, zona Penny, simplu 	 145000 neg 

2 Sdec Tiglina 1, et. 2/4, Saturn, imbunatatit 	 108000 ron

2 Sdec Micro 40 et. p/4, imbunatatit 	 70000 ron neg

2 Dec Micro 39, et. 3/4, imb  J-uri, 50 mp  	 31000 euro

2 Dec Micro 17, et. p/4, curat,  liber  	 125000 ron neg

2 Dec ICF, imbunatatit, contorizat, curat  	 125000 ron

2 Dec Micro 13, et. 3/4. super imbun. CT  	 120000 

2 Dec Micro 19, parter, balcon, 	 110000 ron neg

2 Dec Tiglina 2,  et. 7/10  	 130000 neg

2 Sdec Micro 16,et 1, 50 mp ,balcon 	 105000 ron

2 Dec ICF, et. 3/4,  curat, liber  	 33000 euro

2 Dec Sid Vest parter, stradal curat 	 145000 neg

3 Dec Sid Vest, et. 3/4, CT, g+f+t  	 165000 ron 

3 Dec ICF, et. 4, termp, curat 	 155000 ron neg

3 Dec Micro 17, Biserica Sf Ilie et 5/8 	 200000 ron

3 Sdec Tiglina 1, et. 1/4, imbunatatit 	 128000 ron neg

3 Sdec Micro 40, L-uri, et.2, imb, stradal 	 130000 ron

4 Dec Micro 18, stradal, 100 mp, liber  	 43000 euro

Case

Teren Drumul Viilor, 1250 mp, 2 deschideri 	 35000 ron

Teren Domneasca, 441 mp,deschidere 11 mp 	 55000 euro

Casa Braila com. Gaiseanca, 1500 mp  	 20000 ron  neg

VANZARI

Gars. Viaduct, etaj 3, simpla 	 35000 lei

Gars. Port, etaj intermediar, renovata 	 36000 lei

1 Cam. Aviatiei, balcon, renovata, 27 mp 	 65000 lei

1 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, simpla, libera. 	 78000 lei

1 Cam. Mazepa, parter, renovat                                            22000 euro

2 Cam. Aviatiei, balcon, simplu 	 85000 lei

2 Cam. Micro 13, renovat, mobilat                                       23000 euro

2 Cam. Centru, etaj intermediar, simplu                             115000 lei

2 Cam. Micro 21, etaj intermediar, ac., curat                    120000 lei

2 Cam. Micro 16, ct., mobilat                                                   28000 euro

2 Cam. Micro 39, etaj 2, termopan, 54 mp                          123000 lei

2 Cam. Piata Centrala, ct, renovat, curat                            135000 lei

2 Cam. I.C.Frimu, imb. Partial                                                 34000 euro

2 Cam. Mazepa 2, curat , t. ac.                                                 33000 euro

3 Cam. Micro 19, etaj 2, simplu, izolat termic                22000 euro

3 Cam. Aviatiei, 2 bai, parchet, curat                                    110000 lei

3 Cam. Dunarea, ct. 76 mp. decomandat                            155000 lei  

3 Cam. Tiglina 2, etaj 3, termopan, contorizat              35000 euro

3 Cam. Micro 39, etaj 2, 3 balc, 2 bai                                      165000 lei

3 Cam. Micro 17, renovat, modificat                                      150000 lei

3 Cam. Sid. Vest, 2 bai, 2 balc, renovat                              41000 euro

4 Cam. Aviatiei, renovat, 65 mp                                               135000 lei

INCHIRIERI

Gars. Micro 39, renovata, nemobilata 	 350 lei

1 Cam. Mazepa, mobilata, utilata 	 170 euro

1 Cam. Micro 21, mob, utilata 	 600 lei

3 Cam. Sid. Vest, renovat, nemobilat 	 150 euro

2 Cam. Port, mobilat, utilat , ct. ac. 	 800 lei

Spatiu Comercial, Micro 17, parter, stradal 	 1500 lei

2 Cam. Faleza, mob., utilat, 70 mp , 2 ac., ct.

Piaþa
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 300 E. Tel. 0722784510. (32271)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (32780)
• Spaţii depozitare şi birouri, suprafeţe 
50 -550 mp. 0745594763. (33105)
• Închiriez teren 1600 mp, pe malul 
Siretului, com. Şendreni. Pretabil agri-
cultură, grădinărit. Tel. 0740420800. 
(33153)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
I.C.Frimu, vad deosebit. Relaţii tel. 
0753629783. (33160)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Telefon 0753609150. (33186)
• Vând /închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, 3200 E, variante auto. 0753843851. 
(33271)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600mp, 
Bariera Traian, toate utilităţile. 
0760664506. (33347)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
120 mp (60 mp parter +60 mp etaj), 
700 E. Tel. 0743770688. (33370)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 20, 
80 mp, 300 E. Tel. 0743770688. (33371)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu 140 mp 
şi curte 250 mp. Tel. 0722230024. 
(33698)
• Ai firmă. Nu ai vad. Păcat. Sunaţi. 
0740213595. (33727)
• Vrei să fii văzut, ai ceva de promovat? 
Vad garantat. Telefonie- calculatoare- 
farmaplant. Tel. 0744828272. (33728)
• Farmacie pe bază de plante, ofer spa-
ţiu. Vad sigur. 0745805773. (33729)
• INCHIRIEM SPATII CAZARE SI BIROURI 
LA CELE MAI MICI PRETURI.TEL 
0757572540. (33759)
• Închiriez bar cu dotări, com. Vânători. 
Tel. 0741485090. (33799)
• Închiriez imobil central 125 mp, 
CT, AC, TP, 3 euro/ mp. 0745543298. 
(33809)
• PROGRESUL SCM Galaţi oferă spre în-
chiriere spaţiu comercial- 65 mp etaj. 
0236411861, 0736640723. (33810)
• Şcoală Gimnazială „Ştefan cel Mare” 
închiriază sala de sport pentru activi-
tăţi sportive. (33830)
• Închiriez spaţiu 135 mp str. Oltului, 
micro 17. 0723376904. (33835)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 45 mp. 
Vad excepţional. 0732780562. (33843)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 120 mp, fostă agenţie 
BRD, 3500 lei/ lună. Tel. 0746805566. 
(33866)

Vânzări Terenuri

• Vând teren intravilan 710 mp, zona 
Şantier Naval, 39 E/mp negociabil. Tel. 
0745031112. (28124)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0753576953. (28895)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
4,5 euro/mp Telefon 0740214089. 
(29663)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(30225)
• Parcele Arcaşilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Lepşa, Vrancea, 10200 mp, ideal pen-
siune, ieftin. 0761633655. (30478)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Teren 2600 mp, sat Costi, 9 E, toa-
te utilităţile aproape. 0744789367. 
(31511)

• Vând teren 400 mp, str. Oltului 
Micro 17, 55000 euro. 0724529085. 
(31757)

• Vând/ schimb 1500 mp, d= 75 m, Sat 
Costi, Coşare. Tel. 0741401968. (32249)
• Vând teren 402 mp+ casă 76 mp, uti-
lităţi, apă, gaze, lumină, deschidere 
16m, zona Ţiglina III, lângă Lulus’Gym, 
str. Frunzei 84, zona Flora. Telefon 
0745165450. (32251)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (32602)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, 5 E/mp. 0740407115. (32670)
• Vând vatră casă 800 mp, comuna 
Independenţa. 0744606782. (32672)

• TECUCI - vand teren 8000mp, str. 
Grozesti nr. 18, cart. Balcescu, limi-
ta intravilan. Curent, apa. 5E/mp. 
0752918067 (32792)

• Urgent şi convenabil, teren 2000 
mp şi casă începută, Bariera Traian. 
0744822783. (32825)
• Vând teren, utilităţi, Şendreni, preţ 
neg. 0727356616. (32856)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42m des-
chidere DN 26. 0740420905. (32863)
• Teren intravilan Bariera Traian, in-
tabulat, preţ 12 E/ mp, 900 mp. Tel. 
0745274928. (32917)
• Vând vatră casă, 700 mp, Tătarca. 
0749690659. (33056)
• Vând teren Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0745506564. (33061)
• Vând casă demolabilă sau schimb 
cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0746594462. (33076)

• Vând teren pe malul lacului Brateş, 
la 200 m de Metro şi 100 m de DN 26, 
11422 mp, preţ 34 E/mp negociabil. 
Telefon 0724150277. (33142)

• 500 mp teren Vânători. Variante 
auto. 0743482962. (33149)

• Loc casă Fileşti. 0766489111. (33295)
• Loc casă Smârdan. Accept variante. 
0766489111. (33297)
• Teren Sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (33349)
• Teren Sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (33350)
• Teren 2000 mp intravilan, com. 
Tulucesti. 0749091702. (33358)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
700 mp, deschidere 9,37 m, cartier 
nou. 0740804297. (33372)
• Vând loc casă 500 mp, amplasare f. 
bună Kogălniceanu (Smârdan), nego-
ciabil. Tel. 0740089973. (33378)
• Teren intravilan 1650 mp, 5 E, sat 
V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0756617754. (33497)
• Vând vie com. Folteşti. Tel. 
0742830295. (33514)
• Vând 900 mp intravilan Vânători, 62 
lei/ mp. 0746265614. (33528)
• Urgent! Teren intravilan Vânători, 500 
mp, 25000 lei. 0746551187. (33561)
• Urgent! 600 mp Dumitru Chicoş, 100 
euro/ mp.0746551187. (33562)
• Vând teren DN 26, 20 E/ mp. 
0724169060. (33625)
• Vând 1000 mp teren str. Traian. 
0745528903. (33648)
• Teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0754209310. (33656)
• Vând 1700 mp intravilan, jumătate cu 
vie de masă, DN 26, după intersecţia 
Gârboavele. Tel. 0756924127. (33692)
• Vând teren intravilan com. Scânteieşti, 
preţ negociabil. 0751352549. (33696)
• Vând teren Odaia Manolache. 
0741142165. (33722)
• Vând teren Sat Costi. 0741142165. 
(33723)
• P.F. vând teren 600 mp, zona 
Arcaşilor, Aleea Iordan Chimet, 50000 
E. 0743271482. (33788)
• Vând teren Sat Costi, intravilan, su-
prafaţă 1100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742343985. (33808)
• SC vinde concesiune 5000 mp, situa-
tă în mun. Galaţi, zona lac Brateş, utili-
tăţi. Rel. tel. 0723502489. (33847)
• Braniştea DN 25, 6400 mp. 
0741358528. (33886)
• Vânători 3000 mp, toate utilităţile. 
0741358528. (33887)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Fileşti- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (30844)
• Cumpăr teren agricol, în judeţul 
Galaţi. Tel. 0744513873. (32798)

• Cumpăr teren agricol Tg. Bujor, 
Bereşti, Cavadineşti, Găneşti, Suceveni, 
Oancea. 0765222936. (33026)
• Persoană fizică cumpăr teren 1000 
mp, zona Bariera Traian, sat Costi. Tel. 
0744216121. (33120)
• Cumpăr teren arabil com. Valea 
Mărului. Telefon 0724150277. (33141)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• SC vinde magazin cu etaj din co-
muna Băleni şi magazin cu etaj din 
comuna Frumuşiţa. Relaţii la telefon 
0755864489. (31555)
• A7, Ţiglina I- spaţiu comercial 50 mp, 
D- 4,5, teren proprietate, ultravad pie-
tonal, parcare. 0744527191. (31594)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 15 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (32596)

• TECUCI - vand hala/spatiu/de-
pozit (fost punct termic Termsal), 
str. Nicoresti, aproape de Gara de 
Nord. 425mp. 20500E. 0752918067 
(32793)

• Vând sau închiriez spaţiu 
Siderurgiştilor. 0745506564. (33062)

• Vând afacere SERVICE AUTO la cheie, 
29.000 E. Telefon 0731839329. (33122)
• Vând afacere la cheie, cafenea, 90 mp 
+terasă. Tel. 0755735225. (33225)
• Vând /închiriez magazin 85 mp, pro-
prietate clădire +utilităţi, 12500 E, vari-
ante auto. 0753843851. (33272)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci. 
0752951473. (33339)
• SC vinde ciupercărie negociabil. 
0766850366, 0766510081. (33436)
• Vând spaţiu -locuinţă, 300 mp, 3 
km Galaţi- Tecuci. Tel. 0756617754. 
(33498)
• Vând magazin alimentar şi patiserie, 
ambele în fubncţiune. Preţ informativ 
45.000 euro pentru fiecare. Telefon 
0749072048. (33533)
• Vând spaţiu parter de bloc, cu utili-
tăţi, suprafaţa 300 mp. 0729881701. 
(33777)
• Vând chioşc vad foarte bun. 
0757121223. (33785)
• Vând afacere bar Mazepa, complet 
mobilat. Tel. 0756806412. (33853)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor şi str. Brăilei. 
0748117521. (33589)

Cereri de Serviciu
• Doamnă, 50 ani, îngrijesc copil. 
Telefon 0754354386. (33032)
• Strungar şi frezor, cu experienţă, că-
utăm de lucru. Telefon 0744243796. 
(33033)
• Fac menaj 1-2 zile pe săptămână. Tel. 
0770713423. (33123)
• Doamnă, doresc îngrijirea unei fa-
milii sau o doamnă, la domiciliul lor. 
Telefon 0747581475. (33326)
• Fac menaj, spăl şi calc la domiciliu. 
0734278922. (33522)
• Pensionar 60 ani, posesor autotu-
rism, ofer servicii auto dus- adus copii 
şcoală, grădiniţă şi altele la orice oră. 
Tel. 0741225123. (33796)

Vânzări Auto
• Vând Caprice Classic GM, 5000 
cmc, 1993, neînmatriculat, 7000 E. 
0723984908. (29502)
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)
• Cabinet juridic, înmatriculez autotu-
risme fără plata taxei, termen 2 luni, 
recuperez taxă auto(de poluare/primă 
înmatriculare), avantajos. 0742217575. 
(30543)

• Vând Iveco, an fabricaţie 2003, 
5000 euro. 0724529085. (31756)

• Vând 3 tichete Remat. 0744606059. 
(32059)
• Vând Dacia Papuc, an 1996, RAR 
2013, GPL, cauciucuri iarnă, 5 locuri. 
Tel. 0740708433. (32094)
• Vând Matiz roşu, 80000 km, sta-
re foarte bună, AC, CD player, revi-
zie tehnică, 1700 E negociabil. Tel. 
0742074035. (32180)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (32228)

• Vând Golf6, 1,6, 2010, diesel, Audi A6, 
3,0, 2007, full. 0744639142. (32667)
• Rulotă fast- food, utilată complet, 
2006, înmatriculată, urgent. 4500 E. 
0724040068. (32758)
• Renault Megane 2007, preţ neg. 
0727356616. (32857)
• Vând maşină Skoda Octavia, 1,4 MPI, 
2011. Tel. 0744781120. (32953)
• Vând vouchere. 0755462662. (33025)

• Vând tichet Rabla. 0745955433. 
(33059)
• Ford Transit 2008. 0755798777. 
(33063)
• Renault Megane Sedan 2005, full to-
tal, 3500 euro. 0756613879. (33088)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabri-
caţie 2000, stare bună de funcţionare. 
0743290116. (33103)
• Audi A6, 2002, Diesel, 155 cp, 5300 E. 
0757319700. (33130)
• Vând Logan întreţinut proprietar, full 
options. 0741415594. (33215)
• Vând Opel Corsa 2004, recent adus. 
0743878792. (33218)
• Logan 1.6, 16V, 2008, km 19.000, 5000 
E. 0752002881. (33320)
• Logan 2012 Prestige, 105 CP, 5400 km, 
variante Logan. 0745363930. (33333)
• Ford Mondeo 1996, full total. Tel. 
0749140672. (33374)
• Schimb Jeep 4x4, 2007, cu utilitară 
Furgon sau platformă. 0748416895. 
(33376)
• Vând Renault Megane. Avantajos. 
0722741425. (33391)
• Cielo Corean, GPL, taxe, impecabil. 
0743752224. (33415)
• Vând tichet Rabla avantajos. 
0740304777. (33499)
• Fiat Marea 1999 Climă, CD, înmatricu-
lat, 1200 E. 0747939527. (33549)
• Peugeot Boxer 2004, full electric 
autoutilitară. Variante, impecabilă. 
0753673925. (33574)
• Vând tichet Rabla. 0747290493. 
(33576)
• Vând Skoda Octavia 1,6 MPI, an 2005. 
Tel. 0755193331. (33582)
• Vând cauciucuri Bridestone R19, 
285/45, 205/55 R16. Tel. 0741545680. 
(33586)
• Vând Kia Sportage Diesel 2005, 7000 
E neg. 0755215475. (33633)
• Vând Logan MCV 7 locuri, 2008. 
0743008280. (33645)
• Vând Solenza 2004, preţ 6500 lei. Tel. 
0749770457. (33689)
• Vând Ford Transit an 2002, cmc 1998, 
km 150000, consum LT1, km 16/ 17, 
servo+ ABS+ radio+ airbarg, fără 
accident. Accept orice test, E 3300, 
înmatriculat Ro. Tel. 0722925170, 
0766230739. (33709)
• Vând Citroen C4, an 2006, 1,6 HDI, 
110 cp, 5500 E negociabil. 0744578103. 
(33720)
• Vând VW Golf 4, 1,4 16V, an 2001, preţ 
neg. Tel. 0740146670. (33740)
• VAND POMPE ELECTRICE ALIMENTARE 
BENZINA SI DIESEL, PENTRU ORICE TIP 
AUTO, IN REZERVOR SAU EXTERN, 
CAPURI DISTRIBUITOARE, INJECTOARE, 
GARANTIE 0744852658. (33760)
• Vând VW Golf 4 benzină, proprietar. 
Tel. 0754458488. (33794)
• Vând Volvo S40, 1,9 2003. 0748228677. 
(33795)
• Fiat Linea 2008, 1,3 motorină, 90 cp. 
0747041441. (33832)
• SC vinde autobasculantă Raba 16 to, 
tip Irak; automacara U.M.T 12,5 to, în-
cărcător frontal Fadroma L2. Rel. tel. 
0723502489. (33846)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (30004)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

• Cumpăr SUV 4x4, după 2000, funcţio-
nal. 0745208845. (32065)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radiere. 0740904551. (33035)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (29655)
• Vând maşină spălat automată. Tel. 
0745894421. (33526)
• Combină frigorifică Arctic, A+, 330 
l, 2m, în garanţie 2 ani. Preţ 850 lei. 
0740933302. (33535)
• Vând casă marcat DETECS MP 558, 
imprimantă HPF 380. 0746414101. 
(33833)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

Vânzări Diverse
• Vând cărbune uscat şi lemn de foc. 
0743367957. (30884)
• Vând veselă-tacâmuri, mobilier pt 
restaurant, grill, malaxor, corpuri ilu-
minat, mobilier antic. 0746625981. 
(32050)
• Societate, vindem mobilier birouri, 
casă marcat. 0722646706. (32446)
• Vând 4 capre, 1 batal, 1 ţap şi 2 porci. 
0751513190. (32504)
• Vând garaj, zona Ţiglina 2. Tel. 
0756161750. (32797)

• Producător vinde dale, pave-
le şi borduri. Oferim garanţie. 
Telefon: 0758 636 876. (32895)

• Vând garaj-Talcioc, cu acte, 5500 E. 
0756414355. (32999)
• 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0762629651. (33072)
• Vând aparat Ceragem. 0743290116. 
(33104)
• Vând mobilă sufragerie, urgent. Tel. 
0763752505. (33140)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. 
0720530884, 0244287144. (33206)
• Vând 350 maldori cu ciocani, 
Vânători-Galaţi. Accept variante. Tel. 
0721014201. (33293)
• Vând zdrobitor şi teasc struguri, ca-
zan ţuică, circular electric, porţi (uşi) 
metalice. Tel. 0765551159. (33388)
• Vând brichete rumeguş, 530 lei /tonă, 
livrare domiciliu. 0722131006. (33412)
• Vând garaj str. Gh. Doja. Tel. 
0735849243. (33485)
• Vând TV, 2 maşini de cusut: Veronica 
şi Ileana. Tel. 0723822690. (33493)
• Vând sifonărie. 0752538720. (33505)
• Vând garaj zona Şc. 24 Galaţi. Telefon 
0741366152. (33516)
• Congelator nou 5 sertare, motor şi 
termostat rezervă, garaj- Slobozia, 
transportabil, din beton. 0236414891. 
(33517)
• Vând 2 tăuraşi şi 2 vaci cu lapte, un 
porc mare şi purcei înţărcaţi. Tel. 
0741392551. (33544)
• Vând fotolii pat, şifonier, canapea, 
cuier perete, masă, scaune, vitrină, bi-
cicletă. 0751148026. (33559)
• Vând loc de veci Eternitatea, foarte 
convenabil, negociabil. 0236432032. 
(33575)
• Vând ieftin oglindă, aragaz, masă, 
pat, cuier. 0751566537. (33592)
• Vând mobilă lux, cireş, Mobexpert, 
sufragerie completă, preţ 2500 E. Tel. 
0724040068. (33596)
• Vând garaj la preţ avantajos şi sche-
lă metalică. Telefon 0743364965, 
0746228641. (33601)
• Vând capră, bună lapte, 300 lei. 
0723277984. (33647)
• Vând 150 litri vin nou, nobil, 3 lei li-
trul. Tel. 0756924127. (33691)
• Vând cărămidă 2500 buc. Telefon 
0741581813. (33693)

• Vând container tip CFR şi pompă 
vopsit Wiwa 18 LT. Tel. 0746048735. 
(33724)

• Vând foarte convenabil căruţ han-
dicap locomotor, nou. 0754385210. 
(33741)
• Curcani crescuţi natural, rasă de car-
ne, aproximativ 10 kg, 17 lei/ kg cură-
ţaţi. 0742793900. (33770)
• Vând mobilă de sufragerie, cana-
pea şi 2 fotolii, stare foarte bună. Tel. 
0740640835. (33780)
• Vând garaj BCA, Micro 39A. 
0757121223. (33784)
• Vând porumb boabe 2012, 1,30 lei/ 
kg, Galaţi. 0743271482. (33789)
• Vând 3 calorifere oţel, noi. 
0751641266. (33791)
• Garaj zidarie ultracentral 
(Continental), negociabil, urgent. 
0740.843.143 (33884)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(28737)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)
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Cumpărări Diverse
• Cumpăr bani argint, tablouri, antichi-
tăţi diverse. Tel. 0721281681. (33360)
• Cumpăr 1000 kg porumb, grâu, orz. 
0723277984. (33646)
• Cumpăr toneţi sticlă sau lemn 
pentru magazin alimentar. Telefon 
0741127530. (33747)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SINGER, 
KAYSER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA, 
ANKER, ETC. OFER.25.000-35.000 
EURO. TEL. 0740815846. (33757)

Licitaţii
• Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al jud. Galaţi organizează o 
nouă licitaţie publică cu strigare pen-
tru atribuirea contractului de închiri-
ere a unei suprafeţe de 1 mp, pentru 
activităţi de desfacere a băuturilor 
calde (distribuite prin automate), în 
locaţia aparţinând unităţii din loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.30. Persoanele fizice sau juridice in-
teresate se vor prezenta la sediul I.S.U. 
Galaţi, situat în Galaţi, str. Mihai Bravu 
nr. 36, de unde în perioada 01.10.2012 
– 03.10.2012, între orele 08.00 – 15.00, 
pot solicita în scris fişa de date a achi-
ziţiei şi caietul de sarcini, care se obţi-
ne contra sumei de 10,00 lei, plătită în 
numerar la casieria I.S.U. Galaţi. Data 
limită de depunere a dosarelor este 
05.10.2012, ora 10.00, la registratura 
I.S.U. Galati. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefon: 0236/460142,460441 
int. 27120,27118 (33315)
• Comuna Branistea, judetul Galati, 
inchiriaza, prin licitatie publica, spa-
tiu destinat unor prestari de servi-
cii, la parterul “Gradinitei” din satul 
Branistea. Relatii suplimentare la tele-
fon 0236332408 (33705)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati 
anunta pe cei interesati ca vinde din 
averea acesteia, prin licitatie publica 
cu strigare, in data de 9.10.2012, ora 
12,00, in strada Stiintei nr. 154, imobi-
lul din Galati, str. Smardan nr. 1, format 
din constructii 2639,56 mp si teren 
10926,08 mp. Cladirile (birouri, de-
pozite, rampa descarcare) au fundatii 
din beton, structura de rezistenta din 
zidarie, compartimentari din zidarie, 
acoperis cu tabla ondulata si/sau az-
bociment, pardoseala interioara din 
ciment. Cladirile au instalatii electrice 
si partial apa si canalizare. Pretul van-
zarii este de 247 000 euro, fara TVA. 
Daca imobilul nu se vinde la prima 
sedinta de licitatie, urmatoarele patru 
sedinte de licitatie au loc la aceeasi 
locatie in datele de 23.09.2012, ora 
12,00, 30.09.2012 ora 12,00, 7.11.2012, 
ora 12,00, 14.11.2012 ora 12,00 la ace-
lasi pret. Achizitionarea imobilului se 
poate face si cu credit acordat de ban-
ca- creditor garantat. De asemenea 
cei care doresc ferm achizitionarea 
acestui imobil, la un pret sub cel aratat 
mai sus, pot depune astfel de oferte 
la sediul lichidatorului judiciar pentru 
a fi analizate cu banca garantata. Pot 
participa la licitatie persoane juridice 
si persoane fizice romane sau straine 
care depun cu cel putin o zi inainte de 
data licitatiei taxa de garantie de 10% 
din pretul de evaluare in contul colec-
tor al debitoarei, deschis la BRD- GSG 
nr.RO 28BRDE180SV0392219800. CUI 
SC ALFA CERES SRL este RO14718958. 
Persoanele fizice sunt obligate sa pre-
zinte BI/CI iar delegatul persoanelor 
juridice va prezenta imputernicire, co-
pie de pe certificatul de inmatriculare 
si de pe cel care atesta ca este platitor 
de TVA. Ofertantii straini vor prezenta 
actele necesare traduse in limba ro-
mana, autentificate la notar. Raportul 
de expertiza cu fotografii si schite ex-
plicite plus regulamentul de vanzare 
si hotararea adunarii creditorilor din 
data de 21.04.2011 pot fi studiate la 
sediul lichidatorului judiciar. Relatii su-
plimentare la telefoanele 0236477711 
si 0740870544. (33768)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC SARAS METAL SRL Galati 
anunta pe cei interesati ca vinde din 
averea acesteia, prin licitatie publica 
cu strigare, in data de 9.10.2012, ora 
14,00, in strada Stiintei nr. 154, imobi-
lul din Galati, str. Drumul de centura nr. 
234, format din teren in suprafata de 
17 602,11 mp (1 726 135,00 lei), pe care 
sunt amplasate constructii si platfor-
me drumuri (5 059,70 mp; 6 017mp=>4 
397 973,50 lei). Constructiile edificate 
pe teren sunt: hala (in curs de execu-
tie; Sc 1 266,33 mp; 282 685,00 lei), 
cladire administrativa (receptionata; 
Sc 531,92 mp; 739 414,60 lei), cabina 
poarta (receptionata; Sc 21,56 mp; 
18 388,20 lei), hala productie (recep-
tionata; Sc 843,10 mp; 900 273,40 
lei), magazie metalica (in executie; 
Sc 83,31 mp; 57 505,40 lei), magazie 
metalica (in executie; Sc 40,61 mp; 59 
609,40 lei), magazie metalica (nere-
ceptionata; Sc 321,87 mp; 363 369,40 
lei), anexa zidarie- atelier (in executie; 
Sc 74,33 mp; 45 210,30 lei), magazie 
metalica (nereceptionata; Sc 198,83 
mp; 162 197,30 lei), magazie metali-
ca (nereceptionata; Sc 110,37 mp; 85 
296,60 lei), cladire vestiare (nerecep-
tionata; Sc 123,21 mp; 129 574,50 lei), 
sopron metalic (nereceptionat; Sc 
528,10 mp; 436 613,00 lei), cale rulare 
macara (receptionata; Sc 916,50 mp; 
285 603,20 lei), imprejmuiri (nerecep-
tionate; Sc 652,50 mp; 302 171,00 lei). 
Odata cu aceste constructii se vand 
si platforme drumuri (Sc 6017 mp; 
522 575,00 lei) si fosa septica (2 buc. 
7 487,20 lei)-> vandute anterior intra-
rii in insolventa catre SC ALFA CERES 
SRL Galati. Constructiile au fundatii 
de beton continuie sub ziduri (cladire 
administrativa, cabina poarta, ateli-
er), fundatii din beton izolate legate 
pe doua directii cu grinzi din beton 
(hale), fundatii din beton continuie 
pe contur (magazii, soproane metali-
ce), structura de rezistenta din zidarie 
confinata cu stalpisori si centuri din 
beton (cladire administrativa, cabina 
poarta, atelier), structura de rezisten-
ta din stalpi si grinzi metalice (hale, 
magazii, soproane metalice), plansee 
cota zero beton, compartimentari din 
zidarie, acoperis tip sarpanta din lemn 
cu invelitoare din tabla (cladire admi-
nistrativa), acoperis tip sarpanta din 
metal cu pane metalice cu invelitoare 
din tabla (hale, magazii, soproane). 
Imobilul are  instalatii  electrice  de  
iluminat    si  forta  si   partial  de  apa, 

canalizare, gaze. Are finisaje interioare 
de calitate (sediu administrativ) si me-
dii (vestiar). Pentru sistemul de cana-
lizare este realizata o fosa vidanjabila 
din bazine metalice ingropate. Pretul 
de pornire al vanzarii este de 1 348 
922 euro, fara TVA. Daca imobilul nu 
se vinde la prima sedinta de licitatie, 
urmatoarele sedinte de licitatie vor fi 
organizate in datele de 23.10.2012, ora 
14,00, 30.10.2012, ora 14,00, 7.11.2012, 
ora 14,00, 14.11.2012, ora 14,00, aceea-
si locatie si fara diminuarea pretului 
de mai sus. Achizitionarea imobilului 
se poate face si cu credit acordat de 
banca creditor garantat. De aseme-
nea cei care doresc ferm achizitio-
narea acestui imobil, la un pret sub 
cel aratat mai sus, pot depune astfel 
de oferte la sediul lichidatorului ju-
diciar pentru a fi analizate cu banca 
garantata. Pot participa la licitatie 
persoane juridice si persoane fizice 
romane sau straine care depun cu 
cel putin o zi inainte de data licitatiei 
taxa de garantie de 10% din pretul 
de evaluare in contul colector al de-
bitoarei, deschis la BRD- GSG Galati, 
nr. RO 67BRDE180SV11413691800 CUI 
SC SARAS METAL SRL este 15622214. 
Persoanele fizice sunt obligate sa pre-
zinte BI/CI iar delegatul persoanelor 
juridice va prezenta imputernicire, co-
pie de pe certificatul de inmatriculare. 
Ofertantii straini vor prezenta actele 
necesare traduse in limba romana, 
autentificate la notar. Adjudecatarul/
cumparator poate achita contrava-
loarea imobilului si cu credit bancar 
cu garantie. Raportul de expertiza cu 
fotografii si schite explicite plus regu-
lamentul de vanzare pot fi studiate la 
sediul lichidatorului judiciar. Relatii su-
plimentare la telefoanele 0236477711 
si 0740870544. (33769)
• D.G.F.P. GALATI prin Adm.Fin. Publice 
Liesti, scoate la vanzare prin licitatie 
publica in conformitate cu preve-
derile O.G.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicat, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, ur-
matoarele bunuri mobile apartinand 
debitorului FORMET SISTEM SRL Tudor 
Vladimirescu, CIF 18883818: - Masina 
ambalat profile 1 buc. Pret pornire 
94388 lei Bunurile mobile sunt situate 
in incinta societatii, nu sunt grevate 
de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Licitatia va avea loc la sediul AFP 
Liesti din localitatea Liesti, jud. Galati, 
in data de 09.10.2012, orele 10,00, la 
pretul de pornire mentionat. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze destre 
aceasta organul de executare, nainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare, sau in cazul van-
zarii la licitatie , dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei, imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant ; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, copie dpa actul de 
identitate, dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare si la locul fixat in 
acest scop. Potrivit dispozitiilor art.9 
alin.(2) lit.d din O.G.92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile ul-
terioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relatii su-
plimentare la tel.  0236 821574- A.F.P. 
Liesti. (33807)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu sediul 
in Galati, str. Universitatii, nr. 7, ap. 
5 jud. Galati organizeaza pe data 
de 10.10.2012 ora 12.00 conform 
Regulamentul de vanzare, licitaţie 
publică cu strigare pentru vânzarea 
activelor debitoarei S.C G  D COM 
S.R.L, atat in bloc, cat si individual 
următoarele. spatiu de depozitare 
marfa C7 cu terenul aferent, pret de 
pornire 140.000 euro fără TVA, ampla-
sat in intravilanul comunei Vanatori, 
DN 26 km 5+800, jud Galati, spatiu 
de depozitare marfa C8 cu terenul 
aferent, pret de pornire 120.000 euro 
fără TVA, amplasat in intravilanul co-
munei Vanatori, DN 26 km 5+800, jud 
Galati. Hala de productie C9 cu teren 
aferent, pret de pornire 110.000 euro 
fără TVA, amplasat in intravilanul co-
munei Vanatori, DN 26 km 5+800, jud 
Galati · Teren intravilan suprafata de 
503.00 mp, pret de pornire 19.853,55 
lei, amplasat în Galati, Tarlaua 152/1, 
parcela 54. 2 linii tehnologice de pro-
dus snaks-uri, pret de pornire 24.750 
euro TVA inclus · 3 autoturisme marca 
Dacia, pret de pornire 3.709,35 lei.Alte 
relaţii la tel. 0742 512 666 sau la sediul 
lichidatorului. (33813)
• SC IMOLEAD SRL Galaţi prin lichidator 
judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
Dosar nr. 3808/121/2012 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi scoate la vânzare 
prin licitaţie publică în datele de 6, 13, 
20.11.2012 ora 12,00 auto FORD Transit 
GL-28-LED la preţul de 5.766 lei (inclusiv 
TVA), preţ stabilit prin raport de evalua-
re. Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului judiciar din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi orice 
altă persoană interesată în cauză. Pot 
participa la licitaţie persoane juridice 
şi persoane fizice care depun până la 
data licitaţiei dovada achitării garanţi-
ei de 10% din preţul de vânzare şi 200 
lei contravaloarea caietului de sarcini 
la sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722654481. (33848)

Citaţii
• Parfin Sofia, îl caută pe Ivan Cristinel 
din Galaţi, nepotul decedatei Parfin 
Elvira, pentru succesiune. (33433)
• SE CITEAZA parata SC”ORA 7”SRL, 
cu sediul social in Galati, Str. Saturn, 
nr. 32, bloc Corp A, Etj. 1, Camera 1, 
judetul Galati, la Curtea de Arbitraj 
Comercial din Galati, str. Mihai Bravu, 
nr. 46, in dosarul civil Nr. 17/2012, 
avand ca obiect PRETENTII, in faza 
de fond, pentru termenul din data de 
16.10.2012, ora 12.00, RECLAMANTA 
fiind SC”ADA MOTORS COMPANY”SRL, 
cu sediul in Com. Chiscani, judetul 
Braila si punct de lucru in Galati, Str. 
Brailei, Nr. 269. Prezenta este obliga-
torie. (33861)

• SE CITEAZA paratul PASLARU FLORIN-
COSTIN, cu domiciliul in Galati, str. 
Vadul Sacalelor nr. 5, BI. Pescarus 3, 
Sc. 3, Apt.63, judetul Galati, la Curtea 
de Arbitraj Comercial din Galati, str. 
Mihai Bravu. nr. 46, in dosarul civvil Nr. 
17/2012, avand ca obiect PRETENTII, in 
faza de fond, pentru termenul din data 
de 16.10.2012, ora 12.00, RECLAMANTA 
fiind SC ADA MOTORS COMPANY SRL. 
cu sediul in Com. Chiscani, judetul 
Braila si punct de lucru in Galati, Str. 
Brailei, Nr. 269. Prezenta este obliga-
torie. (33867)

Meditaţii
• Profesoară meditez engleză şi fran-
ceză, orice nivel. 0740464589. (32123)
• Profesoară, meditez engleză indivi-
dual, orice nivel. 0747703462. (32400)
• Meditez avantajos limba engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. 0727832198. (33053)

• Meditaţii engleză- franceză I- X. 
0754300070. (33135)

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (33423)
• Meditez avantajos la domiciliuul 
elevului engleză sau română I- XII. 
0749397116. (33744)
• Meditaţii individuale matematică 
V- VIII. Tel. 0740279899. (33775)
• Matematică III- VIII. 0742045272. 
(33798)
• Angajez studentă (cu bac peste 8,50) 
pentru meditaţie elev cls. a-XI-a. Tel. 
0746805566. (33865)

Pierderi

• Câine alb complet, creţ, zona Centru, 
elice-nespălata, talie mijlocie, ham 
lesă roşie. Recompensă 700 lei. Tel. 
0733923952. (32888)
• Marţi 18.09.2012seara, pierdut apa-
rat foto în taxi, cursă de la Elice spre 
Ţiglina 2, ofer recompensă substanţia-
lă. Sunaţi la 0726344049. (33479)

• Pierdut portofel cu acte pe 
numele PONEA IONUŢ. Ofer 
recompensă substanţială. Tel. 
0745221911. (33641)

• Pierdut portofel cu acte pe 
numele PONEA IONUŢ. Ofer 
recompensă substanţială. Tel. 
0745221911. (33642)

• Pierdut card acces Arcelor Mittal, nr. 
55263. Se declară nul. (33694)
• Autorizaţie pentru exercitarea func-
ţiei de revizor tehnic vagoane seria 
SC. 43 nr. 012420, eliberat la data 
11.07.2007. Se declară nulă. (33715)
• SC Micro Star SRL pierdut carte inter-
venţie la C.M Euro 500 T cu seria XBY 
000632. Se declară nulă. (33733)
• Pierdut poliţă asigurare de pensie 
suplimentară emisă de BCR Asigurări 
de Viaţă, asigurat Tănase Emanuela 
Lucia, nr. poliţa seria AP 0003033. O 
declar nulă. (33736)
• Pierdut contract de închiriere pe nu-
mele Drăguţ Ovidiu şi Lenuţa, nr. 4831 
din 2.04.2012. Se declară nul. (33778)
• Se declară nulă foaie de parcurs nr. 
1128227 din data 18.09.2012. (33803)
• Pierdut certificat constator pentru 
punctele de lucru: str. 1 Decembrie 
1918 nr. 4, bl. S7c, ap. 22; str. Brânduşei 
nr. 16, Complex Comercial Siretul, 
aparţinând SC Ellandi Internaţional. 
Se declară nule. (33825)
• Pierdut certificat de autorizare sr. RO- 
GL- F nr. 0111 din 23.07.2012, eliberat 
de O.C.P.I Galaţi. Îl declar nul. (33829)
• Pierdut carnet de student Iancu 
Aurelian Constantin. Se declară nul. 
(33831)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
Buzdugan Ciprian. Se declară nule. 
(33845)

Diverse
• DUMINICĂ 30 SEPTEMBRIE 2012, 
VA AVEA LOC SLUJBA DE SFINŢIRE 
A BISERICII ORT. „SF. MARE 
MUCENIC ŞI ARHIDIACON ŞTEFAN” 
DIN COMUNA CUCA, JUD. GALAŢI. 
VĂ AŞTEPTĂM CU DRAGOSTE SĂ 
FIŢI ALĂTURI DE NOI! (33703)

• Cedez contract internet RCS- RDS. 
0754510555. (33726)
• S.C. OMV PETROM S.A. Bucuresti, 
anunta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul “Demolare 
si obtinere autorizatie de demolare 
Lot 3, Parc 12 Independenta”, propus 
a fi realizat in comuna Schela, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.R.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 si la sediul S.C. OMV PETROM 
S.A. din Bucuresti, str. Coralilor, nr. 22, 
in zilele de luni pana vineri, intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati. 
(33752)
• S.C. OMV PETROM S.A. Bucuresti, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Desfiintare Parc 7 Independenta Lot 
3, in comuna Independenta, jude-
tul Galati”, propus a fi realizat in co-
muna Independenta, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.R.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul S.C. OMV PETROM S.A. 
din Bucuresti, str. Coralilor, nr. 22, in 
zilele de luni pana vineri, intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati. 
(33753)

• S.C. OMV PETROM S.A. Bucuresti, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Desfiintare Parc 13 Independenta 
Lot 3, in comuna Schela, judetul 
Galati”, propus a fi realizat in comu-
na Schela, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.R.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
S.C. OMV PETROM S.A. din Bucuresti, 
str. Coralilor, nr. 22, in zilele de luni 
pana vineri, intre orele 8.00-14.00. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul A.R.P.M. Galati. (33755)
• ANUNT PUBLIC S.C. OMV PETROM S.A. 
Bucuresti, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiec-
tul “Desfiintare Parc 6 Independenta 
Lot 3, in comuna Independenta, ju-
detul Galati”, propus a fi realizat in 
comuna Independenta, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.R.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul S.C. OMV PETROM S.A. 
din Bucuresti, str. Coralilor, nr. 22, in 
zilele de luni pana vineri, intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati. 
(33756)
• S.C. OMV PETROM S.A. Bucuresti, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Desfiintare Parc 4 Independenta Lot 
3, in comuna Independenta, jude-
tul Galati”, propus a fi realizat in co-
muna Independenta, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.R.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul S.C. OMV PETROM S.A. 
din Bucuresti, str. Coralilor, nr. 22, in 
zilele de luni pana vineri, intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati. 
(33758)
• SC CENTRAL SRL cu sediul in str. 
Crizantemelor, nr. 2A, Galati anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de autorizatie de mediu, 
in scopul desfasurarii activitatii cod 
CAEN 4520 - intretinerea si repararea 
autovehiculelor pe amplasamentul 
din str. Crizantemelor, nr. 2A, jud.
Galati. Informatii privind impactul asu-
pra mediului al activitatii pentru care 
se solicita autorizatia de mediu pot fi 
consultate zilnic,de luni pana vineri, in-
tre orele 8.00- 14.00 la sediul AGENTIEI 
REGIONALE pentru PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, cod 
800322. Observatiile,sugestiile si/ sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.R.P.M Galati (33773)
• Consiliul Local Folteşti, titular al pro-
iectelor „Pietruire drumuri comuna 
Folteşti, judeţul Galaţi- P 45/ 2010” şi 
„Pietruire drumuri comuna Folteşti, 
judeţul Galaţi- P 45/ 1/ 2010” anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către ARPM 
Galaţi, fără evaluare a impactului asu-
pra mediului şi de evaluare adecvată 
pentru proiectele „Pietruire drumuri 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi- P 45/ 
2010” şi „Pietruire drumuri comuna 
Folteşti, judeţul Galaţi-P 45/1/2010” 
propuse a fi realizate în comuna 
Folteşti, judeţul Galaţi. Proiectele de-
ciziilor de încadrare şi motivele care 
le fundamentează pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, de luni până vineri, în-
tre orele 8.00-14-00, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet: http//
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectele deciziilor de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publiucă-
rii prezentului anunţ, până la data de 
2.10.2012. (33842)
• Fluture Elena, titular al proiectului 
„Hală prestări servicii cu birouri şi 
anexe sociale”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului şi fără evaluare adec-
vată, de către A.R.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului şi de evaluare adec-
vată, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi amplasat în intravilan 
sat Şendreni, com. Şendreni, T 52, 
P279/11, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni- vineri, între ore-
le 8.00- 14.00, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://arpmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de înca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 2. 10. 2012. (33870)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445 cu motor 
de ARO, stare foarte bună. Tel. 
0763391655. (33609)
• Vând tractor Sane Explorere 75/ 90, 
perfect, an 2006 h.875+ utilaje. Accept 
orice test, E 19000 negociabil. Tel. 
0722925170, 0766230739. (33710)

Decese

Au încetat din viaţă  
pe 27.09.2012

Vîrlan Aneta1.	
Neagu Georgeta2.	
Vlăduţ Gheorghe3.	
Vasile Bibina4.	
Andrei Florin5.	
Gherghişan Nastasia6.	

8. 	Stanciu Maria

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

• Regretăm enorm plecarea dintre cei 
dragi a celei mai deosebite doamne 
GETA NEAGU. Nu te vom uita nicoda-
tă. Dumnezeu s-o ierte. Familia Epure 
Mărioara, Andrei, Mihaela. (33617)

 

• Anunţăm cu multă durere şi re-
grete trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre soţii şi mame, a celei care a 
fost GHERGHIŞAN NASTASIA, 76 
ani. Înhumarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr, sâmbătă 29 septembrie 
2012, ora 12.00. Soţul Cristea şi co-
piii Mădălin, Cati, Alina şi Marius. 
(33699)

 

• Vom deplânge mereu plecarea 
dintre noi a iubitei şi nepreţuitei 
noastre mame GHERGHIŞAN 
NASTASIA, 76 ani. Familia Busuioc 
Cati şi Marius. (33700)

• Elevii clasei a VI-a A, din L.E.R sunt 
alături de doamna dirigintă Felicia 
Damian în aceste clipe grele pricinuite 
de decesul mamei sale. Sincere con-
doleanţe. (33704)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
o bună mamă spirituală (naşă) şi o 
prietenă minunată NEAGU GETA. 
Primeşte-o Doamne la dreapta Ta aco-
lo unde e pace şi linişte, acolo unde 
singurătatea nu o mai înconjoară şi 
suferinţa trupească nu o mai simte. Va 
rămâne mereu în amintirea şi sufletul 
nostru. Familia Panciu. (33716)

• Sincere condoleanţe şi regrete trans-
mitem familiei Cristea şi Mădălin, 
Busuioc şi Catinca, la trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost GHERGHIŞAN 
NASTASIA, 76 ani. Familia Busuioc 
George, Ciurcă Lucian şi Jipa Lucian. 
(33731)

• Finii Ioan Paul şi Cristina sunt ală-
turi de naşa Badiu Daniela şi copiii 
Alecsandra şi Doru la despărţirea 
de naşu BADIU TOADER. Dumnezeu 
să-l odihnească! (33764)

• Familia Misăilă Constantin este alături 
de Badiu Daniela şi copiii Alecsandra şi 
Doru la despărţirea de BADIU TOADER. 
Dumnezu să-l odihnească! (33765)

 

• Ai sperat la o minune până în ulti-
ma clipă, însă boala necruţătoare 
te-a răpus, draga noastră mamă şi 
soţie ROŞU CRISTINA LILIANA, 40 
ani. Dumnezeu s-o ierte şi s-o bi-
necuvânteze. Înmormântarea are 
loc astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (33772)

 

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
neputincioşi în faţa crudului des-
tin, anunţăm decesul fulgerător al 
celei care a fost NEAGU GEORGETA, 
59 ani. Mamă blândă şi bunică iubi-
toare vei rămâne pururi în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. În veci nemângâ-
iaţi rămânem Paula fiica, Bogdan 
ginere şi Daria lumina ochilor tăi, 
nepoata dragă. Trupul este depus 
la Capela Bisericii Sf. Filofteia, iar 
înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 29 septembrie la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (33814)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpei noastre surori GETA 
NEAGU, pe care nu o vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia Coman împreună cu copiii şi 
nepoţii Cati şi Virgil. (33836)

• Suntem alături de draga noastră pri-
etenă Paula acum când durerea ei este 
de nesuportat, cauzată de pierderea 
bunei şi iubitei sale mame NEAGU 
GEORGETA. Drum bun către îngeri 
„CUCUIETA”! Dumnezeu să te ierte! 
Familia Lişiţă şi familia Gradea. 
(33849)
• A plecat neaşteptat de repede, aca-
să, în lumea îngerilor, dragul nostru 
MARIAN DRĂGAN, 42 ani. Ne rugăm 
la Bunul Dumnezeu să-i dea bineme-
ritata odihnă şi să-i liniştească sufletul. 
(33854)

 

• Suntem alături de verişoara noas-
tră, Stăncescu Paula, în aceste mo-
mente pline de durere cauzate de 
moartea prematură a celei ce a fost 
mamă, bunică, mătuşă GEORGETA 
NEAGU. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Vârlan. (33863)

 

• O lumânare aprinsă, durere fără 
margini şi lacrimi rămân în urma ta, 
scumpa noastră soră şi cumnată 
GEORGETA NEAGU. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Tudoriţa şi 
Ionel Ivan. (33864)

Comemorări

• Cu mare durere a dispărut dintre noi, 
acum şase luni, NECULAU VASILICHI 
(MARICA), un suflet bun şi blând, pe 
care nu îl pot uita niciodată. Gicu soţ. 
(33303)

• Pe 28 septembrie se împlineşte un an 
de dor şi tristeţe de când a plecat de 
lângă noi bunul nostru soţ şi tată 
PRESURĂ AFTENE. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(33531)

• Cu mare tristeţe m-am despăr-
ţit, acum şapte ani, de CAMELIA 
BIOLAN, o bună colegă, blân-
dă, devotată, cu care am avut o 
frumoasă colaborare. Mariana 
Haraga. (33640)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
TITU CRĂSNEANU a plecat dintre noi 
lăsând în sufletul nostru lacrimi şi du-
rere. Domnul să fie cu tine. Familia şi 
Mioara. (33663)

 

• Păstrăm în suflet aceeaşi durere la 
împlinirea a şapte ani de la dispari-
ţia fulgerătoare a dragului nostru 
ISTRATE AUREL, 67 ani. Nu te vom 
uita niciodată şi îţi vom păstra veş-
nică amintirea. Soţia, fiicele, ginerii 
şi nepotul. (33706)

• Se împlinesc 40 de zile de când a 
plecat la Domnul cel care a fost soţ, 
tată şi bunic TĂLMACI IOAN MELUŢU. 
Dumnezeu să-l odihnească. (33734)

 

• Au trecut 40 zile de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată şi 
bunic COSTICĂ VIZINTEANU, lă-
sându-ne în lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească. Nu te vom uita. Familia. 
(33746)

• Aducem un pios omagiu, la un 
an de la despărţirea de verişoa-
ra noastră, NECULAI GEORGETA. 
Nastasia şi Victor Buruiană. (33751)

• Se împlinesc opt ani de când o can-
delă aprinsă veghează mereu sufletul 
soţului meu PĂCURARU GHIŢĂ. Te voi 
iubi mereu şi te voi păstra veşnic în 
amintirea mea. Soţia Vica. Pomenirea 
la Sf. Mina, pe 29 septembrie. (33781)

 

• Un gând pentru eternitate, o lu-
mânare pentru veşnicie şi o rugă-
ciune pentru odihna sufletului, 
acum când comemorăm şapte ani 
de când ne-a părăsit, pe neaştep-
tate. Vom păstra mereu în suflet 
amintirea lui NEAGU NICUŞOR. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în 
paza Sa. Familia. (33782)

• Au trecut 40 zile de când a plecat 
VASILIU EMIL, inspector Metrologie. 
Comemorarea sâmbătă, ora 11.30, 
acasă. Soţia. (33841)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)
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Vasile Ghica

S‑a întâmplat
pe 28 septembrie

FilmelaTV
28 septembrie

Sunteţi nevoit/ă să fa-
ceţi cheltuieli suplimenta-
re, deşi nu staţi prea bine 
cu banii.

Dimineaţă aveţi de 
rezolvat multe proble-
me legate de o afacere. 
Păstraţi-vă calmul şi nu vă 
grăbiţi!

S-ar putea să vă con-
fruntaţi cu probleme care 
s-au acumulat în ultima 
perioadă.

Dimineaţă aveţi senza-
ţia că persoana iubită vă 
neglijează şi simţiţi nevoia 
să primiţi sfaturi şi încura-
jări.

Vă sfătuim să evitaţi 
activităţile în care trebuie 
să vă concentraţi intens.

Aveţi ocazia să înce-
peţi o activitate care vă va 
aduce mari satisfacţii pro-
fesionale şi financiare.

Este posibil să pierdeţi 
o sumă importantă. Vă re-
comandăm să vă păstraţi 
calmul şi nu luaţi nimic în 
tragic.

Traversaţi o perioadă 
în care aveţi impresia că 
nu vă reuşeşte nimic şi că 
sunteţi înconjurat/ă de 
duşmani.

Puteţi lămuri toate ne-
înţelegerile cu partenerul 
de viaţă, cu ajutorul unei 
persoane din anturaj.

Nervozitatea vă poate 
pune în situaţii delicate 
acasă şi la serviciu. S-ar 
putea să vă fie greu să vă 
stăpâniţi.

După-amiază s-ar pu-
tea să fiţi prea obosit/ă. Ar 
fi bine să evitaţi activităţi-
le care necesită putere de 
concentrare.

Vă recomandăm să 
evitaţi întâlnirile de afa-
ceri. Emoţiile de astăzi vă 
împiedică să luaţi hotărâri 
corecte. 

Cernavodă	‑  30 cm	  -   2 cm
Hârşova	   54 cm	  +  4 cm
Brăila  	 110 cm	  +  3 cm

GALAŢI 	 117 cm	 +  3 cm
Isaccea 	   93 cm	 +  3 cm
Tulcea 	   68 cm	 +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 septembrie 2012

Viaþa Horoscop

28 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cobra
(acţiune, SUA, 1986)

Furtună tropicală
 (comedie, SUA-Anglia, 2008)

Johnny English
(comedie, Anglia, 2003)

Antena 1,  
ora 20.20

Cu: Rowan 
Atkinson, 

John 
Malkovich

Rowan Atkinson, comediantul britanic cunoscut datorită per-
sonajului Bean, îl întruchipează în stilul propriu pe mai tânărul 
membru al Serviciului Secret Britanic care ajunge în centrul atenţiei 
atunci când bijuteriile coroanei sunt furate din Turnul Londrei. De 
asemenea, este descoperit un plan care ameninţă securitatea între-
gii lumi. Lipsit de experienţă, dar foarte entuziast, English primeşte 
o maşină super performantă, prin care are acces la cele mai impor-
tante informaţii secrete. Toţi englezii îşi pun speranţele în Johnny.

PRO TV,  
ora 20.30

Cu: Sylvester 
Stallone,  

Reni Santoni

Sylvester Stallone, celebrul interpet al lui Rambo, joacă în acest 
film de superacţiune alături de soţia sa de atunci, seducătoarea 
blondă Brigitte Nielsen, considerată un sex-simbol la Hollywood. 
Stallone îl întruchipează pe durul poliţist Cobretti, căruia colegii îi 
spun cu admiraţie “Cobra”. Fiecare misiune a lui se desfăşoară la 
limita dintre curaj şi nebunie, de puţine ori încheindu-se fără vic-
time.

Amiralul
(dramă, Rusia, 2008)

TVR 1,  
ora 21.10

Cu: 
Konstantin 
Kabensky, 

Liza 
Boiarskaia

Titlu original: 
Admiral

 Rusia, anul 1917. Amiralul Alexander Kolciak este nu numai un 
adevărat erou, dar şi un soţ şi tată exemplar. Dar într-o zi o întâl-
neşte pe soţia prietenului său cel mai bun, Ana, femeia de care se 
îndrăgosteşte, mai presus de raţiune! Revoluţia din sufletul său co-
incide cu declanşarea revoluţiei bolşevice. Povestea lui de iubire şi 
cutremurătoarea sa confruntare cu noua orânduire sunt hotărâtoa-
re în destinul puternicului Alexander.

PRO TV,  
ora 22.15 

Cu: Ben 
Stiller, Jack 

Black

Titlu 
original: 

Tropic 
Thunder

Speedman, Jeff Fats Portnoy şi Kirk Lazarus sunt trei actori care 
visează să dea lovitura la Hollywood. Şansa se pare că le-a surâs, în 
momentul în care au fost aleşi pentru distribuţia celui mai scump film 
de război făcut vreodată. După ce reuşesc să crească în mod exagerat 
costurile acestei pelicule, studiourile producătoare decid să anuleze 
filmările. Totuşi, regizorul, frustrat din cale afară, nu vrea să renunţe la 
film, îndreptându-se cu actorii în junglele din Asia de Sud-Est. 

1573 - Se naşte MICHE-
LANGELO de CARAVAGGIO 
(m. 1610), pictor italian.

1841 - Se naşte GEORGES 
CLEMENCEAU (m. 1929), om 
politic francez.

1876 - Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n. 1812), 
militant paşoptist şi unionist, 
patriot înflăcărat, persona-
litate de prim-plan a epocii, 
om politic de orientare libe-
ral-democratică. A fost pâr-
călab de Galaţi, ministru, 
vicepreşedinte al Adunării 
ad-hoc a Moldovei. Ca scrii-
tor a încercat nuvela, poezia, 
dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prie-
tenii şi colegii de generaţie: 
V. Alecsandri, I. Ghica, M. 
Kogălniceanu ş.a.

1881 - Se naşte ŞTEFAN 
ZWEIG (m. 1942),  scriitor 
austriac.

1882 - Se naşte VASILE 
PÂRVAN (m. 1927), arheolog, 
istoric, membru, vicepreşe-
dinte şi secretar general al 
Academiei Române.

1886 - Episcopul Iosif 
Gherasim al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica „Sfinţii 
Trei Ierarhi” din Galaţi.

1914 - Urcarea pe tron a 
regelui FERDINAND I, nepo-
tul şi succesorul regelui Carol 
I - decedat la 27 septembrie, 
acelaşi an.

1916 - Prima bătălie de 
la Oituz (28 septembrie - 14 
octombrie). Trupele româ-
ne comandate de generalul 
Eremia Grigorescu rezistă 
eroic, oprind înaintarea ar-
matei germano-austro-un-
gare (9 octombrie) şi, prin-
tr-o singură contraofensivă, 
restabilesc linia frontului pe 
înălţimile de pe linia de fron-
tieră.

1924 - Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), ac-
tor italian.

1934 - Se naşte BRIGITTE 
BARDOT, actriţă franceză, 
laureată cu mai multe pre-
mii. Din 1985 este Cavaler al 
Legiunii de Onoare franceze.

1951 - Încetează din via-
ţă PETRE P. NEGULESCU 
(n. 1872), filosof, om poli-
tic, membru al Academiei 
Române.

1953 - Încetează din viaţă 
EDWIN POWEL HUBBLE (n. 
1889), astronom american. A 
fondat astronomia extraga-
lactică.

1972 - Încetează din viaţă 
MARIA LĂTĂREŢU (n. 1911), 
reputată cântăreaţă de mu-
zică populară.

1990 - România ratifi-
că Convenţia cu privire la 
drepturile copilului, adop-
tată de Adunarea Generală 
a Naţiunilor Unite (la 20 no-
iembrie 1989).

1993 - La sesiunea de  
toamnă a Adunării Parla-
mentare a Consiliului Europei 
de la Strasbourg, s-a aprobat 
prin vot admiterea României 
ca membru cu drepturi de-
pline în acest organism.

1994 - Naufragiul vasului 
„Estonia”, la 100 de km de 
coasta finlandeză. Din cele 
1.050 de persoane aflate pe 
vas şi-au pierdut viaţa 900.

2004 - Încetează din viaţă 
GEO DUMITRESCU (n. 1920), 
poet, traducător, membru 
corespondent  al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“M. Eminescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

2006 - Încetează din viaţă 
VIRGIL IERUNCA (n.1920), cri-
tic literar, poet, eseist, jurna-
list, editor. Din 1946 stabilit 
la Paris.

„Noaptea devoratorilor  
de publicitate”

- Astă-seară, începând cu ora 
21.00, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” va avea loc „Noaptea 
devoratorilor de publicitate”. 
Invitat special - Cabral. Preţul bi-
letelor - 30 lei.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală 
se deschide astă-seară, la ora 
18.00, expoziţia  „Xilogravura 
- Matrice stilistică (VI)”. În sala 
„Ioan Simion Mărculescu” puteţi 
vedea „Omul în fel şi chip” (pas-
tel) - Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia fo-
to-document „Tabăra de sculp-
tură în metal - Galaţi, 2012”. 
Sala Mică - „Suvenir de Galatz” 
- Florian Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - expoziţiile „Dunărea - 

istorie, diplomaţie şi cooperare”, 
„Basarabia, pământ românesc”, 
„Situl arheologic Negrileşti”; la 
Casa Cuza Vodă - expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
- 145 de ani de existenţă”, „150 
de ani de la consacrarea statu-
lui modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - expoziţiile „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-1905). Un 
destin în slujba comunităţii gă-
lăţene”, „Fotografiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 
Brăescu”, „Interior citadin gă-
lăţean, sfârşitul secolului XIX 
- începutul secolului XX”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - „Feeria 
cristalelor”, „Viaţa în pădu-

re”, „Artizanii naturii”. Mai pu-
teţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia de fotografie 
„Confesiuni în imagini” (autor 
Radu Teodor Pantea, Oradea).

- Sediul “Vieţii libere” - 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură - tipărituri).

Biblioteci

-  La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, începând cu ora 
10.30, în Sala ”Mihai Eminescu”, 
are loc colocviul ”Nichita 
Stănescu şi Grigore Hagiu - re-
prezentanţi ai generaţiei ‘60”. 
Programul bilbiotecii:  9.00 - 
20.00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ este închisă. 

Angela Ribinciuc

Cu acest titlu, ziarul 
„Acţiunea” din 27 septembrie 
1937, insera la pagina a treia, 
următorul text: În cursul zilei 
de eri s’au executat în localitate 
demonstraţiuni de apărare pasi-
vă a populaţiei în caz de atacuri 
aeriene. Demonstraţiunile au 
reuşit pe deplin, mai ales la CFR. 
Autorităţile au asistat atât dimi-
neaţă cât şi seara, urmărind cu 
atenţie toate încercările făcute.

Atacul aerian  
asupra gărei de pasageri

În caz de atacuri aeriene, gă-
rile de pasageri şi liniile ferate 
sunt punctele cele mai principale 
ale atacului. De aceia demon-
straţiunea făcută eri la gară a 
fost organizată până în cel mai 
mic amănunt. De faţă se găseau 
d-nii general Linteş, comandan-
tul garnizoanei, col. Ţachel, col. 
Hagi Stoica, col. Popovici, lt.col. 
Pelopide, col.Gavrilescu, chestor 
Dumitrescu Goga, din partea 
prefecturei, Ionel Teodorescu, din 
partea primăriei ş. a. Exerciţiul 
a început la ora 11 prin alarma 
dată de sirenele locomotivelor, 
retransmiterea alarmei şi evacu-
area locomotivelor de către ce-
ferişti, atacul având drept ţintă 
gara de pasageri, depoul şi ateli-
erele CFR. După câteva minute a 

venit dinspre staţia Etulia un tren 
cu răniţi şi cu ajutoare. După câ-
teva minute s’a procedat la camu-
flarea gărei de pasageri şi atelie-
relor cu un nor gros de fum. Şi-au 
făcut apariţia un număr de cinci 
avioane inamice, începându-se 
acţiunea de apărare antiaeriană. 
Patru mitraliere, două aşezate 
pe acoperişul gărei şi două pe al 
atelierelor, au intrat în funcţiune. 
Unul dintre avioane a fost dobo-
rât. Ulterior a intervenit aviaţia 
inamică cu trei avioane de vâ-
nătoare, urmărind până în zare 
avioanele de bombardament. 
La ora 12, sirenele locomotive-
lor au fluierat încetarea alarmei, 
intrând în funcţiune echipele de 
cercetaşi de gaze, dezinfectarea, 
stingerea incendiului şi salvarea. 
O bombă incendiară a aprins 
atelierele CFR. Pompierii, sosiţi 
în grabă sub comanda d-lui că-
pitan Bărbulescu, au procedat la 
stingerea incendiului. Avioanele 
inamice, după aruncarea bom-
belor incendiare, s-au retras în 
direcţia Folteşti, bombardând 
în drum şi o garnitură de tren. 
Trenul a fost adus imediat în sta-
ţie, pompierii au stins incendiul 
din vagoane şi infirmierele au 
dat ajutoare ostaşilor disperaţi şi 
gazaţi. La urmă a fost incendiată 
şi gara de pasageri din Folteşti, 
pompierii intervenind şi de data 

asta cu succes. Demonstraţia a 
luat sfârşit la ora 1 p. m., d. ge-
neral Linteş făcând critica ope-
raţiunilor. Demonstraţia a fost 
condusă  de d. maior Dumitrescu 
Alex. şi inginer Bostan. Un preţi-
os concurs au dat şi străjerii de 
sub conducerea d-lui căpitan 
medic Ştefănescu şi ai Liceului 
V. Alecsandri, de sub comanda 
d-lui profesor Stăhiescu.

Atacul din cursul nopţii

Seara, la ora 7 s’a procedat la 
facerea unei noi demonstraţii de 
apărare. La ora 7 şi un sfert, tot 
oraşul a fost lăsat în întuneric. 
Centrul principal al demonstraţi-
ei a fost tot calea ferată. S’a dat 
alarme în staţia Galaţi şi pe lini-
ile Galaţi-Cilibia. Galaţi-Tecuci-
Bârlad. Plecarea trenului 8012 a 
fost complet camuflată. Aviaţia 
inamică a bombardat fără efect 
staţia Galaţi. La ora 7 jum. s-a 
fluierat încetarea alarmei, proce-
dându-se la facerea criticei.

Populaţia oraşului a dat do-
vadă de o perfectă înţelegere 
stingând luminile şi sistând cir-
culaţia oraşului. În general, de-
monstraţiile şi-au atins scopul, 
prin modul cum au fost organi-
zate.

Pentru conformitate,
V. Guruianu

[

- Ce faci când doctorul 
îţi interzice să te apropii de 
votcă?

- O beau de la distanţă...  
cu paiul.

Se alege o conopidă albă îndesată şi nepătată. Se desface în bu-
cheţele şi se lasă în apă rece cu puţină sare o jumătate de oră. Se scur-
ge, apoi se fierbe în apă clocotită 6-8 minute după care se răceşte cu 
apă rece şi se aşază în borcane care se umplu cu apă fiartă potrivită 
de sare. Borcanele se leagă cu celofan şi sfoară udată în apă rece. Se 
sterilizează în baie de apă de două ori: în prima zi 30 minute, iar a 
doua zi 10 minute.

V.P.

Spicuiri din presa interbelică locală

Un reuşit  
exerciţiu de apărare pasivă

[

- Ai avut ghinion la însurătoare?
- Da. Am primit mâna fetei, dar şi 

piciorul tatălui ei.

[

- Iaurtul este un remediu împotriva 
impotenţei?

- Numai în combinaţie cu... ipsosul.

Conopidă conservată

Gălăţenii au ocazia ca în  
weekend-urile 29-30 septembrie 
şi 6-7 octombrie să-şi testeze gra-
tuit tensiunea arterială şi indicele 
de masă corporală. Acţiunile se 
vor desfăşura la Galeria Real din 
Bdul Galaţi nr. 3A, în intervalul 
orar 11.00-17.00. Pe lângă analize, 
personalul specializat le va oferi 
şi sfaturi celor interesaţi.

“La prima ediţie a «Zilei ini-

mii» din Galeriile Real, în 2011, 
am testat peste 4.000 de persoa-
ne, în două zile. Anul acesta vom 
dedica două weekend-uri aces-
tui proiect, întrucât clienţii noştri 
sunt dornici să afle date despre 
sănătatea lor”, spune Ioana Laura 
Paşca, director marketing Galeria 
Real.

Campania este organizată de 
fundaţia “Deci se poate”, împre-

ună cu Galeria Real, Sensiblu şi 
MEDCO, cu ocazia sărbătoririi 
“Zilei inimii”. “Scopul campaniei 
«Ziua Inimii» este să-i încurajăm 
pe români să adopte un stil de 
viaţă sănătos. Vrem, de aseme-
nea, să-i facem pe oameni să 
conştientizeze riscul pe care îl 
reprezintă bolile cardiovasculare 
şi să ştie că acestea pot fi preve-
nite”, spune Dan Nicolescu, di-

rector marketing Sensiblu. “Ziua 
inimii” este un eveniment marcat 
internaţional în ultima duminică 
din septembrie, prin campanii 
de educare şi testare a populaţi-
ei. 62 la sută dintre decesele înre-
gistrate în România sunt cauzate 
de boli cardiovasculare, procen-
tul situând ţara noastră pe locul 
3 în lume. 

Remus Basalic

De “Ziua inimii”, la Galeria Real

Testări gratuite ale tensiunii arteriale

Aşa a numit-o compozitorul 
Aram Haciaturian pe cunoscuta 
cântăreaţă Maria Lătăreţu (n. 7 
noiembrie 1911, la Băceşti, jud. 
Gorj - m. 28 septembrie 1972). 
A fost prim-solistă a Orchestrei 
„Barbu Lăutaru”, a Institutului de 
Folclor din Bucureşti. Cu un re-
pertoriu variat, a devenit din ce 
în ce mai cunoscută, promovând, 
mai ales, folclorul oltenesc. Între 
cele mai cunoscute cântece pe 
care le-a interpretat, se înscriu: 
„Lie Ciocârlie”, „De ce nu te-
nsori Gheorghiţă?”. „Radu mami, 
Radule”, „Sanie cu zurgălăi”, „Au 

pornit olteni la coasă”, „Curge 
Gilotrul la vale”, „Jos în vale la 

izvor”, „Vă las cântecele mele”. A 
repurtat mari succese în concerte 
susţinute peste hotare, ducând 
cântecul românesc în Polonia, 
Cehoslovacia, Uniunea Sovietică 
(azi Rusia), Egipt, Siria, Elveţia, 
Turcia, Ungaria, Grecia, Bulgaria şi 
Iugoslavia. Dorin Borza i-a dedicat 
cântăreţei cartea „Maria Lătăreţu, 
privighetoarea nepereche”; la 
treizeci de ani de la trecerea ei 
în nefiinţă a apărut albumul „Au 
pornit olteni la coasă”, ce include 
cele mai frumoase cântece din re-
pertoriul Mariei Lătăreţu.

V. G.

Remember

Maria Lătăreţu -  
„Crăiasa cântecului românesc”
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Rodica Mişcalencu, Tudor Neacşu, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI [ EVENIMENT / Mariana 
CoNstandache, Maria fabian (C.M.), Liviu Ghinea, Teodora Miron, Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Marius Ţuca, Remus 
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Soarele 
 răsare: 7:03 am
 apune: 6:53 pm

Vremea  
se menţine 

caldă

Numele Andei 
Călugăreanu, 
mânjit în păcatul 
audienţei

[ Profitorii. Când Măruţă 
a adus-o în emisiune, cana‑
peaua a pârâit sub cele peste 
200 de kile ale Ioanei Tufaru, 
fiica minunatei artiste Anda 
Călugăreanu şi a actorului 
Dan Tufaru. Poveştile tinerei 
orfane, înglodată în datorii, 
luptând cu obezitatea mor‑
bidă, se împleteau cu detalii 
groteşti, menite să crească 
audienţa şi să întunece me‑
moria părinţilor ei. Ioana re‑
cunoştea cu gura la urechi că 
nu s-a spălat pe dinţi ani de 
zile, că igiena nu era deloc 
printre interesele ei, nu avea 
chef să muncească şi ar fi stat 
ziua lungă la parole, ţigări şi 
mâncare proastă. Caritatea lui 
Măruţă - repararea danturii, 
integrarea într-un program de 
slăbit, găsirea unui angajator - 
ascundea, de fapt, otravă, ea 
fiind filmată în timp ce mân‑
ca pe ascuns, trăgea mâţa de 
coadă, îmbrăcată neglijent şi 
bârfind. Cu flacăra prometei‑
că în mâini, Măruţă i-a „pârlit” 
o morală umilitoare: „Să-ţi fie 
ruşine de numele pe care îl 
porţi, acela de Călugăreanu. 
Ne-ai luat pe toţi de proşti. Tu 
vrei să te ajute toţi, pentru că 
porţi numele Călugăreanu”, 
i-a reproşat Cătălin. În realita‑
te, aveau exact personajul pe 
care îl creaseră! Şi pe care, de 
trei zile încoace, l-au preluat, 
flămânzi, Anteniştii.

[ „Bomba sexy”. Îmbră-
cată vulgar, în furou şi cio‑
rapi plasă, Ioana se plimbă 
de la „Acces Direct” la „Un 
show păcătos”, ca să arate că 
a reuşit, printr-o operaţie, să 
slăbească 120 de kilograme. 
Performanţa putea fi pusă 
în valoare oricum, dar nu în 
ţinute pornografice sinistre, 
care-i dezgolesc straturile de 
piele atârnând flasc, precum 
aluatul, şi în ipostaze nedem‑
ne. Noua „bombă sexy” cum 
o ademenesc profitorii, a apă‑
rut goală, pozând ca o divă, a 
dansat la bară şi s-a transfor‑
mat într-un personaj hâd, din 
categoria Nikitelor. Îmbrăcată 
într-o rochie de mireasă pe‑
nală, Capatos, aproape zvâr‑
colindu-se de râs, a adus-o 
să-i caute mire. Pentru că 
Dan Negru se numără printre 
preferaţii ei, realizatorul a in‑
trat în direct şi a dat o palmă 
audienţei cu iz de canalizare: 
„Anda Călugăreanu e mama 
fetei pe care o vedeţi acum. 
Eu mă închin în faţa Andei!”. Şi 
eu, la fel. Şi n-o judec pe fiica 
ei, ci pe cei care îi batjocoresc 
numele şi imaginea, profitând 
de ignoranţa ei!

Vremea nu anunţă pentru astăzi nicio schimba‑
re deosebită faţă de zilele trecute. Cerul rămâne 
însorit, vântul va sufla moderat, dinspre sud, cu o 
viteză de până la 14 km/h, iar şansele de formare a 
precipitaţiilor sunt zero.

Maxima zilei va ajunge până în dreptul valorii de 

29 de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul 
nopţii va fi de 17 grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 56 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Gheorghe Dima s-a născut 
la Braşov (28 septembrie/ 10 
octombrie 1847). A studiat la 
Şcoala Politehnică din Karlsruhe 
(Germania), a luat lecţii de canto 
la Baden, continuându-şi, apoi, 
studiile muzicale la Viena şi Graz, 
la Conservatorul din Leipzig 
(1872-1874; 1878-1880). Pentru 
o scurtă perioadă (1873-1874) 
a fost cântăreţ (voce de bas) la 
operele din Germania. Revenit 
în ţară, în anul 1874, a fost pro‑
fesor de muzică la Liceul „Andrei 
Şaguna”, dirijor al „Reuniunii ro‑
mâne de gimnastică şi cântări” 
din Braşov (1875-1879; 1899-
1914) ; dirijor şi director muzical 
al „Reuniunii române de muzică” 
(1880-1889), dirijor al Societăţii 
„Hermannstadter Mannergesac 
Vereim” (1885-1888) şi profesor 
de muzică la Şcoala civilă de fete 
„Astra” din Sibiu (1892-1899); pro‑
fesor de ansamblu coral, dirijor 
de ansamblu coral, primul direc‑
tor al Conservatorului de Muzică 
din Cluj (1919-1925). A susţinut 
conferinţe şi prelegeri, a cules, 
prelucrat şi publicat folclor, valo‑
rificând vechi melodii româneşti; 
a colaborat cu articole la reviste 
din Braşov; a tradus în limba ro‑

mână librete de operă, texte de 
cantate, oratorii, lieduri; a scris 
lucrări didactice pentru ridicarea 
nivelului învăţământului muzical 
secundar.

A avut o activitate muzicală 
variată ca dirijor, pianist, acom‑
paniator, interpret de lieduri, 
dar mai ales de compozitor. A 
compus lucrări corale religi‑
oase: „Liturghia Sfântului Ioan 
Gură de Aur”, cântări liturgice, 

cântări bisericeşti, cântări fu‑
nebrale; piese corale şi prelu‑
crări de folclor: „Imn festiv”, 10 
caiete de „Cântece populare şi 
melodii vechi româneşti”, muzi‑
că vocală: lieduri; muzică vocal-
simfonică: baladele „Mama lui 
Ştefan cel Mare” - pe versurile 
lui Bolintineanu, „Groza”, „Horia” 
- pe versurile lui Alecsandri, can‑
tata „Salivum”. A creat un alt lim‑
baj sonor, considerând că stilul 
românesc poate fi exprimat nu 
numai prin motive folclorice; 
modelul său în domeniul liedu‑
lui a fost preluat de majoritatea 
compozitorilor din prima jumă‑
tate a secolului al XX-lea.

Personalitate artistică poliva‑
lentă, unul dintre primii maeştri 
ai polifoniei corale româneşti, 
compozitor liric prin excelenţă, 
Gheorghe Dima este considerat 
cel mai pragmatic şi mai energic 
profesionist al muzicii româneşti 
din Ardeal din pragul secolului al 
XX-lea.

La 7 iunie 1919, Gheorghe 
Dima a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 4 iunie 
1925.

V. G.

Problema interzicerii sclaviei 
a fost adusă, pentru prima oară, 
în atenţia Societăţii Naţiunilor 
în anul 1922, când a fost creată 
o comisie ad-hoc cu scopul de 
a studia sclavia în lume şi de a 
elabora proiectul unei convenţii 
internaţionale pentru comba‑
terea globală a acestei practici. 
Convenţia internaţională privind 
sclavia a fost adoptată la 25 sep‑
tembrie 1926, de către Adunarea 
Naţiunilor. În acest document 
a fost consemnat statelor sem‑
natare de „ … a continua înlătu-
rarea progresivă a sclaviei”, însă 
nu a fost instituită o interzicere 
expresă a acesteia. Convenţia 
a fost semnată de Africa de 
Sud, Albania, Austria, Belgia, 
Bulgaria, Canada, Cehoslovacia, 
Columbia, Cuba, Danemarca, 
Estonia, Finlanda, Franţa, 
Germania, Grecia, India, Iran, 
Polonia, Portugalia, România, 
Spania, Suedia şi Uruguay. 
Ulterior au aderat la Convenţie 
Statele Unite ale Americii (1929), 
Irlanda (1930), Egipt şi Ecuador 
(1928), Siria şi Liban (1931), Haiti 
(1927), Ungaria (1933), Irak (1930), 
Mexic (1934), Monaco (1928), 
Nicaragua şi Sudan (1927), Elveţia 
(1930), Turcia (1933), Afganistan 
şi Republica Dominicană (1935). 
Convenţia, adoptată în anul 
1926, a intrat în vigoare la 9 mar‑
tie 1927. Documentul cuprinde 
12 articole. În primul capitol este 
definită sclavia, „starea sau con-

diţia unui individ asupra căruia 
se exercită atributele dreptului de 
proprietate sau unele dintre ele”, 
iar „comerţul cu sclavi cuprinde 
orice act de captură, de achiziţie 
sau de cesiune a unui individ, în 
scopul aducerii sale în stare de 
sclavaj; orice act de achiziţie a 
unui sclav pentru a fi vândut sau 
schimbat (…) orice act de comerţ 
sau de transport de sclavi”.

Senatul României a votat 
Legea ratificării Convenţiei din 
1926 la 21 februarie 1931, iar 
Adunarea Deputaţilor la 16 mar‑
tie 1931.

Convenţia din anul 1926 a fost 
amendată cu Protocolul adop‑
tat prin Rezoluţia nr.794 (VIII) a 
Adunării Generale a ONU, din 23 
octombrie 1953. Prin Protocolul 
adiţional la Convenţia din 1926, 
funcţiile ce reveneau Societăţii 
Naţiunilor în baza acestei 
Convenţii, au fost transferate 
ONU. Abolirea expresă a sclaviei, 
a traficului de sclavi şi a instituţi‑
ilor şi practicilor similare sclava‑
jului a fost făcută în anul 1956, 
când a fost convocată special, la 
Geneva, o conferinţă, în cadrul 
căreia a fost adoptată o conven‑
ţie suplimentară. Convenţia su‑
plimentară cu privire la abolirea 
sclaviei prevede că „… nici un 
stat, organizaţie şi nici o persoană 
nu au dreptul de a practica sclavia, 
traficul cu sclavi sau comerţul cu 
femei şi copii”.

V. G.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fim de folos cu sfaturi despre 
creşterea şi îngrijirea corectă şi 
sănătoasă a animalelor de com‑
panie. Continuăm discuţia înce‑
pută săptămâna trecută despre 
avantajele şi dezavantajele oferi‑
te de alegerea unui mascul sau a 
unei femele, când vine vorba de 
adoptat pisici şi câini.

Într-un set de sfaturi oferit 
mai demult ziarului nostru, Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice Galaţi, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj, poves‑
tea că este un adept al creşterii 
femelelor. „Toată lumea fuge de 
femele, de teama că vor avea pui. 
O femelă care nu este montată nu 
face pui. Dacă intră în călduri, pu‑
tem să nu o montăm. Iar dacă nu 

dorim şi nu dorim pui, putem să 
o sterilizăm, cu consecinţe bune 
pentru sănătatea ei. Povestea 
asta cu «Las-o, domnule, să facă 
măcar o dată pui şi pe urmă gata» 
este o prostie. Nu! După aceea va 
trebui să o facem în fiecare an. 
Femela nu va pleca niciodată de 
lângă stăpân, este mult mai doci‑
lă şi mai ascultătoare decât mas‑
culul. Castrarea unui căţel mascul 
reduce mult riscurile de pierdere. 
Nemontarea unui mascul toa‑
tă viaţa nu duce la probleme, el 
după doi, trei ani uită şi nu mai 
are probleme. Dar un mascul care 
a montat o singură dată va cău‑
ta să monteze an de an”, atrăgea 
atenţia chinologul.

În cazul pisicilor, castrate sau 
nu, apare, mai devreme sau mai 
târziu, problema afecţiunilor uri‑
nare, în mare parte cauzate de 
creşterile în greutate ale anima‑
lului, şi nu numai. Dacă motanii 
vor fi în pericol de blocaj renal, 
nemaiputând să urineze, pisici‑
le riscă să transforme casa într-o 
imensă litieră, urinând acolo 
unde au chef. Amânunte pe acest 
subiect, săptămâna viitoare! 

Anca Melinte

Inaugurarea oficială a Canalului 
Rin - Main - Dunăre a avut loc la 
25 septembrie 1992, la Freystadt, 
localitate situată în apropiere 
de oraşul Nurenberg, Germania. 
Lucrările la canalul cu o lungime 
de 171 de kilometri s-au încheiat 
odată cu darea în exploatare a 
ultimului tronson Roth - Kelheim. 
Canalul Rin - Main - Dunăre leagă 
direct porturile Constanţa, de la 
Marea Neagră, şi Rotterdam, de la 

Marea Nordului. În acelaşi timp, ca‑
nalul leagă, pe o distanţă de peste 
3.500 de kilometri, porturi impor‑
tante, precum Duisburg, Basel, 
Linz şi Budapesta. Canalul are o 
lăţime de 55 de metri, o adâncime 
de 4 metri şi 16 ecluze. Este navi‑
gabil pentru nave fluviale şi mari‑
time până la 5.000 tdw. Lucrările 
la Canalul Rin - Main - Dunăre au 
început la 29 mai 1922. Primul 
tronson: Bamberg - Nurenberg, 

aşa-numitul „tronson de nord” 
a fost deschis în anul 1972, ur‑
mătorul, „tronsonul sud”, a fost 
realizat în două etape: Bamberg - 
Roth (1971-1985) şi Roth - Kelheim 
(1984-1922). Canalul Rin - Main 
- Dunăre este cel mai lung canal 
navigabil din Europa şi traversea‑
ză 15 ţări. Pe canal sunt transpor‑
tate, anual, peste 430 de milioane 
de tone de mărfuri.

V. G.
Kevin Costner a mulţumit “co‑

munităţii cinematografice” din 
România, care a ajutat la realizarea 
miniseriei de televiziune “Hatfields 
& McCoys”, pentru care a primit 
Premiul Emmy pentru cel mai bun 
actor în rol principal. Distincţia, 
care i-a fost înmânată lui Kevin 
Costner la gala Primetime Emmy 
2012, în noaptea de duminică 
spre luni, este primul Emmy pe 

care actorul îl câştigă. “A trebuit 
să mergem până în România să fil‑
măm această poveste americană”, 
a spus Costner, la începutul dis- 
cursului său de mulţumire, postat 
şi pe mai multe site-uri de internet. 
“Aş dori să mulţumesc comunităţii 
cinematografice de acolo pentru 
că ne-a ajutat în Bucureşti”, a adă‑
ugat actorul.

M.Z./Mediafax
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După seria “Harry Potter”
J.K. Rowling - primul roman pentru adulţi

“The Casual Vacancy”, primul roman pentru adulţi al scriitoarei bri‑
tanice J.K. Rowling, autoarea seriei “Harry Potter”, a fost lansat ieri-di‑
mineaţă în librăriile din Marea Britanie. Romanul prezintă o poveste 
despre ambiţii şi rivalităţi, care se desfăşoară într-un sătuc englezesc 
imaginar, Pagford. Acţiunea se animă atunci când unul dintre condu‑
cătorii localităţii moare subit.

M.Z./Mediafax
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cu surprize
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Meteorologii se hazardează să anunţe că ne aşteaptă o 
iarnă cruntă. Chipurile, s-ar fi topit nişte navete de gheaţă la 
Polul Nord şi, în consecinţă, se va lăsa cu gerilă şi ninsorilă 
fără precedent. Eh, vedeţi de ce ne atacă urşii prin Dâmboviţa? 
Au simţit şi ei treaba asta şi au nevoie de provizii, nenică...

[ Succesorul lui Bin Laden susţine că marele terorist ple-
cat pe lumea cealaltă era cam chior. Mă rog, iertaţi-mă că nu 
sunt foarte corect politic, dar cam aşa s-a exprimat şi badea 
Ayman al-Zawahiri. Na, vedeţi? Doar am zis eu în 2001 că 
numai unu’ cu probleme de vedere intră şi în al doilea turn 
după ce se lovise ca prostul de primul.

[ În Bistriţa-Năsăud a fost descoperită iarăşi minunea 
alimentară a românului de după ’89 încoace, şi anume ex-
celenta pâine cu şoareci. Evident, s-au găsit consumatori 
penibili care să sune la OPC că sunt victimele bătăliei de 
joc a comercianţilor etc. Fraţilor, când s-o instala criza ali-
mentară, o să ziceţi că l-aţi apucat pe Dumnezeu de călcâiul 
lui Ahile dacă veţi avea norocul de a prinde vreo rozătoare 
înfiptă-n pită! Să ne înţelegem: şobolănelul în franzelă e tot 
un Kinder cu surprize, dar ceva mai aplicat. Iar Kinderul e 
full de E-uri.

[ Prostituatele de pe centura Sibiului au ajuns jos de tot, 
sunt gârbovite de necesităşile cotidiene. Bietele de ele prac-
tică sexul folcloric, adică pe cel transmis din gură-n gură, la 
numai 5 lei. Până şi litrul de bezină este mai scump decât 
prestaţia la botul calului al duduiţelor de consumaţie din 
Sibiu. Mai rău de atât nu se poate, prostituţia trebuie decla-
rată în regim de urgenţă drept meserie defavorizată!

[ Guvernul doreşte să introducă de anul viitor Internet 
wireless în toate şcolile ţării. Foarte bună idee, bravo dom-
nule Ponta! Va creşte interactivitatea, şcoala va fi cu adevă-
rat eficientă: adică filmuleţele cu elevi care se iau la şuturi 
şi care îngrămădesc profesoare de vârsta a treia vor fi urcate 
instantaneu pe Youtube. Mega!

[ Crainicul stadionului Steaua şi-a dat demisia din cauza 
scandărilor rasiste fără precedent de la meciul cu Rapid, de 
luni seară. Pentru că aşa se întâmplă în România - cad nu-
mai capete mici - ne aşteptăm ca şi femeia de serviciu din 
Ghencea să-şi facă bagajele.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da: 
domnul Cristea 

are dreptate!

Ce serios e omul acesta!... Unii spun că-i bun ca pâinea cal-
dă. Alţii spun că-i bun de pus pe rană. Unii - că-i mană cereas-
că. Alţii - că-i băiat de treabă. Şi tot aşa: că-i de-al nostru, că-i 
fără egal, că-i săritor, că-i cel mai tare şi cel mai înţelegător... 
Dar sunt şi mangafale care-l vorbesc pe la spate, care folosesc 
suduituri şi cuvinte contondente pe adresa domnului Nicolae 
Cristea, negustor leit Take, Ianke ori Cadâr (nu contează care 
dintre ei)...!

 Ce serios e omul acesta!... Citeşte poezie înaltă şi proză 
adâncă, respectă şi vrea să fie respectat, ştie foarte bine ce în-
semnează şi cu ce se mănâncă distanţa infinitezimală dintre via-
ţă şi moarte, dintre tot şi nimic, dintre bucurie şi necaz, dintre 
calul popii şi libelulă!... nu dă cu barda în lună (este sigur că 
riscă să rămână fără bardă)... nu trage cu puşca în Dumnezeu 
(vorba prozatorului Ion Avram)... într-un cuvânt (cum se zice) 
e om dintr-o bucată!...

 Ce serios e omul acesta!... Ţine la glumă, glumeşte, dar nu 
face poante de doi lei! ştie să fie ironic, dar fără să folosească 
invective! nu joacă alba-neagra cu nimeni, nu calcă iarba, nu 
se dă cu sania prin frigider, nu cleveteşte!... e destul de mol-
com şi bonom, dar afişează fermitate în vorbă, în faptă şi în 
comportament! e strănepotul poetului din Iveşti, Ştefan Petică, 
„primul poet simbolist român declarat“ (cum scrie George 
Călinescu)...!

 Ce serios e omul acesta!... Aproape zilnic, trec prin preajma 
lui. Trec să-i dau bineţe ori să târguiesc mărunţişuri. Respectul 
funcţionează fără nici un cusur. Salut la sosire, dar şi la plecare. 
Nu plec aşa, ca din moară. Îmi răspunde cu aceeaşi monedă, 
chiar mai abitir, deseori. Ieri, conform năravului, intru, salut, mă 
salută, cer, îmi dă, mulţumesc, îl salut, mă salută, dau să plec... 
dar mă opreşte în prag şi decretează: „Să fii iubit de femei!“... 
El nu ştie că-mi lipsesc multe elemente din logistica necesară 
pentru întreţinerea acestei idei/urări!... Îi răspund: „Mai bine să 
mă iubească pământul!“... Isteţ şi rapid, negustorul îmi replică: 
„Stai liniştit, nu-ţi face griji, dacă eşti iubit de femei, sigur te 
iubeşte şi pământul!“... Şi zâmbeşte! şi parcă vrea să-mi demon-
streze un soi de complicitate! şi nu pot să nu meditez! şi nu pot 
să nu-mi şoptesc în pragul uşii, în suflet şi în gând: „Sigur că da: 
domnul Cristea are dreptate!“...

Soartă crudă
Ultimii ani, 
marcaţi  
de furturi  
şi distrugeri

Deşi multă lume se 
fereşte să vorbească pe 
şleau, se pare că imobilul 
a ajuns în această stare 
din cauza chiriaşilor care 
au locuit aici, mai mult 
sau mai puţin legal, după 
Revoluţie. Nu numai că 
nimeni nu a dat nici mă-
car o mână de var, ci au 
fost şi distrugeri masive, 
unele iremediabile. Mai 
mult, procesul de distru-
gere nu s-a încheiat după 
ce imobilul a fost părăsit. 
După cum spun unii din-
tre vecini, de aici s-a furat 
masiv, tot ceea ce se pu-
tea fura, tot ceea ce se 
putea refolosi la alte clă-
diri. În urmă cu ceva vre-
me a existat chiar riscul 
ca unul dintre pereţi să 
cadă în curtea interioară 
a Liceului de Artă, acesta 
fiind motivul pentru care 
Inspectoratul de Stat în 
construcţii a dispus îm-
prejmuirea zonei.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan 

Codrescu

A fost frumoasă, dar a 
ajuns o dărâmătură. 
Poate şi pentru că nu 
e situată pe o arteră 

principală, puţin gălăţeni cu-
nosc minunea arhitectonică 
din capătul unei uliţe care por-
neşte din strada Gării. O clădire 
veche de peste o sută de ani, 
care aparţine statului italian, 
îşi pierde pe zi ce trece din far-
mecul de altădată. Acoperişul 
s-a dus în mare parte, zidurile 
exterioare stau să cadă peste 
clădirile din jur, multe dintre 
cărămizile care au putut fi re-
folosite au dispărut, iar totul 
este înconjurat de un gard de 
tablă menit să îi apere pe cei 
care s-ar aventura în zonă. Deşi 
clădirea este într-o stare avan-
sată de degradare, încă se mai 
pot vedea o serie de elemente 
arhitectonice care ar reclama 
încadrarea imobilului în cate-
goria monumentelor istorice. 
„Există elemente specifice, care 
îi dau clădirii originalitate. Pe 
unul dintre pereţi se pot obser-
va două stele înscrise în cercuri, 
simboluri masonice, iar intrarea 
este străjuită de două coloane. 
La nivelul de finisaje ale faţade-
lor, clădirea s-a păstrat destul 
de bine. Noi avem şi fotografii 
mai vechi din care se vede cât 

era de frumoasă“, a declarat 
consilier Marius Mitrof, consili-
er în cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Patrimoniul 
Naţional Galaţi. Instituţia ne-a 
şi pus la dispoziţiile fotografiile 
de arhivă pentru ca gălăţenii să 
poată vedea bijuteria arhitec-
tonică aflată acum pe cale de 
dispariţie.

Proprietar dezinteresat

Aşa cum spuneam, clădirea 
a aparţinut mereu statului ita-
lian, inclusiv pe perioada co-
munismului. Primul document 
care atestă existenţa acestei 
case este un act de vânzare-
cumpărare din 3 mai 1923, prin 
care era cumpărată de un anu-

me Vittorio Radaelli. Câteva 
luni mai târziu, pe 6 noiembrie, 
un alt act de vânzare consfin-
ţea trecerea clădirii în proprie-
tatea statului italian, prin achi-
ziţia de către „consulul general 
în Galaţi al Republicii Italia“, 
Ricardo Monzani. Preţul tran-
zacţiei a fost de 200.000 de lei. 
„În acea perioadă comunitatea 
italiană din Galaţi era foarte nu-
meroasă, aproximativ 3.000 de 
persoane. E posibil ca aici să fi 
funcţionat şi Consulatul Italiei, 
până când acesta s-a mutat pe 
strada Domnească, la Parfumul 
Teilor, însă, din câte ştim, aici îşi 
avea sediul Camera de Comerţ 
Italiană“, ne-a mai spus consili-
er Marius Mitrof. Pe timpul co-
munismului, aici a funcţionat 

un club de radiocomunicaţii, iar 
după Revoluţie clădirea a avut 
diverşi chiriaşi, care au adus-o 
în starea în care se află acum. 
Proprietarul, statul italian, nu 
s-a prea interesat de soarta 
clădirii. Au fost două vizite ale 
consulului Italiei, cea mai re-
centă în urmă cu un an şi ceva, 
însă ambele s-au soldat cu ace-
laşi rezultat, respectiv niciunul. 
„Consulul Salvatore Rippa a 
venit la Galaţi pentru a vedea 
imobilul şi noi i-am propus cla-
sarea în lista monumentelor 
pentru a fi protejat. Nu a fost 
de acord, ni s-a spus că o vor 
dărâma sau o vor reface. Nimic 
din toate astea nu s-a întâmplat 
până acum“, a mai spus repre-
zentantul DJCPN Galaţi.

Vox populi

Era o frumuseţe de construcţie...
Gălăţenii care locuiesc sau 

lucrează în zonă nu se miră de 
faptul că şi această casă a ajuns 
o ruină. Cei cu care am stat de 

vorbă au subliniat măreţia aces-
tei construcţii, dar şi nepăsarea 
tuturor factorilor decizionali.

Radu Jumară, 59 de ani: 
„După părerea mea este bătaie 
de joc. Să ai o clădire de valoa-
rea asta şi să faci sau să o laşi să 
ajungă în asemenea hal... Nu în-
ţeleg cum e posibil ca astfel de 
lucruri deosebite să fie distruse 
şi nimeni să nu ia nicio măsură. 
Şi nu e vorba doar de această 
casă. Avem în zona asta, pe Gării, 
pe Domnească, pe Bălcescu, ne-
numărate case frumoase, vechi 
de peste o sută de ani care sunt 
lăsate să se degradeze sau pur 
şi simplu sunt dezmembrate de 
cei descurcăreţi. Cu clădirea asta, 
eu cred că e deja prea târziu. Şi, 
oricum, nu era la stradă, dar cu 

multe altele încă se mai poate 
face ceva“.

Grigore Mohorea, 64 de ani, 
vecin: „Eu ştiu casa asta de mai 
multă vreme, am fost şi în interi-
orul ei când nu era pericol de pră-
buşire. O frumuseţe de construc-
ţie, vă spun. Însă în ultimii ani pur 
şi simplu au lăsat-o să cadă. Am 
eu zece ani de când stau aici, în 
casa de alături, şi nu s-a făcut ni-
mic. Au venit de la Inspectoratul 
de Stat în Construcţii şi au îm-
prejmuit zona ca să nu cadă zi-
durile peste oameni, dar atât. 
Nici vorbă despre vreun proiect 
de refacere. E drept, ca să o reno-
veze, să o refacă aşa cum era, ar 
costa foarte mult. Mai mult decât 
dacă ar dărâma-o şi ar face alta 
în loc. Au fost şi proprietarii, de 

la Consulatul Italiei, dar lucrurile 
tot nu s-au mişcat“.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu
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O bucată de Italie 
se prăbuşeşte în Galaţi
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[ O clădire de o frumuseţe rară 
se transformă într-o ruină din cauza 
dezinteresului proprietarului, statul 
italian [ Nici hoţii de cărămizi 
nu sunt străini de starea 
în care se află fostul 
sediu al Camerei 
Italiene

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Marius Ţuca
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Camera Italiană, pe vremea când arăta glorios, 
şi astăzi, când a ajuns o ruină
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”În dragoste 
nu-mi fac 
planuri!”

Noul sezon al 
show-ului “Vocea 
României” îl aduce 

pe Smiley din nou în pos-
tura de jurat. Va descoperi 
noi talente şi le va cizela. 
În paralel cu activitatea 
lui profesională, Smiley a 
parcurs o vară în postu-
ra de proaspăt despărţit. 
Ruptura relaţiei cu Laura 
Cosoi a fost unul dintre 
cele mai dezbătute subiec-
te mondene ale sezonu-
lui. Este el împăcat după 
această despărţire sau este 
un “dead man walking”? 
Am încercat să aflăm...

Smiley:
Smiley: ”În dragoste nu‑mi 
fac planuri, dacă se 
întâmplă, bine, dacă 
nu, iarăşi bine!””Cursă fără frâne”

Să se strecoare printre ma-
şinile în viteză, să se ferească 
de taximetriştii fanatici şi să 
evite opt milioane de pie-
toni – acestea sunt ocupaţiile 
zilnice ale lui Wilee (Joseph 
Gordon-Levitt), cel mai bun 
dintre curierii-biciclişti, agili şi 
agresivi, ai New York-ului.  

Trebuie să ai calităţi speci-
ale ca să poţi merge pe o bici-
cletă super-uşoară, fără frâne 
şi cu o singură viteză, să fii 
combinaţia perfectă între un 
biciclist super-talentat şi unul 
complet nebun, capabil să riş-
te să fie sleit pe caldarâm de 
fiecare dată când se lansează 
în goană pe străzile supra-
aglomerate ale oraşului. 

Citim…

”Contracriza”
Bogdan Ghiu nu încetea-

ză să-şi surprindă cititorii. 
Cunoscut în primul rând ca 
poet, dar şi ca analist media 
şi traducător de filosofie fran-
ceză contemporană, după un 
neaşteptat manifest retroac-
tiv despre arta zilelor noastre, 
Eu(l) Artistul. Viaţa după su-
pravieţuire, iată-l acum pro-
vocând din nou receptorul 
cu un eseu-jurnal-manifest 
despre Criză, adică despre 
capitalismul contemporan. În 
viziunea umanistă a scriitoru-
lui, Criza nu este un accident 
sau rezultatul unor infracţiuni 
individuale, ci modul siste-
mic de funcţionare a capita-
lismului actual. Care însă nu 
poate fi stabilizat, ca mod 
de guvernare specific, decât 
prin aşa-zise măsuri politice 
anti-criză, menite a contribui 
decisiv tocmai la disocierea 
istorică a capitalismului de 
democraţie. Fatalului angre-
naj Criză-Anticriză, societăţile 
nu-i pot răspunde decât prin 
Contracrize, adică prin ex-
tinderea, rafinarea şi conso-
lidarea democraţiei, prin re-
afirmarea omului ca subiect 
politic creator. „Contracriza”, 
de Bogdan Ghiu a apărut la 
Editura „Cartea Românească”.

Amănunte în pag. 24

Reporter: Cum a fost pentru tine vara anului 2012? 
Ai trecut printr-o despărțire ultra mediatizată, însă 
ai și muncit mult. Ai fost ”dead man walking”?

Smiley: A fost o vară a schimbărilor, o vară aglomera-
tă în care am muncit foarte mult și am pus la punct mul-
te planuri de viitor pentru mine și Hahaha Production. 
Munca noastră începe să se vadă din ce în ce mai tare și 
în special să se audă. Anul ăsta am reușit să avem șase 
piese din 10 în Top Ten-ul românesc.

Rep: Ești liniștit sufletește, împăcat cu tot ce se 
întâmplă în viața ta?

Smiley: Sunt recunoscător pentru tot ceea ce pri-
mesc de la viață, sunt norocos că pot să fac ceea ce îmi 
place cel mai mult: muzică!

Rep: Cum te simți având în vedere că faci parte din 
echipele a două show-uri de succes: ”Românii au ta-
lent” și “Vocea României”? Simți o ”dulce oboseală”?

Smiley: Sunt două show-uri care mă stimulează, mă 
distrează, mă emoționează și mă bucur că fac parte din-
tr-o echipă care încă reușește să facă entertainment de 
calitate.

Rep: Primul sezon “Vocea României” a fost 
câștigat de unul dintre concurenții echipei tale: 
Ștefan Stan. A fost o decizie controversată. Cum ai 
descrie evoluția lui ca artist de la câștigarea titlului 
“Vocea României” și până acum?

Smiley: Ștefan, ca și câștigător la “Vocea României”  
se bucură în continuare de susținerea și simpatia publi-
cului. Evoluția lui de după show a demonstrat că este 
un artist cu personalitate, care a reușit deja să-și creeze 
propriul stil.

Rep: Pe ce gen de voci mizezi în noul sezon “Vocea 
României”?

Smiley: Mizez pe vocile care reușesc să transmită 
emoție, să transmită o stare, pe vocile vii!

Rep: La “Vocea României”, alegeți concurenții 
doar auzindu-le vocea… fără să îi și vedeți. În con-
textul showbizului actual, ești de părere că un artist 
al cărui singur atu este vocea are șanse de reușită?

Smiley: Ca și artist, ca de altfel în orice domeniu, cu 
cât ai mai multe atuuri, cu atât ai mai multe șanse de 
reușită. La  ”Vocea României”, doar vocea contează în 
prima etapă. Apoi intervin prezența scenică, coregrafia, 
felul în care relaționezi cu publicul etc.

Rep: Cum ai descrie în trei cuvinte câștigătorul 
ideal al titlului de “Vocea României”?

Smiley: Ce înseamnă ideal? Există vreun cântăreț ide-
al? Există cântăreți care îți plac sau nu! Întotdeauna un 
artist va fi și plăcut, și contestat în același timp. Raportul 
celor două lucruri e stabilit întotdeauna de public.

Rep: Te consideri dependent de o relație de iubi-
re? Ai dorința de a avea tot timpul pe cineva alături 
sau, dimpotrivă, ești o fire independentă?

Smiley: Nici măcar eu nu mi-am pus aceste întrebări! 
În materie de dragoste nu-mi fac planuri: dacă se întâm-
plă bine, dacă nu, iarăși bine. În orice caz, e bine!

Rep: Cum te vezi peste 10 ani? Refugiat în muzică 
sau familist convins?

Smiley: Viața mi-a dovedit până acum că e plină de 
surprize. Chiar nu știu ce o să fac peste 10 ani! Știu ce 
mi‑aș dori, dar asta e cu totul altă poveste!
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Albinele din ziua de azi 
trăiesc vremuri grele: 
din cauze încă insufi-

cient cunoscute, mor în masă. 
Fenomenul este investigat de nu-
meroase institute de cercetări din 
întreaga lume; conştienţi de pe-
ricolul care ne pândeşte dacă ar 
dispărea albinele care ne poleni-
zează plantele - agricultura, sursa 
noastră de hrană, ar fi extrem de 
grav afectată - oamenii de ştiinţă 
încearcă să afle ce anume provoa-
că această decimare a coloniilor.

Au fost propuse diverse expli-
caţii: o combinaţie între un parazit 
şi un virus, extinderea comunica-
ţiilor wireless, ale căror semnale 
interferează cu sistemele de co-
municare şi orientare ale albine-
lor şi, evident, otrăvirea în masă 
cauzată de folosirea pesticidelor. 
Cauza precisă nu a fost încă elu-
cidată; e posibil să fie vorba des-
pre un fenomen mai complex, 
un cumul de factori nocivi. Iar în 
acest timp, albinele continuă să se 
împuţineze. Descurajaţi de aceas-
tă stingere treptată, dar vizibilă şi 
dramatică, a speciei, crescătorii de 
albine dispar şi ei. 

Problema este că nu prea ne 
permitem să le pierdem: albinele 
sunt o forţă vitală a planetei.

“Dacă albinele ar dispărea, nici 
omul n-ar mai avea decât câţiva 
ani de trăit.” Afirmaţia este atribu-
ită lui Albert Einstein şi, cu toate 
că pare greu de crezut, lucrul e 
foarte posibil: albinele au un rol 
vital în polenizarea (deci în repro-
ducerea) a mii de specii de plante. 
De 50 de milioane de ani, de când 
au apărut pe Pământ, albinele - la 
început doar cele sălbatice, apoi 

şi cele crescute de om - au con-
tribuit enorm la evoluţia regnului 
vegetal, aşa cum îl cunoaştem azi. 
Fără ele, lumea noastră ar fi tragic 
de “altfel”.

Pe urmele roiului 

Uneori, când colonia devine 
prea numeroasă (şi mai sunt şi alte 
cauze, cunoscute sau doar bănui-
te), o matcă îşi formează propriul 
ei alai şi pleacă în căutarea unui 
alt sălaş: e fenomenul botezat 
roit. Este un moment critic: roiul, 
adesea aciuat într-un copac înalt, 
trebuie prins şi „cazat” într-un 
stup, altminteri va pleca nu se ştie 
unde, irosind munca apicultorului 
care le-a crescut pe fugare. Pentru 
a captura roiul, trebuie întotdeau-
na prinsă întâi matca, pe care 
toate celelalte albine o vor urma. 
 
Ca pe vremuri 

 
Deşi „albinăritul“ modern foloseş-
te stupi paralelipipedici cu rame 
mobile, mai există, chiar în Europa, 
apicultori care îşi cresc albinele în 
ştiubeie cu forme străvechi. Acest 
tip de adăpost pentru albine a 
fost folosit până pe la jumătatea 
secolului XX şi ne-au mai rămas 
şi azi câteva „relicve“. În regiunea 
Cevennes, din Franţa, ştiubeie 
scobite în trunchiuri de castan şi 
acoperite cu plăci de ardezie alcă-
tuiesc o „prisacă“ tradiţională, aşe-
zată într-o pădure de castani.

Căzute la datorie 

Albinele au şi ele duşmanii lor 
naturali, paraziţi sau prădători. În 

zborurile lor din floare în floare, 
pot avea neşansa de a nimeri în-
tre fălcile unui păianjen. Există şi 
specii de viespi cu care albinele 
se află în război, după cum există 
păsări specializate în a se hrăni 
cu albine, cum e prigoria (numită 
şi albinărel), una dintre cele mai 
frumoase zburătoare de la noi, 
îndrăgită de toată lumea, cu ex-
cepţia apicultorilor.

S-a spus de atâtea ori...

…că fagurii sunt o minune a 
tehnicii, încât expresia s-a bana-
lizat în ultimul hal. Şi totuşi, felul 
în care albinele modelează ceara 
(produsă de glande abdominale) 
construind celule hexagonale – 
cel mai eficient mod de a umple 
spaţiul disponibil – nu poate fi 
banal (oare poate fi perfecţiu-
nea banală?). Ceara a fost, alături 
de miere, un „produs de succes“ 
timp de secole. Chiar dacă azi 
lumânările sunt făcute din alte 
substanţe, ceara de albine a ră-
mas un produs important – de 
uz farmaceutic şi cosmetic în 
special.

Otrăvire în masă 

Deşi albinele au mulţi duş-
mani naturali, daunele produse 
de aceştia nu se compară cu ceea 
ce le face omul. Folosirea pestici-
delor în livezi şi câmpuri cultiva-
te provoacă moartea a milioane 
de albine, cu consecinţe drama-
tice. Franţa, de pildă, a pierdut, în 
doar 10 ani (1994-2004), 15.000 
de apicultori: oamenii au renun-
ţat la o îndeletnicire din care, în 

locul mierii, se alegeau cu pumni 
întregi de albine moarte.

Mâncăruri şi supermâncăruri 

Polenul este o aglomerare de 
granule microscopice, care conţin 
celulele reproducătoare masculi-
ne ale plantelor cu flori. E un con-
centrat de substanţe nutritive cu 
care albinele hrănesc puietul des-
tinat să se transforme în lucrătoa-
re şi trântori. În schimb, larvele ce 
urmează să devină regine cresc în 
celule speciale, mai mari (numite 
botci) şi beneficiază de un trata-
ment preferenţial: sunt îndopate, 
pe toată perioada dezvoltării lor, 
cu lăptişor de matcă, încă şi mai 
nutritiv, un fel de superhrană da-
torită căreia larva îşi sporeşte gre-
utatea de 1.800 de ori în numai 
cinci zile.

Mama e numai una 

Matca depune ouă, înconju-
rată de suita sa. Matca e mama 
întregii colonii, singura femelă 
fertilă, care are de făcut o singură 
treabă, importantă, ce-i drept: să 
depună ouă. Lucrătoarele, care 
fac toate celelalte treburi din stup, 
sunt femele sterile, provenite din 
larve hrănite cu polen (cu excep-
ţia primelor 3 zile de viaţă, când 
primesc lăptişor de matcă), în vre-
me ce regina provine dintr-o larvă 
hrănită numai cu lăptişor de mat-
că. Atunci când apar concomitent 
mai multe mătci tinere, acestea se 
luptă între ele până când, la fel ca 
în “Nemuritorul”, rămâne una sin-
gură.

Sursa: descopera.ro

Natură

Micile făpturi ale zeilor (II)Ochi  
pentru ochi!

O pisică persană se mişcă în um-
bră, dar efendi Annuk continuă să se 
roage. Grecul renegat voia, desigur, 
să apară drept un musulman ire-
proşabil! Isabella îi văzu hamgerul 
odihnindu-se în preajma mâinii lui 
stângi şi ştiu astfel că este stângaci, 
greu de împăcat cu legea stator-
nicită a mâinii drepte curate, cea 
pentru mângâiat şi pentru pipăit şi 
pentru mâncat laolaltă cu ceilalţi, 
luând cu degetele mâinii curate din 
acelaşi blid… „Bismillahi al rahmanir 
al rahiam” – „În numele lui Allah, cel 
milostiv, îndurător”, murmură  omul 
prosternat. Apoi se întoarse spre ea 
fără grabă şi i se adresă în arabă. Apoi 
încercă în greacă. Ea însă se mulţumi 
să zâmbească, cu tot cu barba ei 
falsă care începea să se desprindă, 
afurisita! Îngroşându-şi mult glasul, 
femeia îi vorbi în spaniolă, împănă 
discursul cu vorbe franţuzeşti furate 
pe timpul căpitanului Le Clieu, adă-
ugă niscai expresii turceşti întipărite 
de la Aziz Reys sau auzite la bătrânul 
Geafar. Grecul încerca acum italiana, 
fără să pară supărat pentru pierde-
rea de timp. Apoi se apropie de fe-
meia îmbrăcată bărbăteşte, ca să-i 
pipăie braţele – prea subţiri, prea 
fără vlagă!, părea că spune el acum 
în englezeşte. Luă hamgerul cu am-
bele mâini şi rotindu-l cu prefăcută 
greutate, cu gâfâieli de bătrân: da, 
băiatul acesta, dona Isabella adică, 
nu părea potrivit să conducă o cora-
bie de prea-cinstiţi piraţi pe valurile 
Mării Fricii! Isabella îşi bombă pieptul 
şi nici nu-i fu greu, deşi îşi încinsese 
zdravăn sânii, să nu o trădeze c-ar 
fi de parte femeiască! Scoase sabia 
pe care Ruben i-o strecurase atunci 
când ea intrase şi pe care o aştepta 
afară, s-o ascundă iar într-un fac ră-
pănos: nici el, evreul, nici ea, femeia, 
nu aveau îngăduinţă să mânuiască 
vreo armă! Efendi Annuk dădu cu 
părere de rău din cap şi din barba lui 
roşie, sclifosită: nu se încheia aface-
rea şi pace! Deşi ar fi dorit, străinul, 
adică ea, Isabella, care tocmai se îne-
ca în barba falsă încercând să răsufle 
adânc, nu era potrivită pentru aceas-
tă înţelegere! Din mână, renegatul îşi 
exprimă părerea de rău: avea nevoie 
– şi aici strânse pumnul – de cineva 
straşnic – şi aici deschise singurul 
lui ochi cu disperare, precum cine-
va care înfruntă cu mândrie şi curaj 
ştreangul, dar nu se predă! – de un 
pirat fără milă – şi aici scuipă pe hoi-
tul descăpăţânat al unui duşman 
invizibil şi-l călcă, icnind, în picioare. 
Dar dona Isabella trânti cu năduf sa-
bia şi pălăria largă, franţuzească, de 
pardosea, şi-şi smulse legătura care-i 
umbrea o parte din faţă. Acum îi ară-
tă ochiul ei beteag şi rana adâncă. 
Dacă nici asta nu putea fi o dovadă 
de vitejie… Grecul, mângâindu-şi 
propriul său ochi beteag, despre 
care pretindea că-l pierduse într-o 
bătălie, se lumină. 

Victor Cilincă
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Dafinul 
american este 
un copac foios extrem de 

atrăgător, care poate atinge şi înăl-
ţimi de peste 24 m, dar de obicei 
nu creşte mai mult de 6 – 9 m. Are 
forma piramidală, cu ramuri orizon-
tale în eşaloane distincte. Dafinul 
formează deseori desişuri de tufe, 
prin ramificarea rădăcinii.

Un condiment contestat

Sasafrasul este un condiment 
apreciat, dar şi contestat. Din frun-
zele sale uscate şi măcinate rezultă 
o pudră cu aromă slabă, dar proas-
pătă, asemănătoare cu cea a lămâii, 
ce se foloseşte pentru condimenta-
rea cărnii, a mâncărurilor cu orez, 
a sosurilor şi felurilor cu legume. 

Utilizarea sa a fost interzisă în Statele 
Unite, deoarece, potrivit Autorităţii 
Naţionale pentru Alimentaţie şi 
Medicamente, uleiul său este can-
cerigen. De altfel, consumul în ex-
ces poate provoca senzaţia 
de vomă şi ameţeli. În 
Louisiana, la supa 
din fructe de 
mare, raci sau 
pui care de obicei este 
condimentată cu cimbru, ţe-
lină şi boia de ardei iute, înainte 
de servire se pune şi pudră de 
foi de dafin american. Uleiul 
esenţial de dafin american 
(obţinut din rădăcină), după 
îndepărtarea safrolului, se foloseşte 
pentru aromatizarea unei băuturi 
numite root beer în SUA.

Medicină

Sasafrasul are şi nu-
meroase calităţi me-
dicinale. De secole, 
oamenii îl folosesc ca 
agent antibacterian şi anti-
viral. Se mai utilizează şi pentru 
„subţierea” sângelui şi în scopul 
îmbunătăţirii funcţiilor ficatului, pe 
care îl ajută să elimine toxinele din 
corp. Sasafrasul este folosit şi în tra-
tamentele pentru renunţarea la fu-
mat, în cele pentru alergii, dar şi ca 
stimulent. Îl găsim, de asemenea, în 

compoziţia 
unor me-
dicamente 
ce tratează 
reumatismul.

Despre 
frunze şi scoarţă -  
se obţine un ceai care ameliorează 
pietrele la rinichi, datorită efectelor 
diuretice pe care le au. De altfel, nu-
mele copacului, dat de un spaniol, 
s-ar traduce ca „sfarmă-piatră”.

Utilizări magice: frunzele de da-
fin erau folosite de către preotesele 
din Delfi. Tămâia şi frunzele de dafin 
american se spune că induc o stare 
de transă. Se arde pentru puteri psi-
hice, pentru purificare, exorcism, de 
vindecare/de protecţie, viziuni, clar-
viziuni, energie, putere, inspiraţie, 
înţelepciune, meditaţie, de apărare, 
pentru cuvântul creator. Pune frun-
ze de dafin sub pernă pentru a avea 
inspiraţie şi viziuni.  Dafinul ameri-
can este o plantă a soarelui, aduce 
lumina în case chiar şi în cea mai 
întunecată perioadă a anului.

Frunzele de dafin alungă boala şi 
blestemele.

Prof. Aurelia Turcescu – 
Colegiul Economic 

 «V. Madgearu»

Aromă, savoare, culoare
Reţete 
de weekend

Pui rio negro
Ingrediente: 1 pui întreg, 

de aprox. 2 kg, 1 ceapă tăiată, 
2 morcovi tăiaţi felii, 1 foaie de 
dafin, 1 linguriţă de rozmarin, 
sare şi piper, 1 pahar de vin 
alb, 1 măr dat prin răzătoare, 1 

lingură de za-
hăr.

Mod de 
preparare:  Spălaţi pu-

iul, porţionaţi-l şi asezo-
naţi cu sare şi piper. Puneţi 

într-o tavă de copt din sticlă 
şi adăugaţi ceapa, morcovii, 

foaia de dafin, rozmarinul şi 
vinul. 

 Acoperiţi cu folie de alu-
miniu şi lăsaţi la marinat, în 

frigider, pentru 
24 de ore. Gătiţi 
la cuptor timp de 

1 oră, acoperită 
cu aceeaşi folie, la 

temperatura de 190 
de grade Celsius. 

Între timp, răzuiţi 
mărul şi amestecaţi-l cu 

apă şi zahăr. Îndepărtaţi 
folia şi acoperiţi cu ameste-

cul de măr, apoi lăsaţi la cup-
tor încă 20 de minute, până ce 
puiul se rumeneşte.

Mâncare de linte 
cu legume

Ingredinte: 500 g 
linte, 1 morcov, 2 cepe, 
1 pastarnac, 1 ţelină, o 

legătură de pătrunjel, 3-4 
căţei de usturoi, bulion, 1 foa-
ie de dafin, ulei, sare, boia de 
ardei iute. 

Mod de preparare: Lintea 
se ţine în apă rece, timp de câ-
teva ore. Apoi se pune la fiert.

Zarzavatul se curăţă şi se 
toacă, apoi se căleşte în ulei. 
După ce zarzavatul este bine 
călit, se adaugă bulionul şi 
puţină apă, apoi se lasă să 
fiarbă la foc mic. În momentul 
în care lintea s-a fiert, aceas-
ta se amestecă împreună cu 
sosul de legume. Se pun apoi 
sarea şi celelalte condimente. 
Se presară deasupra verdeaţă 
tocată.

Pentru un aspect plăcut al 
mâncării, puteţi orna mânca-
rea de linte cu foi de dafin.

Dafinul american -  
"sfarmă piatră" de rinichi

Dafinul american este o plantă 
sfântă pentru popoarele băşti-
naşe din America, fiind simbo-
lul dragostei. Dafinul american 
are efecte halucinogene şi 
afrodisiace.
MADEMOISELLE RICCI - Nina 
Ricci a creat un buchet roz. 
Un parfum romantic, care este 
floral, senzual şi luminos. Trandafir, maces, dafin şi piper roz, combinaţie cu accente opuse 
de mosc şi lemn alb, dezvăluind cu fiecare notă faţetele par- fumului. Escada Sport Country Weekend de 
Escada este un parfum Lemnos Condimentat unisex. Escada Sport Country Weekend a fost lansat în 1996. 
Creatorul acestui parfum este Ilias Ermenidis. Notele de vârf sunt măr şi gălbenele; notele de mijloc sunt lemn de 
mahon, frunză de dafin, scorţişoară şi iasomie; Notele de bază sunt nucşoară, lemn de caşmir şi cedru.

Ştiaţi 

că...
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Cronică literară

De la Caragiale 
şi Mihai Cimpoi la Ion Barbu

Un micro-roman şi două nuvele...
cronică 
de CENACLU

Ultimul număr al revistei de cul-
tură a Societăţii Scriitorilor „C. Negri” 
debutează cu un grupaj Caragiale, 
urmat de câteva pagini dedicate lui 
Mihai Cimpoi, la împlinirea vârstei 
de 70 de ani (cu articole semnate 
de Sterian Vicol, Dumitru Tiutiuca, 
Vasile Spiridon, Ionel Necula, Cristi-
an Livescu). Premiile „Porto Franco” 
sunt ilustrate de cel obţinut de ele-
va din Iaşi, Iulia Mădălina Ştreangă 
(Festivalul „Cezar Ivănescu”), şi de 
distincţia acordată Irinei Maria Sto-
leru (Festivalul „Porni Luceafărul...”). 
Câteva pagini ilustrate sunt con-
sacrate memoriei lui Fănuş Neagu 
(text şi foto de Cornelia Vîju). Poezia 
este bogat reprezentată: 15 autori cu 
lucrări „Din poezia de dragoste a lu-
mii”; poeme de Gabriela Melinescu, 
Ana Blandiana, Nicolae Prelipceanu 
şi Petre Manolache („Poeţi la 70 de 
ani”). Înainte de a face referiri la alte 
contribuţii poetice, transcriem un 
poem de Ana Blandiana: „N-am reu-

şit niciodată să ştiu pe ce lume sunt./ 
Încălecam un cal tânăr şi fericit ca 
şi mine/ Şi în galop îi simţeam între 
pulpe/ Inima zvâcnind/ Şi inima mea 
zvâcnea în galop neobosită,/ Fără să 
observe că între timp/ Steaua mea 
se sprijinea/ Doar pe scheletul unui 
cal/ Care în viteză se dezmembra 
risipindu-se/ Şi eu continuam să că-
lătoresc/ Un cal tânăr de aer/ Într-un 
secol care nu mai era al meu.” („Un 
cal tânăr”)  

Prezenţa poeziei în acest număr al 
revistei se bizuie totodată şi pe poe-
mele semnate de Sterian Vicol, Săndel 
Stamate, Liliana Spătaru, a.g. secară 
(„Poeţi dunăreni”). Acestora li se ală-
tură un grupaj de „Poezii antologice 
– 2012” cu Ion Mureşan (Cluj-Napoca), 
Virgil Nistru Ţigănuş, Ioan V. Maftei 
(Bucureşti), Nicolae Turtureanu (Iaşi) 
şi Vasile Iftime (Botoşani), remembe-
rul închinat poetului Dumitru Pricop 
(texte şi facsimile) şi cel consacrat lui 
Anatol Ciocan („Lyra în doliu”). 

Cronicile literare sunt semnate 
de Ion Machidon (Sterian Dumitru 
Vicol, „Memoria lui Femios”), Ana 
Dobre (Ştefan Mitroi, „Vieţi greşite”) 
şi Julieta Carmen Pendefunda (Ho-
ria Bădescu, „O noapte cât o mie de 
nopţi”). Ionel Necula prezintă eseul 
„Eminescu şi infidelităţile sale scho-
penhaueriene”; criticul şi istoricul 
literar tecucean se referă şi la „O ga-
zetă tecuceană în ediţie anastatică” 
(„Presa vremii aşa cum era”). O con-
tribuţie de istorie literară, „Ion Barbu 
– Dan Barbilian, clasic al spiritualităţii 
române”, sub semnătura lui Mircea 
Coloşenco, text însoţit de manus-
crise barbiene: două portrete făcute 
poetului de Yvonne Helen Stratt şi 
o poezie (în facsimil) dedicată aces-
teia îmbogăţesc semnificativ acest 
număr. 

Proza este reprezentată de un 
fragment din romanul „Pădurea Ve-
resiei” de Mircea Mihai (la cinci ani 
de la despărţirea de îndrăgitul scri-

itor gălăţean), alături de o secvenţă 
din romanul „Galaţiul, aşa cum mi-l 
amintesc”, de Săndel Dumitru. Cât 
priveşte literatura pentru copii şi 
adolescenţi, revista ne propune lu-
crări de Gina Dănescu şi Eufrosina 
Cojocaru (Reni, Ucraina). Mai întâl-
nim un fragment din „Memoria lui 
Femios” de Sterian Dumitru Vicol (în 
română şi germană – în traducerea 
elevei Bristena Georgiana Mantu), 
alături de note de călătorie (sub sem-
nătura aceleiaşi eleve), un fragment 
din textul dramatic „Garsoniera lui 
Dumnezeu” (de Dan Plăeşu) şi câte-
va pagini de umor, care dau culoare 
acestei valoroase publicaţii literare.

Adrian Teodoru

Prezent la lansarea de la Galaţi 
a romanului „Vera”, unde a fost şi 
autorul, din ce îmi aduc aminte, 
am fost făcut curios de prezenta-
rea subiectului romanului, amin-
tind vag de povestea din filmul 
sovietic „Al patruzecişiunulea”, 
unde o dragoste imposibilă se 
aprinde între o revoluţionară şi un 
ofiţer alb-gardist, naufragiaţi pe o 
insulă... În cazul romanului lui Geo 
Naum, era vorba de o poveste tot 
de dragoste, care devine posibi-
lă în paradisul şi infernul Deltei 
Dunării celui de-Al Doilea Război 
Mondial, între un neamţ şi o so-
vietică...

În cel mai nou volum al său, 

„Năzărirea...”, dragostea pentru 
film a autorului îşi spune cuvântul, 
toate cele trei texte („Întoarcerea 
lui Alex”, „Reginuţa bălţii” şi cel 
care dă şi titlul volumului) putând 
fi punct de pornire pentru even-
tuale scenarii, ba, după mărturisi-
rea autorului din „Cuvânt înainte”, 
micro-romanul „Năzărirea…” a 
avut „la bază, doar ca punct de 
pornire a imaginaţiei, un filmuleţ 
de cinci minute realizat de mine 
(nota noastră: Geo Naum) în anul 
1975, intitulat «Pentru acest viitor» 
şi care este prezentat de televiziu-
nea naţională în luna mai a anului 
următor.”

Ba chiar şi construcţia textelor 
te trimite întrucâtva spre scenariul 
de film.

Literar vorbind, cel mai reuşit, 
echilibrat text este „Reginuţa...”, 
text de atmosferă, istorisirea fiind 
inspirată „din întâmplările de via-
ţă ale unei rude, fără însă a reda 
cu fidelitate adevărurile vieţii sale. 
A fost doar un punct de pornire şi 
de sprijin în realizarea naraţiunii, 
în rest totul este ficţiune, un exer-
ciţiu de imaginaţie în serile lungi 
de toamnă ale anului 2003”, ne 
mai lămureşte autorul.

Zamfira, copil abandonat şi 

crescut de părinţii adoptivi în cul-
tul baptist, ajunsă la vârsta mări-
tişului, este, conform cutumelor, 
practic obligată să se mărite cu un 
bărbat ales de părinţii ei adoptivi 
şi de comunitatea religioasă. Apli-
când (invariabil şi la un moment 
dat previzibil în toate cele trei tex-
te) tehnica contrapunctului, aflăm 
viaţa amoroasă sau nu a Zamfirei, 
şi nu numai, firul central al primei 
părţi a nuvelei fiind o drumeţie pe 
malul Dunării (logodnicii baptişti 
nu au voie să se întâlnească sin-
guri înainte de căsătorie, aşa că 
trebuiau să suporte diverşi mem-
bri ai familiilor sau măcar să fie din 
biserica lor), unde punctul culmi-
nant este o cursă de înot de la un 
mal la altul al fluviului, întreruptă 
de vasul drag tuturor gălăţenilor, 
pasagerul cu zbaturi vechi parcă 
de când lumea, „Tudor Vladimi-
rescu”, la un… val de a provoca o 
dramă.

Prin peştişorul simbolic (dar 
cât se poate de realist capturat de 
către un verişor al eroinei), numit 
popular „reginuţa bălţii”, închis 
într-un borcan, respirând „aerul 
de la suprafaţa de contact a apei 
cu atmosfera” se întrevede restul 
vieţii Zamfirei, schiţat în partea a 

doua a unui text aducând aminte 
de Ion Agârbiceanu, dacă tot se 
împlinesc 130 de ani de la naşte-
rea sa: „Zamfira înţelese atunci că 
aşa va fi şi viaţa ei de acum înainte. 
Ea, o regină cu sufletul mare, va fi 
liberă atât cât borcanul, reprezen-
tat de braţele şi voinţa bărbatului 
ei, îi va permite să se mişte în ca-
drul vieţii de familie, reprezentată 
de volumul de apă din borcan”.

Celelalte texte, cu câteva ne-
împliniri, sunt adevărate mine de 
aur ca potenţial narativ. De altfel, 
„Pedeapsa de sine”, dacă nu mă 
înşel primul roman al autorului 
în ordine cronologică de apariţie, 
este o altfel de scriere a subiectu-
lui „Întoarcerii…”

Povestea vieţii lui Haralamb 
Miron poate fi izvor al unui alt „cel 
mai iubit dintre… cudălbeni”, cu 
exagerările de nerigoare, o singu-
ră secvenţă, cea a realizării manu-
ale a manifestelor (nu vă era puţin 
dor de ilegaliştii comunişti?), pe 
care s-a pus accent, ironic voluntar 
sau nu, fiind poate prea puţin… 
Rămâne impresia unei schiţe… 
având consistenţă de macro-nu-
velă, care ar putea fi reluată mai 
târziu.

a.g.secară

] Geo Naum: „Năzărirea lui Haralamb”, Ed. Eminescu, Bucureşti, 2011

Revista „Porto Franco”

La belle personne
Ei bine, dacă vreţi să citiţi 

câţiva sâmburi de sinceritate, să 
resimţiţi sau să vă aduceţi amin-
te de o iubire singuratică, mută, 
cum numai o iubire adolescen-
tină poate fi, dar o iubire adoles-
centină conştientă de sine, ştiin-
du-se oricând pe ducă, instabilă 
şi firavă ca un praf de cretă purtat 
de vânt, un pic (mai mult) drama-
tică, atunci, cu siguranţă, puteţi 
citi Sabina Penciu.  Aleg să citez 
din filmul “La belle personne”, 
care i se potriveşte, cred, mă-
nuşă Sabinei, care, ca persoană 
şi ca autor, vede totul în clar: „Il 
n’y a pas d’amour éternel, même 
dans les livres, il n’y en a pas. Donc 
s’aimer, c’est s’aimer pour un certa-
in temps. Il n’y aura pas de miracle 
pour nous”. Nu există iubire eter-
nă, iar iubirea este numai pentru 
un anumit timp, nu există mira-
col pentru noi, sună traducerea, 
pe scurt. Cam aşa ar spune şi 
Sabina în poemele ei, chiar dacă 
speră să poată aduce „marea la 
castel”. Aşadar, iată cum au fost 
receptate „exerciţiile ei de respi-
raţie” în cenaclu: - „fulguraţii ale 
inimii puse frumos în pagină, stil 
puţin sacadat, care dă un ritm in-
terior textului şi muzicalitate. Ştie 
ce este poezia şi o simte, dar po-
ezia Sabinei eşuează acolo unde 
dă verdicte şi pare filosofardă” 
(Ion Avram);

- „voce lirică inedită, extrem 
de sinceră cu sine şi cu universul 
în care se proiectează. Nostalgie, 
jale, dragoste in absentia, forţate, 
şi, uneori, există o prea mare pre-
ţiozitate, care nu îi este caracte-
ristică autoarei” (Stela Iorga);

- „poeme cu atmosferă dul-
ce-amară, cuvinte la îndemână 
(de unde, poate, şi impresia Anei 
Maria Panagatos, care spune că 
se foloseşte de clişee anoste), dar 
care vin împrospătate de eul liric” 
(Anca Şerban Gaiu)… Şi, în mare, 
potrivit Simonei Toma, Sabina 
se concentrează mai mult, e mai 
controlată în tehnică, dacă e să ne 
luăm după opinia Elenei Donea, 
iar, după Radu Dragomir, tânăra 
autoare poate da impresia că po-
ezia sa este un Sisif al dragostei. 
Poate, uneori, într-adevăr, nu ştie 
unde să oprească metafora, dar 
„am murit în castelul de nisip. 
Aveam tălpile ude, muşcate de 
scoici (…), scoicile au fost mute. 
Valurile (…) s-au prins de glez-
nele mele ca nişte lanţuri. Am 
încercat să aduc marea la castel”. 
(Sabina Penciu, I)

Nicoleta Onofrei
Azi, după ora 18.00, la sediul co-

tidianului „Viaţa liberă”, ne va citi, 
din viitorul său volum, semizeul 
autodeclarat Florin Buzdugan.
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Cercetările arată că plante-
le modificate genetic vor 
oferi în următorii ani şi alte 

beneficii pe lângă reducerea canti-
tăţii de pesticide folosite.

Oamenii de ştiinţă recoman-
dă consumul de fructe şi legume, 
alimente al căror efect asupra să-
nătăţii umane este binecunoscut. 
Portocalele roşii de Sicilia sunt un 
exemplu de fruct care îmbunătă-
ţeşte sănătatea umană. Un studiu 
efectuat în Marea Britanie a arătat 
că atunci când un mic-dejun tipic 
englezesc, conţinând bacon şi câr-
naţi, era însoţit de un pahar de suc 
de portocale roşii, efectul nociv pe 
care grăsimile îl au asupra sistemu-
lui cardiovascular era redus.

Oamenii de ştiinţă au identi-
ficat sursa acestui efect benefic: 
antocianinele, antioxidanţii care îi 
conferă fructului culoarea roşiatică. 
Cercetătorii de la centrul John Innes 
din Norwich au identificat gena res-
ponsabilă de producerea antocia-
ninelor şi au înţeles modul în care 
aceasta se activează.

Cercetarea oamenilor de ştiinţă 
britanici explică de ce aceste porto-
cale roşiatice pot fi cultivate pe sca-
ră largă doar în estul Siciliei. Gena 
identificată este activată de stresul 
provocat de temperaturile scăzute, 
iar climatul sicilian oferă combina-
ţia perfectă de zile însorite şi nopţi 
răcoroase ce permite fructului să se 
dezvolte. De aceea, încercările de a 
cultiva portocalele roşii în Florida, 
Brazilia şi Africa de Sud au eşuat.

Cercetătorii vor să activeze aceas-
tă genă benefică în alte soiuri de 
portocale, ce nu necesită expunerea 
la frig. Dacă vor reuşi, cultivatorii de 
citrice din întreaga lume vor putea 
produce cantităţi mult mai mari de 
astfel de portocale sănătoase.

Un alt proiect desfăşurat în cadrul 
centrului britanic are ca obiectiv 
creşterea nivelului de antocianine 
din roşii. În acest scop, cercetătorii 
au inserat în tomate o genă extrasă 
din planta gura-leului. Aceste to-
mate purpurii pline de antioxidanţi 
vor fi cultivate pentru prima oară în 
SUA, în anii următori.

Cercetătorii de la centrul John 
Innes intenţionează, de asemenea, 
să trateze deficienţa de zinc, o ca-

renţă nutriţională ce afectează sem-
nificativ sistemul imunitar şi care 
contribuie la moartea a 800.000 
de oameni anual. Stratul exterior al 
cerealelor conţine zinc, însă în in-
teriorul boabelor acest element se 
găseşte în cantităţi foarte mici. De 
aceea, în societăţile în care boabele 
sunt măcinate (de exemplu pentru a 
produce orez alb în locul celui brun), 
zincul nu este consumat în cantităţi 
suficiente.

Soluţia identificată de specialiştii 
de la John Innes este adăugarea în 
soiurile de cereale a unei gene ce ar 
redistribui zincul în interiorul plan-
telor, făcând ca interiorul boabelor 

de cereale să conţină o cantitate 
mai mare. Până acum, oamenii de 
ştiinţă au făcut câţiva paşi cu succes 
în experimentele cu orzul, însă este 
nevoie de mai multe eforturi pentru 
crearea unui soi care să poată fi lan-
sat pe piaţă.

Tot în Marea Britanie, la cen-
trul de cercetare Rothamsted din 
Hertfordshire, cercetătorii lucrează 
la un alt proiect îndrăzneţ: folosirea 
modificărilor genetice pentru a face 
uleiurile vegetale la fel de sănătoase 
ca uleiul de peşte. „O metodă prin 
care putem reduce riscul de a suferi 
de afecţiuni cardiovasculare este 
consumul de ulei de peşte. Pescuitul 
excesiv reprezintă însă o problemă 
care a dus la reducerea masivă a sto-
curilor de peşte. Aşadar, este impo-
sibil ca fiecare persoană de pe Terra 
să aibă acces la o sursă constantă de 
ulei de peşte”, a explicat profesorul 
Johnathan Napier, cercetător la cen-
trul Rothamsted.

Cercetătorii de la Rothamsted au 
constatat că acizii graşi care stau la 
baza efectului benefic al uleiului de 
peşte asupra sănătăţii umane pro-
vin din algele pe care le consumă 
peştii. Oamenii de ştiinţă au reuşit 
să extragă din alge genele care pro-
duc aceşti acizi graşi şi le-au inserat 
în planta Arabidopsis şi îşi propun să 
repete reuşita asupra plantelor care 
produc ulei, prima lor ţintă fiind ra-
piţa.

Specialiştii din cadrul celor două 
centre britanice speră ca atunci 
când culturile sănătoase pe care le 
creează vor fi gata de comercializa-
re, obiectiv planificat peste câţiva 

ani, publicul european va fi mai re-
ceptiv la hrana modificată genetic 
decât este astăzi.

Merele Arctic, o inovaţie 
canadiană

În SUA, unde culturile modificate 
genetic au fost acceptate de public 
de peste un deceniu, inovaţiile nu 
încetează să apară. Cea mai nouă 
dintre acestea este Arctic Apple, un 
soi de mere creat de o companie 
canadiană din British Columbia. 
Marele avantaj pe care îl are 
mărul Arctic faţă de cele obiş-
nuite este acela că feliile nu 
se oxidează atunci când sunt 
expuse la aer.

Specialiştii companiei 
Okanagan Specialty Fruits au 
dezactivat genele care con-
trolează producţia enzimei 
răspunzătoare de oxidarea 
mărului, aceasta fiind sin-

gura diferenţă dintre aceste mere 
şi cele obişnuite. Reprezentanţii 
companiei afirmă că aceste mere 
vor reduce în mod semnificativ cos-
turile atât pentru cultivatori, care 
vor arunca mai puţine mere, cât şi 
pentru consumatori, care vor putea 
mânca porţii mai mici fără a fi nevo-
iţi să arunce feliile rămase. Mai mult, 
oxidarea distruge o parte din antio-
xidanţii din mere, acesta fiind un alt 
avantaj pe care îl are soiul Arctic faţă 
de culturile convenţionale.

Neal Carter, şeful companiei 
Okanagan, afirmă că „pentru multe 
persoane, un măr întreg reprezin-
tă o porţie prea mare. Dacă pui pe 

masă un bol cu mere la o şedinţă, ni-
meni nu se va atinge de ele, dar dacă 
ai pune pe o farfurie mai multe felii, 
toţi participanţii ar lua câte una”.

Merele Arctic nu au primit încă 
aprobarea de lansare pe piaţă, acest 
proces fiind în desfăşurare atât în 
Canada, cât şi în SUA.

Sursa: descopera.ro

Se poate?
Biotehnologia, 
esenţială 
pentru a hrăni 
9 miliarde 
de oameni? (II)

Un alt proiect, în desfăşu-
rare la Donald Danforth Plant 
Science Center, constă în îm-
bogăţirea maniocului cu 3 ele-
mente esenţiale: vitamina A, 
fier şi proteine. Maniocul repre-
zintă principalul aliment pentru 
250 de milioane de oameni din 
Africa, iar îmbogăţirea acestuia 
cu cele 3 elemente ar elimina 
carenţele din organism ale câ-
torva milioane de copii şi adulţi 
de pe continent. Importanţa 
acestei cercetări este sublinia-
tă de studiile efectuate printre 
copiii preşcolari din Nigeria: 
83% dintre cei ce se hrăneau 
cu manioc prezentau carenţă 
de vitamina A şi 43% carenţă 
de fier, pe când în Kenya 41% 
aveau deficit de vitamina A şi 
78% deficit de fier.

Sir John Beddington, pro-
fesor de biologie aplicată la 
Imperial College London şi 
totodată consilier ştiinţific şef 
în cadrul guvernului britanic, 
a explicat cu ocazia lansă-
rii raportului „The Future of 
Food and Farming” situaţia în 
care se găseşte agricultura la 
nivel mondial: „Adevărul este 
că nu se mai fabrică pământ. 
Dacă vom dori să hrănim o 
populaţie în continuă creşte-
re, să facem ca cei mai săraci 
oameni să scape de foamete 
şi să oferim o soluţie la pro-
blemele de asigurare a hranei, 
atunci trebuie să recunoaştem 
că plantele modificate genetic 
reprezintă o posibilă soluţie. 
Trebuie să obţinem o intensifi-
care sustenabilă şi totuşi sem-
nificativă a agriculturii”.

Cercetătorii care lucrează 
în domeniu estimează că în 
următorul deceniu vor fi cre-
ate soiuri rezistente la insecte, 
care pot suporta mai bine se-
cetele şi sarea şi care vor fi îm-
bogăţite cu Omega-3, vitami-
na A şi alte substanţe benefice. 
Dacă toate acestea vor putea 
fi obţinute odată cu creşterea 
productivităţii, omenirea va fi 
martora celei de-a treia revo-
luţii în agricultură, după cea a 

guanoului şi cea verde a 
lui Norman Borlaug. 

Având în vedere 
secetele şi cele-

lalte consecinţe 
ale schimbă-
rilor climati-
ce, progresul 
reprezintă o 
necesitate.

O soluţie pentru viitor? (II)

Plantele 
modificate 
genetic
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1. Kevlar

Se presupunea că va fi doar a slujbă tem-
porară. Stephanie Kwolek a ocupat o poziţie 
la DuPont în 1946 pentru a strânge destui 
bani ca să se ducă la Facultatea de Medicină. 
În 1946 încă mai era acolo când a încercat 
să transforme polimerul în fibre sintetice 
extrem de puternice. După multe încercări 
aceasta a reuşit să creeze un tip de fibre la 
fel de puternice precum oţelul. Acest mate-
rial a fost numit Kevlar şi este folosit în ziua 
de azi pentru veste antiglonţ!

2. Nystatin

Relaţiile la distanţă lungă sunt dese-
ori problematice, însă Rachel Brown şi 
Elizabeth Hazen au de-
monstrat că 
relaţiile 

pro-
fesiona-
le la distanţă 
pot aduce beneficii 
productive. Acestea au colaborat 
pentru medicamentul necesar luptei cu ciu-
percile corpului. În 1950 acestea au reuşit să 
creeze formula chimică a medicamentului 
care a fost un real succes. Numele său a fost 
Nystatin.

3. Ştergătorul 
de parbriz

Când Mary Anderson s-a dus în New York 
pentru prima oară, a văzut cu totul un alt 
oraş, faţă de ceea ce văd turiştii în ziua de 
azi. Nu erau atât de multe taxiuri şi nici mii 
de maşini întrecându-se în trafic. Maşinile 
erau destul de rare când Anderson s-a dus 
în acea călătorie, însă femeia a inventat ceva 
ce a devenit indispensabil şi standard pen-
tru orice automobil. În timp   ce mergea cu 
taxiul iarna, aceasta a observat că şoferul se 
oprea mereu pentru a şterge zăpada depusă 
pe parbriz. În acele timpuri toţi şoferii făceau 
la fel. Când a revenit acasă Anderson a reali-
zat un ştergător de parbriz şi a primit certifi-
catul de invenţie în 1903. Zece ani mai târziu 
invenţia sa a devenit echipament standard 
pentru toate maşinile din America.

4. Maşina  
de spălat vase

Ai putea crede că maşina de spălat vase 
a fost inventată de cineva care a petrecut 
ani întregi spălând vase, însă Josephine 
Cochrane, femeia care a primit certificatul de 
invenţie pentru prima maşină de spălat vase 
funcţională nu a petrecut atât de mult timp 
spălând vase. Singura sa mâhnire era faptul 
că servitorii îi spărgeau foarte des vasele de 
porţelan după cinele somptuoase. Maşinăria 
ei s-a bazat în principal pe presiunea puterni-
că a apei şi a primit certificatul de invenţie în 
1886. Cochrane a spus că inventarea maşinii 
nu s-a apropiat nici măcar cu puţin de efortul 
depus pentru promovarea ei.

5. Punga pentru cumpărături  
din hârtie cu bază pătrată

Margaret Knight nu a inventat punga din 
hârtie, însă pungile de hârtie chiar nu erau 
aşa de folositoare pentru cărarea cumpă-
răturilor. Arătau mai mult precum nişte pli-
curi şi în niciun caz nu ar fi putut deveni ce 
reprezintă azi pentru gospodine. Knight a 
realizat pungile de hârtie ce au baza pătrată, 
în felul acesta pungile putând fi umplute cu 
mai multe lucruri. În 1870 a creat o maşină 
din lemn care putea tăia şi lipi baza pătrată 
de pungile de hârtie. În timp ce lucra pentru 
a obţine certificatul de invenţie, invenţia sa a 
fost furată de un bărbat, Charles Annan, care 
văzuse maşinăria ei cu câteva luni înainte. S-a 
judecat cu infractorul şi a câştigat, primind 
astfel în 1871 certificatul de invenţie.

6. Rachetele semnalizatoare

Când Martha Coston a rămas văduvă în 
1847 avea doar 21 de ani şi patru copii de 
crescut, însă nu ştia cum să facă acest lucru. 
Căuta prin lucrurile vechi ale soţului său de-

cedat când a găsit nişte planuri pentru ra-
chete semnalizatoare care să ajute navele să 
comunice pe timp de noapte. Coston a cerut 
ca sistemul să fie testat dar se pare că acesta 
a cedat. A petrecut următorii 10 ani perfecţi-
onând invenţia soţului său. Într-un final a reu-
şit să facă sistemul să meargă iar U.S Navy i-a 
cumpărat drepturile pentru invenţie, aceasta 
fiind folosită în special în timpul Războiului 
Civil.

7. Compilatorul şi limbajul COBOL

Când ne gândim la evoluţia în calculatoa-
re, tindem   să ne gândim la oameni precum 
Alan Turing sau Bill Gates. Dar şi amiralul 
Grace Hopper merită aplauze pentru rolul ei 

în industria calculatoarelor. În 1950 aceasta 
a inventat compilatorul, care transformă co-
menzile din engleză în limbaj programator. 
De asemenea, a inventat şi limbajul COBOL, 
unul dintre primele limbaje programatoare. 
A primit numeroase premii pentru munca ei, 
inclusiv numirea unei nave de război după nu-
mele ei.

8. Corectorul pentru hârtie

Bette Graham nu a fost o dactilografă foar-
te bună. Mai târziu s-a angajat ca secretară a 
directorului băncii din Texas. Era chiar în 1950, 
când maşina de scris electrică fusese inventa-
tă. Secretarele trebuiau să rescrie pagini întregi 
de fiecare dacă când greşeau ceva, deoare-
ce nu se puteau corecta greşelile cu ajutorul 
maşinii de scris. Într-o zi Graham se uita cum 
nişte muncitori pictau geamul băncii, pentru 
sărbători. A observat că în momentul în care 
făceau greşeli aceştia doar adăugau un alt 
strat de vopsea peste, ca să acopere greşeala 
şi a considerat că poate aplica ideea şi în cazul 
greşelilor de scriere. Cu ajutorul blenderului 
Graham a amestecat tempera cu o nuanţă ce 

se potrivea cu culoarea hârtiei. A luat compozi-
ţia la muncă şi cu ajutorul unei pensule a putut 
corecta greşelile rapid. Graham a continuat să 
producă corectorul în bucătăria sa şi a primit 
în anul 1958 certificat de invenţie.

9. Prăjiturelele cu fulgi de ciocolată

Nu există nicio îndoială cu privire la faptul că 
multe reţete valoroase au apărut din accident 
în timp ce se gătea în bucătărie, dar trebuie 
evidenţiată această delicioasă reţetă a prăjitu-
relelor cu fulgi de ciocolată. Ruth Wakefield a 
lucrat ca nutriţionist înainte să cumpere o casă 
unde se plăteau taxele în afara Bostonului. Mai 
târziu a transformat casa în han cu restaurant. 
Într-o zi aceasta gătea prăjiturele pentru in-

vitaţii săi. Prăjitura avea nevoie de ciocolată  
topită, însă Wakefield nu mai 

avea, aşa că a luat o 
ciocolată pe 

care o 
avea 

în 

du-
lap şi a 

sfărâmat-o 
în bucăţele mici, 

aruncând-o în aluat, cre-
zând că ciocolata avea să se topească în cup-

tor. Ciocolata nu s-a topit şi şi-a menţinut forma, 
astfel fiind inventate prăjiturelele cu fulgi de 
ciocolată. În schimbul reţetei sale pentru prăji-
turi Ruth Wakefield a primit ciocolată pe viaţă 
de la o firmă foarte cunoscută de ciocolată.

10. Ferăstrăul circular

În a doua jumătate a secolului XVIII a apă-
rut o sectă religioasă numită Shakers. Această 
sectă avea ca valoare principală egalitatea 
dintre sexe şi munca. Tabitha Babbit a trăit 
într-o astfel de sectă în Massachusetts şi a lu-
crat ca şi croitoreasă, dar în 1810 a venit cu o 
idee pentru a-i ajuta pe fraţii ei care munceau 
din greu. A observat că aceştia tăiau lemnul 
cu un ferăstrău cu două capete, fiind nevoie 
de doi oameni pentru a tăia o bucată mică. 
Deşi ferăstrăul este împins în ambele sensuri, 
acesta tăia doar într-un singur sens, celălalt 
sens fiind total nefolositor. Deoarece Babbitt 
considera că acest lucru era o irosire de ener-
gie, a creat prototipul unui ferăstrău circular. 
Datorită percepţiilor grupului său Babbitt nu  
a aplicat pentru un certificat care să-i ateste 
invenţia.

Lucruri inventate de femei
La sfârşitul secolului XX doar 10 la sută dintre premiile pentru invenţii au fost acordate femeilor. Dacă este să 
facem o listă a celor mai faimoase invenţii de-a lungul secolelor, veţi observa ce puţine femei se vor evidenţia. Nu 
este vorba de faptul că femeile nu sunt inteligente sau creative, ci doar că nimeni nu are încredere în ideile lor.To

p 
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Stephanie Kwolek 
- Kevlar, material 
folosit pentru veste 
antiglonţ

Rachel Brown  
şi Elizabeth Hazen
- Nystatin

Bette Graham
- corectorul 
pentru hârtie

Mary Anderson
- ştergătorul de parbriz

Josephine Cochrane
- maşina de spălat vase

Margaret Knight
- punga pentru 
cumpărături din hârtie 
cu bază pătrată

Grace Hopper
- compilatorul 
şi limbajul COBOL

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



  

Recomandări

   

Moliere

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.
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Sâmbătă, 29 septembrie, ora 20.25

Franţa, 2007, comedie]]

Nu rataţi!

Vocea României

Rusia, 2008, dramă]]

Rusia, anul 1917. Amiralul Alexander 
Kolciak este nu numai un adevărat erou, 
dar şi un soţ şi tată exemplar. Dar într-o zi 
o întâlneşte pe soţia prietenului său cel 

mai bun, Ana, femeia de care se îndrăgosteşte, mai 
presus de raţiune! Revoluţia din sufletul său coin-
cide cu declanşarea revoluţiei bolşevice. Povestea 
lui de iubire şi cutremurătoarea sa confruntare cu 
noua orânduire sunt hotărâtoare în destinul puter-
nicului Alexander.

Este un film despre onoare, dragoste şi patrio-
tism. Bugetul filmului a fost de 16 milioane de euro. 
La premiera din Rusia şi Ucraina din octombrie 
2008, au fost 1.500 de copii pe 35 de milimetri şi a 
adunat, în două săptămâni, 12,8 milioane de dolari, 
depăşind multe filme americane de top. La sfârşi-
tul lui octombrie 2008, pe întreaga Rusie, filmul a 
strâns peste 30 de milioane de dolari. Este de apre-
ciat montajul realizat de Tom Rolf, care a obţinut 
Oscarul pentru cel mai bun montaj în 1984. Rolf a 
fost premiat şi cu Premiul Asociaţiei Americane de 
Montaj.

AmiralulVineri, 28 septembrie, TVR 1, ora 21.10

În 1644, Jean - Baptiste Poquelin 
are 22 de ani. Îşi înfiinţase de un 
an compania sa teatrală, trupa 

L’Illustre Theatre. Şi-a luat numele de 
Moliere, după denumirea unui sătuc 
din sudul Franţei. Înglodat în datorii şi 
urmărit de portărei, se încăpăţânează 

să-şi prezinte tragediile unui public nu 
foarte interesat de ele. Fără îndoială, 
crede că nu e talentat la aşa ceva. Când 
plata datoriilor este mult întârziată, este 
închis. Reîntors în lume, e hotărât să 
arate cine este. Şi cum e mai sigur să cu-
cereşti Curtea şi celebritatea? Prin farse 

Asistentul personal al ambasadorului SUA în Franţa, James 
Reece (Jonathan Rhys Meyers), duce o viaţă de invidiat la 
Paris. Cu o superbă franţuzoaică pe post de iubită, adevărata 

lui pasiune rămâne jobul său de începător din cadrul CIA-ului.
Tot ce îşi doreşte acum James este să ajungă un agent în toată 

regula şi să aibă parte de cât mai multă acţiune şi adrenalină. Aşa 
că în momentul în care i se oferă posibilitatea de a avansa în cadrul 
CIA-ului, nu-i vine să creadă ce noroc a dat peste el. Totul până în 
momentul în care îl cunoaşte pe noul său partener, agentul special 
Charlie Wax (John Travolta).

Un obsedat de arme, mereu pus pe glume proaste, care abia aş-
teaptă să-i scape degetul pe trăgaci, Wax a fost trimis la Paris pentru a 
opri un atac terorist. Alături de noul său partener, James este atât de 

Franţa, 2010, film de acţiune]]

Duminică, 30 septembrie, ora 20.30

Marţi, 2 octombrie 

Din Paris, cu dragoste

Pro TV, ora 20.15

2012, emisiune-concurs
În juriu: Horia Brenciu, Marius Moga, 

Loredana şi Smiley 
Prezentatori: Pavel Bartoş şi Roxana Ionescu

Fotbal: Dinamo - 
Pandurii Tg. Jiu

Luni, 1 octombrie

Antena 1, ora 20.30

Liga 1

Vineri 
ora 22.15

Furtună tropicală
sua-engl.-ger., 2008, com.]]

Speedman (Ben Stiller), Jeff 
Fats Portnoy (Jack Black) şi Kirk 
Lazarus (Robert Downey Jr.) 
sunt trei actori care visează să 
dea lovitura la Hollywood. 
Şansa se pare că le-a surâs, în 
momentul în care au fost aleşi 
pentru distribuţia celui mai 
scump film de război făcut vre-
odată. După ce reuşesc să creas-
că în mod exagerat costurile 
acestei pelicule, studiourile 
producătoare decid să anuleze 
filmările.

Sâmbătă 
ora 22.00

Tranzacţia
sua, 2011, acţiune]]

Povestea dură şi sexy a trei 
femei asasine trimise în Loui
siana rurală să intercepteze un 
transport baban de droguri. Dar 
când ajung la o cafenea de la 
şosea aproape goală, rafalele 
de gloanţe distrug ce părea să 
fie o simplă tranzacţie.

Duminică 
ora 20.25

Bomba zilei
engl.-sua, 2006, com.]]

După ce Woody Allen o invi-
tă pe senzuala Scarlett Johan
sson să‑i îi fie actriţă principală 
în cel mai atipic şi mai crud film 
al său, “Match Point” din 2005, 
iată încă o premieră cu cei doi 
lucrând într-un tandem reuşit. 
Diferenţa este că, de data 
aceasta, cineastul american 
joacă şi el.

şi a face lumea să râdă? Succesul nu întârzie să apară. 
Noul film al lui Laurent Tirard ne aruncă în mijlocul 

vieţii şi al operei celui care, înainte de a deveni unul dintre 
cei mai mari autori, a fost mai întâi un om. Toate biografi-
ile lui Moliere menţionează o absenţă pe cât de lungă pe 
atât de misterioasă. Şi dacă, în timpul acelor luni, Moliere 
i-ar fi întâlnit pe cei care i-au inspirat personajele? Şi dacă 
în această aventură, ar fi trăit acele sentimente extreme 
care dau intensitate pieselor sale şi bulversează publicul 
indiferent de epocă? Şi dacă, în secretul acestei perioa-
de, ar fi întâlnit-o pe cea care îl va ajuta să se descopere 
pe el însuşi şi îl va inspira pentru totdeauna?

norocos încât are ocazia să vadă o faţă obscură 
şi complet ilegală a Parisului, printr-o ploaie de 
gloanţe şi explozii în lanţ. De-a dreptul marcat de 
această experienţă, James visează deja la clipa în 
care va putea lucra din nou în spatele biroului, nu-
mai că ceea ce nu ştie încă este că nu există cale 
de întoarcere, odată ce s-a expus pericolului.
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Ca să ai flori 
frumoase 
primăvara
Plantează  
bulbii toamna (II)

Freziile sunt flori cu un mi-
ros puternic, uşor de recunos-
cut. Pentru ca aceste plante să 
înflorească abundent primă-
vara, specialiştii recomandă să 
plantezi bulbii toamna, într-o 
zonă luminoasă. Ai nevoie de 
un sol bine drenat, uşor, even-
tual cu un adaos de nisip şi în-
grăşământ de grajd.

Lalele

Alături de narcise, lalele-
le sunt unele dintre cele mai 
frumoase şi mai aşteptate flori 
ale primăverii. Bulbii de lalele 
se plantează în sol toamna, 
preferabil la finalul lunii sep-
tembrie sau în luna octom-
brie. Lalelele cresc foarte bine 
la umbră, însă le face bine şi 
soarele, astfel că poţi planta 
bulbii aproape oriunde în gră-
dină.

Alege să plantezi doar bul-
bii sănătoşi şi mari. Înainte de 
a-i introduce în pământ îi poţi 
trata cu fungicide, pentru a te 
asigura că nu se vor îmbolnă-
vi. Bulbii de lalele au nevoie 
de un sol uşor, în care apa nu 
stagnează. Ţine cont că uda-
rea excesivă poate duce la pu-
trezirea bulbilor.

Zambile

Bulbii de zambile sunt toxici 
şi este indicat să-i mânuieşti 
cu grijă. Plantează-i într-un sol 
uşor, peste care aşezi un strat 
de compost. Primăvara ur-
mătoare, zambilele vor înflori 
armonios. În cazul în care laşi 
bulbii în pământ, aceştia pot 
înflori toamna, însă inflores-
cenţele vor fi mai mici.

Irişi

Stânjeneii sau irişii se înde-
sesc de la an la an şi plantele 
îmbătrânesc. Pentru plantarea 
de toamnă, alege doar bulbii 
sănătoşi şi nu foarte învechiţi. 
Tratează-i cu un fungicid, pen-
tru a te asigura că nu se vor 
îmbolnăvi, apoi plantează-i în 
sol la o adâncime de 15 cen-
timetri, într-un amestec de 
pământ, turbă şi nisip. Între 
bulbi, lasă o distanţă de 25-30 
de centimetri.

(va urma)
 

Petele existente pe un covor din ))

iută pot fi îndepărtate cu succes cu 
ajutorul unui praf pentru curăţare 
uscată. Presară-l pe zona afectată 
şi freacă-l cu o perie. După înde-
părtarea petelor, aspiră temeinic 
covorul.

Dacă te confrunţi cu pete întări-))

te pe suprafaţa covorului din iută, 
îndepărtează reziduurile dure cu 
un cuţit, după care freacă zona cu 
o perie. Finalizează procesul de 
curăţare cu o aspirare temeinică a 
covorului.

În situaţia în care covorul din ))

iută este afectat de mucegai, îl 
poţi curăţa cu ajutorul unei solu-
ţii pe bază de înălbitor. Amestecă, 
aşadar, o parte de înălbitor cu şase 
părţi de apă într-o sticlă cu pulveri-

zator. Înainte de a-l aplica pe zona 
cu mucegai, testează pe o suprafa-
ţă mică pentru a nu risca o decolo-
rare majoră a covorului. Dacă solu-
ţia nu atacă vopseaua covorului din 
iută, aplic-o pe zona cu mucegai şi 
freacă cu o perie moale. După 10 
minute, şterge zona cu o cârpă us-
cată şi curată.

În cazul în care descoperi că pe ))

suprafaţa covorului se formează 
frecvent un strat de mucegai, este 
posibil să fie necesară mutarea 
acestuia într-o zonă cu un nivel mai 
redus de umezeală.

Este important să nu foloseşti ))

niciodată apă caldă la curăţarea 
unui covor din iută. Utilizează doar 
apă rece, care va preveni deteriora-
rea prematură a covorului.

Oglinda simplă sau multiplă

De obicei, băile sunt amenaja-
te cu oglinzi simple, de diverse di-
mensiuni şi forme. O oglindă sim-
plă îndeplineşte rolul pentru care 
este instalată deasupra chiuvetei, 
fiind suficientă pentru activităţile 
zilnice din baie, precum ras, piep-
tănat, periat pe dinţi etc.

Există, însă, oglinzi multiple, 
prinse cu balamale, perfecte pen-
tru persoanele care vor să folo-

sească oglinda pentru a vedea 
cât mai mult din corp. Astfel de 
oglinzi sunt potrivite, de exemplu, 
pentru tratamente corporale sau 
pentru băile amenajate ca spa.

Oglinda separată sau cu dulap

Pentru băile de dimensiuni me-
dii şi mari, un dulăpior suspendat 
cu oglindă pentru baie poate fi cea 
mai bună alegere. Avantajul con-
stă în cele două funcţii ale acestei 

piese de mobilier. Dezavantajul îl 
reprezintă suprafaţa mică dispo-
nibilă pentru oglindă.

Forme pentru oglinda de baie

Formele oglinzilor de baie se 
aleg în funcţie de dimensiunea 
chiuvetei şi a dulăpiorului de sub 
ea sau a blatului de chiuvetă. În 
cazul unui lavoar mic de baie, 
oglinda poate fi pătrată, dreptun-
ghiulară, rotundă sau ovală, sim-

plă sau cu ramă. Pentru băile mari, 
cu două lavoare alăturate şi prinse 
pe acelaşi blat, se poate instala o 
oglindă mare, dreptunghiulară. 
Unele modele de oglinzi au apli-
caţii metalice în diverse modele.

Dacă rolul estetic primează în 
faţa celui practic, optează pentru 
o serie de oglinzi în formă nere-
gulată, fixate unele lângă altele. În 
acest fel obţii un efect optic deo-
sebit.

(va urma)

Reţete naturale 
pentru o piele 
fermă (III)

Îndrăgită pentru efectul 
său răcoritor, menta aduce 
beneficii şi asupra sănătăţii 
pielii, datorită proprietăţilor 
sale antioxidante şi acţiunii 
pozitive asupra circulaţiei 
sângelui. În aceeaşi ordine 
de idei, avocado este, de 
asemenea, o importantă 
rezervă de antioxidanţi, 
conţinând, în acelaşi 
timp, acid oleic - sub-
stanţă regăsită şi în 
uleiul de măsline, ce 
hidratează inten-
siv. Mai mult decât 
atât, combinaţia 
de mentă, avoca-
do şi ou va curăţa 
în profunzime epi-
derma.

Amestecă 
menta, oul şi avo-
cado bine mărun-

ţit şi omogenizează 
până obţii o pastă cu 

o consistenţă uşoară. 
Poţi adăuga şi câteva 
picături de lămâie, 
acest fruct având pro-
prietăţi astringente. 

Uniformizează crema cu 
mişcări delicate şi las-o să 

acţioneze măcar 15 minute, 
apoi clăteşte cu apă caldă. 

Aşa cum probabil ai ob-
servat, fermitatea pielii tale 
depinde nu doar de anumite 
vitamine şi substanţe, ci şi de 
igiena, sănătatea şi modul 
în care o protejezi. Pentru a 
avea o piele fermă şi frumoa-
să nu trebuie să fii clientă fi-
delă a vreunui salon de înfru-
museţare, este de ajuns să îţi 
faci timp pentru tine şi să ai 
răbdare să pregăteşti aceste 
reţete cu ingrediente natu-
rale, de altfel foarte simple şi 
deloc costisitoare.

Tendinţele sezonului toamnă-
iarnă ale anului 2012 în materie 
de ojă gravitează în jurul îndrăz-
nelii, al feminităţii şi al combina-
ţiilor puternice şi originale. De la 
nuanţe pale de roz şi nude la tuşe 
puternice de albastru şi purpu-
riu, nuanţele de ojă ale sezonului 
rece celebrează eleganţa şi extra-
vaganţa. Potrivite tuturor forme-
lor de unghii şi tuturor lungimilor, 
nuanţele de ojă ale sezonului rece 

îţi vor pune în valoare personali-
tatea şi simţul estetic, reprezen-
tând, în acelaşi timp, o modalitate 
simplă şi mereu la îndemână de a 
străluci şi a fi în pas cu moda. 

Nuanţe de cărămiziu

În ton cu atmosfera arămie a 
toamnei, nuanţele de ojă cărămi-
zii sunt vedetele sezonului rece. 
Optează pentru nuanţe de că-
rămiziu caramel, îndrăzneşte să 
porţi arămiul frunzelor şi nu ezita 

să încerci tonuri de maro. Fiind 
culori dure şi puternice, 

acestea se potrivesc 
cel mai bine un-

ghiilor scurte 
sau de mărime 

medie. 

Mov gotic 

Dacă eşti o fire 
extravagantă şi non-

conformistă şi vrei să îmbini 
stilul rebel al adolescenţei cu 
feminitatea şi eleganţa maturi-
tăţii, movul gotic este alegerea 
ideală pentru a-ţi exprima perso-
nalitatea. Potrivite atât unghiilor 
scurte, cât şi celor foarte lungi, 
nuanţele reci de mov gotic re-
prezintă accesoriul perfect care 
dă un plus de originalitate şi stil 
imaginii tale, indiferent de mo-
mentul zilei. 

Culori de ciocolată

Intens promovată de designe-
rul Christian Cota, manichiura în 
stil ”teracotă”  este vedeta nuan-
ţelor de ciocolată. Degradeurile 
stilizate de capuccino şi ciocola-
tă caldă îţi vor da un aer roman-
tic şi delicat, fiind ideale pentru 
zilele în care ai nevoie de un look 
cuminte şi, în acelaşi timp, de 
efect.

(va urma)

Oglinda din baie, 
un accesoriu 
necesar (II)

Util

Sfaturi Cum să cureţi un covor din iută (II)
Dacă ai ales să investeşti în covoare de iută pentru casa 

ta, îngrijirea lor îţi poate da bătăi de cap. Nu şi atunci când 
dispui de instrumentele necesare şi apelezi la metodele potri-
vite de îngrijire şi curăţare. Iată ce ar trebui să mai ştii despre 
curăţarea şi întreţinerea unui covor din iută

Tendinţe

Cum să te îmbraci în 
această toamnă (II)

În materie de ojă

Tendinţe toamnă-iarnă 
2012 

Sfaturi

Imprimeuri psihedelice

Mai mult ca oricând, imprimeurile îşi impun fru-
museţea combinativă a culorilor şi formelor, fără 
sfială şi aproape brutal. Nicio regulă nu se impune, 
culorile se potrivesc fără noimă, formele sunt ha-
otice şi aprige, iar purtătoarea lor trebuie să fie cu 
adevărat curajoasă. 

Blana sălbatică

Inserţiile de blană şi piesele vestimentare 
din blană din acest sezon trebuie să fie în cen-
trul atenţiei. Dacă alegi să porţi blană, trebuie 
să alegi măreţia, grandoarea, originalitatea. Şi 
acestea le regăseşti în special prin culori şi com-
binaţii de culori deosebite, dar şi prin croieli ne-
obişnuite. 

Haine de iarnă în linii clasice

Dacă mai toate croielile pieselor vestimentare 
din sezonul rece sunt remarcabile, în privinţa hai-
nelor de iarnă majoritatea designerilor au preferat 
croielile clasice, atât când vorbim de trench-uri, 
dar şi când vorbim de paltoane sau jachete. Două 
rânduri de nasturi, revere late, stofe ecosez şi/sau 

gulere simple de blană, acestea sunt de-
taliile care nu lipsesc din croiala lor. 

Inserţii preţioase

Noile elemente decorative ale pie-
selor vestimentare alese de marii 
designeri se referă mai puţin la sub-
tilitate şi mai mult la glam şi la a fura 
atenţia privitorului. Cristalele medii 
sau mari - mici mai puţin - aranjate 
cu grijă pe bluze, rochii, fuste, cos-
tume, paltoane sau jachete sunt 
departe de minimal şi devin aproa-
pe magice. 

Roze delicat

Iată că în acest sezon rece, desig-
nerii au reuşit să ne demonstreze că 
nuanţele prăfuite nu sunt perfecte 
numai în sezonul cald. Roze-ul pare să 
fie singura nuanţă prăfuită care a reu-
şit să monopolizeze toate podiumu-
rile şi, spre bucuria noastră, îl regă-
sim pe toate piesele vestimentare 
dedicate toamnei şi iernii.
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În funcţie de tipul tău de metabolism
Sfaturi 
Cum să-ţi întăreşti 
sistemul imunitar  

Odată cu răcirea vremii, 
riscul contractării unei infecții 
respiratorii crește considera-
bil, mai ales pentru cei care 
ignoră funcționarea corectă a 
sistemului imunitar. Ține cont 
de cele mai importante şase 
sfaturi să-ți întărești sistemul 
imunitar ca să nu faci gripă.

Ceaiul verde și usturoiul au 
cel mai puternic efect benefic 
pentru sistemul imunitar, dar 
nu sunt soluția cea mai bună 
pentru toată lumea. Chiar 
dacă ocolești aceste alimente, 
asigură-te că nu ignori și alte 
elemente importante pentru 
sistemul imunitar.

Mănâncă fructe şi legume

Fructele și legumele, con-
sumate zi de zi, la mai multe 
mese sunt cea mai sigură cale 
de a crește nivelul de vitamine 
în organism. Citricele, ardeiul 
gras și broccoli îți asigură ne-
cesarul de vitamina C, morco-
vii și salata creață sau spanacul 
sunt cele mai bune surse de 
vitamina A, iar nucile, alune-
le, migdalele sau semințele îți 
oferă vitamina E. Altă vitamină 
importantă pentru întărirea 
sistemului imunitar și pentru 
prevenirea gripei este vitami-
na D, deoarece o cantitate in-
suficientă are o legătură clară 
cu infecțiile respiratorii.

Vitamina B12 injectabilă ține 
însă de unul dintre miturile ne-
fondate legate de imunitate: 
nu are vreun efect real pentru 
cei care adoptă o alimentație 
sănătoasă, deficitul de vitami-
na B fiind destul de rar.

Fă mai multă mişcare

Activitatea fizică zilnică de 
minim 20-30 minute contribuie 
la producția anticorpilor. Chiar și 
două plimbări de 10 minute pe 
zi au acest efect pozitiv, în timp 
ce activitățile foarte intense și 
susținute, ce te obosesc cu ade-
vărat, pot afecta negativ siste-
mul imunitar.

Consumă proteine 
la fiecare masă

Proteinele din carnea slabă, 
din ciuperci, din migdale, nuci 
și alune, consumate la fieca-
re masă ajută anticorpii să-și 
îndeplinească mai bine rolul. 
Proteinele din soia și fructele 
de mare sunt însoțite și de zinc, 
ca element folosit de globulele 
albe. Dacă optezi pentru mig-
dale sau caju, vei beneficia și 
de un conținut ridicat de mag-
neziu, alt mineral recomandat 
pentru sistemul imunitar.

Alegeri alimentare 
pentru persoanele cu metabolism de tip A

Aceste persoane poftesc de regulă la alimente 
sărate cum ar fi cartofii prăjiţi sau chipsurile şi sunt 
mai predispuse stărilor de anxietate. De asemenea, 
potrivit celebrului Dr. Oz, persoanele care au me-
tabolism de tip A au un apetit ridicat, se confruntă 
cu stări de oboseală şi sunt foarte vorbăreţe.  

 Ce să mănânci 

Un metabolism de tip A va arde foarte rapid 
proteinele şi grăsimile, însă mai lent carbohidra-
ţii. Prin urmare acele pofte de alimente sărate şi 
grase cu care te confrunţi constituie semnalul 
organismului că are nevoie de mai multe protei-
ne. Astfel, mesele tale ar trebui să fie concepute 
aşa încât să conţină: 50% proteine, 30% grăsimi 
şi 20% carbohidraţi.

 
 Alege: 

carnea slabă de vită, pui, curcan sau peşte pre-•	
cum ton şi somon. Carnea închisă la culoare este 
bogată în purine, substanţe care protejează cor-
pul şi hrănesc vasele de sânge, explică Dr. Oz;
nucile şi seminţele crude sunt o sursă bună •	
de proteine;
lactatele integrale (nedegresate) precum •	
smântâna, brânza, laptele;
ouăle de ţară;•	
ovăzul;•	
pastele din făină integrală;•	
leguminoasele - năut, soia, mazăre, fasole •	
boabe, linte) care conţin proteine;
o varietate de legume şi fructe. •	

 Evită:

grăsimile saturate, care se găsesc în mezeluri •	
şi alte produse procesate din comerţ; cartofii 
şi pâinea albă.

Alegeri alimentare 
pentru persoanele cu metabolism de tip B

Aceste persoane poftesc în special la dul-
ciuri (ciocolată, bomboane, prăjituri, îngheţată, 
sucuri). Această poftă de dulciuri cu care te con-
frunţi constituie semnalul organismului că are 
nevoie de carbohidraţi sănătoşi, nicidecum de 
zahăr. Potrivit celebrului Dr. Oz persoanele care 
au metabolism de tip B au un apetit slab, o sen-
sibilitate excesivă, sunt foarte organizate şi stre-
sate, se confruntă cu o dependenţă de cafeină 
şi cu probleme legate de greutatea corporală. 

 Ce să mănânci 

Un metabolism de tip B va arde mult mai 
uşor carbohidraţii, însă nu are nevoie de foarte 
multe grăsimi şi nici de proteine. Este de prefe-
rat să alegi legume, fructe şi cereale integrale. 
Mesele tale ar trebui să fie concepute astfel în-
cât să conţină: 70% carbohidraţi, 20% proteine 
şi 10% grăsimi. 

 Alege: 

orezul brun;•	
pâinea din făină integrală;•	
pastele din făină integrală;•	
ovăzul şi orzul;•	
carne de pui;•	
peşte (cod şi plătică);•	
năutul;•	
lintea;•	
grăsimi degresate precum brânza, iaurtul şi •	
laptele. 

 Evită:

carbohidraţii rafinaţi care se găsesc în special •	
în produsele pe bază de făină albă rafinată. 
Ca să scapi de dependenţa de cafeină, înlo-
cuieşte cafeaua cu o cană de ceai verde. 

Alegeri alimentare 
pentru persoanele 
cu metabolism de tip C

Dacă nu te poţi hotărî între dulciuri şi ali-
mente sărate care îţi plac la fel de mult, Dr. Oz 
spune că ai un metabolism de tip C. Aceste 
persoane au un apetit fluctuant, pot să se con-
frunte cu stări de oboseală, anxietate, diverse 
dureri, însă au mai puţină bătaie de cap cu ki-
logramele în plus decât cele care au un meta-
bolism de tip B.

 Ce să mănânci 

Un metabolism de tip C arde mai rapid pro-
teinele, carbohidraţii şi grăsimile. Acesta este 
şi motivul pentru care pofteşti la dulciuri, dar 
şi la alimentele sărate. Mesele tale ar trebui să 
fie concepute astfel încât să conţină: 33% pro-
teine, 33% grăsimi şi 33% carbohidraţi.

 Alege: 

brânzeturile;•	
iaurtul;•	
măslinele;•	
carnea de vită;•	
carnea de pui;•	
somonul;•	
codul;•	
fasolea boabe;•	
soia;•	
cerealele integrale;•	
cartofii dulci;•	
bananele;•	
pastele din făină integrală;•	
pâinea din făină integrală. •	

 Evită:

produsele procesate din comerţ (mezeluri, •	
pateuri, patiserie, dulciuri, conserve).  

Alimente 
care ard 
grăsimile
Pofteşti la dulciuri sau la alimente sărate? Sau 
poate la amândouă în egală măsură? Tipul 
tău de metabolism este cel care dictează aceste 
pofte.  Tipul de metabolism are un impact 
considerabil asupra greutăţii corporale, 
susţine celebrul Dr. Oz. De aceea este bine 
să îţi cunoşti metabolismul şi să-l ajuţi cu 
alimentele corespunzătoare ca să fie mai alert 
şi să ajute la arderea grăsimilor, împiedicând 
astfel acumularea kilogramelor în plus. 
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Ţăran de printre 
„oameni şi locuri”

Pagină îngrijită de Maria Stanciu

Săptămâna
28 septembrie - 

4 octombrie 2012

28 septembrie 2012

„Pimele iubiri”
Când Mărgărit i-a subliniat că 

sunt un ţăran de printre ”oameni şi 
locuri”, am intuit în ochii lui Labiș o 
sclipire veselă, poate de umor. Numai 
că gura sa ascunsă sub zăvoare invi-
zibile, probabil că reflecta articulaţii 
tacite şi interne. Potecile unor discuţii 
mai înainte au izbutit pe cât le-a fost 
în putinţă să dezvăluie unele secre-
te ale poetului şi să taie cale pentru 
unele confidenţe. Îi era dor de Iaşi, 
de unde ar fi dorit să se întoarcă de 
îndată. Îl întristau unele practici înve-
chite de culise literară care îi tulburau 
ochii şi îl scoteau din sărite. În Iaşi ar 
fi găsit suprema linişte ca în Insula lui 
Euthanasius. Manifesta deplină încre-
dere pentru prietenii ieşeni de la ziar 
sau de la revistă. Nu putea însă părăsi, 
cel puţin deocamdată, Bucureştii, de-
oarece trebuia să scoată întâiul volum 
de poezii - ”Primele iubiri”. Fremăta de 
bucurie că ne angajase prin ţipenia sa 
la valorificarea unor moşteniri literare 
şi critice în frunte cu Lucian Blaga, Ion 
Barbu, H. Papadat-Bengescu, Eugen 
Lovinescu, Nicolae Iorga şi alţii din 
care îşi nutrise unele lecturi în peri-
oada de formaţie. Apoi după ce am 
filmat publicaţia ”Însemnări ieşene”, 
cu redacţia vegheată de personali-
tăţi de seamă ca Mihail Sadoveanu, 
G. Topârceanu, Mihai Codreanu şi Gr. 
T. Popa, Nicolae Labiş ridică ochii cu 
izvoarele lor adânci pentru a pufni în 
râs: ”Hm, tăran!”

Abia după alte secvenţe despre 
George Călinescu şi ”Noua Junime” 
cu membrii ei - George Ivaşcu, Al. Piru, 
Eusebiu Camilar, Magda Isanos, Viorel 
Alecu etc., Nicolae Labiş făcu explo-
zie: ”Dumneata nu eşti ţăran… Ai glu-
mit pe seama mea că am înfăţişat pe 
«Ţăran sănătos» (Gheorghe Tomozei), 
dar dumneata…” I-am cerut scuze 
prin câteva recitări din poemele sale 
preferate, exprimând la urmă aspira-
ţia elevelor mele dacă se stabileşte la 
Iaşi   de a le acorda o întâlnire… Mi s-a 
împărtăşit după o scurtă reflecţie în 
cea mai pură inocenţă, că după edi-
tarea volumului, ne va acorda aceas-
tă întâlnire chiar la Vaslui, în genul 
confraţilor săi Veronica Porumbacu, 
Aurel Gurghianu, Eusebiu Camilar, 
Eugen Frunză sau ieşenii Florin Mihai 
Petrescu, N. Tatomir, Horia Zilieru şi 
alţii.

Urma să fie însoţit de G. Mărgărit 
care de altfel a venit, dar... singur, nu-
mai cu amintirea funestă a lui Labiş, 
pe care pretimpuria „Pasăre cu clonţ 
de rubin” din dimineaţa zilei de 10 de-
cembrie 1956 nu l-a cruţat. Foşnetul 
sumbru al păsării care percepea din 
unele versuri nu a reuşţit însă să stri-
vească definitiv supravieţuirea lirică a 
poetului, deoarece după mărturia sa 
ultimă: „... mâine/Puii păsării cu colţ 
de rubin/Ciugulind prin ţărână/Vor 
găsi poate/Urmele poetului Nicolae 
Labiş/Care va rămâne o amintire fru-
moasă”. 

Vasile I. Cataramă

În discuţiile peripatetice, în-
viorate uneori de esenţele 
pure ale unei euforii dezin-

volte despre bijuteriile liricii noas-
tre contemporane, ne opream ini-
mile înfierbântate cu G. Mărgărit 
asupra unui tânăr cerb, care îşi 
înălţa cu temeritate coarnele de 
sidef peste coarnele carpatice în 
văzul tuturora.  În demnitatea sa 
pură şi năzuinţa adolescentină nu 
simţea nici spaima lupilor sau a 
mistreţilor, nici frica urşilor sau a 
altor sălbătăciuni care, sub magia 
ficţiunii sale, se îmblânziseră ca în 
poveste. 

Conştiinţa sinceră 
a unei meniri

Nicolae Labiş avea conşti-
inţa sinceră a unei meniri pro-
prii în lirica de după Eliberare, 
deoarece nu în puţine versuri 
îşi subliniase funcţia existen-
ţei sale. Astfel, întreg ciclul de 
”Confesiuni”, ”Momente biogra-
fice”, ”Imprecaţia”, ”Biografie”, 
”Maturizare” etc. sculptează chi-
pul etern al acestui poet în peisa-
jul mioritic al patriei sale.

Încă de la primele poeme date 
la iveală în publicaţii de prestigiu, 
ca ”Iaşul literar”, ”Viaţa româneas-
că”, ”Contemporanul” sau ”Gazeta 
literară”, universul poetic urca 
seve noi şi profunde din vibraţia 
proprie şi cromatică lui Sadoveanu 

din undele eseniene şi imagismul 
lui George Lesnea.  

În structura poeziei lui Labiş se 
întrevedea o viziune nouă a unei 
lave meditative, încărcată de sen-
suri. Marile întrebări asupra exis-
tenţei reclamau pe puiul de cerb 
la ”luptă cu inerţia”, la dinamica 
noii vieţi sociale, care în clinche-
te distincte vibra sub bagheta 
partidului. Aspiraţiile de puritate 
şi libertate, de valori socialiste şi 
umane, de prime iubiri exprima-
te de la dragostea intimă până la 
cea general umană, demonstrau 
caratele unei vocaţii noi în câm-
pul liricii noastre. Prin capacitatea 
de abstragere şi de plasticizare 
a unui fond solid într-un cântec 
inedit, Labiş erupea vulcanic sub 
candelabrul cosmic, la o vârstă 
când modelele şi clişeele consti-
tuie numeroase ispite.

Viziuni fabuloase 
şi emoţionale

Viziunile fabuloase şi emoţio-
nale ale lui Nicolae Labiş, ca şi po-
pularitatea sa celebră şi uluitoa-
re, ne-au determinat de a-i face 
cunoştinţa mai îndeaproape. G. 
Mărgărit a fost şi de data aceasta 
amicul drag, de sinceră comuniu-
ne, dar şi de o ingenioasă prezen-
tare într-o zi din primăvara anului 
1956. ”Dumneata, desigur că-l cu-
noşti pe Labiş, dar el nu te cunoaş-
te pe dumneata…” ”Da, îi replicai 
cu zâmbetul pe buze. I-am reţinut 
de câteva ori silueta brună şi mi-
nusculă (de simpatic mongol), 
întârziată printre ieşeni ca o me-
dalie japoneză, foarte gravă prin 
ochii săi adânci, dar mai ales prin 
mustaţa de care se mândrea, ca şi 
Daniil Scavinschi, de odinioară. Îi 
fixasem bine profilul fizic şi liric la 
catedrală cu alţi interlocutori sau 
scriitori ca Eusebiu Camilar, Dan 
Deşliu sau George Lesnea, dar 
de a da bineţe cu această tinere-
ţe exotică nu se întâmplase încă”. 
”Uite ce îmi propuse Mărgărit... În 
curând Labiş va veni aici în faţa lui 
Vodă Cuza, de la «Flacăra Iaşului» 
care pentru poezia de ieri, trebuie 
să-l onoreze. Ştii că el, ca şi noi, e 
un spirit dionisiac. Şi cum nostal-
gia l-a mânat din nou spre melea-
gurile iubite, va căuta în compania 
noastră, pe urmele lui Eminescu 
şi Creangă, să navigheze pentru 

câteva clipe spre ”paradisele ar-
tificiale”… ale lui Ch. Baudelaire. 
O condiţie se impune însă, dacă 
vrei să-i câştigi încrederea. Să uiţi 
orice fel de maliţie şi să manifeşti 
cea mai caldă afecţiune, dacă vrei 
să-i deschidem gura”! Şi mai ce?, 
l-am întrebat cu nerăbdare pe 
Mărgărit.” Să nu te recomanzi pe 
numele dumitale, pentru că poate 
nu i-ar face plăcere… Numele său 
e prea franţuzit, iar al dumitale are 
prea mult iz vechi… Apoi s-ar pu-
tea să ceară vreo explicaţie asupra 
funcţiunii dumitale. Profesor, hm, 
e prea didactic, iar poeţii se împa-
că greu cu profesorii din multiple 
considerente. Îţi aminteşti ce ţi-a 
spus Dan Deşliu”!...

Intervenţia memoriei afective

Într-adevăr, memoria afectivă 
interveni cu onestitate pentru 
a-mi evoca dialogul de peste un 
deceniu în urmă cu poetul Deşliu, 
care manifesta unele rezerve pen-
tru meseria pedagogică, uneori 
cam plicticoasă prin normele ei 
de interpretare sau de insistenţă 
asupra obiectului. ”Apoi, nici cri-
tica nu prea i-ar face plăcere. Aşa 
că e mai comod să te recomand 
ca pe un prieten de la Bucium sau 
de aiurea, în orice caz de undeva 
de la ţară”. Am consimţit iarăşi 
printr-un  zâmbet la această farsă 
inofensivă, pe când Vodă Cuza ne 
urmărea de pe soclu în nimbul re-
vărsării de soare care anima Piaţa 
Unirii aflată pe atunci sub pulsaţia 
renovării.

Nu târziu, silueta lui Nicolae 
Labiş se distingea tot mai aproa-
pe în drumul ei spre noi. Însuşi el, 
în jocul de lumini, părea îmbrăcat 
în vestimentaţia poemelor sale 
inundate de dragostea pentru oa-
menii din panorama pieţei. Apoi, 
după ce clipi tainic din ochi la G. 
Mărgărit, i-am simţit cu emoţie 
mâna sa mică în palma mea grea. 
I-am bolborosit un nume de cir-
cumstanţă pe care nu l-a reţinut 
nici el şi nici cel care l-a rostit nu 
şi-a mai amintit vreodată.

În Iaşul de acum paisprezece 
ani, câteva zile de voroavă inter-
minabilă ne-a prelungit acele or-
nicelor până dincolo de miezul 
nopţii, când Labiş ni s-a revelat 
din scoica unei tăceri în dimensi-
unile maturizării sale lirice. 

Avea înrudiri lirice cu 
Sadoveanu (despre care a scris 
minunatele ˝Sadoveniene˝) nu 
numai prin dragostea sublimă 
faţă de peisajul patriei şi oame-
nii din popor, dar şi prin marea 
pasiune pentru flori şi faună do-
mestică şi silvestră, cărora sensi-
bilitatea sa enormă de copil le-a 
dat o mare capacitate de umani-
zare. Învăluit în umbre de tăceri, 
nici nu se putea face o raportare 
mai nimerită decât tot la Mihail 
Sadoveanu, care situa în faţă un 
colos de tăcere faţă de făptura 
măruntă a lui Labiş, drapată în 
aceeaşi tăcere colosală.   

Vasile I. Cataramă

Întâlnirea cu Nicolae Labiş 

Bijuterii lirice 
ale unui tânăr cerb
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Gentleman 
şi cavaler

Dumnezeul 
iubirii şi al iertării

La Steinhardt, Dumnezeu 
”are toate însuşirile minunate 
ale unui gentleman şi cavaler”. 
Întâi prin atitudinea Sa ”că stă şi 
bate la uşă”: ”Iată, stau la uşă şi 
bat; de va auzi cineva glasul Meu 
şi va deschide uşa, voi intra la 
el şi voi cina cu el şi el cu Mine” 
(Apocalipsa 3, 20). Apoi, prin acea 
cerească calitate de a avea milă 
faţă de toţi pământenii; pentru 
toţi dă cu aceeaşi măsură, numai 
că noi nu pricepem întotdeauna 
de ce avem nevoie… Şi când dă, 
Dumnezeu dă dezinteresat şi dă 
întotdeauna „ca un Boier”!

Dumnezeul lui Steinhardt este 
Dumnezeul iubirii şi al milostivirii 
creştine; în plus, este discret, este 
delicat şi ne iubeşte cu o iubire 
dezinteresată, nemărginită. Spre 
deosebire de satan, care pune 
totul la îndoială,  Dumnezeu ”are 
încredere în oameni, nu e bănui-
tor. Şi încrederea e prima calitate 
a boierului şi a cavalerului, bănu-
iala fiind dimpotrivă, trăsătura 
fundamentală a şmecherului. 
Gentlemanul e cel care - până 
la dirimata probă contrară - are 
încredere în oricine şi nici nu se 
grăbeşte, avid, să dea crezare 
defăimărilor strecurate pe sea-
ma unui prieten al său. La şme-
cheri şi la jigodii reacţia numărul 
unu e întotdeauna bănuiala, iar 
neasemuita satisfacţie, putinţa 
de a şti că semenul lor e tot atât 
de întinat ca şi ei”.

Antiteza dintre degradarea 
omului plin de răutate, gata ori-
când să facă rău semenului său 
din invidie - păcat care vine din 
slavă deşartă - este în opoziţie 
cu bunătatea şi capacitatea de a 
ierta a ”Boierului”. Care când dă, 
„dă boiereşte”. Şi acestea nu sunt 
simple figuri de stil, cum nici 
”Jurnalul fericirii” lui Steinhardt 
nu este un simplu text literar, nu 
este un simplu jurnal, ci este o 
mărturisire de credinţă a iudeu-
lui care Îl descoperă la maturita-
te pe Dumnezeul iertării, al dra-
gostei nemărginite, în Biserica 
Ortodoxă.

Acesta a învăţat pe propria-i 
piele că în tenebrele închisorii 
credinţa, nădejdea şi dragostea 
sunt cele trei ferestre de lumină 
ale sufletului care ne arată cerul 
lui Dumnezeu. Cu această men-
talitate, ”nădejdea fericirii nu mai 
e clătinată de nestatornice şi ne-
schimbătoare... Şi ce-i de-a dreap-
ta se despart de cei de-a stânga”, 
ne învaţă Sfântul Grigorie de 
Nyssa, în ”Despre Fericiri”.

Adică, cei care s-au învredni-
cit să se lepede de păcat merg în 
Împărăţia cerurilor, ceilalţi ajung 
în iad... 

Pentru a ilustra povara in-
vidiei, patimă care duce 
la piederea omului, şi pu-

terea omului de a se ridica din pă-
catul neascultării de Dumnezeu, 
Monahul de la Rohia foloseşte toa-
tă înţelepciunea lumii, dar mai ales 
a Evangheliilor lui Hristos. Nicolae 
Steinhardt a fost închis între anii 
1960 şi 1964, la Jilava şi Gherla. El 
zugrăveşte, în antiteză, stările pă-
catului veşnic şi ale fericirii veşnice. 
Monahul zice, la fel ca Sfinţii Părinţi, 
că invidia este mare păcat, că este 
”maladie benignă” şi este mai gra-
vă decât patima egoismului, fiind-
că ”ura faţă de ceilalţi poate fi mai 
puternică decât ura faţă de sine”. 
Şi atunci rezonanţa răului îl păgu-
beşte întâi pe pătimaş. Adică, ştiţi 
dumneavoastră, mentalitatea ace-
ea a omului rău care are obiceiul 
de a-i trage în jos şi pe ceilalţi din 
jurul nostru, autorul acestui păcat 
declanşând în jurul lui un fel de ”iad 
egalitar” despre care Steinhardt 
spune că ”s-a arătat în multe celu-
le”...  

Reportajul din celulă

În ”Jurnalul fericirii” sunt multe 
„reportaje de la faţa locului” din ce-
lulele închisorilor de la Jilava, de la 
Gherla... Celula cu numărul 34 este 
locul în care Steinhardt a învăţat a 
transforma ”bezna iadului”  în loc al 
întristatei fericirii. O fericire dobân-
dită prin jertfă, după modelul Fiului 
lui Dumnezeu, Care S-a răstignit pe 
Cruce pentru păcatele noastre. O fe-
ricire pe care doar creştinul trăitor în 
Hristos  o poate înţelege. Steinhardt 
şi toţi martirii care au rezistat în în-
chisorile comuniste - până la capăt, 
fără să-şi vândă prietenii, au ales - 
din dragoste de Dumnezeu şi de se-
meni -   jertfa de sine, cu nădejdea şi 
credinţa că Dumnezeu le va rezerva 
un loc în împărăţia cerurilor, adică 
le va asigura ”celor prigoniţi pentru 

dreptate fericirea veşnică”.
Anchetat şi îndemnat să-şi vân-

dă prietenii, pe Constantin Noica şi 
alţi intelectuali ai vremii”, Steinhardt 
mărturiseşte prin faptele sale, nu 
numai prin cuvintele jurnalului său, 
că a ales fericirea celui prigonit pen-
tru dreptate şi nu convieţuirea cu 
păcatul, ”zilele frumoase ale iadu-
lui” care aduc ”insomniile nopţii”. 
Din perspectivă filozofică, scriitorul 
Constantin Noica va mărturisi peste 
ani:  ”I-am tras după mine pe toţi, 
în bezna iadului”, referindu-se la 
calvarul prin care au trecut toţi cei 
târâţi prin închisorile comuniste şi 
catalogaţi, pe nedrept, duşmani îm-
potriva  sistemului comunist. Unul 
dintre aceştia fiind chiar Nicoale 
Steinhardt, care aduce o altfel de 
perspectivă creştină asupra fericirii 
veşnice şi nu cea efemeră. 

Când înţelegi iconomia 
lui Dumnezeu

Sunt relevante relatările din ce-
lula 34 de la Jilava. ” Piatra tare” - 
aşa se traduce Steinhardt - tot pia-
tră tare rămâne, fiindcă Steinhardt 
înţelege rostul pământeanului 
în lume şi faptul că toate sunt în 
mâna şi la mâna lui Dumnezeu şi 
că toate câte ni se întâmplă sunt 
din iconomia (plan divin) Lui. 
Botezându-se, după multe şovă-
ieli, Steinhardt, iudeu prin naştere 
(născut în Pantelimon-Bucureşti), 
îmbrăţişează credinţa ortodoxă, 
pe care o percepe drept ”credinţa 
milei” şi a iertării, daruri care vin de 
la Dumnezeu. Şi de milostivire şi 
de iertare are nevoie toată făptura 
pământească. Înţelegând planul 
lui Dumnezeu, Steinhardt învaţă 
să-L descopere pe Dumnezeul 
iertării şi în contextul vitreg al 
detenţiei,   ”tratează” cu răceală 
devierile de la normele unui com-
portament bazat pe principii mo-
rale…  Faţă de călăi, şmecheri şi 

calomniatori, Steinhardt se poartă 
”ca un domn rece împotriva ad-
versităţilor, piedicilor, zădăririlor” 
şi devine ”mereu recunoscător 
pentru orice bucurie” care duce la 
împărăţia veşnică, la fericirea veş-
nică.

Antiteze de la iad 
până la Rai

Memorialul durerii abundă în 
antiteze; pe de o parte, imaginea 
degradată şi degradantă, des-
compusă a unei lumi alcătuite din 
turnători, călăi, smecheri şi jigodii, 
oameni vânduţi lui satan, şovăitori, 
nestatornici în ale lui Dumnezeu, 
toţi animatori ai iadului. De cealal-
tă parte, oamenii buni, eroii, mu-
cenicii, martirii, eroii credinţei şi 
ai neamului lui Hristos, sfinţii care 
au înţeles că doar dragostea lui 
Dumnezeu poate lumina ”bezna 
iadului”, poate birui nedreptăţile 
unui sistem obscur şi te poate aşeza 
pe ”orbita” veşniciei.  

”E aici la (celula) treizeci şi pa-
tru, altceva, altceva decât zăduful 
unde se frământă fricoşii, turnăto-
rii, învinşii. Şi care mai întotdeauna 
se autocompătimesc şi smiorcăie: 

miorlăiţii  înfrângerii şi ai trădării. 
Şi (sunt) fuduli nevoie mare de ce-
darea lor: nu numai prostului nu-i 
şade bine, dacă nu-i fudul, nici mi-
şelului nu-i şade bine…”, notează 
Steinhardt, referindu-se la colegii 
de detenţie din celulele iadului 
de la Jilava. Unii din prea multă 
slăbiciune omenească au cedat şi 
s-au transformat în unealta de lu-
cru a călăilor, a schingiuitorilor. Şi 
munca lor este munca iadului, pe 
când, bunătatea, nobleţea, cava-
lerismul ”nu sunt simple nostalgii, 
sunt din cu totul alt domeniu - ca 
şi creştinismul pe care-l reflectă”. 
Aceste calităţi ale omului bun, 
omul lui Dumnezeu sunt ”secre-
tele  sau reţetele de fericire veş-
nică”, mărturiseşte Monahul de la 
Rohia. 

În acest context, Nicolae 
Steinhardt este cel care foloseşte 
o exprimare aparte despre suma 
însuşirilor lui Dumnezeu, Unul în 
Fiinţă şi Întreit în Persoană; mo-
nahul zice că Dumnezeu este ase-
menea unui ”Boier” de viţă nobilă, 
bun, drept, blând şi îndurător… 

Icoană de smerenie - Nicolae Steinhardt (III)

Dumnezeu 
dă ca un 

„Boier”

Săptămâna
28 sept.  - 4 oct. 2012
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Dincolo de slavă
- aproximativ sonet

“Nimic nu-i mai de râs ca plân-
sul”,
scria poetul indignat,
când muza îl trăda pe dânsul,
doar că iubirea nu-i păcat!

Şi viaţa tare te consumă
mereu, mereu pe-acelaşi rol,
iar cei poeţi fără de mumă
rămân în drum cu fundu’ gol!

Aşa păţi şi subsemnatul,
când lumea toată l-a citit,
nu i-a  rămas decât oftatul
şi-un vis de om neîmplinit

Dar ştiu că dincolo de slavă
m-aşteaptă-o cupă cu otravă!

Anton Stanciu 

Când comisarul fu ridicat 
la rangul de comisar-şef, 
nu că nu i-ar fi plăcut, 

căci demult aştepta o asemenea 
avansare, numai că ea venea din 
partea micului găinar de ţară, 
Bimbirel.

- Lasă tu şmecheriile, îl contră 
comisarul, nu mă lua cu din astea.

- De ce, domn’ comisar, să nu, 
că o meritaţi din plin, adăugă 
Veronel, asociatul lui Bimbirel în 
afaceri neprevăzute de lege.

- Şi aşa v-aţi înfruptat din buca-
tele lui nea Vasile şi-apoi i-aţi băut 
şi vinul. Aşa se vede din poză. Şi 
de ce staţi cu mâinile ridicate?

-  Păi, domn’ comisar-şef, plusă 
Bimbirel din nou, era noapte şi 
când nea Vasile a venit cu camera 
digitală, ne-am speriat de lumina 
blitzului, crezând că e pistol cu 
amortizor şi după cum am văzut 
în filmele americane am ridicat 
braţele să ne predăm.

- Da? Şi atunci când domnul 
plutonier, chemat de păgubaş, 
v-a strigat comanda: „Culcat!“, de 
ce nu aţi executat-o?

- Fiindcă noi n-am făcut ar-
mata şi l-am rugat pe dumnealui 
să ne arate cum să procedăm. Şi 
încă ceva, domn’ comisar, pozele 
sunt cam nereuşite. Pentru asta 
am putea să-l dăm în judecată pe 
nea Vasile pentru prejudiciu de 
imagine. 

- Dar furtul tobei, al cârnaţilor 
şi al şuncii lui nea Vasile la ce fel 
de prejudiciu credeţi voi că se în-
cadrează, ai?

Dacă veni vorba de produsele 
păgubitului sus-numit, adevărate 

comori gastronomice, e bine de 
făcut o mică paranteză. Tobă din 
carne de porc vegetarian, adică 
crescut numai cu vegetale, pre-
gătită de ţaţa Mărioara, nevasta 
lui nea Vasile, n-au gustat în via-
ţa lor cei din Uniunea Europeană. 
Pregătită din măruntaie fierte 
împreună cu bucăţi de şorici şi 
mirodenii, apoi afumată puţin 
cu fum provenit prin arderea ru-
meguşului de fag, ar fi plătit-o cu 
greutatea ei în aur! Să nu mai vor-
bim de cârnaţi sau trandafiri cum 
se spune pe la noi, o adevărată 

minune gastronomică, un deliciu 
şi un freamăt pentru papilele gus-
tative! Cât priveşte vinul, găinarii 
noştri se delectară cu Ottonel 
curat, din acel care în stadiul de 
must în fierbere se scufundă de 
trei, patru ori în boştină pentru 
a-şi înnobila buchetul. Dacă ai 
băut un păhărel din acel elixir, trei 
zile la rând cei din jurul tău îi vor 
simţi damful! Iertaţi-mi diserta-
ţia, dar cu şunculiţa din aceea cu 
inserţii de cărniţă prin ea, nu mai 
pot să continui, căci nu se face să 
descrii asemenea preparate pe 
stomacul gol.

- Ia să trecem la treabă, nea 
Vasile, zise comisarul. Ia adă mata 

câte ceva din produsele reclamate 
să facem reconstituirea cu băieţii.

- Apăi, domn’ comisar, prea 
mult nu mi-au mai lăsat tâlharii 
aceştia doi, zise nea Vasile plin de 
năduf.

- Ştiu, dar e necesar să vedem 
cum au procedat conform legii, 
ţinu să-l convingă comisarul.

Bimbirel şi Veronel abia aştep-
tau să se înfrupte din nou din bu-
catele consăteanului lor şi chiar 
gândeau la unison că le-ar prinde 
bine cât mai multe asemenea re-
constituiri. Să mai spunem că la 

toată tevatura asistau şi alţi săteni 
tâlhăriţi de cei doi şi chemaţi să-şi 
recunoască obiectele furate, inşi 
care priveau miraţi cum înfulecau 
cei doi din bucatele şi cum beau 
din vinul vecinului lor, spre a da 
veridicitate faptei comise.

Atitudinea lui Gheorghe 
Păscălete îl contrarie pe comisar, 
căci acesta mirat zise:

- Tii, ia te uită! Băieţii aceştia 
merită toate felicitările, domn’ 
comisar, căci de doi ani caut cleş-
tele-patent! Uitasem unde l-am 
pus...

- Dacă plăteşti bine, nea 
Gheorghe, îţi spunem noi unde 
l-am găsit, îi  răspunse Bimbirel, în 

timp ce ridica paharul cu Ottonel 
în cinstea reconstituirii; îl duse la 
gură şi se opri la jumătatea paha-
rului, zicând: Dă-o încolo de trea-
bă, nea Vasile, dar ăsta nu-i vinul 
din care am băut noi. Te faci de 
râs în faţa domnului comisar cu 
poşirca asta.

- Adă, nea Vasile, vin din cel 
bun, zise comisarul, altfel vom fi 
nevoiţi să facem o nouă reconsti-
tuire.

Văzând ce ciudată întorsătură 
iau treburile cu refacerea traseu-
lui tâlhăriilor, sătenii speriaţi înce-
pură să dea înapoi.

- De la mine n-au luat nimic, 
declară ţaţa Mărioara, de la care 
cei doi furaseră şase puişori frân-
gându-le gâtul sub aripă, auzi la 
ei, cică să nu-i vadă! 

- Lasă, tanti Mărioara, că ştim 
noi cum devine treaba. Am aici 
lista a 50 de săteni care au de-
pus reclamaţii, confirmată de ce 
cei doi, aşa că, deşi aţi început să 
daţi înapoi, justiţia merge înainte. 
Duceţi-vă acasă, că veţi fi anun-
ţaţi să pregătiţi bucatele pentru 
c-o să vă vină rândul la fiecare, 
încheie comisarul spre bucuria lui 
Bimbirel şi Veronel, care începură 
să vadă o adevărată mană cereas-
că în aceste reconstituiri.

A, uitasem să vă spun că într-o 
noapte de iarnă cei doi l-au călcat 
şi pe părintele nostru. Când i-a 
văzut cu cârnaţii aşezaţi pe umeri 
în bandulieră, a crezut că se află 
în faţa unui pluton de mitraliori! 
A tras bietul părinte o spaimă de 
112!

Iulian Bostan

O reconstituire 
de pomină

Poante diverse
Neobrăzare
În lumea asta a măscării
Eu mi-am pătat obrazul 
meu
Şi nu din vina mea mereu...
Din cauza neobrăzării.

Rafinament
Omu-i antidotul
Şi eu îl aplic;
Fapta este totul,
Gloria... nimic.

Reflex
Ascultaţi, nu vă pripiţi
Şi-n discuţii, nu v-aprindeţi!
Nici în glumă nu minţiţi,
S-ar putea să vă deprindeţi!

Autumnală
Vlahuţă ne-a lăsat ad-hoc
Un aforism de om dibaci:
„De când alergi după no-
roc,
Puteai şi singur să ţi-l faci!”

Cantilenă
De când trăieşte cu soţia,
Agonisind cu greu averea;
Întâi îşi face datoria,
Iar după-aceea... şi plăcerea.

Vasile Plăcintă

Catrene dunărene
Sinceritate
După ce-a trecut prin şcoală
Absolventul recunoaşte:
Nu-i aşa mare scofală
C-am fost din Crăciun în Paşte.

Paparazzi şi vip-ul
Ştiind ale lui talente
L-au surprins într-o postură
În poziţii indecente
Cu paharul gol, la gură.

Vecinii
Coborând pân’ la parter
I-au spus franc, de la obraz:
Te credeam de caracter,
Ieri beat mangă şi azi treaz?

Satisfacţie
Ţepe nu mai sunt în ţară,
Cu mândrie spun mai-marii
S-au uscat de astă vară,
Rămânând numai ţeparii.

Conştiinţă civică
Cade unul jos, pe stradă
Cu ochii după prospături,
Altul spune: “E-o dovadă,
N-am scăpat de “căzături”.

Vasile Manole

Sonet de septembrie
Se colorează frunzele pădurii,
Coboară-n sat nebunul de pe-arac
Şi-i numai bună pana de gânsac
De zugrăvit splendorile naturii...

Porumbul nuanţează-n cozonac,
Sunt mai plăpânde gradele căldurii,
Trăim sub horoscopul murăturii
Şi-al gemurilor puse sub capac...

Se simte-n boabele de razachie
Cum soarele şi-a pus a lui dulceaţă;
Coboară-n zori pe văi un văl de ceaţă,

Lăsând covor de brumă  pe imaş,
La vremea când pe coala de hârtie
Se-mpiedică bobocu-n bastonaş...

Iulian Bostan
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Prima decizie pe care a lu-
at-o Ion Ionescu atunci 
când a fost numit secre-

tar de stat pe probleme de refor-
me la Ministerul Învăţământului 
a fost aceea de a  înfiinţa clasa 
prenatală, numită de el şi clasa 
minus 1. 

- După mine, le-a zis el ziarişti-
lor, reforma nu este decât o frec-
ţie la un picior de lemn, eu, dom-
nilor, ţintesc direct la revoluţie, iar 
revoluţia mea educaţională înce-
pe cu organizarea acestei forme 
de învăţământ, care se va desfă-
şura direct în burta mamei!

Atunci când ministrul de re-
sort i-a atras atenţia că merge 
mult prea departe şi că proiectul 
lui ar putea atrage critici severe 
din partea opoziţiei, ba chiar şi o 
moţiune de cenzură, Ion Ionescu 
a replicat:

- Gândiţi-vă la eficienţă, dom-
nule ministru, copiii vor ieşi  gata 
educaţi, iar cheltuielile vor fi mi-
nime.

Noul secretar de stat se referea 
aici în primul rând la lipsa spaţiilor 
şcolare pe care a scos-o în eviden-
ţă trecerea la clasa pregătitoare, 
zisă şi clasa zero. Pe urmă, lua în 
calcul costurile imense pricinui-
te de achiziţionarea mobilierului 
şcolar necesar, adus în cea mai 
mare parte din China. În compa-
raţie, învăţământul placentar era 
de-a dreptul gratuit, mama asi-
gurând în mod natural şi spaţiul 
şi mobilierul. În plus, nu mai era 
nevoie de educatoare. Oricum, 
costurile de întreţinere vor fi su-
portate vrând nevrând de femeile 
gravide, ministerului revenindu-i 
doar sarcina, destul de simplă în 
condiţiile noilor tehnologii IT, de 

a implementa cipul cu noul soft, 
care se va aplica direct pe burta 
gravidei şi care va iradia informa-
ţia spre făt, fie direct, prin piele, 
fie prin intermediul ombilicului.

- Sunt de acord cu proiectul – a 
zis în cele din urmă ministrul – dar 
cer mai întâi aplicarea lui pe un 
lot experimental, şi numai după 
aceea, dacă va fi cazul, generali-
zarea  la nivelul întregii populaţii 
feminine însărcinate.

Chiar în a doua zi de la aproba-
re, Ion Ionescu a purces la treabă. 
A ales un lot experimental alcătu-
it din o sută de gravide aflate în 
prima lună de sarcină, care, după 
ce au acceptat participarea, au 
fost convocate într-o şedinţă de 
instructaj.

- Doamnelor viitoare mame, 
le-a zis Ion Ionescu, veţi participa 
la un experiment istoric! Datorită 
lui, feţii pe care îi purtaţi în pântec 
se vor naşte  nu numai cu bagajul 
dumneavoastră biologic transmis 
ereditar, dar şi cu bagajul de cu-
noştinţe despre lume şi viaţă pe 
care îl vom implementa noi prin 
acest cip!

Privirile curioase ale partici-
pantelor se aţintiră atunci toate 
spre obiectul metalic de mărimea 
unei cutii de chibrituri ridicat de 
secretarul de stat deasupra capu-
lui.  

- Sper că nu vreţi să ni-l intro-
duceţi!, a strigat  o femeie din 
spatele sălii.

- Nu, doamnă, nici pomenea-
lă, cipul acesta vi se va fixa pe 
abdomen, deasupra sarcinii, cu 

ajutorul unei curele speciale. El va 
iradia către fătul dumneavoastră, 
fără să vă deranjeze câtuşi de pu-
ţin, cunoştinţele necesare. Acum 
însă, vă rugăm să treceţi în salo-
nul de alături, unde veţi intra în 
posesia lui. 

Fiecare cu cipul sub bluze, 
cele o sută de gravide au plecat 
spre case, iar Ion Ionescu a trecut 
la implementarea altor proiec-
te, lăsând lotul experimental în 
grija unor consilieri, doar intere-
sându-se periodic de starea de 
desfăşurare a celor nouă luni de 
învăţământ prenatal. Când luna 
a noua s-a apropiat, Ion Ionescu 
a reintrat în rol. Mai întâi le-a 

convocat pe gravide şi a verificat 
starea lor generală. Era mulţumit 
că nu se înregistrase niciun avort 
spontan şi nici măcar o naştere 
prematură. 

- Vă vom asigura cele mai bune 
condiţii de naştere, fie naturală, 
fie, dacă va fi cazul, prin cezari-
ană!, le-a spus el. Mergeţi acum 
acasă, dar de îndată ce veţi simţi 
primele semne, să mă anunţaţi 
mai întâi pe mine, şi numai după 
aceea pe medic.

Deoarece aflaseră din presă 
despre experimentul domnului 
Ion Ionescu şi pentru că se apro-
pia sorocul, reprezentanţii prin-
cipalelor universităţi din Europa 
şi SUA au ţinut să fie prezenţi la 
naşteri, pentru a-i recruta la faţa 
locului, direct de la sursă, de înda-
tă ce vor apărea pe lume, pe cei 
mai pregătiţi absolvenţi ai clasei 
prenatale, zisă şi clasa minus 1. 

- Mulţumim pentru experi-
ment, domnule Ion Ionescu, a glă-
suit, de îndată ce a încetat din pri-
mul plâns, întâiul născut al clasei. 
Programul a fost destul de bine 
ales, a mai zis el, păcat că ne-aţi 
bombardat cu multe cunoştinţe 
inutile şi aţi acordat prea puţină 
atenţie laturii creative a educaţiei 
noastre!

- Pe acesta îl iau eu!, a stri-
gat atunci reprezentantul 
Universităţii Oxford, estompând, 
prin tăria glasului, oferta celui de 
la Sorbona.

- Să vă puneţi pofta în cui!, 
a strigat aprig nou-născutul şi 
proaspătul absolvent. Sunt hotă-
rât să-mi urmez studiile în oraşul 
meu natal! Mi-am părăsit eu pla-
centa, dar ţara, niciodată! 

Sebastian Ene

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Din presă 
şi din... Buzunar
Eu vara n-am somn
Urlă bardul în tumult,
Vântul bate, nu se-ncurcă,
Vara a trecut de mult,
Du-te, neică, şi... te culcă.

Turism politic
Când presimte cataclismul
Ce-ar putea să-i frângă saltul,
Promovează-n draci turismul
De la... un partid la altul.

„Banii n-aduc fericirea”
Stă bătrânul cu privirea
Grea, pierdută-n depărtare,
Să-i aducă „fericirea”
Banii... strânşi de-nmormântare.

Concursul mincinoşilor
În minciuni sunt mulţi coloşi,
Chiar pe treapta cea de sus,
Peste tot sunt mincinoşi,
Însă ca-n... campanii nu-s.

Contrabandă 
cu rochii de mireasă
Precum văd, peste hotare,
Scoase, printre alte cele, 
Rochiile au cătare
Cu miresele... în ele.

Constantin Cristian
(din volumul în pregătire, „Când 

muza mea o ia pe arătură”) 

Opţiunea 
unui absolvent 

al clasei minus 1

Vorbe vesele
 
- Dacă nu ar fi proştii, ce ar 
face inteligenţii?
- Ar muri de foame.
*
- Patronul m-a prins făcând 
dragoste cu secretara lui şi 
a strigat la mine: ”Pentru 
asta te plătesc?”
- Nu, şefule! i-am răspuns. 
Lucrul ăsta îl fac gratuit.
*
- Tată, de unde am luat eu 
inteligenţa?
- De la maică-ta, că eu o am 
încă întreagă.
*
- Câţi soţi ai avut? fu între-
bată o blondă.
- Doar ai mei? Sau aşa... în 
general?
*
- Doctore, nu sunt sigur pe 
mine.
- Stai liniştit! Siguranţa ab-
solută o au doar imbecilii.
- Sunteţi sigur, dle doctor?
- Absolut!

Vasile Ghica

În dialog cu ţara
(replici semiparşive)

Bilanţ
Făcui un calcul: într-o viaţă
Atât am reuşit să strâng,
Nu pot să vi-l arăt pe faţă
Că e-n... rinichiul meu cel 
stâng.

Mihai Teognoste

Replică:
N-ai întins de-a vieţii aţă,
N-ai vândut, cum văd, ridichi,
Dac-ai adunat în viaţă
Cât să-ţi cumperi... un rinichi.

Constantin Cristian

Unui mecanizator
Nu ştiu cine are vină,
O făcuşi ca şi Păcală,
Când ţi s-a propus combină,
Ai zis da, dar... muzicală.

Gh. Sofianu

Replică:
A gândit şi n-are vină
Chiar cu capul, nu din pântec,
De-a cerut aşa combină;
Munca-n brazdă... e cu cântec.

Constantin Cristian
(din volumul în pregătire, „Când 

muza mea o ia pe arătură”) 

Desen de Marian  Şerban
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 5

8		  6		  5	 1	 2	 9	 4

2			   8	 3		  7

4	 2		  6			   1		  9

1		  9	 4	 2	 3	 6	 8

3		  8				    9	 1

	 1		  3	 4			   6

	 6		  9		  2			   8

Încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, sectorul 
din agricultură care se ocupă 
de cultivarea legumelor, iar pe 
orizontală... diverse plante.

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Stele căzătoare 
fâlfâind în bezna pădurii. 2) Jenantă 
situaţie cu capul plecat. 3) Supuse 
procesului de focalizare… cât vezi cu 
ochii – Luate din prima! 4) Fina cro-
itorului trasă de urechi – Au un sta-
tut de mari dimensiuni (fem.). 5) I se 
cere o impetuoasă trecere pe la baie 
– Cere… în secret de la secretară! 6) 
Arii restrânse pentru… o bucată de 
pământ! – Colosul popular în expri-
mare brută. 7) Înfloritură poetică la fi-
nal de vers – Firav la trup! 8) Expresie 
de uimire (una din trei!) – Vorbe grele 
aruncate între părţi beligerante. 9) 
Sunt la ureche cu cercei în jos – Tase 
încurcat… pentru o marcă de maşi-
nă! 10) Tăiate cu ochii în lacrimi şi gă-
tite – Căciuliţe împodobite cu care se 
merge la slujbă.

VERTICAL: 1) Picură arzând anun-
ţând trecerea în veşnicie (pl.). 2) Sunt 
nişte nesimţite… care se gândesc to-
tuşi. 3) Fură la serviciu în interesul me-
seriei – Primeşte cu greu o vedere de 
la distanţă… o spun de ochii lumii. 4) 
Gulie centrală! – Ieşită de sub o ploa-
ie naturală – O juma de bere… la un 
cabernet! 5) Obiceiuri sfinte moşteni-
te de la părinţi – Un dar primit de la 
vecini! 6) O reluare ca la carte pentru 
oameni mari. 7) Vârf de copac cu-
prins de o scorbură! – O pereche de 
ii pentru bărbaţi de-o şchioapă. 8) Se 
pronunţă pentru o repetiţie generală 
– Excepţionalul… de mare admiraţie 
publică. 9) A face un lucru cu multă 
îndrăzneală în pericol fiind – Sunt în 
stare… de căţărat! 10) Curajul pe care 
şi-l face omul cu mintea lui.

1	 6	 11	 8	 6	 8	 10

3	 2	 9	 12	 2	 9	 10

12	 2	 3	 13	 11	 6	 2

12	 4	 14	 4	 6	 13	 7

3	 13	 1	 4	 5	 10	 8

7	 10	 5	 2	 1	 6	 2

14	 6	 5	 6	 11	 13	 7

12	 9	 4	 14	 8	 4	 9

5	 10	 14	 2	 1	 10	 9

14	 10	 11	 8	 10	 1	 6

7	 6	 4	 1	 6	 11	 6

8	 9	 2	 14	 8	 6	 2

10	 11	 2	 5	 13	 11	 2

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[  AD, AL, HA, IA, MA, UM;
[ AMĂ, AŢĂ, CAL, CIP, DAN, ERE, GAG, RAM, RIN, TRA;
[ ACAŢ, DUDĂ, ERES, HALĂ, LĂSA, NALĂ, RIMĂ, URÂT;
[ ERATĂ, RĂRIT, UMILI;
[ STĂPÂN;
[ ARĂMATĂ, URĂTURĂ;
[ ALINA CĂLIN, AŢĂ DE CUSUT, GARA DE NORD, GURĂ LA 
GURĂ, RAMĂ DE LEMN, RĂMĂŞAGURI.

Pertinente
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T N R R P L T N

R S T C R T

L M T R T R S

T T R M T R

H T R M R T

R C N T R M N

Oaia confuză
Se întoarce oaia
pe o parte
şi visează că-i mâncată
de un lup…
Cată cu privirea
mai departe
ca să vadă de mai 
are trup…
O-nsoţeşte trupa
de mioare, stai să vezi,
lupul pe care-l visează
îi lupul doritor
de iezi…
Oaia se agită-n somnul
ei nemuritor
pe când lupul se transformă
-n domnul
lup cuceritor…
Printre trupa de mioare
se întoarce
oaia pe o parte
şi visează în continuare lupi
care sunt pe moarte! 
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Sudoku 6			   2		  1	 3	 9

	 9	 5			   8	 7	 1

7			   5

2	 3				    6	 4

4		  8	 1	 2		  5		  9

				    4		  2

		  3	 6			   8		  7

8								        6

9	 4		  7	 8	 2		  5

Exerciţii de Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Se
cv

en
ţi

al
e

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera aju-
tătoare. La o dez-
legare corectă, pe 
cele trei coloane 
marcate prin ras-
ter se va putea citi 
un proverb fran-
cez despre învă-
ţătură.

ABĂTUT, 
ANONIM, 
ASASIN, BANANĂ, 
CARTUŞ, 
DECADĂ, ESTEŢI, 
FISTIC, FUDULĂ, 
HAMALI, ÎNCETA, 
ÎNTREG, LÂNICĂ, 
LUMINĂ, 
MARAMĂ, 
NOROCI, NUTELA, 
OSPĂTA, OZENEU, 
RETUBA, STEGAR, 
STILET, TERASĂ, 
UMECTA.

ORIZONTAL: 1) Făcute pe 
gustul nostru. 2) Se pronunţă 
în favoarea unei singure femei 
– Căpitanul… poeziei româ-
neşti – Mai sus de nivelul mării. 
3) Interpreţi la vioara întâi. 4) În 
materie de chimie e totul… sau 
nimic – O „conversaţie” ca în-
tre greii pădurilor. 5) Atârnă la 
nivelul urechilor – Roşii… pen-
tru nişte ameţiţi de oameni. 6) 
Exprimată după cum vine cazul 
– Prins în apă şi luat după ure-
che. 7) Face casă unor oameni 
nevoiaşi – O baţi să-ţi dea de-o 
mămăligă. 8) Se opune în duş-
mănie. 9) Băgat la înaintare pe 
un teren… de râmă – O mulţime 
de cântece – Un număr infinit 
de cercuri. 10) Scoatere în afara 
vieţii.

VERTICAL: 1) Cu asta precis îţi 
faci treaba într-o bună măsură. 2) 
Formă de salut de la mic la mare 
– Cuvânt de ordine în rândul for-
maţiilor – Mare… în Marmaţie! 
3) Greul care apasă pe umerii ol-
tenilor. 4) Tratat de medicină cu 
maximă seriozitate – Bătrânul de 
partea romanţei. 5) Parte dintr-o 
rezervă… de stat – A lua în înăl-
ţime… 6) Negativul unei anu-
me grupe de sânge – Intrarea la 
Cotroceni prin partea din spate! 7) 
Asumat… pe proprie răspundere 
– O grămadă de oameni strânsă 
la secerat. 8) Marea problemă cu 
care se confruntă cei fără dare de 
mână. 9) Prinse de braţe cu oarece 
greutate (sing.) – Întregul ca atare 
– Peretele lateral dintr-o capelă! 
10) Inapt pentru încorporare (pl.).

Co
lţ

ul
 ce

as
o

rn
ic

ar
ul

ui

Cel ce urcă
Trase pe jos

Ţine acte

Stricate

…
Latră ca un 
câine

Zeci de sute
Parastas

Întrebare
E într-o 
ureche

Dona!
Nuanţă

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

Din nou
Stofă de 
bumbac

Girat

Ramură

Spini
Crustaceu 
marin

Prefix 
pentru viaţă
Unit

Vorbă grea

Înscris!

Reconstituire
		  P

					     G	 S

				    B			   Z

		  C

		  C				    E

					     M

		  M	 D

							       B

N					     L			   M

			   B					     F

G

T					     N

						      N

			   H					     U

L

…
Asin

Curele!
Păpuşă!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[ AG, IA, OC, OT, TA, TO, UL;
[ ACU, CUI, DOR, ERĂ, LER, SAT, SCI, TAN, ZER;
[ ANDI, UŞUI;
[ ETATE, LAICI, POTIR, SOLIE;
[ ALALII, CUŢITE, MARAMĂ;
[ ALEATOR, ARĂTOŞI;
[ TIMARURI;
[ ALEGĂTORI;
[ ALINA PETCU, ATAC DE CORD, BALTA SEACĂ, BAZĂ 
DE  DATE, DAMĂ DE PICĂ.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Aparat 
respirator
Mic în greutate

Neam!
…

Certificat 
de naştere

Şnur
A brăzda

Cândva
Intrare

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Coş de nuiele

Roata satului

Orificiu

Raiată!

Acute!
În silă!

Urmat de 
un lălăit Omisă

Cadru cu 
imagini

Aduce cu 
salcâmul Holdă

L

PESCĂREŞTI

ORIZONTAL
U; U; A; CLINICA; CADRAT; 
A; SERI; RA; SPETA; TM; S; 
ALA; LAUTA; ARESTA; LOT; 
AV; ANTIC; ST; ARSENAL; 
OPT; ENE; U; ORIENT; TUN; 
IN; CATANA.  

ROŞU

ORIZONTAL:   
CORALI; SCV; APASI; STAR; 
LAN; CULORI; IRITAT; POL; 
TI; OR; OU; A; TIMID; RA; 
OALA; OMISA; C; ATATA; 
UR; RARE; ACIDA; UNI; 
STILAT.

Sudoku

9	 3	 8	 1	 2	 4	 5	 7	 6
2	 4	 5	 7	 6	 9	 1	 8	 3
7	 6	 1	 3	 5	 8	 4	 9	 2
8	 5	 6	 9	 4	 3	 2	 1	 7
1	 2	 9	 8	 7	 6	 3	 4	 5
3	 7	 4	 2	 1	 5	 9	 6	 8
5	 1	 7	 4	 8	 2	 6	 3	 9
4	 9	 2	 6	 3	 7	 8	 5	 1
6	 8	 3	 5	 9	 1	 7	 2	 4

6	 7	 5	 2	 1	 8	 9	 3	 4
2	 1	 4	 5	 9	 3	 8	 7	 6
3	 8	 9	 6	 7	 4	 5	 1	 2
9	 6	 8	 4	 3	 1	 7	 2	 5
5	 4	 7	 9	 6	 2	 1	 8	 3
1	 3	 2	 8	 5	 7	 4	 6	 9
8	 9	 6	 1	 2	 5	 3	 4	 7
7	 5	 1	 3	 4	 6	 2	 9	 8
4	 2	 3	 7	 8	 9	 6	 5	 1
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